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THIRTY-NINTH DAY 

St. Paul, Minnesota, Wednesday, April 12, 1995 

The Senate met at 9:00 a.m. and was called to order by the President 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Betzold imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the 
absent members. 

Prayer was offered by the Chaplain, Rev. Kevin D. Meyer. 

The roll was called, and the following Senators answered tp their names: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Mwphy 

The President declared a quorum present. 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
ReichgottJunge 
Riveness 
Robenson 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed and corrected, was 
approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The following communication was received and referred to the committee indicated 

March 13, 1995 
The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

Dear Sir: 

The following appointments are hereby respectfully submitted to the Senate for confirmation as 
required by law: 

BOARD OF THE ARTS 

Conrad Razidlo, 4237 Lynn Ave. S., Edina, Hennepin County, effective March 17, 1995, for a 
term expiring on the first Monday in January, 1999. 

Joseph Duffy, 1032 Plummer Cir., Rochester, Olmsted County, effective March 17, 1995, for a 
term expiring on the first Monday in January, 1999. 
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Nancy Geiger, 3510 Eagle Ridge Dr. W., Willmar, Kandiyohi County, effective March 17, 1995, 
for a term expiring on the first Monday in January, 1999. 

(Referred to the Committee on Governmental Operations and Veterans.) 
Warmest regards, 
Arne H. Carlson, Governor 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 
I have the honor to announce the passage by the House of the following Senate Files, herewith 

returned: S.F. Nos. 838, 1042, 239, 521 and 856. 
Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 11, 1995 

Mr. President: 
I have the honor to announce the passage by the House of the following Senate File, AS 

AMENDED by the House, in which amendments the concurrence of the Senate is respectfully 
requested: 

S.F. No. 1520: A bill for an act relating to the environment; extending the notification 
requirements for landfarming contaminated soil; amending Minnesota Statutes 1994, section 
116.07, subdivision I I. 

Senate File No. 1520 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 11, 1995 

Mr. Lessard moved that the Senate do not concur in the amendments by the House to S.F. No. 
1520, and that a Conference Committee of 3 members be appointed by the Subcommittee on 
Committees on the part of the Senate, to act with a like Conference Committee to be appointed on 
the part of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 
I have the honor to announce the passage by the House of the following Senate File, AS 

AMENDED by the House, in which amendments the concurrence of the Senate is respectfully 
requested: 

S.F. No. 1055: A bill for an act relating to occupations and professions; exempting certain 
social workers from requirement to obtain home care provider license; exempting some social 
workers employed in a hospital or nursing home from examination; modifying licensure 
requirements; requiring hospital and nursing home social workers to be licensed; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 144A.46, subdivision 2; 148B.23, subdivisions I and 2; 
148B.27, subdivision 2, and by adding a subdivision; and 148B.60, subdivision 3; repealing 
Minnesota Statutes 1994, sections 148B.23, subdivision la; and 148B.28, subdivision 6. 

Senate File No. 1055 is herewith returned to the Senate. 
Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 11, 1995 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Ms. Piper moved that the Senate concur in the amendments by the House to S.F. No. 1055 and 
that the bill be placed on its repassage as amended. The motion prevailed. 
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S.F. No. 1055 was read the third time, as amended by the House, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Flynn Kramer 
Beckman Frederickson Krentz 
Belanger Hanson Lai dig 
Berg Hottinger Larson 
Berglin Janezich Lesewski 
Bertram Johnson, D.E. Lessard 
Betzold Johnson, D.J. Limmer 
Chandler Johnson, J.B. Marty 
Chmielewski Johnston Merriam 
Cohen Kelly Metzen 
Day Kiscaden Moe, R.D. 
Dille Kleis Mondale 
Finn Knutson Morse 

Murphy 
Neuville 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE· CONTINUED 

Mr. President: 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

I have the honor to announce the passage by the House of the following House Files, herewith 
transmitted: H.F. Nos. 493, 1153, 96, 586, 1437, 1567 and 617. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 
Transmitted April 11, 1995 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees indicated. 

H.F. No. 493: A bill for an act relating to retirement; various local public employee pension 
plans; providing for various benefit modifications and related changes that require local governing 
body approval; repealing Laws 1969, chapter 1088; Laws 1971, chapter 114; Laws 1978, chapters 
562, section 32; and 753; Laws 1979, chapters 97; 109, section 1; and 201, section 27; Laws 1981, 
chapters 157, section 1; and 224, sections 250 and 254; Laws 1985, chapter 259, section 3; and 
Laws 1990, chapter 570, article 7, section 4. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with S.F. No. 803. 

H.F. No. 1153: A bill for an act relating to transportation; authorizing cities, counties, and 
transit commissions and authorities outside the metropolitan area to provide certain paratransit 
outside their service areas; requiring such service to be under contract; amending Minnesota 
Statutes 1994, section 174.24, by adding a subdivision. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with S.F. No. 1097, 
now on General Orders. 

H.F. No. 96: A bill for an act relating to insurance; health plans; prohibiting provisions that 
grant the health carrier a subrogation right, except where the covered person has been fully 
compensated from another source; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
62A. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with S.F. No. 164. 

H.F. No. 586: A bill for an act relating to motor vehicles; authorizing sale and disposal of 
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unauthorized, abandoned, and junk vehicles by impound lots; amending Minnesota Statutes 1994, 
sections 1688.04; 1688.06; 1688.07, subdivision 1; 168B.08; 1688.09, subdivision 1; 168B.101; 
and 169.041, subdivisions 3, 4, and 6; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter I 68B; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 1688.02; and 168B.05. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with S.F. No. 553, now 
on General Orders. 

H.F. No. 1437: A bill for an act relating to employment; requiring disclosure to recruited 
employees in the food processing industry; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 181. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with S.F. No. 1152. 

H.F. No. 1567: A bill for an act relating to public funds; regulating the deposit and investment 
of these funds, and agreements related to these funds; requiring a study; amending Minnesota 
Statutes 1994, section 6.745; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 118A; 
repealing Minnesota Statutes 1994, sections 118.005; 118.01; 118.02; 118.08; 118.09; 118.10; 
118.11; 118.12; 118.13; 118.14; 118.16; 124.05; 471.56; 475.66; and 475.76. 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws. 

H.F. No. 617: A bill for an act relating to retirement; various public pension plans; providing 
for the suspension or forfeiture of certain survivor benefits in the event of certain felonious deaths; 
making various individual and small group pension accommodations; making various pension 
plan administrative changes; recodifying the individual retirement account plan and making 
various other modifications; amending Minnesota Statutes 1994, sections 1 lA.23, subdivision 4; 
352.12, subdivisions 1, 2, 2a, and 6; 352B.105; 352D.02, subdivision 1; 354.05, subdivisions 2a, 
5, 35, and 40; 354.06, subdivision 4; 354.44, by adding a subdivision; 354.52, subdivision 4a; 
354A.011, subdivision 27, and by adding a subdivision; 354A.12, subdivision 3d; 354A.31, by 
adding a subdivision; 355.61; 356.215, subdivisions 4d and 4g; 356.24, subdivision 1; 383B.48; 
and 383B.49; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 354B; 354C and 356; 
repealing Minnesota Statutes 1994, sections 352D.02, subdivision la; 354B.01; 3548.015; 
3548.02; 354B.035; 354B.04; 354B.045; 354B.05; 354B.06; 354B.07; 354B.08; 354B.085; 
354B.09; and 354B.15; Laws 1990, chapter 570, article 3, sections 10 and 11, as amended; Laws 
1993, chapters 192, section 89, and 239, article 5, section 2; and Laws 1994, chapters 508, article 
1, section 14; and 572, sections 11 and 12. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with S.F. No. 561. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now adopted, with the 
exception of the reports on S.F. Nos. 1034, 166, 806 and 561. The motion prevailed. 

Mr. Metzen from the Committee on Governmental Operations and Veterans, to which 
was re-referred 

S.F. No. 425: A bill for an act relating to health; providing rulemaking authority; modifying 
enforcement and fee provisions; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 
144.414, subdivision 3; 144.417, subdivision 1; 144.99, subdivisions 1, 4, 6, 8, and 10; 144.991, 
subdivision 5; 326.71, subdivision 4; 326.75, subdivision 3a; and 326.78, subdivisions 2 and 9; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 144; repealing Minnesota Statutes 
1994, sections 144.877, subdivision 5; 144.8781, subdivisions 4 and 6; Laws 1993, chapter 286, 
section 11; Minnesota Rules, part 4620.1500. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 6, after line 24, insert: 

"Sec. 10. [157.011] [RULES.] 
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Subdivision I. [ESTABLISHMENTS.] The commissioner shall adopt rules establishing 
standards for food, beverage, and lodging establishments. 

Subd. 2. [CERTIFICATION OF FOOD SERVICE MANAGERS.] The commissioner shall: 

(1) adopt rules for certification requirements for managers of food service operations; and 

(2) establish in rule, criteria for training and certification." 

Page 9, line 6, delete "14" and insert "!2'' 
Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 10, delete "chapter" and insert "chapters" and after "144" insert "; and 157" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Metzen from the Committee on Governmental Operations and Veterans, to which 
was re-referred 

S.F. No. 1034: A bill for an act relating to education; establishing a consortium to meet 
statewide post-secondary learning needs; providing for a study and report for the development of 
an open learning institution; appropriating money. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [CREATION OF CONSORTIUM.] 

The University of Minnesota, Minnesota state colleges and universities, and Minnesota private 
college council shall establish a consoruum: 

( 1 either to ac uire courseware and learnin materials or to develo and distribute them, or 
bo ; and 

(2) to develop and implement alternative methods of delivery. 

Sec. 2. [FUNCTIONS.] 

Subdivision I. [ALTERNATIVE DELIVERY.] The consortium shall: 

(1) identify statewide learning needs; 

2 ac uire, develo , and distribute hi resources, including curriculum and 
support services, needed to meet identifi 

(3 facilitate the · · nities to residents of Minnesota usin the most 
appropriate mode of subJect matter; and 

( 4) focus particular attention on widely dispersed needs including, but not limited to: 

(i) courses that could be used statewide for the post-secondary enrollment options program; 

(ii) materials for place bound, home bound, or time bound residents; 

(iii) courses that would be accepted under the proposed lower division Minnesota transfer 
curriculum; and 

(iv) courses that meet the education and training needs of employed workers. 

Subd. 2. [COURSEW ARE DEVELOPMENT.] The consortium shall: 



1822 JOURNAL OF THE SENA TE [39THDAY 

(I) assist in the development of course material for distance delivery; 

(2 award rants to encoura d student s 

(3) identify and acquire high quality courseware and course materials for use by Minnesota 
instituuons; 

( 4) develop an inventory of existing materials and courseware created by Minnesota faculty and 
inst1tuuons; 

(5) encourage the use of Minnesota designed courseware outside Minnesota; 

· · · of establishin collaborative relationshi · 
for·"ii:'::"::~r.:c.~~::,=~c:;:t:::i!-::c::'~:::c::::i:!";c;;;~~~re~~~~:f-==~~===== 

(7) seek to attract private and federal funds to support its work. 

Sec. 3. [COUNCIL.] 

A council is created to oversee the establishment and development of the consortium It shall be 
com osed of one re resentat1ve of the Omvers1 of Minnesota, one re resentat1ve of the 

mnesota state co eges an umvers1t1es, one representauve o e Minnesota pnvate co ege 
council; and six citizen members appomted by the governor with the consent of the senate. At 
least two c1Uzen members must be students enrolled in member insUtutions. The councd shall 
oversee the operation of the consoruum functions descnbed m section 2. The council shall consult 
with faculty employed b~ the consoruum members and students enrolled m member mst1tut10ns. 
Terms, com ensat1on. an removal of council members shall be overned b Mmnesota Statutes, 
secuon I . 

Sec. 4. [BUDGET AND STAFFING.] 

Administrative and ersonnel services for the consortium and council shall be 
mem er systems an mst1tut10ns. 

Sec. 5. [STUDY.] 

Subdivision I. [STUDY.] The higher education coordinating board shall develop plans for an 
open learning institution. 

Subd. 2. [REPORT.] The higher education coordinating b education 
comnuttees of the le islature b Febru l, 1996, on the des1 msutut1on 
and p ans or imp ementat10n. 

Sec. 6. [APPROPRIATIONS.] 

Subdivision I. [ALTERNATIVE DELIVERY.]$ ....... is arropriated from the llneral fund for 
fiscal year 1996 and $ ....... for fiscalJ;'ear 1997 to the boar ortrustees of theinnesota state 
colleges and umvers1t1es to support e staffing and functions of the consoruum and council, 
mcludin the assessment of statewide learnm needs; the 1dent1f1cat1on. ac uisition, and 
distnbut1on o courseware an earnmg matena s; provision o appropnate student support 
services; and trrumng m the use of technologies. 

Subd. 2. [COURSEWARE DEVELOPMENT.]$ ....... is appropriated from the K4neral fund for 
fis 96 and $ ....... for fiscal the board of t f h mnesota state 
co eg,es an umvers1t1es to support courseware eve opment an to 
coordmate course development act1v1t1es. 

Subd. 3. [STUDY.] $ ....... is ap9ropriated from the general fund for fiscal year 1996 to the 
higher education coordinatmg boar toclevelop plans for an open learnmg mst1tut1on." 

And when so runended the bill do pass and be re-referred to the Committee on Finance. 

Pursuant to Joint Rule 2.03, the bill was referred to the Committee on Rules and 
Administration. 
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Mr. Metzen from the Committee on Governmental Operations and Veterans, to which 
was referred 

S.F. No. 166: A bill for an act relating to public administration; providing oversight of certain 
state and metropolitan government contracts; amending Minnesota Statutes 1994, sections 15.061; 
16A.l l, by adding a subdivision; 16B.l 7; 16B.19, subdivisions 2 and 10; and 473.129, by adding 
a subdivision; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 16B. 

Reports the same back with the reconunendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. [3.225] [PROFESSIONAL AND TECHNICAL SERVICE CONTRACTS.] 

Subdivision I. [APPLICATION.] This section applies to a contract for professional or technical 
services entered into b the house of re resentatives, the senate, the le islative coordinatin 
commission, or any group under the jurisdictmn of the legislative coor inating commission. For 
purposes of this sectmn, "professional or technical services" contract has the meaning given it in 
section 16B.17. 

Subd. 2. [REQUIREMENTS FOR ALL CONTRACTS.] Before entering into a contract for 
professional or technical services, the contracting entity shall determme that: 

I all rovisions of section 16B.19, subdivision 2, and subdivision 3 of this section have been 
ven ied or complied with; 

(2) the work to be performed under the contract is necessary to the entity's achievement of its 
responsibilities; 

(3) the contract will not establish an employment relationship between the state or the entity 
and any persons performing under the contract; 

( 4) no current legislator or legislative employees will engage in the performance of the 
contract; 

(5) no state agency has previously performed or contracted for the performance of tasks that 
would be substantially duplicated under the proposed contract; 

(6) the contracting entity has specified a satisfactory method of evaluating and using the results 
of the work to be performed; and 

(7) the combined contract and amendments will not extend for more than five years. 

Subd. 3. [CONTRACTS IN EXCESS OF $5,000.J Before an entit ma seek to enter into a 
professional or technical services contract valued in excess of 5,000, it must ~determine that: 

(I) no legislative employee is able and available to perform the servicescalled for by the 
contract; 

(2) reasonable efforts were made to publicize the availability of the contract to the public; 

(3) the entity has received, reviewed, and accepted a detailed work plan from the contractor for 
performance under the contract; and 

( 4) !he entity has developed, and fully intends to implement, a written plan providing for: the 
assignment of personnel to a monitoring and liaison function; the periodic review of interim 
reports or other indications of past performance; and the ultimate utilization of the final product of 
the services. 

Subd. 4. [RENEWALS.] The renewal of a professional or technical service contract must 
comply with all reguireDJents, including notice, applicable to the original contract. A renewal 
contract must be identified as such. All notices and reports on a renewal contract must state the 
date of the ori~ginal contract and the amount~previously paid under the contract. 
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(b) The monthly report must: 

(I) be sorted by contracting entity and by contractor; 

(2) show the aggregate value of contracts issued by each agency and issued to each contractor; 

(3) distinguish between contracts that are being issued for the first time and contracts that are 
being renewed; 

(4) state the termination date of each contract; and 

(5) cate orize contracts a · · matter, includin to ics such as contracts for 
trammg, contracts or researc contracts or computer systems. 

c Within 30 da s of final com letion of a contract in excess of $5,000 covered b this 
sub ivis10n, the ch1e executive of the entlty entenng mto the contract must file a one-page 
performance report with the legislative reference library. The report must: 

(I) summarize the purpose of the contract, including why it was necessary to enter into a 
contract; 

(2) state the amount spent on the contract; 

3 ex lain wh this amount was a cost-effective wa to enable the enti 
or products better or more e iciently. 

Subd. 6. [CONTRACT TERMS.) a A rofessional or technical services contract must b its 
permit the co ting entity to rally terminate the contract pnor to co on, upon 

(b) The te the amount du r 
the contract m erson ente e 
contract on b that the con ac or as 
satls acton y 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 15.061, is amended to read: 

15.061 [CONSULTANT, PROFESSIONAL ANI) OR TECHNICAL SERVICES.] 

Pursuant te the preYisie11s ef In accordance with section 16B.l 7, the head of a state department 
or agency may, with the approval of the commissioner of administration, contract for ee11sultam 
ser¥iees and professional aad or technical services in connection with the operation of the 
department or agency. A contract negotiated under this section 6llall is not he subject to the 
competitive bidding requirements of chapter M 16B. -

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 16A.11, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 3b. [CONTRACTS.] The detailed budget estimate must also include the followillg 
information on professional or technical services contracts: 

(1) the number ancl amount of contracts in excess of $25,000 for each ag_enc)I for the past 
biennium; · ---

(2) the anti · r and amount of contracts in excess of $25,000 for each a enc for 
the upconung 

(3) the total value of all contracts from the previous biennium, and the anticipated total value of 
all contracts for the upcoming biennium. 
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Sec. 4. [16B.167] [EMPLOYEE SKILLS INVENTORY.] 

a) The commissioners of em lo ee relations and administration shall develo a list of skills 
that state a enc1es common see rom ro ess1ona or tee meal service contracts, 1n consu tabon 
With exc usive representatives o state emp oyees. 

b Before an a enc ma seek a roval of a rofessional or technical services contract valued 
in excess of ,000, ii must certif to the comnuss10ner that it has ub 1c1zed the contract b 

ostm notice at a ro riate works1tes w1thm a enc1es and has ma e reasonable e orts to 
detemune that no state employee, including an employee outside t e contracting agency, 1s able to 
perform the services called for by the contract. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section !6B.17, is amended to read: 

16B.17 [COl'ISULTAflTS Al'ID PROFESSIONAL OR TECHNICAL SERVICES.] 

Subdivision I. [TERMS.] For the purposes of this section, the fellowiRg terms have the 
meaniRgs giveR them: -

(a) [COl'ISULTAl'IT SERVICES.] "CoRsHltant professional or technical services" means 
services whieh that are intellectual in character; whieh that do not involve the provision of supplies 
or materials; wh1eh that include consultation analysis, evaluation, prediction, planning, or 
recommendation; and whieh that result m the production of a report or the completion of a task. 

(I,) [PROFESSIONAL Al'ID TECHNICAL SERVICES.] "PFBfessioRal aRd teehRieal serviees" 
means serviees whieh are flFedomiRaetly iRtelleetl!al iR eharaster; whish do Rot iR•;olve the 
flFB'.'isioR of sHpplies or materials; and iR whish the fiRal resHlt is the eompletioR of a task rathllf 
thaR aRalysis, e,•alHatioR, fJredietioR, planRing, or resommeRdatioR. 

Subd. 2. [PROCEDURE FOR CONSU'~TANT Al'ID PROFESSIONAL Al'ID OR 
TECHNICAL SERVICES CONTRACTS.] Before approving a proposed state contract ror 
soRsHltaet servises or professional aeEI or technical services, the commissioner must determine, at 
least, that: - -

(I) all provisions of section 16B. ! 9 and subdivision 3 of this section have been verified or 
complied with; 

(2) the work to be performed under the contract is necessary to the agency's achievement of its 
statutory responsibilities, and there is statutory authority to enter into the contract; 

(3) the contract will not establish an employment relationship between the state or the agency 
and any persons performing under the contract; 

( 4) no current legislator or state employees will engage in the performance of the contract; 

(5) no state agency has previously performed or contracted for the performance of tasks whieh 
that would be substantially duplicated under the proposed contract; aeEI 

(6) the contracting agency has specified a satisfactory method of evaluating and using the 
results of the work to be performed; and 

(7) the combined contract and amendments will not extend for more than five years. 

Subd. 3. [DUTIES OF CONTRACTING AGENCY.] Before an agency may seek approval of a 
eoRsHltaet or professional aeEI or technical services contract valued in excess of $5,000, it must 
certify to the commissioner that 

(1) no state employee is able and available to perform the services called for by the contract; 

(2) the normal competitive bidding mechanisms will not provide for adequate performance of 
the services; 

(3) the services are Rot a,;aila'ele as a prodHet of a prior eoRsHltant or professioRal and teehRieal 
serviees eoRtraet, aRd the contractor has certified that the product of the services will be original in 
character; 
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( 4) reasonable efforts were made to publicize the availability of the contract to the public; 

(5) the agency has received, reviewed, and accepted a detailed work plan from the contractor 
for performance under the contract; am! 

(6) the agency has developed, and fully intends to implement, a written plan providing for the 
assignment of specific agency personnel to a monitoring and liaison functiont, the periodic review 
of interim reports or other indications of past performance, and the ultimate utilization of the final 
product of the services; and 

(7) the agency will not allow the contractor to begin work before funds are fully encumbered. 

The agency certification must provide detail on how the agency complied with this subdivision. 
In articular, the a enc must describe how it com lied with clauses 1 and 4 and sect10n 
16B. I 67, paragraph (b ), and what steps it has taken to verify the competence o the proposed 
contractor. 

Subd. 3a. [RENEWALS.] The renewal of a professional or technical contract must comply 
with all requirements, including notice, applicable to the original contract. A renewal contract 
must be identified as such. All notices and reports on a renewal contract must state the date of the 
original contract and the amount paid previously under the contract. 

Subd. 4. [REPORTS.] (a) The commissioner shall submit to the governor, the chairs of the 
house of representatives ways and means and senate finance committees, and the legislat!lre 
legislative reference libr!ll)'. a monthly listing of all contracts for eo11seltaat ser¥iees am! fer 
professional am! or technical services executed or disapproved in the preceding month. The report 
must identify the parties and the contract amount, duration, and tasks to be performed. The 
commissioner shall also issue quarterly reports summarizing the contract review activities of the 
department during the preceding quarter. 

(b) The monthly and quarterly reports must: 

(I) be sorted by agency and by contractor; 

(2) show the aggregate value of contracts issued by each agency and issued to each contractor; 

(3) distinguish between contracts that are being issued for the first time and contracts that are 
being renewed; 

(4) state the termination date of each conlract; and 

(5) categorize contracts according to subject matter, including topics such as contracts for 
training, contracts for research and opinions, and contract_s for computer systems. 

(c) Within 30 days of final completion of a contract in excess of $5,000 covered by this 
subdivision, the chief executive of the agency entering into the contract must submit a one-page 
performance report to the commissioner. ~ho must submit a copy to the legislative reference 
library. The report must: 

(I) summarize the purpose of the contract, including why it was necessary to enter into a 
contract; 

(2) state the amount spent on the contract; and 

(3) explain why this ainount was a cost-effective way to enable the agency to provid_e __ its 
services or products better or more efficiently. 

Subd. 5. [CONTRACT TERMS.] (a) A co11s11l11111t or teclmical 11110 professional or technical 
services contract must by its terms permit the agency to unilaterally terminate the contract prior to 
completion, upon payment of just compensation, if the agency determines that further 
performance under the contract would not serve agency purposes. If the final product of the 
contract is ta-he a written report, 110 more thaa three copies of the report, 011e i11 camera ready 
farm, shall he seemittea to the agency. 011e of the copies ~ must be filed with the legislative 
reference library. 
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b The term ontract must · ore than f the amount due under 
the contract ma aid unu the e chief executive of the 
agency entenng mto the contract, a that the contractor has 
satisfactorily fulfilled the terms of the contrac . 

Subd. 6. [EXCEPTION.] This section and section l 6B. l 67 do not apply to contracts with 
private collection agencies for the collection of debt owed to the state. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 16B. I 9, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CO~ISULTA."IT, PROFESSIONAL AJ@ OR TECHNICAL PROCUREMENTS.] 
Every state agency shall for each fiscal year designate for awarding to small businesses at least 25 
percent of the value of anticipated procurements of that agency for eeRs11llaBI serviees er 
professional aRe or technical services. The set-aside under this subdivision is in addition to that 
provided by subd1Vision 1, but shall must otherwise comply with section 16B.17. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 16B.19, subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [APPLICABILITY.] This section does not apply to construction contracts or 
contracts for eeRs111!aRI, professional, or technical services under section 16B.17 that are financed 
in whole or in part with federal funds and that are subject to federal disadvantaged business 
enterprise regulations. 

Sec. 8. [LEGISLATIVE AUDITOR.] 

The le islative audit commission shall consider directin the le islative auditor to conduct a 
follow-up study of agency contracting an comphance with laws governing contractmg. 

Sec. 9. [SPENDING LlMITATION ON CONTRACTS.] 

· · · · ne 30, 1997, the ents 

inc or mamtena 1 
must ed contracts as nece s 
paraar acts WI private col the collect10n O t 
owe o e state. 

Sec. 10. [EFFECTNE DATE.] 

Sections 1 to 9 are effective July I, I 995." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to public administration; providing oversight of certain state 
contracts; amending Minnesota Statutes 1994, sections 15 .061; 16A. I I, by adding a subdivision; 
16B.17; and 16B.19, subdivisions 2 and 10; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapters 3; and 16B." 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee on Finance. 
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Pursuant to Joint Rule 2.03, the bill was referred to the Committee on Rules and 
Administration. 

Mr. Metzen from the Committee on Governmental Operations and Veterans, to which 
was referred 

S.F. No. 803: A bill for an act relating to retirement; modifying administrative provisions 
relating to the Minneapolis employees retirement fund; amending Minnesota Statutes 1994, 
section 422A.05, by adding a subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE 1 

LOCAL PENSION PLAN MODIFICATIONS 

Section I. [EVELETH POLICE AND FIREFIGHTERS; BENEFIT INCREASE.] 

accrued liability of the police and frre trust fund by ecember 31, 1998, t e mcreases under this 
sectJon m the following year are not payable. 

Sec. 2. [DULUTH TEACHERS RETIREMENT 
SERVICE PURCHASE AUTHORIZATION FOR 
TECHNICAL COLLEGE TEACHERS.] 

FUND ASSOCIATION; SPECIAL 
CERTAIN FORMER DULUTH 

(a) A retired member of the Duluth teachers retirement fund association who: 

(1) was born on April 29, 1932; 

(2) was initially employed by independent school district No. 709 on September 8, 1970; 

(3) terminated employment as a teacher at the Duluth technical college on July 1, 1994; 

(4) retired from the Duluth teachers retirement fund association effective on July 15, 1994; and 

5 · ive certification of eli ion incentive from the 
chan igher education board eventually receive the 
reqmre ce 1 1ca 10n on October 24, 1994; 

may purchase two years of additional service credit from the Duluth teachers retirement fund 
association as provided in Laws 1994, chapter 572, section 3, subdivision 3, paragraph (e), clause 
(2)(i), as though otherwise qualified, to have the person's retirement annuity from the Duluth 
teachers retirement fund association recomputed based on the additional service credit, and to have 
any medical insurance premiums that the person paid subsequent to retirement reimbursed by the 
Duluth technical college on the basis of the provisions of Laws I 994, chapter 572, section 3, 
subdivision 3, paragraph ( e ), clause (I). 

(b) The purchase of additional service credit must be made within 30 days of the effective date 
of this section. 

( c) The recomputed retirement annuity must be based on any optional annuity form selected 
upon retuement and must be subject to the early retirement reduct10n imposed upon retirement. 
The recomputed annu1tb accrues as of the effective date of retirement and any omitted retirement 
annuity amounts from t e date of retirement to the date of recomputation must be paid in a lump 
sum as soon as practicable following the recomputat1on and must include annual interest on the 
omitted amounts at the rate of six percent, expressed as a monthly rate, and compounded monthly. 
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( d) If the retired member seeks reimbursement for medical insurance premiums, the retired 
member must furnish the resident of the Duluth techmcal colle e with reasonable verification of 
m 1c msurance coverage an of prior medical insurance premiums paid. 

Sec. 3. [MINNEAPOLIS EMPLOYEES RETIREMENT FUND; TEMPORARY OPTION.] 

Notw· · e con · the Minn · s 
ds tthe t 

Sec. 4. [WEST ST. PAUL POLICE CONSOLIDATION ACCOUNT; CERTAIN 
SURVIVING SPOUSE BENEFITS.] 

(a) Notwithstandin Minnesota Statutes, section 353A.08, the survivin 
descn d in paragraph (b) is enutled to receive survivor ene its prov, e 

(b) This section applies to the surviving spouse of a person who was: 

(I) employed as a police chief by the city of West St Paul; 

erson 

· West St. Paul · · association 8, 1993, when 
th t. Paul, in ace Minnesota cti , 
su approva to the con t10n of the assoc1at1on wi c 
emp oyees retirement association; 

subdivision 8; and 

5) who was thus unable, before his death, to c out his intent to elect · lo ees 
reurement assoc,atton ene its un er Mmnesota tatutes, sect10n 3A.08. 

· this secti ts for th · · use identi in 

retirement associatio 1c 
em lo ees retire men are survivor er 
Mmnesota Statutes, sectio suffilng t eased pohce officer was c at 

Ian at the time of death. e ene 1t will mclude ad· ustments if an , under Mmne o a tes, 
sectlon 353.271. Retroactive payment of bene its 1s not authonzed. 

Sec. 5. [EDEN PRAIRIE VOLUNTEER FIREFIGHTERS RELIEF ASSOCIATION 
SERVICE PENSIONS.] 

Subdivision I. [SERVICE PENSION VESTING REQUIREMENT.] (a) Notwithstanding an 
prov1s1on of Minnesota Statutes, se<:tion 424A.02, subdivision 2, to the con 
the relief assoc1at1on so rov1de, the Eden Prairie volunteer 1refi hters reli 
an u erv1ce pension to a member o the association who h active service as 
a fir the Eden P -- as at least te ice as an active 
firefi ood standm at least ten ember ood 
stan ma m e assoc1atio applicable require the 
assoc1at10n for entitlement to a service pens10n. 

(b) Notwithstanding any provision of Minnesota Statutes, section 424A.02, subdivision 2, to the 
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s e m the arti sociation th te for the 
r of comple e retmng me applicable 

percentage, as follows: 

Completed years of service Applicable percentage 

5 40 percent 

6 

z 
8 

9 

10 and thereafter 

52 percent 

64 percent 

76 percent 

88 percent 

100 percent. 

Subd. 2. [POSTRETIREMENT SERVICE PENSION ADJUSTMENTS FOR DEFERRED 
REl'IREt:S.) "deferred retiree" is a former Eden Prairie volunteer firefi hter who has 
completed at 1ve years o service as a firefighter in good standing with the E en Fraine 
volunteer fire artment and five years as a ber ID ~ood stand1Dg ID the Eden Prairie 
volunteer f1refl rs rehef association atedom active service as a firefi hter 
before atta1D1D e ear 1est age or 1D1ID o service pension om the assoc1atton as 
provided in the icles of incorporation or e bylaws of the association. 

(b) · · · · n of Minnesota Statutes, tion 424A.02, t 

of acttve service w1 e epartment and who has not elected to receive a lump sum service 
pens10n as an alternative to a monthly service nsion may receive the same a1strettrement 
1Dcrease ID the amount ion that is a roved an 1s a able to 
an assoc1atton service tatutes, section 424A.02, subdivision 

a. 

( c) A deferred retiree who has credit for less than 15 years of active service with the department 
is not eligible for a postretirement increase. 

Sec. 6. [RETURNING ANNUITANT.] 

(a) Notwithstandin an rovision of Minnesota Statutes, section 353.37, to the cont , an 
eligible person descri in paragraph (b) will be treated as specified in paragraph ( c ). 

(b) An eligible person is a person who: 

(1) was born on December 9, 1936; 

(2) terminated from the Carlton county human services department as a financial eligibility 
specialist and retired from the pubhc employees retirement assoc1at1on on April 1, 1992; and 

(3) returned to Carlton county employment as a financial worker. 

(c) As of the effective date of this section, annuity pa6ements from the eublic employees 
retirement association tenninate for an eli ible erson descn d ID ara ra h . As of that date 
the person 1s cons1 ered to ave e ected a de erred annmty under MIDnesota Statutes, section 
353.34, subdiv1s10n 3, with deferred annmty payments to commence upon the termination of the 
person's present employment. During the person's present employment,ihe person is entitled to 
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· · ation in the · ees unclassified Ian, and the erson and the count shall make 
e contnbutions requ un er innesota Statutes, section 3 D.03, paragrap (a). 

Sec. 7. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, section 423B.02, is repealed effective March 1, 1995. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

a Section I is effecti the Eveleth cit council and com liance with 
Minnesota tatutes, section 

b Section 2 is effecti the board of education of 
indepen ent schoo district ta Statutes, section 5.021. 

c Section 3 is effectiv council and com liance with 
Minnesota Statutes, section 

d Section 4 is effec · · bod of the ci of 
West St. au and comp 

e Sec · · · · liance with Minnesota Statutes, section 
69.773, su ouncil, and com liance with Minnesota 
Statutes, s 

Section 6 is effective on the da · board and 
compliance with Minnesota Statutes, se 

ARTICLE2 

CRYSTAL-NEW HOPE VOLUNTEER FIREFIGHTER 

RELIEF ASSOCIATION CONSOLIDATION 

Section 1. [CONSOLIDATED CRYSTAL-NEW HOPE VOLUNTEER FIREFIGHTERS' 
RELIEF ASSOCIATION; CREATION.] 

if the cities of C stal and New Ho e 
e ment under t10n 471.59, to establish and 

artment, the ters' relief ass the 

g s I to 7 and the applicable provisions o mnesota Statutes, c apters 69, 35 
356 , an 24A. 

Sec. 2. [CONSOLIDATED VOLUNTEER FIREFIGHTERS' RELIEF ASSOCIATION.] 

Subdivision 1. [E .] The lidated vo er firefighters' relief 
· · n for the · oint stal and New Ho must 

rated under tors o the cons 1dated 
re 1e association must m e C~stal volunteer fire I hters' 
relief association and at leas one board mem er o e ormer New ope volunteer firefighters' 
relief association. The consolidated rehef association must be inco(furated within 90 days of the 
establishment of the 1omt powers fire department. The jomt powers rre department 1s established 
on the date spec1f1ecf m the jomt powers agreement. 

Subd. 2. [GOVERNANCE OF CONSOLIDATED VOLUNTEER FIREFIGHTERS' RELIEF 
ASSOCIATION.] (a) Notw· · Minnesota Sta · , subdivision I, the 
consolidated volunteer firefi ef association is o trustees cons 

(I) six firefighters in the joint fire department elected by the membership of the consolidated 
relief association; and 

(2) three appointed members, including the fire chief of the joint fire department, one member 
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council of the ci of New Ho , and one member a 
rysta. 

b The board must have three officers, incluclin a resident, a secre , and a treasurer. The 
members p o the consolidated vo unteer 1refifhters' re 1e association must e ect e e 
officers from the rune board members. A board o trustees member may not hold more than one 
officer position at the same time. 

c) The board of trustees must administer the affairs of the relief association consistent with 
sections 1 to 7 an e app icable prov1s1ons o mnesota Statutes, c apters , 356A, and A. 

Subd. 3. [SPECIAL AND GENERAL FUNDS.] (a) The consolidated volunteer firefighters' 
relief association must establish and maintain a special fund and may estabhsh and maintain a 
general fund. 

b The s cial fund must be established and maintained as rovided in Minnesota Statutes, 
section 424A. 

c) ral fund must be established and maintained as rovided in Minnesota Statutes, 
section 6. 

Sec. 3. [CONSOLIDATION OF FORMER RELIEF ASSOCIATIONS.) 

Subdivision 1. [EFFECTIVE DATE OF CONSOLIDATION.] On the first business da} 
occurrmg 30 days after the establishment of the consolidated volunteer firefi~hters' relie 
association under section 2, which is the effective date of consohdat10n, the a ministration, 
records, assets, and liabilities of the nor C stal volunteer firefi hters' relief association and of 
the pnor ew Hope vo unteer 1refighters' re 1e association transfer to the conso I ted volunteer 
firefi hters' rehef association and the C stal volunteer firefi hters' rehef association and the New 

ope volunteer firefighters' relie assoc1at10n cease to exist as eg entitles. 

Subd. 2. [TRANSFER OF ADMINISTRATION.) On the effective date of consolidation, the 
adnumstration of the Erior relief associations is transferred to the board of trustees of the 
consolidated volunteer irefighters' relief association. 

Subd. 3. [TRANSFER OF RECORDS.] e effective date of cons . . 
and the I volunteer fi ters re 1e associ 

Subd. 4. [TRANSFER OF SPECIAL FUND ASSETS AND LIABILITIES.] a On the 
effective date of consolidation, d the treasurer of the ers' 
retie assoc1a · d the secre rer of e New Ho lief 
association s cu e assets of the spec1 1e 
assoc1 d of t e conso idated rehef assoc ble 
secre otherwise, the ts ma be trans 

volunteer ire 1g ters re 1ef association. 

transfer of the rior relief associatio the board of trustees of 
th d volunteer firefighters' re 1e ass e to and management 
re erred assets as trustees eficial interest m those 
as ne 1t coverage provide sociat1on. 

(d) The consolidated volun r firefighters' relief · · is the successor in interest for all 
claims for ial funds of the stal volunteer f1ref1 hters' relief 
association an ope volunteer ire elief assoc1at1on, or e cities of 
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C stal and New Ho r relief associations. Th s 
0 te ID 

or 

Subd. 5. [DISSOLUTION OF PRIOR GENERAL FUND BALANCES.] Before the effective 
dat · and the 

s 

Subd. 6. [TERMINATION OF PRIOR RELIEF ASSOCIATIONS.] Following the transfer of 
admimstration, records, liabilit1 rehef 
ass ons to the ·con nteer 
f ~~ 

( 1) Minnesota secretary of state; 

(2) Minnesota state auditor; 

(3) Minnesota commissioner of revenue; and 

( 4) commissioner of the federal Internal Revenue Service. 

it 0 

ective 

Sec. 4. [EFFECT ON PREVIOUS BENEFIT PLAN COVERAGE.] 

Subdivision 1. [BENEFIT COVERAGE FOR CURRENT RETIRED MEMBERS.] {&_A 

onsolidati a 
c t or mon urv1vorshi 
b pnor relief ass 10n in effect 

m the cons ated volunteer 

consohd e same t at10ns as were I t before 
the effective da e o consohdauon. 

b If the board of trustees of the con · ted vol · · f association 
establishe 10n or bene 1t re to 

tan a amo To 
enefit, a 

or or anizat10n as 
msuran 
amount sion or bene n, but 
may no exce e maximum service pension or ene 1t payable under Minn tatutes, 
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c pter 424A. In electin the emative pension or benefit payable und · m 
a alified insurance c the affected rson must waive i 

firefighters' relief assoc1a on. 

Subd. 2. [BENEFIT COVERAGE FOR CURRENT DEFERRED MEMBERS.] (a) A person 
who 1s not an active member of the Crystal volunteer firefighters' relief association or an active 
member of the New Hope volunteer firefighters' relief association but who has sufficient service 
er it with one of the relief associations to be entitled to a future service p i n from the 

ate rehef ' tion remains enti o the r n 

retirement age. 

b If the consolidated volunteer firefi hters' relief iation 
establishes ts under subdivision 1 ferred s er 

scribed in mative servi er 
bdiv1s1on rred service e 
tematlve se e nomia ret1 or 

applicab e re 1e assoc1at1on. 

Subd. 3. [BENEFIT COVERAGE FOR NEW FIREFIGHTERS' AND CURRENT VESTED 
AND NONVESTED ACTIVE MEMBERS.] (af The benefit cove1:e for persons who become 
firefif,hters for the joint fire deearunent for the rrst time after the e ective date of consolidat1on 
and or persons who are active members of the consolidated volunteer firefighters' relief 
association as of the effective date of consolidation is a defined contribution plan governed under 
this subdivision and Minnesota Statutes, section 424A.02, subdivision 4. 

b For an active ed volunteer fi lief association the 
effective date o con s pnor service in the pnor ire 

ment n 

a 
p mulation rating the full ce 
yearly amount by the number o moo s served ID the partial year. The total calculated dollar 
accumulation must be credited to the member's individual account established under paragraph 
hl, 

( c For each active member of the consolidated volunteer fi s' relief association covered 
by e defined contnbut1on plan, an ID v1 ual account m stablished, as prov1 e ID 
Minnesota Statutes, section 424A.02, subd' balance based on the 
conversion accumulation deteID11Ded hcable. Notwithstandin 

IDDesota Statutes, sect10n 424A. , su tate aid and the amount of 
regular muruc1pal contnbutlons must e er I e o ID 1v1 u ac ive firefighter accounts as 
specified in section 6, subdiv1S1on 4. 

Sec. 5. [ACTUARIAL VALUATIONS REQUIRED.] 

nless all hen · ients and d · · nsions or 
b under sect1 1visions 1, actuarial 
v o unteer 1 s soon as 

fit selectio , subdivision I. va uation 
mus under the a rovisions of Minnesota Statutes, sections .215 and 
356. 

b nt actuarial valuations must be prepared as required under · Statutes, 
section ·visions 2 and r is reasonabl ated to be 
entitled ture month y 
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Sec. 6. [ANNUAL RELIEF ASSOCIATION FUNDING.] 

Subdivision I. [SOURCES. In addition to investment income earned by the special fund. the 
sources of the annu 

Subd. 2. [FIRE STATE AID.] The fire state aid received by the cit;i: ofC~stal and the fire state 
aid received by the city of New Hof?C must be de£!0s1ted m the s9ec1al fun of the consohdated 
volunteer fireITghters' relief association, for allocation as provide m subdivision 4. 

ARM IPAL CONTRIBUTION.] (a) Annually. art of the mu .. al 
ncil of the cit of C stal and the c1 of 

f 

VO 

c T · · must be included in the b · · , 
and, if e source other than the ci 
state perty tax lev~ o the re~ect1ve city. e regu ar mumc1pal 
contribution must e ocated m e manner specified in subd1v1S1on 4. 

irect servic · · · er secti · · · 

completion of the actuana va uation. 

ATION OF FUNDING AMOUNTS.] (a) The annual fire state a· d the 
r contribution, deduction for mm1strative ex ses as 
s 10n 5, must ated to indivi hter accounts ba on the 
I services ren the individu r as stated m the laws o 
t unteer firefig ters relief association. 

(b Investment income earned b the s cial fund of the consolidated relief association must be 
allocate to each individual account based on the proportion of the total assets o the special fund 
represented by the account. 

. [PAYMENT OF RELIEF ASSOCIATION ADMINISTRATIVE EXPENSES.] (a) 
==~ "nistrative ex of the consolidated volunteer firefi hters' 

r e special fu e re 1e association accordmg to Minnesota 
n vided for m the y aws of the consolidated relief association and 

a e board of trustees of the consolidated relief association. The allocation of these 
a rmmstrat1ve expenses to the indivi ual member accounts must occur as provided m the by aws 
of the consolidateif rehef associat10n. 

Sec. 7. [VALIDATION OF CURRENT BENEFIT PLANS AND PRIOR ACTIONS.] 
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Sec. 8. [REPEALER OF PRIOR SPECIAL LAWS.] 

Laws 1969, ch ; Laws 1971, cha ter 114; Laws 2, section 3 

254, are repealed. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

ARTICLE3 

ST. PAUL TEACHERS RETIREMENT FUND ASSOCIATION 

POST RETIREMENT ADJUSTMENT MECHANISMS 

Section 1. [ST. PAUL TEACHERS' RETIREMENT FUND ASSOCIATION; 
POSTRETIREMENT ADJUSTMENTS.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY FOR AMENDMENT.] Under Minnesota Statutes, section 
354A.12, au · · ·rement fund association to amend its 
arti ostretirement a<f ustments after June 1, 
19 

Subd. 2. [CALCULATION OF THIRTEENTH CHECK POSTRETIREMENT 
ADJUSTMENT.] Retired members and survivors of retired me e St. Paul teachers 
re · tttled to rece1 ent mcrease 

e ump sum 

mus eternuned as follows: 

(1) The ice and ears of an · t of each eli ible 
annuitant o ent must be det o each June 3 , 
bas on the re e association umts. 

2) The unit value of the Ju ercent of the actuarial value of fund 
assets 1vided by the tota o all (1 ). 

(3) The amount a able to each er · nuitant or benefit · · · uct of the 
number o units allocat to that annui ene 1c1ary mulupli etermined 
in clause (2). 

(4) tretirement ad·us · · · able 
annual) nuitant or bene nths 
follow1 n 1eu o a I annmtant or be a 
annuil1 ettme annuit e mterest 1t 
assumptions require or e annual actuan o t 

Subd. 3. [INVESTMENT PERFORMANCE POSTRETIREMENT ADJUSTMENT.] (a) 
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Annually, following the fiscal year end, the board of trustees of the St Paul teachers retirement 
fund associat10n shall use the procedures in paragraph (b) to determine whether an additional 
investment performance postretirement adjustment is payable and the amount of that additional 
investment performance postretirement adjustment 

(b) Annually, as of each June 30, the rate of return, after deduction of any investment-related 
expenses, must be determined using the method described in Minnesota Statutes, section I IA.04, 
clause (11), and the return above the assumed interest rate specified in Minnesota Statutes, section 
356.215, must be determined and certified by the board of trustees to the actuary performing the 
annual actuarial valuation of the retirement fund. The amount of excess investment earnings, the 
funding ratio, and the actuarial accrued liability must be determined by the actuary preparing the 
annual actuarial valuation as specified in Minnesota Statutes, section 356.215, and must be used to 
determine the amount of an excess earnings postretirement adjustment as follows: 

(I) The amount of excess investment return must be determined by the actuary as of the end of 
the fiscal year end. 

(2) The retiree percentage of the total fund actuarial accrued liability must be determined and 
must be multiplied by the amount of excess investment return determined in clause ( 1 ). 

(3) The amount determined in clause (2) must be multiplied by the accrued liability funding 
ratio to determine the amount of excess investment return available for the postretirement increase. 

( 4) One-fifth of the amount determined in clause (3) must be allocated equally to the current 
year postretirement adjustment and one-fifth to each of the subsequent four years. 

(5) The amount determined in clause (4) must be combined with the amount of excess 
investment return available for the postretirement increase allocated to the same fiscal year in prior 
years. 

(6) If the amount determined in clause (5) is not positive, then no adjustment under this 
subdivision is payable. 

(7) The postretirement adjustment increase percentage rate must be determined by dividing the 
amount determined in clause (6) by the actuarial accrued liability for annuitants and benefit 
recipients in the year preceding the most recent fiscal year actuarial report. 

(c) The additional postretirement adjustment rate determined in (b) applies to all annuitants and 
benefit recipients eligible for the regular lump sum postretirement increase determined in 
subdivision 2. 

Subd. 4. [PAYMENT.] Any additional postretirement adjustment determined under subdivision 
2 or 3 is payable to eligible annuitants and benefit recipients on January following the fiscal year 
end. 

Sec. 2. [REPEALER.] 

Laws 1979, chapter 109, section l; Laws 1981, chapter 157, section 1; Laws 1985, chapter 259, 
~ction 3; and Laws 1990, chapter 570, article 7, section 4, are repealecl. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 2 are effective _upon approval by the board of educ:lltion of independent school 
district No. 625 (St. Paul) and compliance with Minnesota Statutes, section 645.021." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to retirement; various local public employee pension plans; providing 
fqr various benefit modifications and related changes that require local governing body approval; 
repealing Minnesota Statutes 1994, section 423B.02; Laws 1969, chapter 1088; Laws 1971, 
chapter 114; Laws 1978, chapters 562, section 32; and 753; Laws 1979, chapters 97; 109, section 
l; and 201, section 27; Laws 1981, chapters 157, section l; and 224, sections 250 and 254; Laws 
1985, chapter 259, section 3; and Laws 1990, chapter 570, article 7, section 4." 
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And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Metzen from the Committee on Governmental Operations and Veterans, to which 
was referred 

S.F. No. 806: A bill for an act relating to retirement; higher education supplemental retirement 
and individual retirement plans; revising laws governing certain faculty in the state university and 
community college systems who return to teaching part time after retirement; part-time faculty 
program participation; investment options; amending Minnesota Statutes 1994, sections 136.90; 
354.445; 354.66, by adding a subdivision; 354B.05, subdivisions 2 and 3; 354B.07, subdivisions I 
and 2; and 354B.08, subdivision 2. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE! 

STATEWIDE GENERAL EMPLOYEE PENSION PLAN 

BENEFIT AND RELATED MODIFICATIONS 

Section I. (125.615) [RETURN TO FULL-TIME WORK.] 

A teacher with 20 or more years of allowable service credit under chapter 354 or chapter 354A 
who was assigned to a part-time position under section 354.66 or 354A.094 after June 30, I 994, 
must be given the option of returning to full-time employment if the employer does not make the 
full employer contribution to the applicable pension fund under section 354.66, subdivision 4, or 
354A.094, subdivision 4, after July I, 1995. If an employer decides not to make the full employer 
contribution to the pension fund after July I, 1995, it shall notify an affected part-time teacher of 
that decision in writing within 30 days of the employer's decISion. A teacher receiving this notice 
who wishes to return to work full-time must notify the employer of intent to return to full-time 
employment within 30 days of receiving notice from the employer and must return to full-time 
employment by the beginning of the next school year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes I 994, section 136.90, is amended to read: 

136.90 [EMPLOYER-PAID HEALTH INSURANCE.] 

(a) This section applies to a person who: 

( 1) retires from the state university system or the community college system, or from a 
successor system employing state university or community college faculty, with at least ten years 
of combined service credit in the ll system frem whieh the persan retires under tltt,juri_sdiction of 
the higher education board; 

(2) was employed on a full-time basis immediately preceding retirement as a state university or 
community college faculty member or as an unclassified administrator in one of these_ sy_stems; 

(3) begins drawing an annuity from the teachers retirement association; and 

( 4) returns to work on not less than a one-third time basis and not more than a two-thirds time 
basis in the system from which the person retired under an agreement in which the person may not 
earn a salary of more than $35,000 in a calendar year from employment after retirement in the 
system from which the person retired. 

(b) Initial participation, the amount of time worked, and the duration of participation under this 
section must be mutually agreed upon by the employer and the employee. The employer may 
require up to one-year notice of intent to participate in the program as a condition of participation 
under this section. The employer shall determine the time of year the employee shall work. 

(c) For a person eligible under paragraphs (a) and (b), the employing board shall make the same 
employer contribution for hospital, medical, and dental benefits as would be made if the person 
were employed full time. 
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(d) For work under paragraph (a), a person must receive a percentage of the person's salary at 
the time of retirement that is equal to the percentage of time the person works compared to 
full-time work. 

(e) If a collective bargaining agreement covering a person provides for an early retirement 
incentive that is based on age, the incentive provided to the person must be based on the person's 
age at the time employment under this section ends. However, the salary used to determine the 
amount of the incentive must be the salary that would have been paid if the person had been 
employed full time for the year immediately preceding the time employment under this section 
ends. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 352.01, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [SALARY.] "Salary" means the peFioElieal wages, or other periodic compensation 
paid to any an employee before deductions for deferred compensallon, supplemental retirement 
plans, or other voluntary salary reduction programs. It aloe meaes wages aed iReludes net iaeeme 
fFelB fees. Lump sum sick leave payments, severance payments, lump sum annual leave payments 
and overtime payments made at the time of separation from state service, payments in lieu of any 
employer-paid group insurance coverage, including the difference between single and family rates 
that may be paid to an employee with single coverage, and payments made as an employer-paid 
fringe benefit am!, workers' compensation payments, em lo er contributions to a deferred 
com ensation or tax sheltered annuit ro ram, and amounts contribu under a enevolent 
vacation and sick leave onation program are not sa ary. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 354.445, is amended to read: 

354.445 [NO ANNUITY REDUCTION.] 

(a) The annuity reduction provisions of section 354.44, subdivision 5, do not apply to a person 
who: 

(I) retires from the state university system or the community college system, or from a 
successor system employing state university or community college faculty, with at least ten years 
of combined service credit in the sysle!B ffOIB whieh the persoB reliFes a system under the 
jurisdictJon of the higher education board; 

(2) was employed on a full-time basis immediately preceding retirement as a state university or 
community college faculty member or as an unclassified administrator in one of these systems; 

(3) begins drawing an annuity from the teachers retirement association; and 

( 4) returns to work on not less than a one-third time basis and not more than a two-thirds time 
basis in the system from which the person retired under an agreement in which the person may not 
earn a salary of more than $35,000 in a calendar year from employment after retirement in the 
system from which the person retired. 

(b) Initial participation, the amount of time worked, and the duration of participation under this 
section must be mutually agreed upon by the employer and the employee. The employer may 
require up to one-year notice of intent to participate in the program as a condition of participation 
under this section. The employer shall determine the time of year the employee shall work. 

(c) Notwithstanding any law to the contrary, a person eligible under paragraphs (a) and (b) may 
not earn further service credit in the teachers retirement association and is not eligible to 
participate in the individual retirement account plan or the supplemental retirement plan 
established in chapter 354B as a result of service under this section. No employer or employee 
contribution to any of these plans may be made on behalf of such a person. 

(d) For a person eligible under paragraphs (a) and (b) who earns more than $35,000 in a 
calendar ear from em lo ment after retJrement in the s stem from which the person retired, the 
annuity reduction prov1S1ons of section 3 4.44, subdivision 5, apply only to mcome over $35,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 354.66, subdivision 4, is amended to read: 
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Subd. 4. [RETIREMENT CONTRIBUTIONS.] Notwithstanding any provision to the contrary 
in this chapter relating to the salary figure to be used for the determination of contributions or the 
accrual of service credit, a teacher assigned to a part-time position under this section shall continue 
to make employee contributions to and to accrue allowable service credit in the retirement fund 
during the period of part-time employment on the same basis and in the same amounts as would 
have been paid and accrued if the teacher had been employed on a full-time basis provided that, 
prior to June 30 each year, or within 30 days after notification by the association of the amount 
due, whichever is later, the member and the employing board make that portion of the required 
employer contribution to the retirement fund, in any proportion which they may agree upon, that is 
based on the difference between the amount of compensation that would have been paid if the 
teacher had been employed on a full-time basis and the amount of compensation actually received 
by the teacher for the services rendered in the part-time assignment The employing unit shall 
make that portion of the required employer contributions to the retirement fund on behalf of the 
teacher that is based on the amount of compensation actually received by the teacher for the 
services rendered in the part-time assignment in the manner described in section 354.43, 
subdivision 3. I.f t-he teaeher has 2Q }'eaFS er mot=e of allovrahle sen•iee ie the F\Hld or 2Q ye&fS or 
more of full tinle teaehiRg sefViee, die e~Joyer shall make the full employer eontfihlfiion to ffle 
fund baseEl on the eompees&aee that would haNe beea paid if die teaeher ha(j been employed OR a 
fall ti111e l!asis. The employee and employer contributions shall be based upon the rates of 
contribution prescribed by section 354.42. Full accrual of allowable service credit and employee 
contributions for part-time teaching service pursuant to this section and section 354A.094 shall not 
continue for a period longer than ten years. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 354A.094, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [RETIREMENT CONTRIBUTIONS.] Notwithstanding any provision to the contrary 
in this chapter or the articles of incorporation or bylaws of an association relating to the salary 
figure to be used for the determination of contributions or the accrual of service credit, a teacher 
assigned to a part-time position under this section shall continue to make employee contributions 
to and to accrue allowable service credit in the applicable association during the period of 
part-time employment on the same basis and in the same amounts as would have been paid and 
accrued if the teacher had been employed on a full-time basis provided that, prior to June 30 each 
year the member and the employing board make that portion of the required employer contribution 
to the applicable association in any proportion which they may agree upon, that is based on the 
difference between the amount of compensation that would have been paid if the teacher had been 
employed on a full-time basis and the amount of compensation actually received by the teacher for 
services rendered in the part-time assignment The employer contributions to the applicable 
association on behalf of the teacher shall be based on the amount of compensation actually 
received by the teacher for the services rendered in the part-time assignment in the manner 
described in section 354.43, subdivision 3. If the teaeher has 2Q years or moff of allo1.vahle sefYise 
in the asseeiat:ioa or lQ yeai=s er mere of fun time teaehing seFYiee, the employer shlHl make tile 
full emf)loyer eona=ihutioR to the fund; haseEl ae tile eafftf)eRsMiae thM waalEl hat,e heee paiEl if the 
teaeher had lleea elRJlla,•ea an a full time l!asis. The employee and employer contributions shall 
be based upon the rates of contribution prescribed by section 354A.12. Full membership, accrual 
of allowable service credit and employee contributions for part-time teaching service by a teacher 
pursuant to this section and section 354.66 shall not continue for a period longer than ten years. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 354B.05, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PURCHASE OF CONTRACTS.] The slate unh•ersity llallffl ana the eelllmUnity 
eellege higher education board shall arrange for the purchase of annuity contracts, fixed, variable, 
or a combination of fixed and variable, or custodial accounts from financial institutions selected 
by the state board of investment under subdivision 3, to provide retirement benefits to members of 
the plan. The contracts or accounts must be purchased with contributions under section 354B.04 or 
money or assets otherwise provided by law or by authority of the state university l!ellffl er 
ealRRlllnity eallege higher education board and acceptable by the financial institutions from which 
the contracts or accounts are purchased. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 994, section 354B .05, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [SELECTION OF FINANCIAL INSTITUTIONS.] The supplemental investment fund 
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administered by the state board of investment is one of the investment options for the plan. The 
state board of investment may select up to five other financial institutions to provide annuity 
products. In making their selections, the board shall consider at least these critena: 

(1) the experience and ability of the financial institution to provide retirement and death 
benefits suited to the needs of the covered employees; 

(2) the relationship of the benefits to their cost; and 

(3) the financial strength and stability of the institution. 

The state board of investment must periodically review at least every three years each financial 
institution selected by the state board of investment. The state board of investment may retain 
consulting services to assist in the periodic review, may establish a budget for its costs in the 
periodic review process, and may charge a proportional share of those costs to each financial 
institution selected by the state board of investment All contracts must be approved by the state 
board of investment before execution by the slate uei¥efSi!y Iman! aed !he e0RHB11Rily eellege 
hi~her education board. The state board of investment shall also establish policies and procedures 
un er section 11 A.04, clause (2), to carry out this subdivision. 

The chancellor of the stiUe uai¥ef6it-)• system aaEl ~e ekaneellor of tlie stale soRHB1:1nHy eollege 
higher education system shall redeem all shares in the accounts of the Minnesota supplemental 
investment fund held on behalf of personnel in the supplemental plan who elect an investment 
option other than the supplemental investment fund, except that shares in the fixed interest account 
attributable to any guaranteed investment contract as of July 1, 1994, must not be redeemed until 
the expiration dates for the guaranteed investment contracts. The ehaeeel!ofS chancellor shall 
transfer the cash realized to the financial institutions selected by the slate uei•;efSily lieard aed !ile 
eemmueily college board under this section 3li4B.QS. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 354B.07, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT AND ELIGIBILITY.] (a) [REGULAR UNCLASSIFIED 
EMPLOYEES.) The supplemental retirement plan for personnel employed by the state university 
board, the state board for community colleges, the higher education board, and effeeli¥e July 1, 
-1-9%, the technical colleges, who are in the unclassified service of the state commencing July I 
following the completion of the second year of their full-time contract is governed by this section. 

· · · ation in the ervice b the 

(b) [CETA UNCLASSIFIED EMPLOYEES.] An unclassified employee employed by the state 
university board or the state board for community colleges in subsidized on-the-job training, work 
experience, or public service employment as an enrollee under the federal Comprehensive 
Employment and Training Act is not included in the supplemental retirement plan provided for in 
this section after March 30, 1978, unless the unclassified employee has as of the later of March 30, 
1978, or the date of employment sufficient service credit in the retirement fund providing primary 
retirement coverage to meet the minimum vesting requirements for a deferred retirement annuity, 
or the board agrees in writing to make the employer contribution required by this section on 
account of that unclassified employee from revenue sources other than funds provided under the 
federal Comprehensive Employment and Training Act, or the unclassified employee agrees in 
writing to make the employer contribution required by this section in addition to the member 
contribution. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 354B.07, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [REDEMPTIONS.] The chancellor of the state uei•;efSily sys!em aed !he ehaeeeller ef 
!he s!a!e eommueily eellege higher education system shall redeem all shares in the accounts of the 
Minnesota supplemental investment fund held on behalf of personnel in the supplemental plan 
who elect an investment option other than the supplemental investment fund, except that shares in 
the fixed interest account attributable to any guaranteed investment contract as of July I, 1994, 
may not be redeemed until the expiration dates for the guaranteed investment contracts. The 
ehaeeellafS chancellor shall transfer the cash realized to the financial institutions selected by the 
Slate ueh•efSily lioard aed !he eeR!Rlueily eellege board under section 354B.05. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 354B.08, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [ADMINISTRATION.] (a) The chancellor of the slate IHH\'efSily syslem aaEI Ille 
eilllfteeller ef Ille stale eeeum111ily eellege higher education system shall administer the 
supplemental retirement plan for their employees. The eilaneellafS chancellor shall invest 
contributions made under this section, Jess amounts used for administrative expenses, as 
authorized by Jaw. The retirement contributions and death benefits provided by annuity contracts 
or custodial accounts purchased by the ailllfteeliafS chancellor are owned by the plan and must be 
paid in accordance with the annuity contracts or custodial accounts. 

(b) Effective July 1, 1995, administration of the plan must transfer to the higher education 
board. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 356.30, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ELIGIBILITY; COMPUTATION OF ANNUITY.] (1) Notwithstanding any 
provisions to the contrary of the laws governing the funds enumerated in subdivision 3, a person 
who has met the qualifications of clause (2) may elect to receive a retirement annuity from each 
fund in which the person has at least six months allowable service, based on the allowable service 
in each fund, subject to the provisions of clause (3). 

(2) A person may receive upon retirement a retirement annuity from each fund in which the 
person has at least six months allowable service, and augmentation of a deferred annuity 
calculated under the laws governing each public pension plan or fund named in subdivision 3, 
from the date the person terminated all public service if: 

(a) the person has allowable service totaling an amount that allows the person to receive an 
annuity in any two or more of the enumerated funds; and 

(b) the person has not begun to receive an annuity from any enumerated fund or the person has 
made application for benefits from all funds and the effective dates of the retirement annuity with 
each fund under which the person chooses to receive an annuity are within a one-year period. 

(3) The retirement annuity from each fund must be based upon the allowable service in each 
fund, except that: 

(a) The Jaws governing annuities must be the law in effect on the date of termination from the 
last period of public service under a covered fund with which the person earned a minimum of 
one-half year of allowable service credit during that employment 

(b) The "average salary" on which the annuity from each covered fund in which the employee 
has credit in a formula plan shall be based on the employee's highest five successive years of 
covered salary during the entire service in covered funds. 

( c) The formula percentages to be used by each fund must be those percentages prescribed by 
each fund's formula as continued for the respective years of allowable service from one fund to 
the next, recognizing all previous allowable service with the other covered funds. 

( d) Allowable service in all the funds must be combined in determining eligibility for and the 
application of each fund's provisions in respect to actuarial reduction in the annuity amount for 
retirement prior to normal retirement. 

(e) The annuity amount payable for any allowable service under a nonformula plan of a 
covered fund must not be affected but such service and covered salary must be used in the above 
calculation. 

(f) This section shall not apply to any person whose final termination from the last public 
service under a covered fund is prior to May 1, 1975. 

(g) For the purpose of computing annuities under this section the formula percentages used by 
any covered fund, except the basic program of the teachers retirement association, the public 
employees police and fire fund, lBl¼St may not exceed 2-172 percent per year of service for any 
year of service or fraction lilereaf of a year. The formula percentage used by the public employees 
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police and fire fund - may not exceed 2.65 percent per year of service for any year of service 
or fraction lhereef of a ear. The formula ercenta e used b the teachers retirement association 
may not exceed 2. 3 percent per year o as1c program service or any year o basic program 
service or fraction of a year. 

(h) Any period of time for which a person has credit in more than one of the covered funds 
- may be used only once for the purpose of determining total allowable service. 

(i) If the period of duplicated service credit is more than six months, or the person has credit for 
more than six months with each of the funds, each fund shall apply its formula to a prorated 
service credit for the period of duplicated service based on a fraction of the salary on which 
deductions were paid to that fund for the period divided by the total salary on which deductions 
were paid to all funds for the period. 

(j) If the period of duplicated service credit is less than six months, or when added to other 
service credit with that fund is less than six months, the service credit must be ignored and a 
refund of contributions made to the person in accord with that fund's refund provisions. 

Sec. 13. (356.305) [PARTIAL PAYMENT OF PENSION PLAN REFUND.] 

a Notwithstandin an rovision of law to the con , a member of a Ian listed in 
section 35 . , subdiv1S1on 3, with at least two years o forfeited service en m a smg e 
pension plan, may repay a portion of all refunds. A partial refund repayment must comply with 
this section. 

b The minimum rtion of a refund re a ment is one-third of the total service credit riod of 
all refun s taken from a smgle plan. 

· ment is the ost of the total 

~ ual rate o 8. , om 
t te to e eived. 

d The restored service credit is allocated based on the relationshi the restored service bears 
to the total service credit pen or all refun s taken from a smgle pens10n plan. 

e This section does not autho · · · · e law 
govenung the plan oes not au 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 356.61 I, is amended to read: 

356.611 [LIMITATION ON PUBLIC EMPLOYEE SALARIES FOR PENSION 
PURPOSES.) 

Subdivision I. [STATE SALARY LIMIT A TIONS.J (a) Notwithstanding any provision of law, 
bylaws, articles 0f of incorporation, retirement and disability allowance plan agreements, or 
retirement plan contracts to the contrary, the covered salary for pension purposes for a plan 
participant of a covered retirement fund under section 356.30, subdivision 3, may not exceed 95 
percent of the salary established for the governor under section 15A.082 at the time the person 
received the salary. 

(b) This section does not apply to a salary paid: 

(I) to the governor; 

(2) to an employee of a political subdivision in a position that is excluded from the limit as 
specified under section 43A. I 7, subdivision 9; or 

(3) to a state employee in a position for which the commissioner of employee relations has 
approved a salary rate that exceeds 95 percent of the governor's salary. 

( c) The limited covered salary determined under this section must be used in determining 
employee and employer contributions and in determining retirement annuities and other benefits 
under the respective covered retirement fund and under this chapter. 
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Subd. 2. [FEDERAL COMPENSATION LIMITS.] For members first contributing to a pension 
plan covered under section 356.30, su ·v· · , on or after July 1, 1995, compensation in excess 

f the Internal Revenue Code ma not be included 

Sec. 15. [RETROACTIVE PROVISIONS.] 

a A teacher who had at least three ears of allowable service credit under Minnesota Statutes, 
chapter or 35 , on July 1, 1994, and who worked part-time between July 1, 1994, and June 
30, 1995, may be allowed to make contributions to and accrue allowable service credit in the 
applicable retirement fund as if the teacher had been workin~i{ull-time, as provided in Minnesota 
Statutes, sections 354.66, subdivision 4, and 354A.094, su ivision 4, for service after July 1, 
1994, and before June 30, 1995. If a teacher described in this 'liiaragraph wishes to obtain allowable 
service credit as if the teacher had been working full-time for e penod from July 1, 1994, to June 
30, 1995, the teacher must: 

( 1 make a lum · nsion fund wi · e effective 
date o this sec e amount of emp Biee 
contributions to the pension n a wou ave been paid if t e eac er en wor n~ 
full-tune, and that amount that was actually paid for part-time service during that period; an 

2 submit to the association a letter or other document from the board of the teacher's 
emp oymg 1stnct statmg at e oard wou ave agreed to the teacher's participation in e 
part-time mobility program durinf the 1994-1995 school year but for the requirement then in 
effect that the clistnct make the fu employer contribution to the retirement fund for teachers with 
20 or more years of service, based on the compensation that would have been paid 1f the teacher 
had been employed on a full-lime basts. 

acher covered b a shall noti the teacher of the o tion 

Sec. 16. [EARLY RETIREMENT INCENTIVE.] 

The metropolitan council, a metropolitan agency as fi bn, Minne section 
473.121, subdivision 5a, or the Minnesota histo o er its eh ees the 
early retirement incentive provided in sections I 

Sec. 17. [ELIGIBILITY.] 

An em · cified in section I 6 is eli ible to receive the earl 
retirement 

( 1 has at least 25 · service credit in an fund or funds listed in 
Minnesota Statutes s 1v1s1on , or or purp e mcent1ve m secaon 18, 
subdivisio is at le and has at least one ombmed service credit m 

ese cove 

2 u on retirement · · · · ible for a retirement annuit from a defined benefit Ian, 
if the person is a mem nefit plan; 

(3) is at least 55 years of age; and 

(4) retires on or after May 23, 1995, and before January 31, 1996. 

Sec. 18. [EARLY RETIREMENT INCENTIVE.] 

Subdivision I. [CHOICE.] An eligible employee may not choose both the incentive in 
subd1v1s1on 2 and the incentive in subdiv1s10n 3. The pubhc employers s~tfied m sect10n 16 that 
choose to offer the early relirement mcent1ve must offer mcluded emp oyees ehg1ble for both 
mcenttves a choice between the mcent1ve m subcliv1S1on 2 or 3. 
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Subd. 2. [FORMULA INCREASE OPTION.] For an employee covered b~ a retirement plan 
established in Minnesota Statutes, section 352.115, 352.116, 353.29, or 353.3~ or chapter 354 or 
422A, who selects the incentive under this subdivision, the multiplier percentage used to calculate 
the retirement annuity must be increased for each year of service credit up to 30 years. The 
amount of the increase 1s: 

1 .25 for each ear of service credit calculated under Minnesota Statutes, section 352.115, 
352.11 , 353.29, or 3.30, or chapter 422A; and 

(2) .10 for each year of service credit calculated under Minnesota Statutes, chapter 354 or 
354A. 

If an employee has more than 30 years of service credit, the increased multiplier applies only to 
the first 30 years. 

Subd. 3. [IN emplo ee who selects the incentive under this 
subd1v1S1on, d dental insurance under the followin 
conditions 1s employer-paid insurance on y 1 the 
person: 

I) is eli ible for em · insurance under a collective b · · a reement or 
personne p an in effect o ore the effecuve date o sections 1 

(2 has at least as man months of service with the current em lo er as the number of months 
younger than age 5 the person 1s at the time of retirement; and 

(3) is under age 65. 

Sec. 19. [LIMIT ON REFilRING.] 

A public employer may not rehire an employee who retires under sections I 6 to 24. 

Sec. 20. [RETIREMENT.] 

For ses of sections 16 to 24, an em lo ee retires when the em lo ee terminates active 
employment an app 1es or retirement bene its. 

Sec. 21. [CONDITIONS; INSURANCE COVERAGE.] 

throug the federally sponsored M 1care program. 

Sec. 22. [INCLUSION.] 

ositions or 
ation in its 

Sec. 23. [PAYMENT OF COST OF EARLY RETIREMENT INCENTIVE.] 

( a) A ublic em lo er referenced in section 16 that offers an earl retirement incentive under 
sect10n 18 must make an ad 1t10nal employer contribut10n to the apphcable rel!rement p an rom 
which an employee retired under the incentive program. 

b The additional em lo er contribution is an amount e ual to the difference in the amount of 
the reserve transfer un er Minnesota Statutes, sect10n I IA.I 8, or 422A.0 , subdivision 8, with the 
early retirement incentive under sect10n 18, and without the early retirement incentive. The 
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additional em~loyer contribution must be paid before July 1, 1997. The public employer shall also 
pay compoun mterest on the additional employer contribution at an annual rate of 8.5 percent 
from the effective date of the retirement to the date of the a ment of the additional em lo er 
contn ution. 

Sec. 24. [APPLICATION OF OTHER LAWS.] 

Unilateral implementation of sections 16 to 24 by a public employer is not an unfair labor 
ractice for u ses of Minnesota Statutes, cha ter 179A. The re uirernent in sections 16 to 24 
or an emeloyer to pay ea msurance covera~e costs or certam retired employees 1s not su Ject 

to the lirmts m Mmnesota Statutes, section 17 A.20, subdivision 2a. 

Sec. 25. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, sections 3A.10, subdivision 2, and 352.021, subdivision 5, are 
repea e . 

Sec. 26. [EFFECTIVE DATE.] 

(a) Sections I, 9, and 14 are effective on July I, 1995. 

(b) Sections 3 and 15 are effective on the day following final enactment 

( c) Sections 5 and 6 are effective on July 1, I 995, and apply to teaching service rendered after 
that date. 

(d) Section 12 is effective retroactively to May 16, 1994. 

(e) Sections 16 to 24 are effective on the day after final enactment 

(f) Section 25 is effective on Jul~!, 1995, and is not intended to reduce the service credit of a 
legislator for service recorded by e Minnesota state retirement system before July I, 1995. 

ARTICLE2 

LOCAL GENERAL EMPLOYEE PENSION PLAN 

BENEFIT AND RELATED MODIFICATIONS 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 124.916, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [RETIREMENT LEVIES.] (I) In addition to the excess levy authorized in 1976 any 
district within a city of the first class which was authorized in 1975 to make a retirement levy 
under Minnesota Statutes 1974, section 275.127 and chapter 422A may levy an amount per pupil 
unit which is equal to the amount levied in 1975 payable 1976, under Minnesota Statutes 1974, 
section 275.127 and chapter 422A, divided by the number of pupil units in the district in 
1976-1977. 

(2) In 1979 and each year thereafter, any district which qualified in 1976 for an extra levy 
under clause ( 1) shall be allowed to levy the same amount as levied for retirement in 1978 under 
this clause reduced each year by ten percent of the difference between the amount levied for 
retirement in 1971 under Minnesota Statutes 1971, sections 275.127 and 422.01 to 422.54 and the 
amount levied for retirement in 1975 under Minnesota Statutes 1974, section 275.127 and chapter 
422A. 

(3) In 1991 and each year thereafter, a district to which this subdivision applies may levy an 
additional amount required for contributions to the Minneapolis employees retirement fund as a 
result of the maximum dollar amount limitation on state contributions to the fund imposed under 
section 422A.101, subdivision 3. The additional levy shall not exceed the most recent amount 
certified by the board of the Minneapolis employees retirement fund as the district's share of the 
contribution requirement in excess of the maximum state contribution under section 422A.101, 
subdivision 3. 

(4) For taxes payable in 1994 and thereafter, special school district No. 1, Minneapolis, and 
independent school district No. 625, St. Paul, may levy for the increase in the employer retirement 
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fund contributions, under Laws 1992, chapter 598, article 5, section I. Notwithstanding section 
121.904, the entire amount of this levy may be recognized as revenue for the fiscal year in which 
the levy is certified. This levy shall not be considered in computing the aid reduction under section 
124.155. 

(5) If the employer retirement fund contributions under section 354A.12, subdivision 2a, are 
increased for fiscal year I 994 or later fiscal years, special school district No. I, Minneapolis, and 
independent school district No. 625, St. Paul, may levy in payable 1994 or later an amount equal 
to the amount derived by applying the net increase in the employer retirement fund contribution 
rate of the respective teacher retirement fund association between fiscal year 1993 and the fiscal 
year beginning in the year after the levy is certified to the total covered payroll of the applicable 
teacher retirement fund association. Notwithstanding section 121.904, the entire amount of this 
levy may be recognized as revenue for the fiscal year in which the levy is certified. This levy shall 
not be considered in computing the aid reduction under section 124.155. If an applicable school 
district levies under this paragraph, they it may not levy under paragraph ( 4 ). 

(6) In addition to the levy authorized under paragraph (5), special school district No. 1, 
Minneapolis, may also levy, payable in 1996 or later, an amount equal to the supplemental 
contributions under section 354A.12, subdivision 2c, and may also levy ia payable in 1994 or later 
an amount equal to the state aid contribution under section 354A.12, subdivision 3b. 
Notwithstanding section 121.904, the entire amount of this levy these levies may be recognized as 
revenue for the fiscal year in which the levy is certified. This levy shall These levies may not be 
considered in computing the aid reduction under section 124.155. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 354A. I 2, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [EMPLOYEE CONTRIBUTIONS.] The contribution required to be paid by 
each member of a teachers retirement fund association shall may not be less than the percentage of 
total salary specified below for the applicable association and program: 

Association and Program 

Duluth teachers retirement 

association 

old law and new law 

coordinated programs 

Minneapolis teachers retirement 

association 

basic program 

coordinated program 

St. Paul teachers retirement 

association 

basic program 

coordinated program 

Percentage of 

Total Salary 

4-3 5 .5 percent 

8.5 percent 

4.5 percent 

8 percent 

4.5 percent 

Contributions shall be made by deduction from salary and must be remitted directly to the 
respective teachers retirement fund association at least once each month. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 354A.12, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [RETIREMENT CONTRIBUTION LEVY DISALLOWED.] Except as provided in 
s11bdivisi0n subdivisions 2c and 3b, paragraph ( d), with respect to the city of Minneapolis and 
special school district·No:-r;-notwithstanding any law to the contrary, levies for teachers 
retirement fund associations in cities of the first class, including levies for any employer social 
security taxes for teachers covered by the Duluth teachers retirement fund association or the 
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Minneapolis teachers retirement fund association or the St. Paul teachers retirement fund 
association, are disallowed 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 354A.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2c. [SCHOOL DISTRICT SUPPLEMENTAL CONTRIBUTIONS TO MINNEAPOLIS 
TEACHERS RETIREMENT FUND ASSOCIATION.] (a) Beginning in fiscal year 19%, and 
annually in subsequent years, special school district No. I shall pay supplemental contributions in 
the followmg amounts to the Minneapohs teachers retirement fund associat10n to reduce the 
unfunded actuarial accrued Iiab11ity of the Minneapolis teachers retirement fund association 
according to the actuarial valuatton of the fund prepared by the comnnssion-retained actuary under 
section 356.215: 

(I) an amount equal to the difference between the total 1995 fmancial requirements and the 
total current year financial requirements of the Minneapolis employees retirement fund payable by 
the city of Minneapolis under sectton 42 ivision la, dete · · 

retained by the leg1slative comnussion on pens10ns and retirement; an 

(2) an amount equal to the difference between the total 1995 employer contributions and the 
total current year employer contributions payable under section 422A.101, subdivision 2, 
paragraph (c), on behalf of employees of special school district No. 1 who are covered by the 
Minneapolis employees retirement fund, determined according to the most recent actuarial 
valuation of the Minneapolis employees retirement fund prepared by the actuary retained by the 
legislative commission on pensions and retirement 

(b) Special school district No. 1 may levy for supplemental contributions to the Minneapolis 
teachers retirement fund association under this subdivision only to the extent permitted by section 
124.916, subdivision 3. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 354A.12, subdivision 3b, is amended to read: 

Subd. 3b. [SPECIAL DIRECT STATil MATCHING AND STATE AID TO THE 
MINNEAPOLIS TEACHERS RETIREMENT FUND ASSOCIATION.] (a) Special school 
district No. I may make an additional employer contribution to the Minneapolis teachers 
retirement fund association. The city of Minneapolis may make a contribution to the Minneapolis 
teachers retirement fund association. This contribution may be made by a levy of the board of 
estimate and taxation of the city of Minneapolis, and the levy, if made, is classified as that of a 
special taxing district for purposes of sections 275.065 and 276.04, and for all other property tax 
purposes. 

(b) For every $1,000 contributed in equal proportion by special school district No. I and by the 
city of Minneapolis to the Minneapolis teachers retirement fund association under paragraph (a), 
the state shall pay to the Minneapolis teachers retirement fund association $1,000, but not to 
exceed $2,500,000 in total in fiscal year 1994. The total amount available for each subsequent 
fiscal year must be increased at the same rate as the increase in the general education revenue 
formula allowance under section 124A.22, subdivision 2, in subsequent fiscal years. The 
superintendent of special school district No. 1, the mayor of the city of Minneapolis, and the 
executive director of the Minneapolis teachers retirement fund association shall jointly certify to 
the commissioner of finance the total amount that has been contributed by special school district 
No. I and by the city of Minneapolis to the Minneapolis teachers retirement fund association. Any 
certification to the commissioner of education must be made quarterly. If the total certifications 
for a fiscal year exceed the maximum annual direct state matching aid amount in any quarter, the 
amount of direct state matching aid payable to the Minneapolis teachers retirement fund 
association must be limited to the balance of the maximum armual direct state matching aid 
amount available. The amount required under this paragraph, subject to the maximum direct state 
matching aid amount, is appropriated annually to the commissioner of finance. 

(c) The commissioner of fmance may prescribe the form of the certifications required under 
paragraph (b). 

( d) In addition to the direct matching aid payable under paragraph (b ), the state shall pay direct 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 354A.12, subdivision 3c, is amended to read: 

Subd. 3c. [TERMINATION OF SUPPLEMENTAL CONTRIBUTIONS AND DIRECT 
STATB MATCHING AND STATE AID.] (a) The su lemental contnbutJons a able to the 
Minnea olis teachers retJrement fund association s ec1a schoo 1stnct o. un er 
su 1v1s10n 2c, e rrect state aid un er su d1v1S1on 3a to t e St. au teac ers retirement 
assoc1at10n, and the direct matching and state aid under subdivision 3b to the Minneapolis teachers 
retirement fund association tenrunates for the respective fund at the end of the fiscal year in which 
the accrued liability funding ratio for that fund, as detennined in the most recent actuarial report 
for that fund by the actuary retained by the legislative commission on pensions and retirement, 
equals or exceeds the accrued liability funding ratio for the teachers retirement association, as 
detennined in the most recent actuarial report for the teachers retirement association by the actuary 
retained by the legislative commission on pensions and retirement. 

(b) If the direct matching or state aid is tenninated for the St. Paul teachers retirement fund 
association or the Mmneapol!s teachers retirement fund association under paragraph (a), it may 
not again be received by that fund. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 354A.27, subdivision I, is amended to read: 

354A.27 [DULUTH TEACHERS RETIREMENT FUND ASSOCIATION; LUMP SUM 
POSTRETIREMENT ADJUSTMENT MECHANISM.] 

Subdivision I. [BLIGIBILITY POSTRETIREMENT ADJUSTMENT MODIFICATION.] A 
peFsefl reeeiving a retireffleRt anauity, elisa8ility Beeefit, or SlH''•living spouse benefit or M:Ruhy 
ffem the QulutR teachers retifeme11t fuAEl assoeiatioR v.rho has reeei,,1ed the annahy or heRefit fer at 
least one yea:r may be eatitled to i=eeeive a lHfflf) sum post:Fetifemet1t aejus~eat uRe:ler subdivisies 
2, is the 8:iseretion of the hoai:d of lfl.¼stees uneler su8elivisioR 3. Any postretirement adjustment 
payable from the Duluth teachers retirement fund association must be computed and paid 
accordmg to this section. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 354A.27, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [CALCULATION OF POSTRETIREMENT ADJUSTMENTS.] (a) Annually, after 
June 30, the board of trustees shall detennine the amount of any postretirement adJustrnent usmg 
the procedures in this subd1v1sion and subd1v1sion 6. 

(b) Each person who has been recei · · · e articles of 
incorporation, bylaws, or this sect10n or at ent 
adJustment is eh¥ble for a ostretirement a able 
each January I.he postri:,tirement ad~stm must be two per y or 
benefit to winch the person 1s entitle one month before payment of th etirement 
ad1ustrnent. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 354A.27, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [ADDITIONAL INCREASE.] a In addition to the ostretirement increases ranted 
under subdivision 5, an additional percentage mcrease must e compute an pai un er t 1s 
subd1v1s10n. 

(b) The board of trustees shall detennine the number of annuitants or benefit recipients who 
have been rece1vm an annu1t or benefit for at least 12 months as of the current June 30. These 
rec1p1ents are entitle to receive t e surp us mvestrnent earnmgs a 1t10na postretrrement 
mcrease. 

(c) Annuall , as of each June 30, the board shall detennine the five- ear annualized rate of 
return attr e assets o the ers retirement nd associat10n under t e 
formula or ormu as spec1f1ed in section . , c ause (11 ). 
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d The board shall detennine the amount of excess five- ear annualized rate of return over the 
preretirernent interest assumption as specified m sectmn 5 . I . 

e~~ e 
minus the rat e 
actuary retam reurement, tirn 
excess as detennme m paragraph (d). 

(f) The additional increase is payable to all eligible annuitants or benefit recipients on the 
following January I. 

Sec. 10. [354A.281] [MODIFICATION OF MINNEAPOLIS TEACHERS RETIREMENT 
FUND ADJUSTMENT.] 

The additional percentage increase detennined under section 354A.28, subdivision 9, must be 
reduced by multipl~mg the percentai;e increase determmed under that subdivision by the accrued 
liability funding ratio as detennmed m the actuarial report of the actuary retained by the legislative 
commission on pensmns and retirement for the previous July I. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 354A.31, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [COMPUTATION OF THE NORMAL COORDINATED RETIREMENT 
ANNUITY; MINNEAPOLIS AND ST. PAUL FUNDS.] (a) This subdivision applies to the 
coordinated programs of the Minneapolis teachers retirement fund association and the St. Paul 
teachers retirement fund association. 

(b) The normal coordinated retirement annuity shall be an amount equal to a retiring 
cooroinated member's average salary multiplied by the retirement annuity formula percentage. 
Average salary for purposes of this section shall mean an amount equal to the average salary upon 
which contributions were made for the highest five successive years of service credit, but which 
shall not in any event include any more than the equivalent of 60 monthly salary payments. 
Average salary must be based upon all years of service credit if this service credit is less than five 
years. 

~ ~ This paragraph, in conjunction with subdivision 6, applies to a person who first became 
a member or a member in a pension fund listed in section 356.30, subdivision 3, before July I, 
1989, unless paragraph W (d), in conjunction with subdivision 7, produces a higher annuity 
amount, in which case paragraph W@ will apply. The retirement annuity formula percentage for 
purposes of this paragraph is one percent per year for each year of coordinated service for the first 
ten years and 1.5 percent for each year of coordinated service thereafter. 

W@ This paragraph applies to a person who has become at least 55 years old and who first 
becomes a member after June 30, 1989, and to any other member who has become at least 55 
years old and whose annuity amount, when calculated under this paragraph and in conjunction 
with subdivision 7 is higher than it is when calculated under paragraph ~ ( c ), in conjunction with 
the provisions of subdivision 6. The retirement annuity formula percentage for purposes of this 
paragraph is 1.5 percent for each year of coordinated service. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 354A.31, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 4a. [COMPUTATION OF THE NORMAL COORDINATED RETIREMENT 
ANffiJITY; DULUTH FUND.] (a) This subdivision a lies to the new law coordinated ro ram 
of the Duluth teachers retirement nd assocrnuon. 

(b The normal coordinated retirement annui is an amount e ual to a retirin coordinated 
mem er' s average salary mult1phe by the retirement annmty ormula percentage. Average salary 
for purposes of this section means an amount equal to the average salary upon which contributions 
were made for the highest five successive r,ears of service credit, but may not in any event include 
an more than the e uivalent of 60 month sal a ments. Avera e sal must be based u on 
all years of service credit I this service credit 1s ess t an 1ve years. 

(c) This paragraph, in conjunction with subdivision 6, applies to a person who first became a 
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mem · ·on fund liste · · · · · 1, 1989, 
uni nctlon w1 ount, m 

s. The retir s of this 

m s a least 55 whose 
con nctlon n 7, is 

~ ement annuity ormula e o 1s paragra 1s 1.66 pe each year 
of coon:linated service. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 422A.05, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 8. [HEALTH INSURANCE.] The retirement board may authorize the executive director 
or the executive director's designee to: 

1 offer the beneficiaries of the fund the o tion of havin their health insurance remiums 
deducted automatlcally from err monthly ene 1t amounts an paid to a es1gnated msurer; and 

(2) provide beneficiaries information about available group health insurance plan options. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 422A.09, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. The contributing class shall consist of all employees not included in the exempt class, 
who become prospective beneficiaries of the fund created by sections 422A.01 to 422A.25. 

A member of the contributing class who is granted a leave of absence without pay by the 
member's employer to serve as an employee or agent of a labor union primafily representing 
members of the contributing class may continue as a member of the contributing class during the 
period of such leave of absence by depositing each month with the fund the amount of the 
contribution of the employee as required by sections 422A.01 to 422A.25 which amount shall be 
the normal employee contribution. 

The contributions referred to in this subdivision shall be based on the salary for the position or 
its equivalent held by the member immediately prior to such leave of absence subject to any 
adjustment thereof during the period of such leave. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 422A.101, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [CITY CONTRIBUTIONS.] Prior to August 31 of each year, the retirement board 
shall prepare an itemized statement of the financial requirements of the fund payable by the city 
for the succeeding fiscal year, and a copy of the statement shall be submitted to the board of 
estimate and taxation and to the city council by September 15. The financial requirements of the 
fund payable by the city shall be calculated as follows: 

(a) a regular employer contribution of an amount equal to the percentage rounded to the nearest 
two decimal places of the salaries and wages of all employees covered by the retirement fund 
which equals the difference between the level normal cost plus administrative cost as reported in 
the annual actuarial valuation prepared by the commission-retained actuary and the employee 
contributions provided for in section 422A.10 less any amounts contributed toward the payment of 
the balance of the normal cost not paid by employee contributions by any city owned public 
utility, improvement project, other municipal activities supported in whole or in part by revenues 
other than real estate taxes, any public corporation, any employing unit of metropolitan 
government, or by special school district No. I pursuant to subdivision 2; 

(b) an additional employer contribution of an amount equal to the percent specified in section 
353.27, subdivision 3a, clause (a), multiplied by the salaries and wages of all employees covered 
by the retirement fund less any amounts contributed toward amortization of the unfunded actuarial 
accrued liability by June 30, 2020, attributable to their respective covered employees by any city 
owned public utility, improvement project, other municipal activities supported in whole or in part 



1852 JOURNALOFTHESENA1E [39THDAY 

by revenues other than real estate taices, any public corporation, any employing unit of 
metropolitan government, or by special school district No. 1 pursuant to subdivision 2; and 

( c) a proportional share of an additional employer amortization contribution of an amount equal 
to $3,900,000 annually until June 30, 2020, based upon the share of the fund's unfunded actuarial 
accrued liability attributed to the city as disclosed in the annual actuarial valuation prepared by the 
commission-retained actuary. 

The city council shall, in addition to other taices levied by the city, annually levy a taJC equal to 
the amount of the financial requirements of the fund which are payable by the city for fiscal year 
1995. The tax, when levied, shall be extended upon the county lists and shall be collected and 
enforced in the same manner as other taices levied by the city. If the city does not levy a taic 
sufficient to meet the requirements of this subdivision, the retirement board shall submit the taic 
levy statement directly to the county auditor, who shall levy the taic. The tax, when levied, shall be 
extended upon the county lists and shall be collected and paid into the city treasury le tile 81'tlElit ef 
the Fetil=emeet fund. t'\ey amount to the et=edit of the Fetirement fand, and shall constitute a special 
fund 1111EI sliaJI to be used only for the payment of obligations authorized pursuant to section 
354A. l 2, subdivTsion 2c, and this chapter. In 1996 and succeeding years, the amount of the siieclal 
fund ual to the annual financial re uirements of the fund that are a able b the cit underthls 
subd1v1S1on must e credit to e retirement , and the excess must e paid to specra sc ool 
district No. 1. 

Sec. 16. [INITIAL ADWSTMENT.] 

Subdivision I. [LUMP-SUM POSTRETIREMENT ADWSTMENT TRANSffiON.] For all 
annuitants and beneficiaries of the association who reviousl received a !um -sum stretirement 
adjustment, ore calculation o t e rrst postretrrement justment un er secllons and 8, e 
annual retirement annmty or benefit must be permanently increased by the amount of the previous 
lump-sum postretJrement adjustment 

Subd. 2. [ANNUITIZED POSTRETIREMENT ADWSTMENT all 
annmtants and beneficiaries of e to ann · m 

ustments, befo s 

accumu ate annu111 t 
adjustments. 

Sec. 17. [DULUTH OLD PLAN BYLAWS; AUTHORITY GRANTED TO INCREASE 
FORMULAS.] 

members m t e Dulut teachers retirement fund assoc1at1on to 1.41 percent or eac year of 
service. 

Sec. 18. [DULUTH OLD PLAN BYLAWS.] 

In accordance with Minnesota Statutes, section 354A.12, subdivision 4, the Duluth teachers 
rellrement fund association shall amend its arucles of inco ration or b laws to conform to 
sectJons 2, 7, , , and 15. 

Sec. 19. [REPEALER.) 

Minnesota Statutes 1994, section 354A.27, subdivisions 2, 3, and 4, are repealed. 

Sec. 20. [EFFECTIVE DATE.] 

(a) · , 3, 4, 5, 6, and 14 · roval of those 

Mmnesota tatutes, sect10n oups. 

(b) Section 2 is effective on the first day of the first payroll period beginning after July 1, 1995. 
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(c) Sections 7, 8, 9, 15, 17, and 18 are effective November I, 1995. 

(d) Sections 11 and 16 are effective May 15, 1995. 

(e) Sections 12 and 13 are effective on the day following final enactment. 

1853 

(t) Section 10 is effective on the day following final enactment and applies to any 
postretirement adjustment payable after that date. 

ARTICLE3 

PUBLIC SAFETY EMPLOYEE PENSION PLAN 

BENEFIT AND RELATED MODIFICATIONS 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 352B.02, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [MEMBER CONTRIBUTIONS.] Each member shall pay a sum equal to ~ 8.92 
percent of the member's salary, which shall constitute the member contribution to the fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 352B.08, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [NORMAL RETIREMENT ANNUITY.] The annuity must be paid in monthly 
installments. The annuity shall be equal to the amount determined by multiplying the average 
monthly salary of the member by ;i..+I;! 2.65 percent for each year and pro rata for completed 
months of service. --

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 352B.10, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [INJURIES, PAYMENT AMOUNTS.] Any member who becomes disabled and 
physically or mentally unfit to perform duties as a direct result of an injury, sickness, or other 
disability incurred in or arising out of any act of duty, shall receive disability benefits while 
disabled. The benefits must be paid in monthly installments equal to the member's average 
monthly salary multiplied by W 53 percent, plus an additional ;i..+I;! 2.65 percent for each year and 
pro rata for completed months of service in excess of 20 years, if any. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 353.651, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [EARLY RETIREMENT.] Any police officer or firefighter member who has become 
at least 50 years old and who has at least three years of allowable service is entitled upon 
application to a retirement annuity equal to the normal annuity calculated under subdivision 3, 
reduced se that the redueed annuity is the aetuarial equiYalent ef the annuity that weuld be f'ayable 
le the member if the member deferred reeeif!I ef the anauity frem the day the 1mnuity begins ta 
aeerue until the member attains age 55 by two-tenths of one percent for each month that the 
member is under age 55 at the time of retirement. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 353A.083, is amended to read: 

353A.083 [PERA-P&F BENEFIT PLAN APPLICABLE TO PRE-1993 
CONSOLIDATIONS.] 

Subdivision I. [PRE-1993 CONSOLIDATIONS.] For any consolidation account in effect on 
May 24, 1993, the public employee police and fire fund benefit plan applicable to consolidation 
account members who have elected or will elect that benefit plan coverage under section 353A.08 
is the pre-July I, 1993, public employees police and fire fund benefit plan unless the applicable 
municipality approves the extension of the post-June 30, 1993, public employees police and fire 
fund benefit plan to the consolidation account. 

Subd. 2. [PRE-I 995 CONSOLIDATIONS.] For any consolidation account in effect on July I, 
1995, the public employee police and fire fund benefit plan applicable to consolidation acc~unt 
members who have elected or will elect that benefit plan coverage under section 353A.08 is the 
pre-Jul:,., I, 1995, public employees police and fire fund benefit plan unless the applicable 
municipality approves the extension of the post-June 30, 1995, public employees police and fire 
funclbenefit plan to the consolidation account. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 356.30, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ELIGIBILITY; COMPUTATION OF ANNUITY.] (1) Notwithstanding any 
provisions to the contrary of the laws governing the funds enumerated in subdivision 3, a person 
who has met the qualifications of clause (2) may elect to receive a retirement annuity from each 
fund in which the person has at least six months allowable service, based on the allowable service 
in each fund, subject to the provisions of clause (3). 

(2) A person may receive upon retirement a retirement annuity from each fund in which the 
person has at least six months allowable service, and augmentation of a deferred annuity 
calculated under the laws governing each public pension plan or fund named in subdivision 3, 
from the date the person terminated all public service if: 

(a) the person has allowable service totaling an amount that allows the person to receive an 
annuity in any two or more of the enumerated funds; and 

(b) the person has not begun to receive an annuity from any enumerated fund or the person has 
made application for benefits from all funds and the effective dates of the retirement annuity with 
each fund under which the person chooses to receive an annuity are within a one-year period 

(3) The retirement annuity from each fund must be based upon the allowable service in each 
fund, except that: 

(a) The Jaws governing annuities must be the law in effect on the date of termination from the 
last period of public service under a covered fund with which the person earned a minimum of 
one-half year of allowable service credit during that employment 

(b) The "average salary" on which the annuity from each covered fund in which the employee 
has credit in a formula plan shall be based on the employee's highest five successive years of 
covered salary during the entire service in covered funds. 

(c) The formula percentages to be used by each fund must be those percentages prescribed by 
each fund's formula as continued for the respective years of allowable service from one fund to 
the next, recognizing all previous allowable service with the other covered funds. 

( d) Allowable service in all the funds must be combined in determining eligibility for and the 
application of each fund's provisions in respect to actuarial reduction in the annuity amount for 
retirement prior to normal retirement. 

(e) The annuity amount payable for any allowable service under a nonformula plan of a 
covered fund must not be affected but such service and covered salary must be used in the above 
calculation. 

(f) This section shall not apply to any person whose final termination from the last public 
service under a covered fund is prior to May I, 1975. 

(g) For the purpose of computing annuities under this section the formula percentages used by 
any covered fund, except the public employees police and fire fund and the state patrol retirement 
fund, must not exceed 2-1/2 percent per year of service for any year of service or fraction thereof. 
The formula percentage used by the public employees police and fire fund and the state patrol 
retirl!Ill_t,nt_ fund must not exceed 2.65 percent per year of service for any year of service or fraction 
thereof. 

(h) Any period of time for which a person has credit in more than one of the covered funds 
must be used only once for the purpose of determining total allowable service. 

(i) If the period of duplicated service credit is more than six months, or the person has credit for 
more than six months with each of the funds, each fund shall apply its formula to a prorated 
service credit for the period of duplicated service based on a fraction of the salary on which 
deductions were paid to that fund for the period divided by the total salary on which deductions 
were paid to all funds for the period. 

(j) If the period of duplicated service credit is Jess than six months, or when added to other 
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service credit with that fund is less than six months, the service credit must be ignored and a 
refund of contributions made to the person in accord with that fund's refund provisions. 

Sec. 7. Laws 1994, chapter 499, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I is effective on the first of the month next following: 

(1) receipt of an affirmative written determination from the Secretary of the federal Del'aftment 
of Health and Human Sen·ioes Social Security Administration of ineligibility for coverage under 
the federal old age, survivors, and disability insurance; and 

(2) approval by the Hennepin county board and compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivisions 2 and 3, except that, for section 1 to be deemed approved, a certificate of 
a roval must be filed within the ear followin recei t of the written affirmative determination 
from the Social Security Administration, or before January 1, 1998, w chever is earlier. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

(a) Section 1 is effective on the first day of the first full pay period occurring after July l, 1995. 

(b) Sections 2, 3, 4, 5, and 6 are effective on July !, 1995. 

(c) Section 7 is effective on the day following final enactment 

ARTICLE4 

ADDillONAL POLICE AND FIRE AMORTIZATION AID 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 353.65, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [EXCESS CONTRIBUTIONS HOLDING ACCOUNT.] (a) The excess contributions 
holding account is established in the public employees retirement association. Excess 
contributions established by section 69.031, subdivision 5, paragraphs (2), clauses (b) and (c), and 
(3) must be deposited in the account These contributions and all investment earnings associated 
with them must be regularly transferred as provided in paragraph (b ). 

(b) From the amount of the excess contributions and associated investment earnings: 

(I) $1,000,000 must be transferred annually to the ambulance service personnel longevity 
award and incentive suspense account established by section 144C.03, subdivision 2; and 

(2) any remaining balance, after deduction of the police officer stress reduction program 
appropriation under paragraph ( c) and after deduction of the additional amortization aid allocation, 
if any, under paragraph (d), must be transferred to the general fund. 

( c) If a law is enacted creating a police officer stress reduction program, and money is 
appropriated for the program, an amount equal to the appropriation must be transferred from the 
excess contributions holding account to the stress reduction program before money is transfeFFed 
to the general fund allocated under paragraph (b ), clause (2). 

( d) On October I, 1996, the balance of money in the excess contributions holding account 
under paragraph (b), clause (2), collected during the period July I, 1995, through June 30, 1996, 
must be allocated by the commissioner_of revenue to all local police or salaried firefighter relief 
associations governed by and in full compliance with section 69.77 that had an unfunded actuarial 
accrued liability in the actuarial valuation prepared under sections ]56.215 and 356.216 as of 
December 31, 1995, and to all local police or salaried firefighter consolidation accounts governed 
by chapter 353A that have an additional municipal contribution amount under section 353A.09, 
subdivision 5, paragraph (b ), and that have implemented section 353A.083, if the effective date of 
the consolidation I>_rt:ceded May 24, 1993, on the_ basis of the relief assocj_ation or consolidatiCJ_n 
account's proportional share of the total unfunded actuarial accrued liability of all recipient relief 
associations and consolidation accounts as of December 3 I, 1993, or June 30, 1994, whichever 
applies. · · · ····· 
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Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I is effective on the day following enactment 

ARTICLES 

HIGHER EDUCATION SYSTEM EARLY RETIREMENT 

EMPLOYER-PAID HEALTH INSURANCE PREMIUM INCENTIVE 

[39THDAY 

Section I. [STATE COLLEGE AND UNIVERSITY EARLY RETIREMENT INCENTIVES.] 

Subdivision I. [INTENT.] To avoid the disruptive effects of employee layoffs due to campus 
consolidations, mer ers, and bud et reductions resultin in downsizin within the Minnesota state 
colleges and universities and the big er education coordinating board, an employer-funded early 
retJrement incentive is made available in this section to employees of the state universities, 
community colleges, techmcal colleges, the existing system central offices, and the higher 
education coordinating board. 

Subd. 2. [EMPLOYER PARTICIPATION.] The early retirement incentives provided in this 
section may be offered to eligible employees in the state university, community college, technical 
college systems, the higher education board, and the higher education coordinating board. The 
incentives apply to personnel in any state university, community college, or technical college 
de artment bein downsized or where a reduction in force has been declared b the resident of 
the institution. In the case of personnel in the chancel or's office, a reduct10n in force must be 
declared by the chancellor or the chancellor's designee or the executive director of the higher 
education coordinating board. Positions that are not assigned to a specific department or support 
positions that are assigned campus-wide or to a specific department are considered to be 
campus-wide in jurisdiction and eligible for this incentive as part of the reduction-in-force 
declaration. 

Subd. 3. [ELIGIBILITY.] A person identified in subdivision 2 is eligible to receive the 
incentives if the person: 

(I) has at least 15 years of combined service credit in any Minnesota public pension plans 
governed by Minnesota Statutes, section 356.30, subdivision 3, and the plan governed by 
Minnesota Statutes, chapter 354B; 

(2) upon retirement is immediately eligible for a retirement annuity from a defined benefit plan 
if the person is a member of a defined benefit plan; 

(3) is at least 55 years of age; and 

(4) retires before January 31,J926. 

Subd. 4. [INCENTIVE.] Persons who retire under this section are eligible to receive 
employer-paid hospital, medical, and dental insurance, subject to the conditions in subdivision 5 
and at the level and urn:l_er conditions existing at the time of retirement. 

Subd. 5. [LIMITS ON REHIRING.] Persons retiring under the provisions of this section may 
not be reemployed by the state or hired under a professional technical contract in any capacity 
except: 

(I) under conditions of a stated emergency, and then only if the rehire or contract is approved 
by the higher education board or the higher education coordinating board under procedures 
adopted by the boards; and 

(2) if rehired as adjunct faculty as defined in the appropriate bargaining agreement, or, if 
rehired by another executive branch agency of state government, if the retired employee works 
only on a seasonal, temporary, or intermittent basis as defined in Minnesota Stat11tes, _section 
43A.02, subdivision 23, or 179A.03, subdivision 14, clause (f), for no more than 1,044 hours in 
any consecutive 12-month period. 

Subd. 6. [CONDITIONS; INSURANCE COVERAGE.] A retired employee is eligible for 
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single and dependent insurance coverages and employer payments to which the person was 
entitled immediately before retirement, subJect to any changes in coverage and employer and 
employee payments through collective bargaining or personnel plans for employees in positions 
equivalent to the position from which the employee retired. The retired employee is not eligible 
for employer-paid life insurance. Eligibility ceases when the retired employee reaches age 65, 
when the person chooses not to receive the retirement benefits for which the person has applied, or 
when the person is eligible for employer-paid health insurance from a new employer. Coverages 
must be coordinated with relevant health insurance benefits provided through the federally 
sponsored Medicare program. 

Subd. 7. [APPLICATION OF OTHER LAWS.] Unilateral implementation of this section by a 
public employer is not an unfair labor practice for the purposes of Minnesota Statutes, chapter 
179A. The requirement in this section for an employer to pay health insurance costs for certain 
retired employees is not subject to the limits in Minnesota Statutes, section l79A.20, subdivision 
2a. 

Sec. 2. [NOTIFICATION OF SUBSEQUENT HEALTH COVERAGE: PENALTY FOR 
NOTIFICATION FAILURE.] 

(a) An employee who accepts the early retirement incentive benefit under section I agrees as a 
condit10n of receipt of the incentive to notify the higher education board or the higher education 
coordinating board within 30 days of the event that the person is eligible for employer-paid health 
insurance from subsequent employment. 

(b) Failure to make the notification required in paragraph (a) obligates the person to reimburse 
the higher education board or the higher education coordinating board for any insurance premiums 
that it paid since the person became eligible for the subsequent employment health insurance 
coverage. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 2 are effective on the day following final enactment" 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to retirement; providing various benefit increases and related 
modifications; amending Minnesota Statutes 1994, sections 124.916, subdivision 3; 136.90; 
352.01, subdivision 13; 352B.02, subdivision la; 352B.08, subdivision 2; 352B.!0, subdivision I; 
353.65, subdivision 7; 353.651, subdivision 4; 353A.083; 354.445; 354.66, subdivision 4; 
354A.094, subdivision 4; 354A.12, subdivisions I, 2, 3b, 3c, and by adding a subdivision; 
354A.27, subdivision I, and by adding subdivisions; 354A.31, subdivision 4, and by adding a 
subdivision; 354B.05, subdivisions 2, and 3; 354B.07, subdivisions I, and 2; 354B.08, subdivision 
2; 356.30, subdivision I; 356.61 I; 422A.05, by adding a subdivision; 422A.09, subdivision 2; 
422A.101, subdivision la; Laws 1994, chapter 499, section 2; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapters 125; 354A; and 356; repealing Minnesota Statutes I 994, sections 
3A.I0, subdivision 2; 352.021, subdivision 5; and 354A.27, subdivisions 2, 3, and 4." 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee on Finance. 

Pursuant to Joint Rule 2.03, the bill was referred to the Committee on Rules and 
Administration. 

Mr. Metzen from the Committee on Governmental Operations and Veterans, to which 
was referred 

S.F. No. 561: A bill for an act relating to retirement; teachers retirement association; making 
various changes in administrative and benefits practices; amending Minnesota Statutes I 994, 
sections 354.05, subdivisions 5, 35, and 40; 354.06, subdivision 4; and 354.52, subdivision 4a; 
repealing Minnesota Statutes 1994, section 354A.05, subdivision 4. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 
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Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE I 

SUSPENSION OR FORFEITURE OF CERTAIN 

SURVIVOR BENEFITS IN THE EVENT OF 

CERTAIN FELONIOUS DEATHS 

[39THDAY 

Section I. [356.305] [LOSS OF ENTITLEMENT TO BENEFITS FOR SURVIVOR 
CAUSING DEATH OF PENSION PLAN MEMBER.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) For purposes of this section, the following words or terms 
have the meanings given them in this subdivision. 

(b) "Public pension plan" means a retirement plan or fund listed in section 356.20, subdivision 
2, or 356.30, subdivision 3, a relief association governed by section 69.77 or sections 69.771 to 
69.775, a retirement plan governed by chapter 354B or 354C, the Hennepin County supplemental 
retirement plan governed by sections 383B.46 to 383B.52, or a housing and redevelopment 
authonty retirement plan. 

c) " · · · · t covered b · · Ian; a 
former cient service to ive a 
uture f n, 

or disa Ian 
who has ·on 
plan. 

d "Surviv · · se, a surviv · · · · · oint 
annuit 

understoo or de med in the benefit p an ocument o e public pension plan. 

(e) "Survivor benefit" means a surviving spouse benefit, surviving child benefit, second or 
remainder portion of an optional annuity form, a death benefit, a funeral benefit, or a refund of 
member or employee contributions payable on account of the death of a public pension plan 
member as provided for in the benefit plan document of the public pension plan. 

Subd. 2. [SURVIVOR CAUSING DEATH OF MEMBER.] A survivor of a J?Ublic pension 
plan member is not entitled to a survivor benefit otherwise payable from the plan 1f the survivor 
lias been convicted of a felony that caused the death of the member, of criminal liability for the 
felony, or of conspiracy to commit the felony. The conviction of one survivor, however, d<>"'.S not 
affect the entitlement of another survivor to a survivor benefit. A survivor benefit may not be paid 
to a survivor charJLed with the commission of a felony that caused the death of a member, criminal 
liability for the felony, or conspiracy to commit the felony, but an amount equal to the survivor 
benefit due the survivor must be set aside and paid to the survivor in the event that the surviyor is 
not convicted of the charge. 

Subd. 3. [RECOVERY OF CERTAIN BENEFITS.] If a survivor benefit has already been paid 
to a survivor who is later charged or convicted of a felony listed in subdivision 2, the executive 
director or chief administrative officer of the public pension plan shall attempt to recover the 
amounts paid. Payment may be made to the next beneficiary or survivor only in an_ amount equal 
to the amount recovered and in the amount of any future payments that would legally accrue to 
another survivor under the laws governing the retirement plan. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective the day following final enactment and applies to felony charges pending 
on that date. · 

ARTICLE2 

INDIVIDUAL AND SMALL GROUP PENSION ACCOMMODATIONS 
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Section 1. [PURCHASE OF FULL-SERVICE CREDIT FOR SABBATICAL LEAVE.] 

Subdivision I. [ELIGIBILITY.] Notwithstandin Minnesota St t ection 354.092, 
subd1vis10n member of the teachers retirement association descn ail 
make a dire ment under subd1v1s association ce1ve no 
o uncover ice du unn' the 1 the 
member fai e to make e d1f erenc and 
the salary or a compara g the year immediately prece 

Subd. 2. [APP CATION.] Subdiv' ion 1 ap~ies to a mem who was on a sabbatical leave 
of absen ear, w ose a ermitted for that fiscal 

ear wa institute o h1 side Mmnesota 
the peno nal payment de me was June 30, 1 77. 

Subd. 3. [PURCHASE PAYMENT AMOUNT.] a To urchase credit~ . · nder 
· section, th · to the teachers rettreme ciation an the 

ent, of the amount of the al retire ed 

rate o ied in Minnes tes, s he 
mortal he assoc1at10n. culatto ume c 

Minnesota Statutes, e 
individual must establish i f of the sa ch 
the rior service st be m accordance 

(b) Payment must be made in one lump sum before July 1, 1995. 

c Pa ment of the amount ca · · · · 

-half 

ment 
i ust be re uttve 
director o the o receipt by t e director 
of the employee payments specified under this paragraph. 

Subd. 4. [SERVICE CREDIT GRANT.] Service credit for the purchase ~eriod or periods must 
be granted to the account of the eligible person upon receipt of the pure ase payment amount 
specified in subdiv1S1on 3. 

Sec. 2. [CERTAIN CITY ATTORNEY; ANNUITY COMPUTATION.] 

A retired member of the · es retirement association who terminated a contract for 
empl~ment as city attorne West St. Pau on January 30, 1994, ut who contmue 
to peorm le al services or e c1 y as an mdependent contractor until the city retained a 
succ 9, 1994, ma be deemed to have termmated · 

interrupt10n of legal service for 30 days after January 30, 1994. 

Sec. 3. [TEACHERS RETIREMENT ASSOCIATION; PURCHASE OF PRIOR SERVICE 
CREDIT.] 

Subdivision I. [ELIGIBILITY; MANKATO STATE UNIVERSITY PROFESSOR.] (a) 
Notwithstanding any provision of Minnesota Statutes, section 354.094, to the contrary, an eligihle 
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erson described in 
retirement assoc1at1 
subd1v1S1on . 

riod for service credit urchase is the eriod from Se tember 11, 1991, throu h June 

Subd. 2. [PURCHASE PAYMENT AMOUNT.] a) To urchase c . er subdivision 1, 
there mu aid to the teachers retirement association an amount e t value on 
the ment, of the amount of the additional retrrement annu urchase of 
the a ervice credit. 

b) Calculation of t · the executive · the teachers 
retrrement assoc1a en 

program o the ref ation mus assume continuous ture service m 
the association until, and retrrement at, e age at which the minimum rrements of the 
retirement association for normal retirement or retirement with unreduced for 
retrrement at an ear X age, includin~ Mmnesota Statutes, section met with the 
additional service credit purchased. T e calculation must also assume a ture salai:x hlsto:t that 
includes annual salary increases at the rate specified in Minnesota Statutes, section 35 .215, 
subdivision 4d. 

c The eli ible erson must establish in the records of the association roof of the leave of 
absence or w c e ~urc ase o service credit is requested. The manner o t e proo must be m 
accordance with proce ures prescribed by the executive director of the retirement association. 

cost of the 

in 

Sub LE PERSON PA YME 
credit in sub m 
subd1v , must 

c 'fied in Mi , section 1 
e exten 

Subd. 4. [MANDATORY EMPLOYING UNIT PAYMENT.] (a) w· hin 30 days of the eitt 
b the executive director of e teachers retirement a ment from lb e 
person under subd1v1S1on 3, e emp oyer emp oym descn sion 
1, h b , immediate! efore the leave desc 1s1on I, shall rence 
between e amounts specifie in subd1v1s10ns 2 an 

(b) The mandatory employing unit payment amount is payable by the governmental employing 
unit m a lump sum. 

Subd. 5. [SERVICE CREDIT GRANT. Service credit for the urch e period must be granted 
to the account of the eli ment amount s ecified in 
su division 2. 

Sec. 4. [PURCHASE OF PRIOR SERVICE CREDIT.] 

Subdivision I. [ELIGIBILITY.] (a) Notwithstandin Minnesota law to the contr , an 
employee of Swift county who is a current coordmate member of the public emp oyees 
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retirement ssociation, who was born in 1948, who rrst had sufficient salary to meet minimum 
on March 1, 1990, but w ot 

bin . . ... .. the 
assoc1a11 
md1 
thre 
the 

procedures prescri y the execut1 ve director of the association. 

Subd. 2. [PURCHASE PAYMENT AMOUNT.] (a) To purchase credit for prior service under 
10n, there must t association an arnou 

ivis1on 4d, an n must assume 
continuous uture s 1rement a h the nummum 
re urrements of the fun ormal retiremen etrrement with an unreduced for 
retirement at an e C Minnesota Statutes, section 35 are met with 
ad e calculati st also on' s actual sal 
an es annual sa e rate or the fun 
or Statutes, se 

(b) Payment must be made in one lump sum before July 1, 1996. 

c) Pa ment of the amount calculated under this · · · 

oyee pa~ment 1s 
must renutte to the executive1rectoro t e pubhc employees retirement assoc1a 10n w1 m 
days of receipt by the executive director of the employee payments specified under this paragraph. 

Subd. 3. [SERVICE CREDIT GRANT.] Service credit for the purchase period or periods must 
be granted to the account of the eligible person upon receipt of the purchase payment amount 
specified m subdivision 2. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

(a) Section 1 is effective the day following final enactment 

(b) Section 2 is effective the day following final enactment and the annuity payable under 
section 2 must be recalculated and paid retroactively to the date that the anmnty was first paid to 
the retiree. 

(c) Section 3 is effective July 1, 1995. 

( d) Section 4 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE3 

PENSION PLAN ADMINISTRATIVE PROVISIONS 
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Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 352.12; subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEATH BEFORE TERMINATION OF SERVICE.] If an employee dies 
before state service has terminated and neither a survivor annuity nor a reversionary annuity is 
payable, or if a former employee who has sufficient service credit to be entitled to an annuity dies 
before the benefit has become payable, the director shall make a refund to the last designated 
beneficiary or, if there is none, to the surviving spouse or, if none, to the employee's surviving 
children in equal shares or, if none, to the employee's surviving parents in equal shares or, if none, 
to the representative of the estate in an amount equal to the accumulated employee contributions 
plus interest at the rate of six percent per annum compounded annually. Interest must be computed 
as provided in section 352.22, subdivision 2, to the first day of the month in which the refund is 
processed aRd based ea f.iseal yea£ balaftees. Upon the death of an employee who has received a 
refund that was later repaid in full, interest must be paid on the repaid refund only from the date of 
repayment. If the repayment was made in installments, interest must be paid only from the date 
installment payments began. The designated beneficiary, surviving spouse, or representative of the 
estate of an employee who had received a disability benefit is not entitled to interest upon any 
balance remaining to the decedent's credit in the fund at the time of death, unless death occurred 
before any payment could be negotiated 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 352.12, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [SURVIVING SPOUSE BENEFIT.] (a) If an employee or former employee has credit 
for at least three years allowable service and dies before an annuity or disability benefit has 
become payable, notwithstanding any designation of beneficiary to the contrary, the surviving 
spouse of the employee may elect to receive, in lieu of the refund with interest under subdivision 
1, an annuity equal to the joint and l 00 percent survivor annuity which the employee or former 
employee could have qualified for has the e1R13leyee lefHliRalea seR•iee on the date of death. 

(b) If the employee was under age 55 and has credit for at least 30 years of allowable service on 
the date of death, the surviving spouse may elect to receive a 100 percent joint and survivor 
annuity based on the age of the employee and surviving spouse on the date of death. The annuity 
is payable using the full early retirement reduction under section 352.116, subdivision l, 
paragraph (a), to age 55 and one-half of the early retirement reduction from age 55 to the age 
payment begins. 

( c) If the employee was under age 55 and has credit for at least three years of allowable service 
credit on the date of death but did not yet qualify for retirement, the surviving spouse may elect to 
receive a 100 percent joint and survivor annuity based on the age of the employee and surviving 
spouse at the time of death. The annuity is payable using the full early retirement reduction under 
section 352.116, subdivision l or 1 a, to age 55 and one-half of the early retirement reduction from 
age 55 to the age payment begins. 

The surviving spouse eligible for SllfYi•,•iRg Sf10Yse benefits under paragraph (a) may apply for 
the annuity at any time after the date on which the aeeeasea employee or former employee would 
have attained the required age for retirement based on the e1R13l0~·ee' s allowable service earned. 
The surviving spouse eligible for surviving spouse benefits under paragraph (b) or (c) may apply 
for the annuity at any time after the employee's death. The annuity must be computed under 
sections 352.115, subdivisions l, 2, and 3, and 352.116, subdivisions 1, la, and 3. Sections 352.22, 
subdivision 3, and 352.72, subdivision 2, apply to a deferred annuity or surviving spouse benefit 
payable under this subdivision. The annuity must cease with the last payment received by the 
surviving spouse in the lifetime of the surviving spouse, or upon expiration of a term certain 
benefit payment to a surviving spouse under subdivision 2a. An amount equal to the excess, if any, 
of the accumulated contributions credited to the account of the deceased employee in excess of the 
total of the benefits paid and payable to the surviving spouse must be paid to the deceased 
employee's or former employee's last designated beneficiary or, if none, as specified under 
subdivision 1. 

Any employee or former employee may request in writing that this subdivision not apply and 
that payment be made only to a designated beneficiary as otherwise provided by this chapter. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 352.12, subdivision 2a, is amended to read: 
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Subd. 2a. [SURVIVING SPOUSE COVERAGE TERM CERTAIN.] In lieu of the 100 percent 
optional annuity under subdivision 2, or refund under subdivision 1, the surviving spouse of a 
deceased employee or former employee may elect to receive survivor coverage in a term certain of 
five, ten, 15, or 20 years, but monthly payments must not exceed 75 percent of the average 
high-five monthly salary of the deceased employee or former employee. The monthly term certain 
annuity must be actuarially equivalent to the 100 percent oplional annuity under subdivision 2. 

If a survivor elects a term certain annuity and dies before the expiration of the specified term 
certain period, the commuted value of the remaining annuity payments must be paid in a lump 
sum to the survivor's estate. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 352.12, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [DEATH AFfER SERVICE TERMINATION.] Except as provided in subdivision 1, 
if a former employee covered by the system dies and has not received an annuity, a retirement 
allowance, or a disability benefit, a refund must be made to the last designated beneficiary or, if 
there is none, to the surviving spouse or, if none, to the employee's surviving children in equal 
shares or, if none, to the employee's surviving parents in equal shares or, if none, to the 
representative of the estate in an amount equal to accumulated employee contributions. The refund 
must include interest at the rate of six percent per year compounded annually. The interest must be 
computed te the fH"St El~• ef the menth in whieh the Fefaael is ~Feeesseel aeEI he baseel en Hseal yeaF 
balanees as provided in section 352.22, subdivision 2. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 352B.105, is amended to read: 

352B.105 [TERMINATION OF DISABILITY BENEFITS.] 

Disability benefits payable under section 352B.l O shall terminate at the end of the month the 
beneficiary becomes M 65 years old. If the beneficiary is still disabled when the beneficiary 
becomes M 65 years olo, the beneficiary shall be deemed to be a retired member and, if the 
beneficiary hacf chosen an optional annuity under section 352B.10, subdivision 5, shall receive an 
annuity in accordance with the terms of the optional annuity previously chosen. If the beneficiary 
had not chosen an optional annuity under section 352B.l 0, subdivision 5, the beneficiary may 
choose to receive either a normal retirement annuity computed under section 352B.08, subdivision 
2, or an optional annuity as provided in section 352B.08, subdivision 3. An optional annuity must 
be chosen within 90 days of attaining age 65 or reaching the five-year anniversary of the effective 
date of the disability benefit, whichever is later. If an optional annuity is chosen, the optional 
annuity shall begin to accrue the first of the month following attainment of age 65 or the five-year 
anniversary of the effective date of the disability benefit, whichever is later. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 354.05, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [MEMBER OF RINI) ASSOCIATION.] "Member of fuaa association" means every 
teacher who jeins and contributes to the teachers retirement fund as provided in this chapter who 
has not retired, except a teacher covered by section 354B.02, subdivision 2 or 3, who elects to 
participate in the individual retirement account plan under chapter 354B, or a teacher who 
exercises an o tion to elect covera e under another ublic ension Ian enumerated in section 
356. , subdivision 3. Any ormer member oft e associat10n who is retired and subsequent y 
resumes teaching service is a member of the fuaa assoc1at10n only for purposes of social security 
coverage. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 354.05, subdivision 35, is amended to read: 

Subd. 35. [SALARY.] (a) "Salary" means the compensation, upon which member contributions 
are required and made, that is paid to a teacher before employee-paid fringe benefits, tax sheltered 
annuities, deferred compensation, or any combination of these employee-paid items are deducted. 

(b) "Salary" does not mean: 

(I) lump sum annual leave payments; 

(2) lump sum wellness and sick leave payments; 
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(3) payments in lieu of any employer-paid group insurance coverage; 

( 4) payments for the difference between single and family premium rates that may be paid to a 
member with single coverage; 

(5) employer-paid fringe benefits including, but not limited to, flexible spending accounts, 
cafeteria plans, health care expense accounts, day care expenses, or automobile allowances and 
expenses; 

(6) any form of payment made in lieu of any other employer-paid fringe benefit or expense; 

(7) any form of severance payments; 

(8) workers' compensation payments; 

(9) disability insurance payments including self-insured disability payments; 

(10) payments to school principals and all other administrators for services in addition to the 
normal work year contract if these additional services are performed on an extended duty day, 
Saturday, Sunday, holiday, annual leave day, sick leave day, or any other nonduty day; 

(11) payments under section 356.24, subdivision 1, clause (4~; and 

(12) payments made under section 125.12, subdivision 7, except for payments for sick leave 
accumulated under the provisions of a uniform school district policy that applies equally to all 
similarly situated persons in the district. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 354.05, subdivision 40, is amended to read: 

Subd. 40. [TIMELY RECEIPT.] An application, payment, return, claim, or other document that 
is not personally delivered to the association on or before the applicable due date is considered to 
be a timely receipt if officially postmarked on or before the due date or delivered or filed under 
section 645.151. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 354.06, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [TREASYRER; DlJTmS BOARD; EXPENSES.] All members of the board shall 
serve without compensation. A member sliaH must receive necessary expenses to attend meetings 
of the board and its committees, and association functions and presentations authorized by the 
board. The necessary expenses must be paid out of the fund. Members of the board shall suffer no 
loss of compensation from their employing units by reason of service on or for the association, the 
board, or any committee authorized by the board. Necessary expenses may include the salary of 
any substitute teacher which the employing unit is required to hire in the absence of the board 
member. The board may reimburse the employing unit for the cost of the substitute teacher. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 354.44, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 9. [DETERMINING APPLICABLE LAW.] An employee who returns to covered 
service following a termination and who is not receiving a retrrement annuity under this section 
must have earned at least 85 da s of credited service followm the return to covered service to be 
eligible or improved bene its resulting from any law c ange enacted su sequent to at 
termination. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 354.52, subdivision 4a, is amended to read: 

Subd. 4a [MEMBER DATA REPORTING REQUIREMENTS.] (a) An employing unit shall 
initially provide the following member data or any of that data not previously provided to the 
association for payroll warrants dated after June 30, 1995, in a format prescribed by the executive 
director. Data changes and the dates of those changes must be reported to the association on an 
ongoing basis for the payroll cycle in which they occur with the data under subdivision 4b. Data 
on the member includes: 

( 1) legal name, address, date of birth, association member number, employer-assigned 
employee number, and social security number; 
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(2) association status, including, but not limited to, basic, coordinated, exempt annuitant, 
exempt technical college teacher, and exempt independent contractor or consultant; 

(3) employment status, including, but not limited to, full time, part time, intermittent, substitute, 
or part-time mobility; 

( 4) employment position, including, but not limited to, teacher, superintendent, principal, 
administrator, or other; 

(5) employment activity, including, but not limited to, hire, termination, resumption of 
employment, disability, or death; 

(6) leaves of absence; 

(7) county district number assigned by the association for the employing unit; 

(8) data center identification number, if applicable; and 

(9) other information as may be required by the executive director. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 354A.12, subdivision 3d, is amended to read: 

Subd. 3d. [SUPPLEMENTAL ADMINISTRATIVE EXPENSE ASSESSMENT.] (a) The 
active and retired membership of the Minneapolis teachers retirement fund association and of the 
St. Paul teachers retirement fund association is responsible for defraying supplemental 
administrative expenses other than investment expenses of the respective teacher retirement fund 
association. 

(b) Investment expenses of the teachers retirement fund association are those expenses incurred 
by or on behalf of the retirement fund in connection with the investment of the assets of the 
retirement fund other than investment security transaction costs. Other administrative expenses are 
all expenses incurred by or on behalf of the retirement fund for all other retirement fund functions 
other than the investment of retirement fund assets. Investment and other administrative expenses 
must be accounted for using generally accepted accounting principles and in a manner consistent 
with the comprehensive annual financial report of the teachers retirement fund association for the 
immediately previous fiscal year under section 356.20. 

(c) Supplemental administrative expenses other than investment expenses of a first class city 
teacher retirement fund association are those expenses for the fiscal year that exceed the amount 
computed by applying the most recent percentage of pay administrative expense amount, other 
than investment expenses, for the teachers retirement association governed by chapter 354 to the 
covered payroll of the respective teachers retirement fund association for the fiscal year. 

( d) The board of trustees of each first class city teachers retirement fund association shall 
allocate the total dollar amount of supplemental administrative expenses other than investment 
expenses among the various active and retired membership groups of the teachers retirement fund 
association and shall assess the various membership groups their respective share of the 
supplemental administrative expenses other than investment expenses, in amounts determined by 
the board of trustees. The supplemental administrative expense assessments must be paid by the 
membership group in a manner determined by the board of trustees of the respective teachers 
retirement association. Supplemental administrative expenses payable by the active members of 
the pension plan must be picked up by the employer in accordance with section 356.62. 

( e) With res ect to the St. Paul teachers retirement fund association, the su lemental 
administrative ex ense assessment must be full 1sclosed to the various active an retired 
membership groups o the teachers retirement und association. The chie administrative officerof 
the association shall prepare a supplemental administrative expense assessment disclosure notice, 
which must include the followmg: 

1) the total amount of administrative ex enses of the association, the amount of the investment 
expenses of the association, and the net remaining amount o admmistrat1ve expenses o the 
association; 
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(2) the amount of administrative expenses for the association that would be equivalent to the 
teachers retirement association nonmvestrnent administrative expense level described in paragraph 
~ 

(3) the total amount of su lemental administrative ex enses re uired for assessment 
calcu ate under paragraph ( c ); 

4 the tal amount of the s I administrative ex ense assessment 
allocated t 1p group and the rau at allocat1on; 

se assessment from each 
the ear, and the amount 

(f) The disclosure notice must be provided annually in the annual report of the association. 

(g) The supplemental administrative expense assessments must be deposited in the applicable 
teachers retirement fund upon receipt. 

~ Q!) Any omitted active membership group assessments that remain undeducted and unpaid 
to the teachers retirement fund association for 90 days must be paid by the respective school 
district. The school district may recover any omitted active membership group assessment 
amounts that it has previously paid. The teachers retirement fund association shall deduct any 
omitted retired membership group assessment amounts from the benefits next payable after the 
discovery of the omitted amounts. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 354A.31, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 8. [DETERMINING APPLICABLE LAW.] An employee who returns to covered 
service following a termination and who is not receiving a retrrement annuity under this section 
must have earned at least 85 days of crechted service following the return to covered service to be 
eligible for improved benefits resulting from any Jaw change enacted subsequent to that 
termmat1on. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 356.215, subdivision 4d, is amended to read: 

Subd. 4d. [INTEREST AND SALARY ASSUMPTIONS.] (a) For funds governed by chapters 
~ 352B,m and 353C, and ™ by sections 352.90 to 352.951 and 353.63 to 353.68, the 
actuarial valuation must use a preretirement mterest assumption of 8.5 percent, a postreurement 
interest assumption of five percent, and a future salary increase assumption of 6.5 percent. 

(b) For funds governed by chapter 354A, the actuarial valuation must use preretirement and 
postretirement assumptions of 8.5 percent and a future salary increase assumption of 6.5 percent, 
but the actuarial valuation must reflect the payment of postretirement adjustments to retirees, 
based on the methods specified in the bylaws of the fund as approved by the legislature. For a fund 
governed by chapter 422A, the actuarial valuation shall use a preretirement interest assumption of 
six percent, a postretirement interest assumption of five percent, and an assumption that in each 
future year the salary on which a retirement or other benefit is based is 1.04 multiplied by the 
salary for the preceding year. 

(c) For all other funds not specified in paragraph (a), (b), 0f (d), or (e), the actuarial valuation 
must use a preretirement interest assumption of five percent, a postreurement interest assumption 
of five percent, and a future salary increase assumption of 3.5 percent. 

(d) For funds governed by chapters 3A, 352C, and 490, the actuarial valuation must use a 
preretirement interest assumption of 8.5 percent, a postretirement interest assumption of five 
percent, and a future salary increase assumption of 6.5 percent in each future year in which the 
salary amount payable is not determinable from section 3.099, 15A.081, subdivision 6, or 
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15A.083, subdivision I, whichever applies, or from applicable compensation council 
recommendations under section l 5A.082. 

e For funds ovemed b sections 352.01 to 352.86, 353.01 to 353.46, and cha ter 354, the 
actuanal va uat10n must use a reretrrement interest assum tion o 8.5, a ostretrrement mterest 
assumption o 1ve percent, and a graded rate uture s ary mcrease assumption as follows: 

~ 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

general state general public 

employees 

retirement 

plan 

7.2500% 

7.2500 

7.2500 

7.2500 

7.2500 

7.1454 

7.1094 

7.0725 

7.0363 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

7.0000 

6.9019 

6.8074 

6.7125 

6.6054 

6.5000 

6.3540 

6.2087 

6.0622 

5.9048 

5.7500 

5.6940 

employees 

retirement 

plan 

8.71% 

8.71 

8.70 

8.70 

7.70 

7.70 

7.70 

7.70 

7.70 

7.60 

7.51 

7.39 

7.30 

7.20 

7.20 

7.10 

7.10 

7.00 

7.00 

6.90 

6.80 

6.70 

6.60 

6.50 

6.40 

6.30 

6.30 

6.30 

6.20 

6.20 

6.09 

teachers 

retirement 

plan 

7.25% 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.25 

7.20 

7.15 

7.10 

7.05 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

7.00 

6.90 

6.80 

6.70 

6.60 

6.50 

6.35 

6.20 

6.05 

5.90 
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47 5.6375 6.00 5.75 

48 5.5822 5.90 5.70 

49 5.5405 5.80 5.65 

50 5.5000 5.70 5.60 

51 5.4384 5.70 5.55 

52 5.3776 5.70 5.50 

53 5.3167 5.70 5.45 

54 5.2826 5.70 5.40 

55 5.2500 5.70 5.35 

56 5.2500 5.70 5.30 

57 5.2500 5.70 5.25 

58 5.2500 5.70 5.25 

59 5.2500 5.70 5.25 

60 5.2500 5.00 5.25 

61 5.2500 5.00 5.25 

62 5.2500 5.00 5.25 

63 5.2500 5.00 5.25 

64 5.2500 5.00 5.25 

65 5.2500 5.00 5.25 

66 5.2500 5.00 5.25 

67 5.2500 5.00 5.25 

68 5.2500 5.00 5.25 

69 5.2500 5.00 5.25 

70 5.2500 5.00 5.25 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 356.215, subdivision 4g, is amended to read: 

Subd. 4g. [AMORTIZATION CONTRIBUTIONS.] (a) In addition to the exhibit indicating the 
level normal cost, the actuarial valuation must contain an exhibit indicating the additional annual 
contribution sufficient to amortize the unfunded actuarial ,accrued liability. For funds governed by 
chapters 3A, 352, 352B, 352C, 353, 353C, 354, 354A, and 490, the additional contribution must 
be calculated on a level percentage of covered payroll basis by the established date for full funding 
in effect when the valuation is prepared. For funds governed by chapter 3a, sections 352.90 to 
352.951, cha ter 352B, cha ter 352C, sections 353.63 to 353.68, cha ter 353C, cha ter 354A, and 
chapter 49 , t e level percent add1t1ona contn ution must be calculated assummg annual payroll 
growth of 6.5 percent. For funds governed by sections 352.01 to 352.86 and cha~ter 354, the level 
percent additional contribution must be calculated assuming an annual paro I growth of five 
percent. For the fund governed by sections 353.01 to 353.46, the !eve percent additional 
contribution must be calculated assumin an annual a roll rowth of six ercent. For all other 
unds, the a d1t1onal annual contnbut10n must be ca cu ate on a eve! annual do ar amount basis. 

(b) For any fund other than the Minneapolis employees retirement fund, after the first actuarial 
valuation date occurring after June 1, 1989, if there has not been a change in the actuarial 
assumptions used for calculating the actuarial accrued liability of the fund, a change in the benefit 
plan governing annuities and benefits payable from the fund, a change in the actuarial cost method 
used in calculating the actuarial accrued liability of all or a portion of the fund, or a combination of 
the three, which change or changes by themselves without inclusion of any other items of increase 
or decrease produce a net increase in the unfunded actuarial accrued liability of the fund, the 
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established date for full funding for the first actuarial valuation made after June 1, 1989, and each 
successive actuarial valuation is the first actuarial valuation date occurring after June 1, 2020. 

( c) For any fund or plan other than the Minneapolis employees retirement fund, after the first 
actuarial valuation date occurring after June l, 1989, if there has been a change in any or all of the 
actuarial assumptions used for calculating the actuarial accrued liability of the fund, a change in 
the benefit plan governing annuities and benefits payable from the fund, a change in the actuarial 
cost method used in calculating the actuarial accrued liability of all or a portion of the fund, or a 
combination of the three, and the change or changes, by themselves and without inclusion of any 
other items of increase or decrease, produce a net increase in the unfunded actuarial accrued 
liability in the fund, the established date for full funding must be determined using the following 
procedure: 

(i) the unfunded actuarial accrued liability of the fund must be determined in accordance with 
the plan provisions governing annuities and retirement benefits and the actuarial assumptions in 
effect before an applicable change; 

(ii) the level annual dollar contribution or level percentage, whichever is applicable, needed to 
amortize the unfunded actuarial accrued liability amount determined under item (i) by the 
established date for full funding in effect before the change must be calculated using the interest 
assumption specified in subdivision 4d in effect before the change; 

(iii) the unfunded actuarial accrued liability of the fund must be determined in accordance with 
any new plan provisions governing annuities and benefits payable from the fund and any new 
actuarial assumptions and the remaining plan provisions governing annuities and benefits payable 
from the fund and actuarial assumptions in effect before the change; 

(iv) the level annual dollar contribution or level percentage, whichever is applicable, needed to 
amortize the difference between the unfunded actuarial accrued liability amount calculated under 
item (i) and the unfunded actuarial accrued liability amount calculated under item (iii) over a 
period of 30 years from the end of the plan year in which the applicable change is effective must 
be calculated using the applicable interest assumption specified in subdivision 4d in effect after 
any applicable change: 

(v) the level annual dollar or level percentage amortization contribution under item (iv) must be 
added to the level annual dollar amortization contribution or level percentage calculated under 
item (ii); 

(vi) the period in which the unfunded actuarial accrued liability amount determined in item (iii) 
is amortized by the total level annual dollar or level percentage amortization contribution 
computed under item (v) must be calculated using the interest assumption specified in subdivision 
4d in effect after any applicable change, rounded to the nearest integral number of years, but not to 
exceed 30 years from the end of the plan year in which the determination of the established date 
for full funding using the procedure set forth in this clause is made and not to be less than the 
period of years beginning in the plan year in which the determination of the established date for 
full funding using the procedure set forth in this clause is made and ending by the date for full 
funding in effect before the change; and 

(vii) the period determined under item (vi) must be added to the date as of which the actuarial 
valuation was prepared and the date obtained is the new established date for full funding. 

( d) For the Minneapolis employees retirement fund, the established date for full funding is June 
30, 2020. 

(e) For the public employees retirement association police and fire fund, an excess of valuation 
assets over actuarial accrued liability will be amortized in the same manner over the same period 
as an unfunded actuarial accrued liability but will serve to reduce the required contribution instead 
of increasing it. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 356.24, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [RESTRICTION; EXCEPTIONS.] (a) It is unlawful for a school district or 
other governmental subdivision or state agency to levy taxes for, or contribute public funds to a 
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supplemental pension or deferred compensation plan that is established, maintained, and operated 
in addition to a primary pension program for the benefit of the governmental subdivision 
employees other than: 

( 1) to a supplemental pension plan that was established, maintained, and operated before May 
6, 1971; 

(2) to a plan that provides solely for group health, hospital, disability, or death benefits,; 

ru to the individual retirement account plan established by sections 354B.0l to 354B.05; 

f3j ~ to a plan that provides solely for severance pay under section 465.72 to a retiring or 
terminatmg employee; 

~ ill for employees other than personnel employed by the state university board or the 
community college board and covered by section 354B.07, subdivision 1, tel 

(i) the state of Miooeso~ Elefeffecl eOHlf'eRSaffen plan. ander seetien 3§'2.9~; or 

(itj pe:ymeet of die applieable poftion of t-he premium on a t&K shekefed arJtaity eoffifClet 
(Jtlalified l:HlEler seetion 400~) of the fedei:al lntemal ReYeRYe Cede, pe,eliased frem a EJUalif.ied 
iasafllflee ee!Rf!aay; if provided for in a personnel policy of the public em§loyer or in the 
collective bargaining agreement ef between the public employer wliJi an the exclusive 
representative of public employees in an appropriate unit, in an amount matching employee 
contributions on a dollar for dollar basis, but not to exceed an employer contribution of $2,000 a 
year per employee~ 

(i) to the state of Minnesota deferred compensation plan under section 352.96; or 

·· · ent of the · 

ar year, or 

~ @ for personnel employed by the state university board or the community college board 
and covered by sections 352D.02, subdivision la, and 354B.07, subdivision 1, to the supplemental 
retirement plan under sections 354B.07 to 354B.09, if provided for in a personnel policy or in the 
collective bargaining agreement of the public employer with the exclusive representative of the 
covered employees in an appropriate unit, in an amount matching employee contributions on a 
dollar for dollar basis, but not to exceed an employer contribution of $2,000 a year for each 
employee. 

(b) A qualified insurance company is a company that: 

(1) meets the defmition in section 60A.02, subdivision 4; 

(2) is licensed to engage in life insurance or annuity business in the state; 

(3) is determined by the commissioner of commerce to have a rating within the top two rating 
categories by a recognized national rating agency or organization that regularly rates insurance 
companies; and 

(4) is determined by the state board of investment to be among the ten applicant insurance 
companies with competitive options and investment returns on annuity products. The state board 
of investment determination must be made on or before January 1, 1993, and must be reviewed 
periodically. The state board of investment may retain actuarial services to assist it in this 
determination and in its periodic review. The state board of investment may annually establish a 
budget for its costs in any determination and periodic review processes. The state board of 
investment may charge a proportional share of all costs related to the periodic review to those 
companies currently under contract and may charge a proportional share of all costs related to 
soliciting and evaluating bids in a determination process to each company selected by the state 
board of investment All contracts must be approved before execution by the state board of 
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investment The state board of investment shall establish policies and procedures under section 
l lA.04, clause (2), to carry out this paragraph. 

(c) A personnel policy for unrepresented employees or a collective bargaining agreement may 
establish limits on the number of vendors under paragraph (b ), clause +4-j ill, that it will utilize 
and conditions under which the vendors may contact employees both during working hours and 
after working hours. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 383B.48, is amended to read: 

383B.48 [PURCHASE OF SHARES IN MINNESOTA SUPPLEMENTAL INVESTMENT 
FUND.] 

At the time a person becomes eligible for coverage and elects to obtain coverage by the 
Hennepin county supplemental retirement program and J'RSF ta hily before November 1 of each 
subsequent year, a participant in the Hennepin county supplemental retrrement program shall 
indicate in writing on a form provided by the county of Hennepin the account of the Minnesota 
supplemental investment fund in which the participant wishes salary deductions and county 
matching contributions attributable to salary deductions to be invested for that fiseal year the 
subsequent 12-month period. For that fiseal year 12-month period the county of Hennepin shall 
purchase with the salary deductions and county matchmg funds attributable to the salary 
deductions shares in the appropriate account of the Minnesota supplemental investment fund in 
accordance with the indicated preferences of the participant However, the county of Hennepin has 
the authority to determine which accounts of the Minnesota supplemental investment fund will be 
available for participant investment The shares purchased sllaH must stand in the name of the 
county of Hennepin. A record sllaH must be kept by the county of Hennepin indicating the number 
of shares in each account of the Mmnesota supplemental investment fund purchased with the 
salary deductions and county matching funds attributable to the salary deductions of each 
participant The record sllaH must be known as the "participant's share account record." The 
participant's share account record sllaH must show, in addition to the number of shares thereift in 
the account, any cash balance of salary deductions or county matching funds attributable to those 
deductions which stand uninvested in shares. At the option of the county of Hennepin, and subject 
to any terms and conditions established and communicated in writing by the county to a 
participant, the participant may designate no more often than once each fiseal year calendar 
~ arter that prior salary deductions and county matching contributions attributable to the salary 

ions ffem J'Rer fiseal yellfS, together with any interest earned, be reinvested in another 
account of the Minnesota supplemental investment fund made available by the county of 
Hennepin. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 383B.49, is amended to read: 

383B.49 [SUPPLEMENTAL RETIREMENT BENEFITS; REDEMPTION OF SHARES.] 

When requested to do so, in writing, on forms provided by the county, by a participant, 
surviving spouse, a guardian of a surviving child or 8fl estate a personal representative, whichever 
is applicable, the county of Hennepin shall redeem shares in the accounts of the Minnesota 
supplemental investment fund standing in a participant's share account record under the following 
circumstances and in accordance with the laws and regulations governing the Minnesota 
supplemental investment fund: 

(1) A participant who is no longer employed by the county of Hennepin shall Ile is entitled to 
receive the cash realized on the redemption of the shares to the credit of the participant's share 
account record of the person. The participant may request the redemption of all or a portion of the 
shares in the participant's share account record of the person, but may not request more than one 
redemption in any one calendar year. If only a portion of the shares in the participant's share 
account record is requested to be redeemed the person may request to redeem not less than 20 
percent of the shares in any one calendar year and the redemption must be completed in no more 
than five years. An election is irrevocable except that a participant may request an amendment of 
the election to redeem all of the person's remaining shares. All requests under this paragraph are 
subject to application to and approval of the Hennepin county board, in its sole discretion. 

(2) In the event of the death of a participant leaving a surviving spouse, the surviving spouse 
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saall be is entitled to receive the cash realized on the redemption of all or a portion of the shares in 
the participant's share account record of the deceased spouse, but in no event may the spouse 
request more than one redemption in each calendar year. If only a portion of the shares in the 
participant's share account record is requested to be redeemed, the surviving spouse may request 
the redemption of not less than 20 percent of the shares in any one calendar year. Redemption 
must be completed in no more than five years. An election is irrevocable except that the surviving 
spouse may request an amendment of the election to redeem all of the participant's remaining 
shares. All requests under this paragraph are subject to application to and approval of the 
Hennepin county board, in ll!eif its sole discretion. Upon the death of the surviving spouse, any 
shares remaining in the participant's share account record sliall must be redeemed by the county of 
Hennepin and the cash realized !BeFefl'em from the redemption distributed to the estate of the 
surviving spouse. 

(3) In the event of the death of a participant leaving no surviving spouse, but leaving a minor 
surviving child or minor surviving children, the guardianship estate of the minor child is, or the 
guardianship estates of the minor children saall be are, entitled to receive the cash realizea on the 
redemption of all shares to the credit of the participant's share account record of the deceased 
participant In the event of minor surviving children, the cash realized sliall must be paid in equal 
shares to the guardianship estates of the minor surviving children. --

( 4) In the event of the death of a participant leaving no surviving spouse and no minor 
surviving children, the estate of the deceased participant shall be ~ entitled to receive the cash 
realized on the redemption of all shares to the credit of the participant's share account record of 
the deceased participant. 

Sec. 19. [FIRST CLASS CITY TEACHER PLANS; DETERMINING APPLICABLE LAW.] 

In accordance with Minnesota Statutes, section 354A.12, subdivision 4, the Minneatolis 
teachers retirement fund association, the St. Paul teachers retirement fund assoc1at1on, an the 
Duluth teachers retirement fund association shall amend the articles of mco'!liration or bylaws of 
the resgec · sociation. This authorizauon 1s to provide that an employee w o has service credit 
m the of the Minnea lis teachers retirement fu · · Paul teachers 
reureme ssoc1auon, or an emp oyee with service er ers retirement 
fund ass Id law pl o returns to covered service o owmg a termmat1on and who is 
not r from the res amed at least 85 da s of 
credit tum to cove e or improved benefits 
resulting rom any aw c ange enacted subsequent to the termma on. 

Sec. 20. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next and subs uent issues of Mirmesota Statutes, the revisor of statutes shall substitute 
"association" for "fund" in eve~ instance w ere re erence is to the teachers retirement 
or anization in cha ters 354 and 35 . For u oses of this secuon, "or anization" means the enu 
that administers the plans under c apter 4. he revisor shall substitute " n for "association" 
in eve[?f instance where reference 1s to the fund which receives contributions and is used to 
accumu ate and mvest assets to meet liabilities created by benefits offered under terms of the plan. 

Sec. 21. [EFFECTIVE DATE.] 

(a) Sections 1 to 9, 11, 12, 14, 15. and 20 are effective the day following final enactment. 

(b) Sections 10, 13, and 19 are effective July I, 1995. 

c Section 16 is effective the da followin final enactment and a lies to tax-sheltered 
annuity programs rece1vmg emp oyer mate ing contributions m operat10n at any time during the 
1995 calendar year. 

ARTICLE4 

!RAP RECODIFICATION AND MODIFICATIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 1 lA.23, subdivision 4, is amended to read: . 
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Subd. 4. [COVERED RETIREMENT FUNDS AND PLANS.] The provisions of this section 
shall apply to the following retirement funds and plans: 

(I) Slate 11nive,sity anEi slate eemmunity eellege higher education board supplemental 
retirement plan established p11FS11anl le seeliens 3548.Q'.7 la 3548.09 under chapter 354C; 

(2) state employees retirement fund established pursuant to chapter 352; 

(3) correctional employees retirement plan established pursuant to chapter 352; 

(4) state patrol retirement fund established pursuant to chapter 352B; 

(5) unclassified employees retirement plan established pursuant to chapter 352D; 

(6) public employees retirement fund established pursuant to chapter 353; 

(7) public employees police and fire fund established pursuant to chapter 353; 

(8) teachers' retirement fund established pursuant to chapter 354; 

(9) judges' retirement fund established pursuant to chapter 490; and 

( 10) any other funds required by law to be invested by the board. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 352D.02, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [COVERAGE.] (a) Employees enumerated in paragraph (b), if they are in the 
unclassified service of the state or metropolitan council and are eligible for coverage under the 
general state employees retirement plan under chapter 352, are participants in the unclassified 
program under this chapter unless the employee gives notice to the executive director of the 
Minnesota state retirement system within one year following the commencement of employment 
in the unclassified service that the employee desires coverage under the general state employees 
retirement plan. For the purposes of this chapter, an employee who does not file notice with the 
executive director is deemed to have exercised the option to participate in the unclassified plan. 

(b) Enumerated employees are: 

(I) an employee in the office of the governor, lieutenant governor, secretary of state, state 
auditor, state treasurer, attorney general, or an employee of the state board of investment; 

(2) the head of a department, division, or agency created by statute in the unclassified service, 
an acting department head subsequently appointed to the position, or an employee enumerated in 
section 15A.081, subdivision 1 or 15A.083, subdivision 4; 

(3) a permanent, full-time unclassified employee of the legislature or a commission or agency 
of the legislature or a temporary legislative employee having shares in the supplemental retirement 
fund as a result of former employment covered by this chapter, whether or not eligible for 
coverage under the Minnesota state retirement system; 

( 4) a person ether than an empleyee ef the slate heaFEi af teehnieal eelleges who is employed in 
a position established under section 43A.08, subdivision I, clause (3), er s110Eiivisian la, or in a 
position authorized under a statute creating or establishing a department or agency of the state, 
which is at the deputy or assistant head of department or agency or director level; 

(5) the regional administrator, or executive director of the metropolitan council, general 
counsel, division directors, operations managers, and other positions as designated by the council, 
all of which may not exceed 27 positions at the council; and the chair, provided that upon initial 
designation of all positions provided for in this clause, no further designations or redesignations 
may be made without approval of the board of directors of the Minnesota state retirement system; 

(6) the executive director, associate executive director, and not to exceed nine positions of the 
higher education coordinating board in the unclassified service, as designated by the higher 
education coordinating board before January I, 1992, or subsequently redesignated with the 
approval of the board of directors of the Minnesota state retirement system, unless the person has 
elected coverage by the individual retirement account plan under chapter 354B; 
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(7) the clerk of the appellate courts appointed under article VI, section 2, of the Constitution of 
the state of Minnesota; 

(8) the chief executive officers of correctional facilities operated by the department of 
corrections and of hospitals and nursing homes operated by the department of human services; 

(9) an employee whose principal employment is at the state ceremonial house; 

(I 0) an employee of the Minnesota educational computing corporation; 

( 11) an employee of the world trade center board; and 

( 12) an employee of the state lottery board who is covered by the managerial plan established 
under section 43A. l 8, subdivision 3t 

( 13) aa employee of the state boare of teehaieal eolleges employed iR a flOSitioR established 
uader seetioR 43A.08, subdivisioR I, elause (J), or la; ualess the f)ersoa has eleeted eoverage by 
the iadiYiEIYal retirement aeeouat fllaB under ehapter J§4B; and 

(14) aa employee of the higher eEIYeatioR boare ia a f!Osition established uaEler seetioR !J6E.04, 
subdivision 2, unless the f!erson has eleeted eoverage by the iadividual retiremeRt aeeouRt fllaB 
uader ehapter 334B. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 354.05, subdivision 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. [EXCEPTIONS.] (a) Notwithstanding subdivision 2, a person specified in paragraph 
(b) is not a member of the fund except for purposes of social security coverage unless flt4he 
fl0FSOR is eo,•ered by seetioa J§4B.02, subdivisioa 2, aad remaias a member of the fund fer all 
flUFflOSes or, (2) the person is covered by section J§4B.OO, subdivisioR I or 3, or Jj4B.0Jj 
354B.21, and elects coverage by the teachers retirement association. 

(b) A teacher is excluded from fund membership other than social security coverage under 
paragraph (a) if first employed as: 

(I) a teaeher ia the state HRiversity system after Juae JO, 1989; 

(2) a teaeher ia the state eoRHRHRity eollege system after Juae JO, 1989; or 

(J) a teaeher ia a teehaieal eollege authori:,ed uaEler ehapter 136C or IJ6D after Juae JO, 199§ 
the person is covered by the individual retirement account plan established under chapter 354B. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 354A.Oll, subdivision 27, is amended to read: 

Subd. 27. [TEACHER.) "Teacher" means any person who renders service in a public school 
district located in the corporate limits of one of the cities of the first class which was so classified 
on January 1, 1979, as any of the following: 

(a) a full-time employee in a position for which a valid license from the state department of 
education is required; 

(b) an employee of the teachers retirement fund association located in the city of the first class 
unless the employee has exercised the option pursuant to Laws 1955, chapter 10, section 1, to 
retain membership in the Minneapolis employees retirement fund established pursuant to chapter 
422A; 

(c) a part-time employee in a position for which a valid license from the state department of 
education is required; or 

( d) a part-time employee in a position for which a valid license from the state department of 
education is required who also renders other nonteaching services for the school district unless the 
board of trustees of the teachers retirement fund association determines that the combined 
employment is on the whole so substantially dissimilar to teaching service that the service shall 
not be covered by the association. 



39THDAY] WEDNESDAY,APRil., 12, 1995 1875 

The term shall not mean any person who renders service in the school district as any of the 
following: 

( 1) an independent contractor or the employee of an independent contractor; 

(2) an employee who is a full-time teacher covered by another teachers retirement fund 
association established pursuant to this chapter or chapter 354; 

(3) an employee exempt from licensure pursuant to section 125.031; eF 

( 4) an employee who is a teacher in a technical college located in a city of the first class unless 
the person elects coverage by the applicable first class city teacher retirement fund association 
under section 3341Hl2 354B.21, subdivision !, er 334R033 2; or 

5 an · · · · in a cit of · class and 
who has r retlremen n 
under sect 
nonteachi 
advance th e 
part-time teac ctu ly does 1scal year to n 
applies. 

Sec. 5. [354B.20] [DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [IN GENERAL.] Unless the content or sub'ect matter indicates otherwise, as 
used m this chapter, the terms in this section ave the meanings given t em. 

Subd. 2. [BOARD.] "Board" means the higher education board. 

Subd. 3. [CHANCELLOR.] "Chancellor" means the chancellor of the board. 

Subd. 4. [COVERED EMPLOYMENT.] a "Covered em lo ment" means em lo ment b a 
person eligible for coverage by this retirement program un er section 354B.21 in 
position or m an eligible unclassified administrative position. 

me 
1s s , exclusi mmer 
ses , or the appli 

Subd. 5. [COVERED SALARY.] a "Covered sal " means the eriodic com ensation aid 
to the participant before deductions for de erre compensation, supp emental retirement coverage, 
or other voluntary salary reduction program. 

(b) "Covered sal " does not mean !um sum sick leave a ments, severance a men ts, 
a ments m lieu o em o er- aid rou msurance covera e, a ments base on d1 erences 

between single employer-pru group insurance coverage and insurance coverage mcluding 
dependents, or workers' compensat10n payment. 

Subd. 6. [ELIGIBLE UNCLASSIFIED ADMINISTRATIVE POSITION.] "Eligible 
unclassified administrative position" means the following: 

(1) the chancellor of the board; 

(2) a president of a state college or university; or 

3) an excluded administrator em lo ed in a state universit 
higher educat10n coordinating oar . 

Subd. 7. [EMPLOYING UNIT.] ~"E~m~=·r=-~un~i"'t,~"~if.,ti>h,',-e._..,rr'--'~~=~=~e_rs~o=n~s~co~v~e~re_d 
by the individual retirement account pl un er section 354 

(I) the board; 
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(2) the higher education coordinating board; and 

(3) the higher education facilities authority, 

[39THDAY 

Subd. 8. [FACULTY.] "Faculty" means an emplo~ment position that meets the definition of 
either section 354.05, subdiv1S1on 2, or 354A.011, su d1v1S1on t1. 

Subd. 9. [FIRST CLASS CITY TEACHER RETIREMENT FUND ASSOCIATION.] "First 
class city teacher retirement fund association" means a retirement plan, fund, and piaii 
admirustratlon established under chapter 354A. 

Subd. 10. [GENERAL STATE EMPLOYEES RETIREMENT PLAN.] "General state 
employees retirement plan" means the retirement plan administered by the Mmnesota state 
retirement system and governed by sections 352.01 to 352.73. 

Subd. 11. [HIGHER EDUCATION BOARD.] "Higher education board" means the ~oveming 
board for the state universities, the community colleges, and the techrucal colleges esta lished by 
section 136E.01. 

Subd. 12. [PARTICIPANT.] "Participant" means a person who is employed in covered 
employment by the board and who elects coverage by the plan under section 354B.21. 

Subd. 13. [PLAN.] "Plan" means the individual retirement account plan established by this 
chapter. 

Subd. 14. [PLAN ADMINISTRATOR.] "Plan administrator" means the board employee or an 
independent contract agent designated by the board to peiform the primary administrative 
functions relatmg to the plan. 

Subd. 15. [SABBATICAL LEA VE.] "Sabbatical leave" means a sabbatical leave as specified 
in the applicable collective bargaining agreement or personnel policy of the board for its 
employees. 

Subd. 16. [STATE UNCLASSIFIED EMPLOYEES RETIREMENT PROGRAM.] "State 
unclassified employees retirement program" means the retirement program established by chapier 
352D. 

Subd. 17. [SUPPLEMENTAL PLAN.] "Supplemental plan" means the retirement program 
established by chapter 354C. 

Subd. 18. [TEACHERS RETIREMENT PLAN.] "Teachers retirement plan" means the 
retirement plan established by chapter 354. 

Sec. 6. [354B.21) [COVERAGE.] 

Subdivision I. [ELIGIBILITY.] The followin,g persons are eligible to have coverage by the 
ind1v1dual retirement account plan and to be participants in the plan: 

(I) employees of the board who are employed as faculty in an employment classification 
included m the state umversity mstruct10nal umt, the commumt;: college mstruct10nal umt, or the 
techrucal college mstructional unit under section 179A.10, subd1v1s10n 2; 

(2) the chancellor and employees of the board in eligible unclassified administrative positions; 

(3) the employees in eligible unclassified administrative positions in the state universities; 

( 4) the employees in eligible unclassified administrative positions in the technical colleges; and 

(5) the employees in eligible unclassified administrative positions of the higher education 
coordinating board or of the community colleges. 

Subd. 2. [COVERAGE; ELECTION.] (a) An eligible person is entitled to elect coverage by the 
plan. If the eligible person does not make a timely election of coverage by the plan, the person has 
the coverage specified m subd1v1sion 3. 
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(b) · · er state universi r 
comm as the retire e 
person . 

( c) For all other · · e election of covera t be made within 90 da s of the 
date o enactment o ays of the start o c employment, whic ever occurs 
later. 

Subd 3. [DEFAULT COVERAGE.] If an e · · rson fails to elect cover Ian 
under subdivision 2 or if the person fads to me y e ecuon, the o lo ent 
coverage applies: 

in e retirement c plan establishe y this chapter; 

ho are em lo ed in fac · · · · , 
t achers retrrement ass , 

f a rrst class ci tea r 

3 for em lo ees of the board ible unclassified administrative 
1s chapter. 

Subd. 3a. [CONTINUATION OF PLAN COVERAGE IN CERTAIN INSTANCES.] For a 
with retirement cove first class ci teacher retirement fund association instead of 

ard unless, within 90 da ment within the Mm es and 
umvers1ues system, the ual retirement accoun future 
employment by the higher educauon board. 

Subd. 3b. [COVERAGE OF CERTAIN FORMER TECHNICAL COLLEGE FACULTY 
MEMBERS . 95, 

to 

r on or the applicab ers 
retirement fund assoc1a 10n, whichever apphes. 

Su ELECTION OF TRA COVERAGE IN CERTAIN INSTANCES.) (a) A person who 
was e echnical c , 1995, and who has retirement 
covera acher em ass cit teacher retirement fund 
assoc, a elect her education s her 
emp oyment retire y the teacher retirement associatmn governed b 54. 

(b) The election to transfer prospective retirement coverage under paragraph (a) must be made 
by the technical college teacher by October I, 1995, or withm 90 da s of mitiall bein em lo ed 
by the higher education system, whichever is ater. The e ectmn must be ma e m writing on a 
form prescribed by the executive director of the teachers retirement association. The electmn, once 
filed with the executive director of the teachers retirement association, is rrrevocable. 

c An el · n to trans£ ective retir h (a) does not affect 
rior allowa r section 35 . s er o prospective 

reurement c e the person e 1g1 le for a refund of member contributions 
during the course o e person's employment by the higher education system. 

Subd. 4. [COVERAGE IN THE EVENT OF ACTING, INTERIM, OR TEMPORARY 
APPOINTMENTS.] (a) A person previously employed by the board and subsequently appointed 



1878 JOURNAL OF THE SENATE [39THDAY 

the board 
and who omtment 
must e ect covera 

d. 5. [PA RTAIN PRIOR UNC RED SER A person 
e edmafa 

rellrement accou n ov 
teac ing emplo mstrative emplo 

b Th ·butions for rior uncovered · ount that the rson 
wo ad been covered ade to 

admimstrator a uct1on. 

(1) 45 days of the start of covered employment; or 

(2) the end of the fiscal year in which covered employment began. 

( c The board must contribute an amount to match an contribution made b ant 
vision. 

d Pa ments of contributions for rior uncovered board service under this subdivision must be 
invested in the same manner as the regular contributions made by or on half of the plan 
participant 

Subd. 6. (CONTINUATION OF COVERAGE.] Once a person is emteloyed in a position that 
qualifies for participation in the individual retirement accoun~lan and eects to participate in the 

Ian, all subse uent service b the erson as a facult mem r em lo ed b the board or other 
emp oymg unit is covered by t e m vidual rellrement account p an. 

Sec. 7. [354B.22] [IRAP COVERAGE IN ADDITION TO SOCIAL SECURITY 
COVERAGE.] 

Subdivision 1. [SOCIAL SECURITY COVERAGE.] (a) An employee of the board or other 
employing umt who elects coverage by this chapter is a member of the teachers retirement 
association solely for purposes of coverage by the federal old age, survivors, disability and health 
insurance program, and is covered by the agreement made under section 355.02. 

b A · al social sec teachers retirement association 
members h a is not ssoc1at1on or an 
other p yed as a t 1p in the teachers 
r ' ment assoc1a 10n for this limited entitlement under 

Subd. 2. PUBLIC PENSION COVERAGE AS CONDITION OF EMPLOYMENT.] 
Cover under section 354B.21 is a condition of initial r 
contm member or eli ible unc ass1 1ed administrative e 
board mg umt. 

Sec. 8. [354B.23] [CONTRIBUTIONS.] 

Subdivision 1. [MEMBER CONTRIBUTION RATE.] (a) . . h b), 
the member contribution rate for participants in the indiv1 s 4.5 
percent of salary. 
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elect retrre e state unclass1 1e s retirement r 
contnbution rate 1 1 ied in section 3 . , su 1v1s10n 2, p 

Subd. 2. [MEMBER CONTRIBUTION METHOD.] Member contributions must be made by 
payroll deduction each pay period. 

Subd. 3. [EMPLOYER CONTRIBUTION RA TE.] The employer contribution rate on behalf of 
participants in the individual retirement account plan 1s six percent of salary. 

Subd. 4. MPLOYER CONTRIBUTION METHOD. The m lo er ontribution must be 
made nod. The em lo er 

ymg umt. 

uctmn 

at an annual rate of 8.5 percent. nterest must one year 
of the date on which the orrussmn was discovered. 

Subd. 6. [TRANSFER OF CERTAIN TRA MEMBER CONTRIBUTION AMOUNTS TO 
IRAP.] (a) Notwithstandi rovisions of c a former member of the 
teachers retrrement association who has ess le service credit 
section 354.05, subdivision 13, and who is 
ma e ect to trans er to e an an amount 
under section 354.49, subdivismn 2, 1f the 

(b The transfer must be made from the teachers retirement association direct! to the 
in 1v1 ual rellrement account plan an cred1 to e appropnate account. 

c No amount under this subdivision ma be aid directl to the former teachers retirement 
assoc1at10n mem er. 

( d) The election of this transfer must be made on a for · the executive director of 
the teac ers retlfement association, a ter consu tatmn w1 mstrator. 

Sec. 9. [354B.24] [SABBATICAL LEAVE.] 

Subdivision I. [CONTINUATION OF COVERAGE.] A person who_is a partici ant in the 
indi t ID 

the 1ch 
the person m es an op 10na con n u 100 provided orin su 1v1s1on .. 

Subd. 2. [MANDATORY CONTRIBUTIONS.] (a) From the sa~ paid to the person during 
the course of an approved sabbatical leave, the employmg umt must e uct a member contnbutmn 
as required under section 354B.23, subdivismn I. 

b) The em · · er contribution on behalf of the · · ant 
as provided m 

Subd. 3. [OPTIONAL ADDITIONAL CONTRIBUTIONS.] (a) A plan earticipant on an 
approved sabbatical leave may make an optional additional member contnbutmn The optmnal 
additional member may no.t exceed the applicable member contribution rate specified in section 
'.f54B.23, subdfvision I, a lied to the difference between the amount of sal actual! received 

unng t e sab at1ca eave and t e amount o salary actual y receive or a compara e penod o 
an identical length to the sabbatical leave that occurred during the fiscal year tmmediatt,ly 
preceding the sabbatical leave. 
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(b) Any optional additional member contribution must be made before the last day of the fiscal 
year following the fiscal year in which the sabbatical leave terminates. The optional additional 
member contribution may not include interest. 

(c) When an optional additional member contribution is made, the employing unit must make 
the employer contribution at the rate specified in section 354B.23, subdivision 3, on the salary that 
was the basis for the optional additional member contribution under paragraph (a). 

(d) An employer contribution required under this section must be made no later than 60 days 
after the date on which the optional additional member contribution was made. 

Subd. 4. [REINSTATEMENT RIGHTS.] Notwithstanding the provisions of any sabbatical 
leave agreements, regular and optional additional member contributions and employer 
contributions under this section are permissible only if the plan participant retams the right to full 
reinstatement to an employment position with the applicable employing unit both during and at the 
conclusion of the sabbatical leave. 

Sec. 10. [354B.25] [INDIVIDUAL RETIREMENT ACCOUNT PLAN ADMINISTRATION.] 

Subdivision I. [GENERAL GOVERNANCE.] The individual retirement account plan is the 
administrative responsibility of the higher education board. The higher education board may 
administer the plan directly or may contract out for administrative services with a qualified 
third-party plan adnumstrabve entity. 

Subd. 2. [ANNUITY CONTRACTS AND CUSTODIAL ACCOUNTS.] (a) The plan 
administrator shall ed annuit contracts, variable annm contracts, 
a combination of ,x r custodi unts from financial 
institutions that have been selected by the · vision 3 as the 
investment vehicle for the retirement cove rovide retirement 
benefits to plan participants. Custodia accounts rom mane, ms I twos must include open-end 
investment companies registered under the federal Investment Company Act of 1940, as amended. 

(b) The annuity contracts or accounts must be purchased with contributions under section 
354B.23 or with money or assets otherwise provided by law by authority of the board and deemed 
acceptable by the applicable financial institution. 

( c) In addition to contracts and accounts from financial institutions, the Minnesota 
supplemental investment fund established under section llA.17 and administered by the state 
board of investment is one of the investment options for the individual retirement account plan. 

Subd. 3. [SELECTION OF FINANCIAL INSTITUTIONS.] (a) The state board of investment 
shalf select the financial institutions provided for under subdivision 2. Financial institutions 
include open-end investment companies registered under the federal Investment Company Act of 
1940, as amended. 

(b) The state board of investment may select up to five financial institutions to provide annuity 
contracts, custodial accounts, or a combination as investment options for the individual retirement 
account plan in addition to the Minnesota.supplemental investment fund. In making its selection, 
at a minimum, the state boan:l_ of investment shall consider at least the following: 

(I) the experience and ability of the_fin_ancial institution to provide retirement and death 
benefits that are suited to meet the needs of plan participants; 

(2) the relationship of those retirement and death benefits provided by the financial institution 
to their cost; and 

(3) the financial strength and stability of the __ financial institution. 

( c) After se!ecl!nga financial institution, the state board of investment shall periodically revie_'Y 
each financial institution selected under paragraph (b ). The periodic review must occur at least 
every three years. The state board of investment may retain appropriate consulting sei:vic~~ to 
assist it in its periodic review, may estabhsh a budget for the cost of the periodic review process, 
and may charge a proportional share of these costs to the reviewed financial insti_tution. 
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( d) Contracts with financial institutions under this section must be executed by the board and 
must be approved by the state board of investment before execut10n. 

e The state board of investment shall also establish 
1 lA.04, clause (2), to carry out the provisions o 

Subd. 4. [BENEFIT OWNERSHIP.] The retirement benefits provided b~ the annuity contracts 
and custodial accounts of the individual retirement account plan are heldor the benefit of plan 
parttcipants and must be paid according to this chapter and of the plan document 

Subd. 5. [INDIVIDUAL RETIREMENT ACCOUNT PLAN ADMINISTRATIVE 
EXPENSES.] a The reasonable and necess administrative ex enses of the individual 
retirement account plan must be pat by plan participants m the o owmg manner: 

· · ants with amounts invested in the Minnesota su lemental investment 
fu tor may charge an m1mstrati ve expense assessment as provided m 
sec on llA.17, subdivisions 1 0a and 14; and 

b An · · e that is not actuall needed for the administrative 
expenses count plan must be re nded to member accounts. 

Sec. 11. [354B.26) [DEFERRED ANNUITY ENTITLEMENT FOR CERTAIN FORMER 
TRA MEMBERS.] 

Sec. 12. [354B.30] [PROHIBITION ON LOANS OR PRETERMINATION 
DISTRIBUTIONS.] 

a No artici ant ma obtain a loan from the Ian or obtain an distribution from the Ian 
before t e participant terminates t e employment that gave rise to plan coverage. 

b No amounts to the credit of the Ian are assi nable either in law or in equity, are subject to 
state estate tax, or are su Ject to execution, levy, attachment, garnishment, or other legal process, 
except as provided in section 518.58, 518.581, or 518.611. 

Sec. 13. [354C.10] [SUPPLEMENTAL PLAN.] 

The su lemental retirement Ian for certain em lo ees of the hi her education board is the 
continuat10n o the plan establis e by Laws 1967, chapter 808, sect10ns 1 to , as amended. 

Sec. 14. [354C.11] [COVERAGE.] 

Pers er education board who are in the unclass · · of the 
state east two years of emp oyment y the bo ecessor 
board partici ants in the su plemental retirement pan, e ective on 
the foll on is em tble unclassified admimstrative s1t10n 
as de i , subd1vi toyed in an employment c assification 
include owing collective argaining units under section 179A.10, subd1v1sion 2: 

(I) the state university instructional unit; 

(2) the community college instructional unit; 

(3) the technical college instructional unit; or 



1882 JOURNAL OF THE SENATE [39THDAY 

(4) the state university administrative unit. 

Sec. 15. [354C.12] [SALARY DEDUCTIONS AND MATCHING EMPLOYER 
CONTRIBUTIONS.] 

Subdivision 1. [BASIC CONTRIBUTIONS AND DEDUCTIONS.] (a) The em lo er of 
ersonnel covered retirement · I 
educt a sum equal t e annual sal 

b The basic contribution deduction must be made in the same manner as other retirement 
deducttons are ma e from the s ~ of the person un er section 352.04, sub 1v1s1on ; 2D.04, 
subd1v1s1on 2; 354.42, subd1v1S1011; or 354A.12, whichever applies. 

er shall also "bution to the s Ian on behalf 

Subd. 2. [OMITTED DEDUCTIONS.] If the em loyer of personnel covered by the 
supplemental retirement plan · · ' .11 fatls todeduct ember basic 
con m the 
on 
me 

emoe tThe 
contributions mu covered. 

Subd. 3. [ADDIDONAL DEDUCTI CONTRIBUTIONS.] If an ag . e 
under s t10n 356.24 t r an additional addition er 
c ~m~a e 
e 5,000. The ,on 
d 

Subd. 4. [ADMINISTRATIVE EXPENSES.] The higher education board is authorized to pay 
the neceSSap' and reasonable administrative expenses of the supplemental retirement plan. The 
administrative fees or charges must be paid by participants m the following manner: 

· · "butions are in · e state bo · v ent, the 

emp oyee an emp oyer contributions. 

Anr recovered or assessed amounts that are not needed for the necessary and reasonable 
admimstrat1ve expenses of the plan must be refunded to member accounts. 

Sec. 16. [354C.13] [ADMINISTRATION.] 

The higher education board shall administer the supplemental retirement plan. 

Sec. 17. [354C.14] [INVESTMENT OF DEDUCTIONS AND CONTRIBUTIONS.] 

(a The hi her education board shall invest the deductions and contributions under section 
354C.12, after uction of adnumstrative expenses under section 354C.12, subd1v1S1on 4, in 
annuit contracts or custodial accounts from financial institutions selected b the state board of 
mvestment under section 35 B. , subd1v1s1on . 

(b) Th · · tions and death benefits provide · ty contracts or custodial 
accounts her education board are owned b lemental retirement Ian 
and mus ce with those annuity contracts or cus al account agreements. 
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Sec. 18. [354C.15] [REDEMPTION OF SUPPLEMENTAL INVESTMENT FUND 
SHARES.] 

in the fixed interest account attributable to 

guaranteed mvestment contract 
, may not occur unti e expiratJon date o 

( c) The hi her education board shall transfer the cash realized from a redem tion of Minnesota 
supplemental mvestment fun shares to t e mancial mstitution or mstitutJons select y the state 
board of investment under sectJon 354B.25, subdivision 3. 

Sec. 19. [354C.16] [PAYMENT OF BENEFITS.] 

a The withdrawal of member contributions, em lo er contributions and accrued investment 
income, or a retirement bene 1t bas on ose amounts, 1s paya e immediate y upon t e eath or 
termmation of employment of the employee. 

b An a · · e on behalf of the em riate third 
party must ne its may occur. 

Sec. 20. [354C.165] [PROHIBIDON ON LOANS OR PRETERMINATION 
DISTRIBUTIONS.] 

(a) No artici ant ma obtain a loan from the Ian or obtain an distribution from the Ian 
be ore the participant tenninates e employment that gave nse to p an coverage. 

b No amounts to the credit of the · nable either in I · · ub·ect to 
state estate tax, or are subject to exec achment, garnis process, 
except as provided m section 518.58, 51 . , or 518.611. 

Sec. 21. [354C.17] [TAX SHELTER PROVISIONS.] 

ivision 1. [AGREEMENTS· ARY ADJUSTME pennittin~ 
at1on m a tax shelter for e ent income under visions o 

re rement plan un er section 354C.11, nt to e 
salary reduction or the salary downward a 1ustment in the same manner as deductJons would have 
been paid by the employee under section 354C.12, subd1V1sion 1. 

Subd. 2. [RULES.] The hi her education board ma ado t rules and rocedures consistent with 
this chapter to pennit, if poss1 e, participation m a tax s e ter under the applicab e provisions of 
the Internal Revenue Code. 

Sec. 22. [354C.18] [RULES.] 

(a) The higher education board may adopt rules to administer this chapter. 

b) T sit member contributions in a nontreasu account 
establish ccounts establis ed under sectJon llA.17, or other 
appropri ard o mvestment for mvestment under proce ures 
established by the state boar o mves men . 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1994, section 355.61, is amended to read: 

355.61 [SOCIAL SECURITY COVERAGE FOR CERTAIN STATB UNIVERSITY OR 
COMMU!>IITY COLLllGll FACULTY MEMBERS EMPLOYED BY THE HIGHER 
EDUCATION BOARD.] 
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Plan participants 11eEler see!ioe 3518.~ sll8Eli,;isioe 1, and persons electing participation under 
section 354B.~ s118EliYi.sioe 2 or 3, 354B.21 remain members of the teachers retirement 
association for purposes of social security coverage only, and remain covered by the applicable 
agreement entered into under section 355.02, but are not members of the teachers retirement 
association for any other purpose while employed in covered employment 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 356.24, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [RESTRICTION; EXCEPTIONS.] (a) It is unlawful for a school district or 
other governmental subdivision or state agency to levy taxes for, or contribute public funds to a 
supplemental pension or deferred compensation plan that is established, maintained, and operated 
in addition to a primary pension program for the benefit of the governmental subdivision 
employees other than: 

(I) to a supplemental pension plan that was established, maintained, and operated before May 
6, 1971; 

(2) to a plan that provides solely for group health, hospital, disability, or death benefits, to the 
individual retirement account plan established liy see!ioes 354B.0l to 354B.O§ chapter 354B; 

(3) to a plan that provides solely for severance pay under section 465.72 to a retiring or 
terminating employee; 

(4) for employees other than personnel employed by the state university board or the 
community college board and covered by see!ioe 3548.0+, s118Elivisioe l the higher education 
board supplemental retirement plan under chapter 354C, to: 

(i) the state of Minnesota deferred compensation plan under section 352.96; or 

(ii) payment of the applicable portion of the premium on a tax sheltered annuity contract 
qualified under section 403(b) of the federal Internal Revenue Code, purchased from a qualified 
insurance company; if provided for in a personnel policy or in the collective bargaining agreement 
of the public employer with the exclusive representative of public employees in an appropriate 
unit, in an amount matching employee contributions on a dollar for dollar basis, but not to exceed 
an employer contribution of $2,000 a year per employee; or 

(5) for personnel employed by the state university board or the community college board and 
not covered by seetioas 3:§;M;l.~ subdivisieR la, and 334B.o:7, subffl•1isioe 1 clause 4 , to the 
supplemental retirement plan under see!ioes 3548.0+ ta 351B.09 chapter 354C, prov1 ed for in 
a personnel policy or in the collective bargaining agreement of the pubhc employer with the 
exclusive representative of the covered employees in an appropriate unit, in an amount matching 
employee contributions on a dollar for dollar basis, but not to exceed an employer contribution of 
$2,000 a year for each employee. 

(b) A qualified insurance company is a company that: 

(I) meets the definition in section 60A.02, subdivision 4; 

(2) is licensed to engage in life insurance or annuity business in the state; 

(3) is determined by the commissioner of commerce to have a rating within the top two rating 
categories by a recognized national rating agency or organization that regularly rates insurance 
companies; and 

(4) is determined by the state board of investment to be among the ten applicant insurance 
companies with competitive options and investment returns on annuity products. The state board 
of investment determination must be made on or before January I, I 993, and must be reviewed 
periodically. The state board of investment may retain actuarial services to assist it in this 
determination and in its periodic review. The state board of investment may annually establish a 
budget for its costs in any determination and periodic review processes. The state board of 
investment may charge a proportional share of all costs related to the periodic review to those 
companies currently under contract and may charge a proportional share of all costs related to 
soliciting and evaluating bids in a determination process to each company selected by the state 
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board of investment All contracts must be approved before execution by the state board of 
investment. The state board of investment shall establish policies and procedures under section 
11 A.04, clause (2), to carry out this paragraph. 

(c) A personnel policy for unrepresented employees or a collective bargaining agreement may 
establish limits on the number of vendors under paragraph (b), clause (4), that it will utilize and 
conditions under which the vendors may contact employees both during working hours and after 
working hours. 

Sec. 25. [NO EFFECT ON CURRENT COVERAGE AND PRJOR SERVICE CREDIT AND 
CONTRJBUTIONS.] 

(a) No · · · to 14 is int · · · the individual 
ret ame 
em tireme e or 
eh as not e er the aws m 995. 

b N · · ctions 5 to 14 ma be construed t 

1995. 

Sec. 26. [NO EFFECT ON CURRENT COVERAGE AND PRJOR SERVICE CREDIT AND 
CONTRJBUTIONS.] 

a Nothin in this recodification article is intended to affect the eli ibilit for covera e or the 
coverage by the supplemental retirement plan o any person covered y t at plan on June 30, 
1995. 

b Nothin in this recodification article ma be construed to dis uali an contributions to the 
credit o any person covered by the supplementa retirement p an as reflecte m plan recor s as of 
June 30, 1995. 

Sec. 27. [EFFECT OF UNCLASSIFIED PROGRAM COVERAGE CHANGE.] 

Sec. 28. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In Minnesota Statutes 1995 Su lement and subse uent editions, the revisor of statutes shall 
correct any references to an rovision o Mmnesota Statutes, c a ter I 36E, in t 1s article, 
replacmg the incorrect reference with the appropriate re erence. 

Sec. 29. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In Minnesota Statutes 1995 Su lement and subse uent editions, the revisor of statutes shall 
renumber as chapter 4D the pro essional an supervisory employee ind1v1 ual retirement 
account law that is currently coded as chapter 354C and shall appropriately revise any statutory 
cross-references to conform with that recoding, 

Sec. 30. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1994, sections 354B.0I; 354B.015; 354B.02; 354B.035; 354B.04; 
354B.045; 354B.05; and 354B.15, are repealed. 
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(b) Laws 1990, chapter 570, article 3, sections 10 and 11, as amended by Laws 1992, chapter 
420, section 1, and Laws 1993, chapter 239, article 2, sectmn 7; Laws 1993, chapters 192, section 
89; and 239, article 5, secllon 2; and Laws 1994, chapters 508, article 1, section 14; and 572, 
sections 11 and 12, are repealed. 

(c) Minnesota Statutes 1994, sections 354B.06; 354B.07; 354B.08; 354B.085; and 354B.09, are 
repealed. 

(d) Minnesota Statutes 1994, section 352D.02, subdivision la, is repealed. 

Sec. 31. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 30 are effective July I, 1995." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to retirement; various public pension plans; providing for the 
suspension or forfeiture of certain survivor benefits in the event of certain felonious deaths; 
making various individual and small group pension accommodations; making various pension 
plan administrative changes; recodifying the individual retirement account plan and making 
various other modifications; amending Minnesota Statutes 1994, sections 11 A.23, subdivision 4; 
352.12, subdivisions I, 2, 2a, and 6; 352B.105; 352D.02, subdivision 1; 354.05, subdivisions 2a, 
5, 35, and 40; 354.06, subdivision 4; 354.44, by adding a subdivision; 354.52, subdivision 4a; 
354A.011, subdivision 27; 354A.12, subdivision 3d; 354A.31, by adding a subdivision; 355.61; 
356.215, subdivisions 4d and 4g; 356.24, subdivision I; 383B.48; and 383B.49; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapters 354B; 354C; and 356; repealing Minnesota Statutes 
1994, sections 352D.02, subdivision la; 354B.01; 354B.015; 354B.02; 354B.035; 354B.04; 
354B.045; 354B.05; 354B.06; 354B.07; 354B.08; 354B.085; 354B.09; and 354B.15; Laws 1990, 
chapter 570, article 3, sections 10 and 11, as amended; Laws 1993, chapters 192, section 89; and 
239, article 5, section 2; and Laws 1994, chapters 508, article I, section 14; and 572, sections 11 
and 12." 

And when so amended the bill do pass. Mr. Merriam questioned the reference thereon and, 
under Rule 35, the bill was referred to the Committee on Rules and Administration. 

Ms. Flynn from the Committee on Judiciary, to which was re-referred 

S.F. No. 164: A bill for an act relating to insurance; health plans; prohibiting provisions that 
grant the health carrier a subrogation right, except where the covered person has been fully 
compensated from another source; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
62A. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 1, line I 8, delete everything after "that" 

Page I, delete lines I 9 and 20 

Page I, line 21, delete "other sources" and insert "it applies only after the covered person has 
received a full recovery from another source" 

Page 1, line 23, after "subtraction" insert "for actual monies paid" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Ms. Flynn from the Committee on Judiciary, to which was referred 

S.F. No. 1407: A bill for an act relating to cooperatives; permitting certain optional voting 
systems for cooperatives that have other cooperatives as members; amending Minnesota Statutes 
1994, sections 308A.131, subdivision I; 308A.635, subdivision I; and 308A.641. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 
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Page 3, line 17, delete "authorize by the articles or the bylaws" 

Page 3, line 18, delete "for" and insert ", by the articles or the bylaws, authorize the delegates 
elected by" 

Page 3, line 22, delete "member" and insert "members in the voting units" 

Page 3, line 24, delete "member" and insert "members of the voting units" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Jobs, Energy and Community Development, to which 
was referred 

H.F. No. 528: A bill for an act relating to telecommunications; restricting eligibility for 
communication device for communication-impaired person in a residential care facility when the 
facility already provides or is required to provide comparable telephone service; amending 
Minnesota Statutes 1994, section 237.53, subdivision 2. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1994, section 237.52, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [COLLECTION.] Every telephone company JlfBYiEiieg leeal seFYiee or 
communications carrier that rovides service ca able of ori inatin a telecommunications rela 
call, inc u m cellu ar commumcat1ons an other nonwrre access services, m this state sha 
col ect e charges establis y the comnuss1on un er subdivision and transfer amounts 
collected to the commissioner of administration in the same manner as provided in section 403.11, 
subdivision 1, paragraph ( c ). The commissioner of administration must deposit the receipts in the 
fund established in subdivision I. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 237.53, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [ELIGIBILITY.] To be eligible to obtain a communication device under this section, a 
person must be: 

(1) at least fiye ye&FS ef age able to benefit from and use the equipment for its intended 
purpose; 

(2) communication impaired; 

(3) a resident of the state; 

( 4) a resident in a household that has a median income at or below the applicable median 
household income in the state, except a deaf and blind person applying for a telebraille unit may 
reside in a household that has a median income no more than 150 percent of the applicable median 
household income in the state; and 

(5) a resident in a household that has telephone service or that has made application for service 
and has been assigned a telephone number; or a resident in a residential care facilit , such as a 
nursing home or group home where telephone service is not inc uded as part o overall service 
provision." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to telecommunications; imposing TACIP fee on cellular telephone 
users; requiring that a person must be able to use a communication device to be eligible to get it; 
restricting eligibility for communication device for communication-impaired person in a 
residential care facility when the facility already provides or is required to provide comparable 
telephone service; amending Minnesota Statutes 1994, sections 237.52, subdivision 3; and 237.53, 
subdivision 2." 
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And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Lessard from the Committee on Environment and Natural Resources, to which was 
referred 

S.F. No. 1444: A bill for an act relating to state lands; providing for the sale of certain 
tax-forfeited lands in St. Louis county. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 1, line 9, delete "shall" and insert "may" 

Page 1, line 14, delete everything after "ill" 
Page 1, delete lines 15 and I 6 

Page 1, line 17, delete everything before "The" 

Page 2, line 4, delete "the Karakas'" and insert "private" and delete everything after the period 

Page 2, delete lines 5 to 7 

Page 2, line 8, delete everything before "The" 

Page 2, line 12, delete everything after"~" 

Page 2, delete lines 13 and 14 

Page 2, line 26, delete "the Ernsts"' and insert "private" and delete everything after the period 

Page 2, delete lines 27 to 29 

Page 2, line 30, delete everything before "The" 

Page 2, line 34, delete everything after"@" 

Page 2, delete line 35 

Page 2, line 36, delete everything before "The" 

Page 3, line 9, delete "feet" and insert "minutes" and delete "inches" and insert "seconds" 

Page 3, line 11, delete the first "feet" and insert "minutes" and delete "inches" and insert 
"seconds" - --

Page 3, line 12, delete "feet" and insert "minutes" and delete "inches" and insert "seconds" 

Page 3. line 13, delete the second "feet" and insert "minutes" and delete "inches" and insert 
"seconds" - --

Page 3, line 15, delete the first "feet" and insert "minutes" and delete "inches" and insert 
"seconds'' - --

Page 3, line 16, delete "feet" and insert "minutes" and delete "inches" and insert "seconds" 

Page 3, line 17, delete the second "feet" and insert "minutes" and delete "inches" and insert 
"seconds" - --

Page 4, delete lines 7 to 36 

Page 5, delete lines 1 to 14 

Page 5, line 15, delete "(23)" and insert "(1)" 

Page 5, line 17, delete "(24)" and insert "(2)" 
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Page 5, line 19, delete "(25)" and insert "ill" 
Pages 5 and 6, delete section 3 

Page 6, line 6, delete "4" and insert "3" 

Page 6, line 7, delete "to 3" and insert "and 2" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

1889 

Mr. Lessard from the Committee on Environment and Natural Resources, to which was 
referred 

S.F. No. 243: A bill for an act relating to state lands; authorizing the sale of certain tax-forfeited 
lands bordering public waters in Dakota county to the city of Eagan. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. [PRIVATE SALE OF TAX-FORFEITED LAND; DAKOTA COUNTY.] 

b e in a form a the attorne eneral. The conve ance must 
prov d in sectton everts to the state if it is not used for pubhc 
park or open space purposes. 

c The lands that m ed are located in Dakota cou · the Dakota 
county parce number con e w1 n the paren eses, and are 

(1) (Parcel No. 10-01100-011-75) as: 

Thaltart of the East Half of the East Half of the Southeast Quarter of Section 11, Township 27 
North, ange 23 West, described as follows: 

Commencin at the southeast corner of said Section 11; thence North O de rees 04 minutes 54 
seconds East assume earin , a on the east me of the Southeast uarter o said Section 11, 
878.96 eet to the northeast comer of OUTLOT I, GO ER INDUSTRIAL P ND 
ADDITION, record lat and the oint of be mnm of the tract to be descnbed; thence North 89 
degrees 37 nnnutes 34 seconds West along the north !me of said OUTLO 0.45 feet to e 
easterly line of EAGANDALE CENTER INDUSTRIAL PARK NO. 4 record plat; thence North 0 
d'Ni>ees 07 minutes 28 seconds East along the easterly line of said EAGANDALE CENTER 
I USTRIAL PARK NO 4 1406.80 feet to the southerly hne of BORCHERT-INGERSOLL, 
INC. 1 ST ADDITION, record ~at; thence North 76 degrees 29 minutes 44 seconds East along the 
southed line of said BORCH RT-INGERSOLL, INC. 1ST ADDITION 678.38 feet to the east 
line of the Southeast arter of said Section 11; thence South de rees nnnutes 54 secon s 
West a ong the east line of said Southeast uarter 15 9.53 feet to e point of egmning. 

Containing 22.54 acres, more or less, subject to a city drainage and utility easement. 

(2) (Parcel No. 10-01200-011-50) as: 

That part of the West Half of the Southwest Quarter of Section 12, Township 27 North, Range 
23 West, described as foliows: 

Commencin at the southwest corner or said Section 12; thence North O de rees 04 minutes 54 
seconds East assumed beanng, along the west me of the out west Quarter of sai Section 1 , 
878.47 feet to the northwest corner of Ol.JTLOT H, GOPHER EAGAN INDUSTRIAL PARK 
2ND ADDITION, record plat and the pomt of beginning of the tract to be descnbed; thence North 
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89 degrees 55 minutes 06 seconds East along the north line of OUTLOT H and OUTLOT G, of 
said GOPHER EAGAN INDUSTRIAL PARK 2ND ADDITION 1321.39 feet to the east line of 
the West Hal o e ou west arter o said Section 12; thence North O de s 02 nunutes 1 
seconds West along the east hne of e West half of said Southwest Quarter 1128.04 eet to the 
westerly right of way line of the Soo Line Railroad (formerly the Chicago Milwaukee, St. Paul and 
Pacific Railroad); thence North 37 degrees 55 minutes 59 seconds West along said westerly 
railroad right of way 804.77 feet to the north line of the West Half of the Southwest Quarter of 
said Section 12; thence South 89 degrees 56 minutes 35 seconds West along the north line of said 
West Half of the Southwest Quarter 13.20 feet to the southerly line of 
BORCHERT-INGERSOLL, INC. 1ST ADDIDON, record plat; thence South 76 degrees 29 
minutes 44 seconds West along the southerly line of said BORCHERT-INGERSOLL, INC. 1ST 
ADDIDON 833.52 feet to the west line of the Southwest Quarter of said Section 12; thence South 
0 degrees 04 minutes 54 seconds West along the west line of said Southwest Quarter 1570.02 feet 
to the point of beginning. 

Containing 48.02 acres, more or less, subject to a city drainage and utility easement. 

Sec. 2. [CITY OF EAGAN; AUTHORITY TO EXCHANGE LAND.] 

The city of Eagan may exchange a portion of the parcel of land described in section 1, 
paragraph (c), that does not border public waters with any owner of property within a one-quarter 
mile radius of the land descnbed in section 1, paragraph ( c ), for a parcel of land contiguous to the 
land · · · ), and borde · · c water. The conveyance of any 
land h the exchan rovide that the land reverts to the 
state n space purposes. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.) 

Sections 1 to 3 are effective the day following final enactment." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, IU>. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1457 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. S.F. No. 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. 
1457 

S.F. No. 
1583 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recommends that H.F. No. 
1457 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1457 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 1583, the first engrossment; further, delete the title of H.F. No. 
1457 and insert the title of S.F. No. 1583, the first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 1457 will be identical to S.F. No. 1583, and further 
recommends that H.F. No. 1457 be given its second reading and substituted for S.F. No. 1583, and 
that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1048 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 
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GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
1048 

S.F. No. 
846 

WEDNESDAY, APRIL 12, 1995 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

1891 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recommends that H.F. No. 
1048 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1048 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 846, the first engrossment; further, delete the title of H.F. No. 1048 
and insert the title of S.F. No. 846, the first engrossment 

And when so amended H.F. No. 1048 will be identical to S.F. No. 846, and further 
recommends that H.F. No. 1048 be given its second reading and substituted for S.F. No. 846, and 
that the Senate File be indefinitely postponed 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 697 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
697 

S.F. No. 
1647 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recommends that H.F. No. 
697 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 697 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 1647; further, delete the title of H.F. No. 697 and insert the title of 
S.F. No. 1647. 

And when so amended H.F. No. 697 will be identical to S.F. No. 1647, and further 
recommends that H.F. No. 697 be given its second reading and substituted for S.F. No. 1647, and 
that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 8S3 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
853 

S.F. No. 
663 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recommends that H.F. No. 
853 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 853 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 663, the first engrossment; further, delete the title of H.F. No. 853 
and insert the title of S.F. No. 663, the first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 853 will be identical to S.F. No. 663, and further recommends 
that H.F. No. 853 be given its second reading and substituted for S.F. No. 663, and that the Senate 
File be indefinitely postponed. 
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Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 377 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found identical and recommends the House File be given its second reading and substituted 
for its companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
377 

S.F. No. 
390 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1641 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found identical and recommends the House File be given its second reading and substituted 
for its companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
1641 

S.F. No. 
1396 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1320 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found identical and recommends the House File be given its second reading and substituted 
for its companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
1320 

S.F. No. 
1073 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1602 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
1602 

S.F. No. 
1420 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 
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Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recommends that H.F. No. 
1602 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1602 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 1420, the first engrossment; further, delete the title of H.F. No. 
1602 and insert the title of S.F. No. 1420, the first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 1602 will be identical to S.F. No. 1420, and further 
recommends that H.F. No. 1602 be given its second reading and substituted for S.F. No. 1420, and 
that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1442 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
1442 

S.F. No. 
1417 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recommends that H.F. No. 
1442 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1442 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 1417, the second engrossment; further, delete the title of H.F. No. 
1442 and insert the title of S.F. No. 1417, the second engrossment. 

And when so amended H.F. No. 1442 will be identical to S.F. No. 1417, and further 
recommends that H.F. No. 1442 be given its second reading and substituted for S.F. No. 1417, and 
that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1460 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS 

H.F. No. 
1460 

S.F. No. 
1374 

CONSENT CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recommends that H.F. No. 
1460 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1460 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 1374, the first engrossment; further, delete the title of H.F. No. 
1460 and insert the title of S.F. No. 1374, the first engrossment. 

And when so amended H.F. No. 1460 will be identical to S.F. No. 1374, and further 
recommends that H.F. No. 1460 be given its second reading and substituted for S.F. No. 1374, and 
that the Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 
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Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which was referred 

H.F. No. 1402 for comparison with companion Senate File, reports the following House File 
was found not identical with companion Senate File as follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 

H.F. No. 
1402 

S.F. No. 
1163 

H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

Pursuant to Rule 49. the Committee on Rules and Admimstration recommends that H.F. No. 
1402 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1402 and insert the language after 
the enacting clause of S.F. No. 1163, the first engrossment; further, delete the title of H.F. No. 
1402 and insert the title of S.F. No. I 163, the first engrossment 

And when so amended H.F. No. 1402 will be identical to S.F. No. 1163, and further 
recommends that H.F. No. 1402 be given its second reading and substituted for S.F. No. 1163, and 
that the Senate File be indefinitely postponed 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary of the Senate on 
behalf of the Committee on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 1536: A bill for an act relating to the organization and operation of state government; 
appropriating money for the department of transportation and other agencies with certain 
conditions. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page I, line 19, delete"$ 51,990,000" and insert"$ 50,234,000" and delete"$ 50,592,000" and 
insert "$ 50,190,000" and delete "$102,582,000" and insert "$100,424,000" 

Page I, line 25, delete "813,464,000" and insert "812,513,000" and delete "811,899,000" and 
insert "811,605,000" and delete "l,625,363,000" and insert "1,624,118,000" 

Page 2, line 2, delete "(2,916,000)" and insert "(2,560,000)" and delete "(2,674,000)" and insert 
"(2,540,000)" and delete "(5,590,000)" and insert "(5,100,000)" 

Page 2, line 3, delete "1,262,493,000" and insert "1,260,142,000" and delete "1,269,791,000" 
and insert "1,269,229,000" and delete "2,532,284,000" and insert "2,529,371,000" 

Page 3, delete lines 31 and 32 

Page 5, delete lines 2 and 3 and insert: 

"These appropriations are for administrative 
costs as provided in Minnesota Statutes, sections 
I 62.06, subdivision 2; and I 62.12, subdivision 
2." 

Page 5, line 38, delete "department" and insert "commissioner of transportation" 

Page 8, lines 31 and 32, delete "any laws to the contrary" and insert "Minnesota Statutes, 
sections 160.84 to 160.92" 

Page 8, line 50, after the period, insert "The project must be completed by June 30, 1997." 

Page 9, line 8, delete the paragraph coding 

Page I 0, line 20, before the period, insert ", except the proceeds of bonds sold to finance capital 
improvements 11 
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Page 10, line 30, delete "80,555,000" and insert "79,329,000" and delete "80,062,000" and 
insert "79,493,000" 

Page 10, line 32, delete "4,821,000" and insert "4,546,000" and delete "4,777,000" and insert 
"4,502,000" 

Page 10, line 35, delete "64,624,000" and insert "63,673,000" and delete "64,144,000" and 
insert "63,850,000" 

Page 10, line 37, delete "(2,916,000)" and insert "(2,560,000)" and delete "(2,674,000)" and 
insert "(2,540,000)" 

Page 10, line 43, delete "6,286,000" and insert "5,060,000" and delete "5,647,000" and insert 
"5,078,000" 

Page 10, line 45, delete "798,000" and insert "523,000" in both places 

Page 11, line 2, delete "5,469,000" and insert "4,518,000" and delete "4,830,000" and insert 
114;536,000" 

Page 11, delete lines 11 to 41 

Page 12, line 26, delete "$1,761,000" and insert "$1,405,000" 

Page 12, line 27, delete "$ I ,517 ,000" and insert "$ I ,383,000" 

Page 13, delete section 6 

Renumber the sections in sequence 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Johnson, D.J. from the Committee on Taxes and Tax Laws, to which was referred 

S.F. No. 1123: A bill for an act relating to taxation; changing existing property tax exemptions 
for housing for technical college students; amending Laws 1992, chapter 5 I I, article 2, sections 
45, subdivision 7, and by adding a subdivision; and 46, subdivision 7, and by adding a subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE I 

FEDERAL UPDATE 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 290.01, subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the federal taxable income, as 
defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through the date named 
in this subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in accordance with the 
Internal Revenue Code in determining federal taxable income for federal income tax purposes, and 
with the modifications provided in subdivisions 19a to l 9f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in section 85l(a) or 
85 I (h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means investment company taxable 
income as defined in section 852(b )(2) of the Internal Revenue Code, except that: 

(I) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal Revenue 
Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b )(2)(D) of the Internal Revenue Code 
must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and exempt-interest dividends 
as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 
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The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 856(a), (b), 
and ( c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust taxable income as 
defined in section 857(b)(2) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B( d) of the Internal 
Revenue Code means the gross income as defined in section 468B(b) of the Internal Revenue 
Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1986. The provisions of sections 10104, 10202, 
10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, 
and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 101 lA, 
1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018,2004,3041,4009,6007,6026,6032,6137,6277,and6282 
of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the 
provisions of sections 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law Number 101-239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1987. The provisions of sections 4001, 4002, 
4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 
6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 
1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provisions of section 
11702 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become 
effective at the time they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1988. The provisions of sections 7101, 7102, 
7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 
7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconciliation 
Act of 1989, Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Number 101-73, and 
the provisions of sections 11701 and 11703 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public 
Law Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for federal tax 
purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1989. The provisions of sections 11321, 11322, 
11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, 
Public Law Number 101-508, and the provisions of sections 13224 and 13261 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1990. . 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public 
Law Number 103-66, shall become effective at the time they became effective for federal 
purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy Policy Act of 
1992, Public Law Number 102-486, and the provisions of sections 13101, 13114, 13122, 13141, 
13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 13442 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they become effective for 
federal purposes. 

The Internal Revenue Code of I 986, as amended through December 31, 1992, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1992. 
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The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 13232, 13233, 
13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 
103-66, shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 3 I, 1993, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 3 I, 1993. 

The provision of section 741 of Legislation to Implement Uruguay Round of General 
Agreement on Tariffs and Trade, Public Law Number I 03-465, and the provisions of sections I, 2, 
and 3, of the Self-Employed Health Insurance Act of 1995, Public Law Number 104-... shall 
become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1994, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1994. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivisions 19a to 
19g mean the code in effect for purposes of determining net income for the applicable year. 

Sec. 2. [FEDERAL CHANGES.] 

The changes made by sections 721, 722, 723, and 744 of Legislation to Implement Uruguay 
Round of General Agreement on Tariffs and Trade, Public Law Number 103-465 and section 4 of 
the Self-Employed Health Insurance Act of 1995, Public Law Number 104-... , which affect the 
com utation of the Minnesota work:in famil credit under Minnesota Statutes, section 290.0671, 
subdivision I, and the computation of the substantial understatement of liability penalty o 
Minnesota Statutes, section 289A.60, subdivision 4, shall become effective at the same time the 
changes become effective for federal purposes. 

Sec. 3. [INSTRUCTION TO REVISOR.J 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall substitute the phrase 
"Internal Revenue Code of 1986, as amended through April 15, 1995," for the words "Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, I 993," wherever the phrase occurs in 
chapters 289A, 290, 290A, 291, 297, 298, and 469, except section 290.01, subdivision 19. 

ARTICLE2 

SALES AND EXCISE TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 216C.0l, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [ALTERNATIVE FUEL.] "Alternative fuel" means natural gas; liquefied petroleum 
gas; hydrogen; coal-derived liquefied fuels; electricity; methanol, denatured ethanol, and other 
alcohols; mixtures containing 85 percent or more, or other percentage as may be set by regulation 
by the Secretary of the United States Department of Energy, by volume of methanol, denatured 
ethanol, and other alcohols with gasoline or other fuels; fuels other than alcohol that are derived 
from biological materials; and other fuel that the Secretary of the United States Department of 
Energy determines by regulation to be an alternative fuel within the meaning of section 301(2) of 
the National Energy Policy Act of 1992 and intended for use in motor vehicles. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 216C.0J, subdivision lb, is amended to read: 

Subd. lb. [ALTERNATIVE FUEL VEHICLE.] "Alternative fuel vehicle" means a dedicated, 
flexible, or a dual-fuel vehicle operated primarily on an alternative fuel. -

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [ALTERNATIVE FUEL VEHICLE.] "Alternative fuel vehicle" means a dedicated, 
flexible, or dual-fuel vehicle operated primarily on alternative transportation fuel. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read; 

Subd. I la. [COMPRESSED NATURAL GAS.] "Compressed natural gas" or CNG means 
natural gas, primarily methane, condensed under high pressure and stored in specially designed 
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stora e tanks at between 2 000 and 3,600 uare inch. For u oses of this cha ter, the 
energy content o e consider BTUs per cu 1c oot. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 15c. [E85.] · a blend rived 
denatured ethanol a 
mm1mum must cont e 
energy content of E85 w1 e considered to be 82,000 BTUs per g on. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

[LIQUEFIED NATURAL GAS.] . ral 
==~=-r methane, which has bee 1s 

store m special pressurized and insu a gy 
content of LNG will be considered to be ,000 BTUs per gallon. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 23b. [LIQUEFIED PETROLEUM GAS.] "Liquefied petroleum gas" or LPG or propane 
means a roduct made of short h drocarbon chains and contamm nmanl ro ane and butane 

at 1s stored in specia 1zed tanks at moderate pressure. For purposes o this chapter, the energy 
content of LPG or propane will be considered to be 86,000 BTUs per gallon. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 24b. [M85.] "M85" means a petroleum product that is a li9!1id fuel blend of methanol and 
gasoline that contains at least 85 percent methanol by volume. For the purposes of this chapter, the 
energy content of M85 will be considered to be 65,000 BTUs per gallon. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 30, is amended to read: 

Subd. 30. [PETROLEUM PRODUCTS.] "Petroleum products" means all of the products 
defined in subdivisions 2, 7, 8, 10, 13, 14, 15c, aea 17 to 22, and 24b. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 34, is amended to read: 

Subd. 34. [SPECIAL FUEL.] "Special fuel" means (1) all combustible gases and liquid 
petroleum products or substitutes therefor including clear diesel fuel, except gasoline, gasoline 
blended with ethanol, and agricultural alcohol gasoline which are delivered into the supply tank of 
a licensed motor vehicle or mto storage tanks mamtained by an owner or operator of a licensed 
motor vehicle as a source of supply for such vehicle; (2) all combustible gases and liquid 
petroleum products or substitutes therefor, except gasoline, gasoline blended with ethanol, and 
agricultural alcohol gasoline, when delivered to a licensed special fuel dealer or to the retail 
service station storage of a distributor who has elected to pay the special fuel excise tax as 
provided in section 296.12, subdivision 3; (3) all combustible gases and liquid petroleum products 
or substitutes therefor, except gasoline, which are used as aviation fuel; or (4) dyed fuel that is 
being used illegally in a licensed motor vehicle. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [TAX IMPOSED; EXCEPTION FOR QUALIFIED SERVICE STATION.] 
There is imposed an excise tax on gasoline, gasoline blended with ethanol, and~ricultural alcohol 
gasoline, used in producing and generating power for propelling motor vehicles used on the public 
highways of this state. For purposes of this section, gasoline is defined in section 296.01, 
subdivisions 10, 15b, 18, 19, 20, and 24a. This tax is payable at the times, in the manner, and by 
persons specified in this chapter. The tax is payable at the rate specified in subdivision I b, subject 
to the exceptions and reductions specified in this section. 

(a) Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the tax imposed on special fuel 
sold by a qualified service station may not exceed, or the tax on gasoline delivered to a qualified 
service station must be reduced to, a rate not more than three cents per gallon above the state tax 
rate imposed on such products sold by a service station in a contiguous state located within the 
distance indicated in clause (b ). 
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(b) A "qualifying service station" means a service station located within 7.5 miles, measured by 
the shortest route by public road, from a service station selling like product in the contiguous state. 

( c) A qualified service station shall be allowed a credit by the supplier or distributor, or both, 
for the amount of reduction computed in accordance with clause (a). 

A qualified service station, before receiving the credit, shall be registered with the 
commissioner of revenue. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] The provisions 
of subdivision I do not apply to fB gasoline purchased by a transit system or transit provider 
receiving financial assistance or reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, 
or 473.384 ar (2) sales af OBH!flressed natural gas er jlfBjlane fer use in vehieles disj!laying a valid 
annual alternate fuel j!ermit. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision lb, is amended to read: 

Subd. I b. [RA TES IMPOSED.] The gasoline excise tax is imposed at the following rate rates: 

(1) E85 is taxed at the rate of 14.2 cents per gallon; 

(2) M85 is taxed at the rate of 11.4 cents per gallon; and 

(3) 1-ar the j!0ri01I an and after May I, 1988, All other gasoline is taxed at the rate of 20 cents 
per gallon. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [TAX IMPOSED.] There is hereby imposed an excise tax af lhe same rate j!er 
gallan as the gaseline e1<eise tax on all special fuel at the rates specified in subdivision lb. For 
clear diesel fuel, the tax is imposed on the first distributor who received the product in Minnesota. 
For dyed fuel being used illegally in a licensed motor vehicle, the tax is imposed on the owner or 
operator of the motor vehicle, or in some instances, on the dealer who supplied the fuel. For dyed 
fuel used in a motor vehicle but subject to a federal exemption, although no federal tax may be 
imposed, the fuel is subject to the state tax. For other fuels, including jet fuel, propane, and 
compressed natural gas, the tax is imposed on the distributor, special fuel dealer, or bulk 
purchaser. This tax is payable at the time and in the manner specified in this chapter. For purposes 
of this section, "owner or operator" means the operation of licensed motor vehicles, whether 
loaded or empty, whether for compensation or not for compensation, and whether owned by or 
leased to the motor carrier who operates them or causes them to be operated. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] The provisions 
of subdivision I do not apply to fB special fuel purchased by a transit system or transit provider 
receiving financial assistance or reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, 
or 473.384 er (2) sales ef eemj!ressed natural gas er l'F01'ane fer use in •,ehicles disj!laying a ,,,alid 
annual alternate fuel j!ermit. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. lb~ [TAX RATES.] The special fuel excise tax is imposed at the following rates: 

(I) Liquefied petroleum gas or propane is taxed at the rate of I 5 cents per gallon. 

(2) Liquefied natural gas is taxed at the rate of 12 cents per gallon. 

(3) Compressed natural gas is taxed at the rate of $1.739 per thousand cubic feet. 

(4) A!I other special fuel is taxed at the same rate as the gasoline ~xcise tax. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, is amended by adding a subdivision to 
read: 
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Suh<!. 10. [CREDIT; REFUNDS.) a) A urchaser of an alternative fuel vehicle rmit under 
subdivisions 1 to 9 rior to Jul 1, 1995, sha receive a credit for the unused rtion of the rmit 
fee. The amount of the credit shall be equa to the original permit fee and prorate to the number 
of months from July 1, 1995, until the expiration date of the permit. The credit shall reduce the 
amount of the vehicle's annual motor vehicle registration tax as calculated under section 168.013. 
The credit shall be applied to the first motor vehicle registration tax payable after July 1, 1995. 

(b) If the amount of the credit calculated under paragraph (a) exceeds the amount of motor 
vehicle registration tax due, the registrar shall pay to the purchaser of the penrut a cash refund 
equal to the difference between the motor vehicle registration tax and the credit due. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 297A.01, suh<livision 3, is amended to read: 

Subd. 3. A "sale" and a "purchase" includes, but is not limited to, each of the following 
transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, whether absolutely 
or conditionally, and the leasing of or the granting of a license to use or consume tangible personal 
property other than manufactured homes used for residential purposes for a continuous period of 
30 days or more, for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal property for a 
consideration for consumers who furnish either directly or indirectly the materials used in the 
production, fabrication, printing, or processing; 

( c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, or drinks. "Sale" 
does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospitals, sanitariums, 
nursing homes, senior citizens homes, and correctional, detention, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who are 60 years of age 
or over and their spouses or to the handicapped and their spouses by governmental agencies, 
nonprofit organizations, agencies, or churches or pursuant to any program funded in whole or part 
through 42 USCA sections 3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or colleges. 
Notwithstanding section 297 A.25, subdivision 2, taxable food or meals include, but are not limited 
to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including cones, sundaes, and 
snow cones; 

( v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or bottles of pop, sold in 
restaurants and bars; 

( d) The granting of the privilege of admission to places of amusement, recreational areas, or 
athletic events, except a world championship football game sponsored by the national football 
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league, and the privilege of having access to and the use of amusement devices, tanning facilities, 
reducing salons, steam baths, turkish baths, health clubs, and spas or athletic facilities; 

( e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a hotel, rooming 
house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of any similar license to use real 
property other than the renting or leasing thereof for a continuous period of 30 days or more; 

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for use or consumption 
within this state, or local exchange telephone service, intrastate toll service, and interstate toll 
service, if that service originates from and is charged to a telephone located in this state. 
Telephone service includes paging services and private communication service, as defined in 
United States Code, title 26, section 4252(d), except for private communication service purchased 
by an agent acting on behalf of the state lottery. The furnishing for a consideration of access to 
telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. Sales by municipal 
corporations in a proprietary capacity are included in the provisions of this clause. The furnishing 
of water and sewer services for residential use shall not be considered a sale. The sale of natural 
gas to be used as a fuel in vehicles propelled by natural gas shall not be considered a sale for the 
purposes of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including charges for basic 
service, charges for premium service, and any other charges for any other pay-per-view, monthly, 
or similar television services; 

(h) Notwithstanding section 297 A.25, subdivisions 9 and 12, the sales of racehorses including 
claiming sales and fees paid for breeding racehorses or horses previously used for racing shall be 
considered a "sale" and a "purchase." "Racehorse" means a horse that is or is intended to be used 
for racing and whose birth has been recorded by the Jockey Club or the United States Trotting 
Association or the American Quarter Horse Association. "Sale" does not include fees paid for 
breeding horses that are not racehorses; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a contractual, hourly, or 
other periodic basis, except for parking at a meter; 

G) The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, altering, and 
storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking hats, and carpet, drapery, 
upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry cleaning services do not include services 
provided by coin operated facilities operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services provided by 
coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, undercoating, and towing of 
motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and exterminating 
services; 

(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire alarm, and armored 
car services not including services performed within the jurisdiction they serve by off-duty 
licensed peace officers as defined in section 626.84, subdivision I; 

( v) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden planting and 
maintenance; tree, bush, and shrub pruning, bracing, spraying, and surgery; tree, bush, shrub and 
stump removal; and tree trimming for public utility lines. Services performed under a construction 
contract for the installation of shrubbery, plants, sod, trees, bushes, and similar items are not 
taxable; 

(vii) mixed municipal solid waste eolleetioR aRd disposal management services as described in 
section 297 A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or professional or upon 
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written referral from a licensed health care facility or professional for treatment of illness, injury, 
or disease; and 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for animals in kennels 
and other similar arrangements, but excluding veterinary and horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297 A.02 if the service is performed 
wholly within Minnesota or if the service is performed partly within and partly without Minnesota 
and the greater proportion of the service is performed in Minnesota, based on the cost of 
performance. In applying the provisions of this chapter, the terms "tangible personal property" and 
"sales at retail" include taxable services and the provision of taxable services, unless specifically 
provided otherwise. Services performed by an employee for an employer are not taxable under this 
paragraph. Services performed by a partnership or association for another partnership or 
association are not taxable under this paragraph if one of the entities owns or controls more than 
80 percent of the voting power of the equity interest in the other entity. Services performed 
between members of an affiliated group of corporations are not taxable. For purposes of this 
section, "affiliated group of corporations" includes those entities that would be classified as a 
member of an affiliated group under United States Code, title 26, section 1504, and who are 
eligible to file a consolidated tax return for federal income tax purposes; 

(k) A "sale" and a "purchase" includes the transfer of computer software, meaning information 
and directions that dictate the function performed by data processing equipment A "sale" and a 
"purchase" does not include the design, development, writing, translation, fabrication, lease, or 
transfer for a consideration of title or possession of a custom computer program; and 

(1) The granting of membership in a club, association, or other organization if: 

(1) the club, association, or other organization makes available for the use of its members sports 
and athletic facilities ( without regard to whether a separate charge is assessed for use of the 
facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the general public on the 
same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic membership dues. 
Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, racquetball, handball and squash courts, 
basketball and volleyball facilities, running tracks, exercise equipment, swimming pools, and other 
similar athletic or sports facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or other 
recreation facilities owned and operated by an exempt organization under section 501(c)(3) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, for educational and 
social activities for young people primarily age 18 and under. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.OJ, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd 21. [MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE MANAGEMENT SERVICES.] "Mixed 
mu · manaf ement service " r "waste management services" 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 297A.135, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [TAX IMPOSED.] A tax is imposed on the lease or rental in this state for not 
more than 28 days of a passenger automobile as defined in section 168.01 I, subdivision 7, a van as 
defined in section 168.01 I, subdivision 28, except for a van designed or adapted primarily for 
transporting property rather than 9assengers, or a pickup truck as defined in section 168.011, 
subdivision 29. The tax 1s impose at the rate of 6.2 percent of the sales price as defined for the 
purpose of imposing the sales and use tax in this chapter. The tax does not apply to the lease or 
rental of a hearse or limousine used in connection with a burial or funeral service. It applies 
whether or not the vehicle is licensed in the state. 
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Sec. 21. Minnesota Statutes I 994, section 297 A. 15, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 7. [REFUND; APPROPRIATION; ADULT AND mVENILE CORRECTIONAL 
FA CILITIE onstructi chased 
b a c act 
with a 
of the 
subdiv1s10 
sufficient m o 
contractor, subc ent o 
th ost of the c tructio es aid on them. The amount 
re red to mak e refunds 1s annu ssioner. Interest must be a1 
o e refund at rate m sect10n 27 e the re und claim 1s !led with 
t e commissioner. 

(b) Co · aterials and · alif for the refund · · · the 
matenals es are o ct to construct emle 
corr a count arter cit , or st ect 1s 
man ederal la at1on. The re r the 
ma are purchase y e city or county, o r, or 
builder under a con act with the city or county. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [MATERIALS CONSUMED IN PRODUCTION.] The gross receipts from the sale of 
and the storage, use, or consumption of all materials, including chemicals, fuels, petroleum 
products, lubricants, packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used or consumed in 
agricultural or industrial production of personal property intended to be sold ultimately at retail, 
whether or not the item so used becomes an ingredient or constituent part of the property produced 
are exempt. Seeds, trees, fertilizers, and herbicides purchased for use by farmers in the 
Conservation Reserve Program under United States Code, title 16, section 590h, the Integrated 
Farm Management Program under section 1627 of Public Law Number 101-624, the Wheat and 
Feed Grain Programs under sections 301 to 305 and 401 to 405 of Public Law Number I 01-624, 
and the conservation reserve program under sections 103F.505 to 103F.531, are included in this 
exemption. Sales to a veterinarian of materials used or consumed in the care, medication, and 
treatment of a ricultural roduction animals and horses used in a ncultural roduction are exem t 
under this su 1vision. hemicals use or cleanmg ood processing mac nery an equipment are 
included in this exemption. Materials, including chemicals, fuels, and electricity purchased by 
persons engaged in agricultural or industrial production to treat waste generated as a result of the 
production process are included in this exemption. Such production shall include, but is not 
limited to, research, development, design or production of any tangible personal property, 
manufacturing, processing (other than by restaurants and consumers) of agricultural products 
whether vegetable or animal, commercial fishlng, refining, smelting, reducing, brewing, distilling, 
printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the production of road building 
materials. Such production shall not include painting, cleaning, repairing or similar processing of 
property except as part of the original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, 
tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such production and 
fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are not included within this 
exemption; however, accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
detachable units used in producing a direct effect upon the product, where such items have an 
ordinary useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided herein. 
Electricity used to make snow for outdoor use for ski hills, ski slopes, or ski trails is included in 
this exemption. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.25, subdivision 11, is amended to read: 

Subd. I I. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from all sales, including sales in 
which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an installment 
sale or lease purchase agreement under section 465.71, of tangible personal property to, and all 
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storage, use or consumption of such property by, the United States and its agencies and 
instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community colleges, technical 
colleges, state academies, the Minnesota center for arts education, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, "school districts" means public school entities and districts of every 
kind and nature organized under the laws of the state of Minnesota, including, without limitation, 
school districts, intermediate school districts, education districts, educational cooperative service 
units, secondary vocational cooperative centers, special education cooperatives, joint purchasing 
cooperatives, telecommunication cooperatives, regional management information centers, 
technical colleges, joint vocational technical districts, and any instrumentality of a school district, 
as defined in section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297 A.OJ, subdivision 3, 
paragraph (f), but do not include sales under section 297A.01, subdivision 3, paragraph G), clause 
(vii). 

Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdivisions of the state 
are exempt under this subdivision. 

The sales to and exclusively for the use of libraries of books, periodicals, audio-visual materials 
and equipment, photocopiers for use by the public, and all cataloging and circulation equipment, 
and cataloging and circulation software for library use are exempt under this subdivision. For 
purposes of this paragraph "libraries" means libraries as defined in section 134.001, county law 
libraries under chapter 134A, the state library under section 480.09, and the legislative reference 
library. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance service owned and 
operated by a political subdivision of the state are exempt under this subdivision provided that the 
supplies and equipment are used in the course of providing medical care. Sales to a political 
subdivision of repair and replacement parts for emergency rescue vehicles and fire trucks and 
apparatus are exempt under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery and equipment, except for motor vehicles, used 
directly for mixed municipal solid waste eelleelieR aREi Eiisl'esel mana~ement services at a solid 
waste disposal facility as defined in section I I 5A.03, subdivision I , are exempt under this 
subdivision. 

Sales to political subdivisions of chore and homemaking services to be provided to elderly or 
disabled individuals are exempt. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials purchased 
by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of contract with 
a guaranteed maximum price covering both labor and materials for use in the construction, 
alteration, or repair of a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing buildings 
or facilities which will not be used principally by the tax exempt entities. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 297B.Ol, 
subdivision 5, except for leases entered into by the United States or its agencies or 
instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under this section applies to all 
political subdivisions other than those explicitly exempted under this subdivision, notwithstanding 
section 115A.69, subdivision 6, 116A.25, 360.035, 458A.09, 458A.30, 458D.23, 469. IOI, 
subdivision 2, 469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other Jaw to the contrary 
enacted before 1992. 

Sales exempted by this subdivision include sales made to other states or political subdivisions 
of other states, if the sale would be exempt from taxation if it occurred in that state, but do not 
include sales under section 297A.01, subdivision 3, paragraphs (c) and (e). 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.25, subdivision 59, is amended to read: 
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Sub<!. 59. [FARM MACFilNERY.] From July I, 1994, until June 30, ~ 1996, the gross 
receipts from the sale of used farm machinery are exempt. --

Sec. 25. [297A.2574] [AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MATERIALS; 
EXEMPTION.] 

bdivision I. [EXEMPTION; DEFINITION. Purchases of construction materials and 
t from the sales and use taxes · ether 

this sect10 s, 
structures, n 
o market a 
cro!ta, but n od or 
w products. 

Subd. 2. [QUALIFICATIONS.] An · · · · ualifies for the exem tion 
provided under this section if it meets e ts: 

(a) The total investment in the facility must be at least $8,500,000. 

b The facilit must be located in a munici alit that has a median household income that does 
not exceed 18,000 acco~ mg to the 1990 ~ eral census mformat1on on income an poverty 
status in 1989. 

c The total investment in the facilit must exceed an amount e ual to $12,000 er resident of 
the municipality m which e facility 1s ocated. 

Subd. 3. [COLLECTION AND REFUND OF TAX.] The tax shall be imposed and collected as 
if the rates under sections 297 A.02, subdivision I, and 297 A.021, apphed, and then refunded in 
the manner provided in section 297 A.15, subd1v1sion 5. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.45, is amended to read: 

297 A.45 [MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE COi I BCTI~I .'\~ID DISP-OSAL 
MANAGEMENT SERVICES.] 

Sub<livision I. [DEFINITIONS.] The definitions in sections I !5A.03 and 297 A.OJ apply to this 
section. 

Subd 2. [APPLICATION.] The taxes imposed by sections 297A.02 and 297A.021 apply to all 
public and private mixed municipal solid waste eelleeaea aaa aisf1esal management services. 

Notwithstanding section 297 A.25, subdivision 11, a political sub<livision that purchases 
eelleetien er EliSflesal waste management services on behalf of its citizens shall pay the taxes. 

If a political sub<livision provides eelleetien er aisf1esal sef'\•iees a waste management service to 
its residents at a cost in excess of the total direct charge to the residents for the service, the 
political subdivision shall pay the taxes based on its cost of providing the service in excess of the 
direct charges. 

A person who transports mixed municipal solid waste generated by that person or by another 
person without compensation shall pay the taxes at the Eiisf1esal er rese,uee reeeYefY waste facility 
based on the disposal charge or tipping fee. 

Subd. 3. [EXEMPTIONS.] (a) The cost of a service or the portion of a service to collect and 
manage recyclable materials separated from mixed municipal solid waste by the waste generator is 
exempt from the taxes imposed in sections 297 A.02 and 297 A.021. 

(b) The amount of a surcharge or fee imposed under section l !SA.919, I ISA.921, l lSA.923, 
or 473.843 is exempt from the taxes imposed in sections 297A.02 and 297A.021. 

( c) Waste from a recycling facility that separates or processes recyclable materials and that 
reduces the volume of the waste by at least 85 percent is exempt from the taxes imposed in 
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sections 297 A.00 and 297 A.021. To qualify for the exemption under this paragraph, the waste 
exempted must be eolleeted aRd disposed of managed separately from other solid waste. 

(d) The following costs are exempt from the taxes imposed in sections 297A.02 and 297A.021: 

(1} costs of providing educational materials and other information to residents; 

2 costs of mana in solid waste other than mixed munici al solid waste, includin household 
hazw ous waste; and 

(3) costs of regulatory and enforcement activities. 

(e) The cost of a waste management service is exempt from the taxes imposed in sections 
297 A.02 and 297 A.021 to the extent that the cost was previously subject to the tax. 

Subd. 4. [CITY SALES TAX MAY NOT BE IMPOSED.] Notwithstanding any other Jaw or 
charter provision to the contrary, a home rule charter or statutory city that imposes a general sales 
tax may not impose the sales tax on solid waste diSflOSel aRd eolleetioe management services that 
are subject to the tax under this section. This subdivision does not apply to a tax imposed under 
section 297A.001. 

Subd. 5. [SEP ARA TE ACCOUNTING.] The commissioner shall account for revenue collected 
from public and private mixed municipal solid waste eolleetioe aRd dispose! management services 
under this section separately from other tax revenue collected under this chapter. 

Sec. 27. Laws 1986, chapter 400, section 44, is amended to read: 

Sec. 44. [DOWNTOWN TAXING AREA.] 

If a bill is enacted into law in the 1986 legislative session which authorizes the city of 
Minneapolis to issue bonds and expend certain funds including taxes to finance the acquisition and 
betterment of a convention center and related facilities, which authorizes certain taxes to be levied 
in a downtown taxing area, then, notwithstanding the provisions of that Jaw "downtown taxing 
area" shall mean the geographic area bounded by the portion of the Mississippi River between 
I-35W and Washington Avenue, the portion of Washington Avenue between the river and I-35W, 
the portion of I-35W between Washington A venue and 8th Street South, the portion of 8th Street 
South between 1-35W and Portland A venue South, the portion of Portland A venue South between 
8th Street South and 1-94, the portion of 1-94 from the intersection of Portland Avenue South to 
the intersection of 1-94 and the Burlington Northern Railroad tracks, the portion of the Burlington 
Northern Railroad tracks from 1-94 to Main Street and including Nicollet Island, and the portion of 
Main Street to Hennepin A venue and the portion of Hennepin Avenue between Main Street and 
2nd Street S.E., and the portion of 2nd Street S.E. between Main Street and Bank Street, and the 
portion of Bank Street between 2nd Street S.E. and University Avenue S.E., and the portion of 
University Avenue S.E. between Bank Street and I-35W, and by I-35W from University Avenue 
S.E., to the river. The downtown taxing area excludes the area bounded on the south and west by 
Oak Grove Street, on the east by Spruce Place, and on the north by West 15th Street. 

Sec. 28. Laws 1991, chapter 291, article 8, section 28, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.190, 
477A.016, or other law, in addition to the tax authorized in Minnesota Statutes, section 469.190, 
the city of Winona may, by ordinance, impose a tax of up to one percent on the gross receipts from 
the furnishing for consideration of lodging at a hotel, motel, rooming house, tourist court, or 
resort, other than the renting or leasing of it for a continuous period of 30 days or more. The city 
may, by ordinance, impose the tax authorized under this section on the camping site receipts of a 
municipal campground. 

Fifty percent of The proceeds of this tax shall be used to retire the indebtedness of the Julius C. 
Wilke Steamboat Center aREI. Upon retirement of the debt, 50 eercent of the proceeds shall be 
used as directed in Minnesota Statutes, section 469.190, subdms10n 3. The balance shell be 11seEI 
ie Ille maBRer of the tax roceeds ma be used to romote tourist activities, as determined b 
resolution of the council, or t e o owing purposes: 
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(1) im rovements to the levee, docka e areas, and the ad·acent area, includin rovision of 
utilitJes and construction of facilities for ticket and souvenir sales and related o ice space; or 

(2) as directed in Minnesota Statntes, section 469.190, subdivision 3. Uj!BR retiremeat af the 
debt, the eauaeil shall by ardiaaaee red1tee the tax by aae half l'•roeat ar deliieate the eatire aae 
j!eroeat ia the maaaer direeted ia Miaaesata Statutes, seetiaa 4@.190, subdhisiaa 3. 

The tax shall be collected in the same manner as other taxes authorized under Minnesota 
Statntes, section 469. 190. 

Sec. 29. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, is repealed. 

(b) Minnesota Statntes 1994, section 297 A.136, is repealed. 

Sec. 30. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 2, 3 to 17, and 29, paragraph (a), are effective July 1, 1995. 

Section 20 is effective beginning with leases or rentals made after June 30, 1995. 

Sections 18, 19, 23, and 26 are effective the day following final enactment 

Section 21 is effective retroactively for sales after May 31, 1992. 

Section 22 is effective for sales made after July I, 1995. 

Section 25 is effective for sales made after March 31, 1995. 

Section 28 is effective upon compliance by the governing body of the city of Winona with 
Minnesota Statntes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 27 is effective upon compliance by the Minneapolis city council with Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 29, paragraph (b ), is effective for sales of 900 information services made after June 30, 
1995. 

ARTICLE3 

PROPERTY TAX FREEZE 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 6.745, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [CITIES.] Annually, upon adoption of the city budget, the city council of each 
home rule charter or statutory city shall forward summary budget information to the office of the 
state auditor. The summary budget information shall be provided on forms prescribed by the state 
auditor. The office of the state auditor shall work with representatives of city government to 
develop a budget reporting form that conforms with city budgeting practices and provides the 
necessary summary budget information to the office of the state auditor. The summary budget data 
shall be provided to the office of the state auditor no later than Deeember January 31 of the year 
j!Feeediag each budget year. 

Sec. 2. Minnesota Statntes 1994, section 134.34, subdivision 4a, is amended to read: 

Subd. 4a. [SUPPORT GRANTS.] In state fiscal years 1993, 1994, am! 1995, and 1996, a 
regional library basic system support grant also may be made to a regional public library system 
for a participating city or county which meets the requirements under paragraph (a) er, (b), or (c). 

(a) The city or county decreases the dollar amount provided by it for operating purposes of 
public library service if the amount provided by the city or county is not less than the amount 
provided by the city or county for such purposes in the second preceding year. 

(b)(1) The city or county provided for operating purposes of public library services an amount 
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exceeding 125 percent of the state average percentage of the adjusted net tax capacity or 125 
percent of the state average local support per capita; and 

(2) the local government aid distribution for the current calendar year under chapter 477 A has 
been reduced below the originally certified amount for payment in the preceding calendar year, if 
the dollar amount of the reduction from the previous calendar year in support for operating 
purposes of public library services is not greater than the dollar amount by which support for 
operating purposes of public library service would be decreased if the reduction in support were in 
direct proportion to the local government aid reduction as a percentage of the previous calendar 
year's revenue base as defined in section 477A.011, subdivision 27. Determination of a grant 
under paragraph (b) shall be based on the most recent calendar year for which data are available. 

(c) In 1996, · maintains the dollar 

The city or county shall file a report with the department of education indicating the dollar 
amount and percentage of reduction m public library operating funds. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 254B.02, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [RESERVE ACCOUNT.] The commissioner shall allocate money from the reserve 
account to counties that, during the current fiscal year, have met or exceeded the base level of 
expenditures for eligible chemical dependency services from local money. The e01RHHssi0eer shall 
estal,lish the base level fer fiseal year 1988 as the aFBBuet Bf IBeal 1B0Rey used fer eligible serviees 
in ealBBdar year l 98ti. le later years, the base le•.•el must be inereased in the same preportioe as 
state apprepriatiens ta implement Laws 198ti, ehapter 394, seetiees 8 ta ;Ml, are inereased. The 
base level must be deereased if lhe fund balaeee f£em whieh alleeatioes are made under seetiee 
2548.02, subdivisiBe I, is EleereaseEI in later years. The base level of expenditures for each count5 
is defined as 15 ercent of the funds allocated to the count under subdiv1s10ns 1 and 2. The loca 
mate rate or e reserve account 1s t e same rate as app I to the millal allocation. Reserve 
account payments must not be included when calculating the county adjustments made according 
to subdivision 2. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 256H.09, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [CHILD CARE FUND PLAN.] Effective January 1, 1992, the county will include the 
plan required under this subdivision in its biennial community social services plan required in this 
section, for the group described in section 256E.03, subdivision 2, paragraph (h). For the period 
July 1, 1989, to December 31, 1991, the county shall submit separate child care fund plans 
required under this subdivision for the periods July 1, 1989, to June 30, 1990; and July 1, 1990, to 
December 31, 1991. The commissioner shall establish the dates by which the county must submit 
these plans. The county and designated administering agency shall submit to the commissioner an 
annual child care fund allocation plan. The plan shall include: 

( 1) a narrative of the total program for child care services, including all policies and procedures 
that affect eligible families and are used to administer the child care funds; 

(2) the number of families that requested a child care subsidy in the previous year, the number 
of families receiving child care assistance, the number of families on a waiting list, and the 
number of families projected to be served during the fiscal year; 

(3) the methods used by the county to inform eligible groups of the availability of child care 
assistance and related services; 

( 4) the provider rates paid for all children by provider type; 

(5) the county prioritization policy for all eligible groups under the basic sliding fee program 
and AFDC child care program; 

(6) a report of all funds available to be used for child care assistance, ieeludieg demeestmtien 
Bf eompliaeee with the mainteeanee of funding effert reEJuired under seetioe 25tiH.12; and 

(7) other information as requested by the department to ensure compliance with the child care 
fund statutes and rules promulgated by the commissioner. 
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The commissioner shall notify counties within 60 days of the date the plan is submitted whether 
the plan is approved or the corrections or information needed to approve the plan. The 
commissioner shall withhold a county's allocation until it has an approved plan. Plans not 
approved by the end of the second quarter after the plan is due may result in a 25 percent reduction 
in allocation. Plans not approved by the end of the third quarter after the plan is due may result in a 
I 00 percent reduction in the allocation to the county. Counties are to maintain services despite any 
reduction in their allocation due to plans not being approved. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 279.09, is amended to read: 

279.09 [PUBLICATION OF NOTICE AND LIST.] 

The county auditor shall cause the notice and list of delinquent real property to be published 
once ie eaeh of two eoesee11ti¥e ·.vee!.s in the newspaper designated, the fifst publication of which 
shall be made on or before March 20 immediately following the filing of such list with the court 
administrator of the district court. The auditor shall deliver such list to the publisher of the 
newspaper designated, at least 20 days before the date upon which the list shall be published fei' 
the first ame. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 279. I 0, is amended to read: 

279.10 [PUBLICATION CORRECTED.] 

Immediately after preparing forms for printing such notice and list, and at least five days before 
the first day for the publication thereof, every such publisher shall furnish proof of the proposed 
publication to the county auditor for correction. When such copy has been corrected , the auditor 
shall return the same to the printer, who shall publish it as corrected. On the first day on which 
such notice and list are published, the publisher shall mail a copy of the newspaper containing the 
same to the auditor. If during the publication of the notice and list, or within ten days after the last 
publication thereof, the auditor shall discover that such publication is invalid, the auditor shall 
forthwith direct the publisher to republish the same as corrected fer an aaaitioeal perioa of two 
wee!Es. The publisher, if not neglectful, shall be entitled to the same compensation as allowed by 
law for the original publication, but shall receive no further compensation therefor if such 
republication is necessary by reason of the neglect of the publisher. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 281.23, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [PUBLICATION.] As soon as practicable after the posting of the notice prescribed in 
subdivision 2, the county auditor shall cause to be published fer two s11eeessive wee!.s, in the 
official newspaper of the county, the notice prescribed by subdivision 2. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 375. I 69, is amended to read: 

375.169 [PUBLICATION OF SUMMARY BUDGET STATEMENT.] 

Annually, upon adoption of the county budget, the county board shall cause a summary budget 
statement to be published in one of the following: 

ill the official newspaper of the county, or if there is none, in a qualified newspaper of general 
circulation in the county; or 

2 for a count in the metro litan area as defined in section 473.121, subdivision 2, a count 
newsletter or other county m~Iing sent to a ouseho ds m the city, or as an msert w1 the 
truth-m-taxation notice under section 275.065. 

e summ et statement is ublished in a co ewsletter, it must be the lead s 
If ary u ge statemen 1shed ough news etter or other county m 
a an nonresident. If the su 
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current year and the budget year. A note shall be included that the complete budget is available for 
public inspection at a designated location within the county. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 471.6965, is amended to read: 

471.6965 [PUBLICATION OF SUMMARY BUDGET STATEMENT.] 

Annually, upon adoption of the city budget, the city council shall publish a summary budget 
statement in either of the following: 

(1) the official newspaper of the city, or if there is none, in a qualified newspaper of general 
circiifation in the city; or 

for a cit in th · · · 3.121, subdivision 2, 

If the su bud et statement is ublished in a ci newsletter, it must be the lead cover 
story. I e summary budget statement 1s published by a mru mg to taxpayers other than a 
newsletter, the color of the paper on which the summary budget statement is printed must be 
distinctively different than the paper containing other prmted rnatenal mcluded in the mrulmg. 

The statement shall contain information relating to anticipated revenues and expenditures, in a 
form prescribed by the state auditor. The form prescribed shall be designed so that comparisons 
can be made between the current year and the budget year. A note shall be included that the 
complete budget is available for public inspection at a designated location within the city. If the 
summ bud et statement is ublished throu h a cit newsletter or other cit mailin , a co of 
the statement must poste m a common area, Ga e property owner o res1 entl 
nonhomestead property as defined in section 273.13, su1v1s1on 25, paragraphs (a) and (b), clause 
ill 

Sec. 10. [EDUCATION FINANCE FOR THE 1996-1997 SCHOOL YEAR.] 

Subdivision 1. [ADJUSTED TAX CAPACITY FOR SCHOOL YEAR 1996-1997.] 
Notwithstandm an other law to the con , for oses of an lev authorized under 
Minnesota tatutes, c a ter 124, 124A, 1 , 136C, or 13 D, e us 
schoo d1stnct, e ucation district, mterm 1ate school district, or tee c co ege under 
Mmnesota Statutes, section 124.2131, for the 1996-1997 school year shall e~ual the adjusted net 
tax capacity used for computation of its levy lnmts for the 1995-1996 schoo year. 

Subd. 2. [LOCAL EFFORT TAX RATE AND EQUALIZING FACTOR.] Notwithstanding 
any other law to the contrary, the local effort tax rates computed under Minnesota Statutes, 
sections 124.226, subdiv1s1on 1, and 124A.23, for the 1996-1997 school year shall equal the local 
effort tax rates established at the ttme of levy limit certification for the 1995-1996 school year. 
Notw1thstanctinf any other law to the contrary, the equalizing factor under Minnesota Statutes, 
section 124A.0: for the 1996-1997 school year shall equal the equalizing factor for the 1995-1996 
school year. 

Subd. 3. [COMPUTATION OF PUPIL UNITS FOR LEVY LIMITS.] Notwithstandin~ 
Minnesota Statutes, section 124.17, or an other law to the contr , the number of u ii umts an 
AFDC ~upil umts or a sc oo ,strict, education d1stnct, mterme iate school distnct, or tee mca 
collegeor use m computin!I the levy limits of the district or technical college for the 1996-1997 
school year shall be the pupli umts and AFD1tupil umts used for the levh limit computation of 
the school district, education district, mterm ate school district, or tee nical colle e for the 
19 5-1 school year. For purposes of computing the revenue ent1t ement of a school d1stnct 
under Minnesota Statutes, chapter 124, 124A, 124B, 136C, or 136D, for the 1996-1997 school 
year, the pupil units or AFDC pupil units shall be as otherwise provided under Minnesota Statutes, 
section 124.17. If an section of Minnesota Statutes, cha ters 124, 124A, and 124B, rovides that 
an aid entl ement 1s ifeual to the difference between e revenue entlt ement and the authorized 
levy, then the aid ent1tement for the 1996-1997 school year shall equal the difference between the 
revenue entitlement and authonzed levies computed under this section and sections 11 to 71. If 
any section of Minnesota Statutes, chapters 124, 124A, and 124B, other than sections 124.321 and 
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ted to exercise 996-1997 in 
pnor year and or sentence. 

Sec. 11. [TRANSITIONAL LEVIES.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, sections 122.247, subdivision 3, and 122.533, a school 
district's evy under those sections or taxes paya e m 199 s all be no greater than 1t was or the 
prior year. 

Sec. 12. [TRANSPORTATION AID.] 

aid under Minnesota Statutes, section 124.225, 
s 

Sec. 13. [TRANSPORTATION LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 2, a school district's lev for 
add1t1onal transportation costs as the resu t of leasing a schoo m another d1stnct shall be no 
greater for the 1996-1997 school year than it was for the pnor year. 

Sec. 14. [OFF-FORMULA ADJUSTMENT.] 

Notwiths · Minnesota · 24.226, sub · · ·on 3, a school district's 
ent or taxes that co r taxes 

receive additiona aid equal to the difference. 

Sec. 15. [TRANSPORTATION LEVY EQUITY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 3a, a school district's aid 
reduction or transportation levy equity or the 19 -1997 sc oo year shall be ased on levies 
computed under sections 10 and 13 to 21. 

Sec. 16. [NONREGULAR TRANSPORTATION COSTS LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, s · 6, subdivision 4, a school di · for 
nonregular transportation costs or the 19 oo year shall e no greater for 
the pnor year. 

Sec. 17. [EXCESS TRANSPORTATION COSTS LEVY.] 

Notwit ding Minnesota Statutes, section 124 , subdivision 5, a school district's levy for 
ortation co 96-1997 ear shall be no reater than it was for the 
the resultm istrict would have been authonze to le_-,y 

nesota Statute ion 5, the distnct shall receive addmonal aid 

Sec. 18. [BUS PURCHASES; LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 6, a school district's lev to 
eliminate a pro1ected deficit in its reserve und balance or bus pure ases m its trans(?ortat1on 
fund as of June 30 of the 1996-1997 school year shall be no greaterthan 1t was for the pnor year. 

Sec. 19. [CONTRACTED SERVICES LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 7, a school district's levy for 
taxes a able in 1996 under that subdivision shall be no reater than it was in the rior ear. If the 
resulting levy 1s ess than e school district would have en authorize to levy under at 
subd1v1S1on, the district will receive additional aid equal to the difference. 
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Sec. 20. [LEVY FOR POST-SECONDARY TRANSPORTATION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 8, a school district levy for 
transportation of second!ll)'. students enrolled m courses ~rov1ded m an a~ment authorized by 
Minnesota Statutes, sect10n 123.33, subdiv1S1on 7, for sc ool ear 1996-1 7 shall be no eater 
t an 1t was or t e pnor year. 

Sec. 21. [LATE ACTNITY BUSES LEVY.] 

Notwithstandin~ Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 9, a school district's levy for 
late acnvita buses or the 1995-1996 school ;:ear shall be no fileater than it was for the pnor year. 
If the resu ting levy is less than the schoo d1stnct would ave been authonzed to levy under 
Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 9, the school district shall receive additional aid 
equal to the difference. 

Sec. 22. [BONDS.] 

(a Not · · · · n 124.239, afte 5, no school 
e paymen wre a evy 

& a 
SU his 
re arch 
30, not 
exce es 
payable in 1996 prior to issuance o ose on s 1s ess an e mumc1pality's to evy or debt 
service for bonds for taxes payable in 1995. 

(b) For purposes of this section, bonds will be deemed to have been sold before March 30, 
1995, if: 

reement has been entered into between the school district and a urchaser or 

(3 roceeds of the bonds will be used to fund a · · · · · · 
the s district has entere mto a contract w1 a t 
service payments due on bonds descnbed m this para 
by the state. The amount of those l?ayments must be repaid by e school distnct to the state in 
three equal annual installments begmmng in 1997. No interest will be due on those payments if 
timely paid by June 15 of the year due. 

Sec. 23. [CAPITAL EXPENDITURE FACILITY LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, sections 124.243 and 124.2442, subdivision 3, a school 
district's ca ital ex enditures facilities lev for the 1996-1997 school ear shall be no reater than 

Sec. 24. [CAPITAL EXPENDITURE EQUIPMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, sections 124.244, subdivision 2, and 124.2442, a school 
district's capital expenditures eqmpment levy for the 1996-1997 school year shall be no greater 
than it was for the pnor year. 

Sec. 25. [LEVY FOR ADULT BASIC EDUCATION AID.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2601, school districts which did not levy for 
adult basic education for taxes a able m 1995, ma not lev for that u se for taxes a able m 
I --

Sec. 26. [EARLY CHILDHOOD FAMILY EDUCATION AND HOME VISITATION 
LEVY.] 
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distnct' s lev ome vis1tat10n under Minnesota Statutes, 
section 124. 9 sha I be no greater an 1t was or the 
prior year. 

Sec. 27. [COMMUNITY EDUCATION LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2713, subdivision 6, 6a, or 6b, the comrnunit 
education evyofasc ool istrict orthe19 -1997schoolyears allbenogreatert anJtwasfor 
the prior year. 

Sec. 28. [LEVY FOR ADDITIONAL COMMUNITY EDUCATION REVENUE.] 

Notwithstandin · s, section 124.2714, a school district's lev under that 
section or school I be no greater an 11 was or e prior year. 

Sec. 29. [PROGRAMS FOR ADULTS WITH DISABILITIES; LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2715, subdivision 3, a school district's Iev 
for community ucation programs for u ts with sab1hties or the 19 -I 97 schoo year sha 
be no greater Than it was for the prior year. 

Sec. 30. [EXTENDED DAY LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2716, a school district's lev under that 
section for e 1996-1 7 schoo year shal no greater than 11 was or the pnor year. 

Sec. 31. [COOPERATION AND COMBINATION LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2725, subdivisions 3 and 4, a school district's 
lev;6or cooperation an combmation or the 1 -1997 sc ool years I be no greater than 1t was 
for e pnor year. 

Sec. 32. [EARLY RETIREMENT AND SEVERANCE LEVY.] 

Notwit · · ta Statutes, sectio subdivision 15, a school distri ' 

Sec. 33. [CONSOLIDATION; RETIREMENT LEVY.] 

Notwithstandi · Statutes, section 124.2726, subdivision 3, · · ' 

1996-1997 school year sha no greater than it was for the prior year. 

Sec. 34. [DISTRICT COOPERATION LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2727, subdivisions 6b and 9, a school 
district s evy or district cooperation or the 1996-1997 schoo year shall be no greater t an 11 was 
for the pnor year. 

Sec. 35. [SPECIAL EDUCATION EQUALIZATION LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.321, subdivisions 3 and 5, a school district's 
s ecial education e ua 1zation lev for the 1 9 1997 school ear shall be no reater an 1t was 
for the pnor year. If the resulting levy 1s less than t e schoo ,strict would have levied un er 
Minnesota Statutes, section 124.321, subdiv1S1ons 3 and 5, the district shall receive add1t1onal aid 
equal to the difference. 

Sec. 36. [ALTERNATIVE DELIVERY LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.322, subdivision 4, a school district's levy for 
alternative delivery o specialized instructiona services for the 1996-1997 school year shall be no 
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I receive 
a 1tiona aid equal to the difference. 

Sec. 37. [JOINT POWERS BOARD; EARLY RETIREMENT AND SEVERANCE LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.4945, a school district's lev~ for the 
1996-1997 school year for severance pay and early retirement incentives to a teacher asefined tn 
Mmnesota Statutes, section 125.12, subdivision 1, who 1s laced on unr uested leave as the result 
o a cooperative secon ary ac11ity agreement shall be no greater than it was for the prior year. 

Sec. 38. [FACILITIES DOWN PAYMENT LEVY REFERENDUM.] 

Notwithstandin~ Minnesota Statutes, section 124.82, subdivision 3, no facilities down eayment 
levy referendum held after March 27, 1995, may authorize a levy first becoming payabie tn 1996. 

Sec. 39. [HEALTH AND SAFETY LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.83, subdivisions 4 and 7, a school district's 
levy for a health and safety profuram under Mmnesota Statutes, section 124.83, for the 1996-1997 
school ajar shall be no greater an 1t was for the prior year. If the resulting lea! is less than the 
school strict would have levied under Minnesota Statutes, section 124.83, sub visions 4 and 7, 
the d1stnct shall receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 40. [HANDICAPPED ACCESS AND FIRE SAFETY LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.84, subdivisions 3 and 4, a school district's 
levy for purposes of Minnesota Statutes, section 124.84, subctiv1S1ons 1 and 2, for the 1996-1997 
school year shall be no greater than 1t was for the pnor year. If the resulting levy 1s less than the 
school district would have levied under Minnesota Statutes, section 124.84, subd1V1s10n 3, the 
district mat levy the difference in the subsequent year notwithstanding the five-year limitation in 
section 12 .84, subd1v1S1on 3. 

Sec. 41. [LEVY TO RENT OR LEASE BUILDING OR LAND.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision 1, after March 30, 1995, the 
conuruss1oner of education shall not authonze an~ school distnct to make an:i: additional capital 
expenditure levy to rent or lease a bmlding or Ian for instructional pu!:{>oses 1f the levy for that 
purpose first becomes due and payable in 1996 unless the cfistnct's capital expenditure levy for 
taxes a able in 1996, includin the lev for the new obit at1on, would not exceed its lev for that 
purpose or taxes paya le in 1995. 

Sec. 42. [LEVY FOR LEASE PURCHASE OR INSTALLMENT BUYS.] 

(a) Exce~ as provided in paragraphs b and (c , notwithstandin Minnesota Statutes, section 
124.91, sub ivision 3, after March 30, 19 5, no sc ool d1stnct may enter into an insta ment 
contract or a lease purchase a~reement the levy for which would first become payable in 1996 
unless the district's total levyor installment contracts and lease urchase a reements for taxes 
payable in 1996, includinl! the levy or e new o 1gat1on, wou not exc its evy or that 
purpose for taxes payable in 1995. 

b The limitation in ara ra h a) does not a I to an installment contract entered into before 
July I, 99 , if it: 

( 1) relates to a high school construction project that was approved by the commissioner of 
education under Minnesota Statutes, section 121.15, before July 1, 1994; and 

(2) relates at least in part to bids awarded between September 8, 1994, and February 21, 1995. 

Payments due on installment contracts described in this paragraph during calendar year 1996 will 
be paid by the state. The amount of those payments will be repaid by the school district to the state 
in three equal annual installments beginning in 1997. No interest will be due on those payments if 
timely paid by June 15 of the year due. 
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( c) For purposes of this section, installment contracts or lease purchase agreements will be 
deemed to have been entered into before March 30, 1995, if: 

(I) an agreement has been entered into between the school district and a lessor or seller by that 
date; 

(2) the school district is a party to contract or letter of understanding entered into before March 
30, 1995, with the federal government that requires the school district to pay for a project, and the 
project will be funded with the proceeds of the installment contracts or lease purchase agreements; 
or 

(3) the installment contracts or lease purchase agreements will be used to fund a project or 
acquisition with respect to which the school district has entered into a contract with a builder or 
su lier before March 30. Pa ments due on installment contracts or lease urchase a reements 
described in this paragraph during calendar year 199 will be paid by the state. The amount of 
those payments must be repaid by the school district to the state in three equal armual installments 
beginning in 1997. No interest will be due on those payments if timely paid by June 15 of the year 
due. 

Sec. 43. [COOPERATING DISTRICTS; CAPITAL LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision 4, a school district's levy 
under that subdivision for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the prior 
year. 

Sec. 44. [LEVY FOR INTERACTIVE TELEVISION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision 5, a school district's levy for 
interactive television for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the prior 
year. 

Sec. 45. [ENERGY CONSERVATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision 6, a school district may not 
enter into a loan under Minnesota Statutes, sections 2 l 6C.37 or 298.292 to 298.298 after March 
27, 1995, if the levy for repayment of the loan would first become payable in 1996. 

Sec. 46. [LEVY FOR STATUTORY OBLIGATIONS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision I, a school district's levy as 
otherwise authorized under that subdivision for the 1.996-1997 school year shall be no greater than 
it was for the prior year. To the extent that the portion of the resulting levy for the school district's 
obligation under Minnesota Statutes, section 268.06, subdivision 25, and section 268.08, is less 
than the school district would have been otherwise authorized to levy under Minnesota Statutes, 
sectio_11 124.912, subdivision I, the school district shall receive additional aid equal to the 
difference. To the extent that the portion of the resulting levy for judgments under Minnesota 
Statutes, section 127 .05, is less than the school district would have been authorized to levy under 
Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision I, for this purpose, the school district may levy 
the difference in the subsequent year. 

Sec. 47. [DESEGREGATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912,subdivision 2, a school district's levy as 
otherwise authorized under that subdivision for the 1995-1996 school year shall be no greater than 
it was for the prior year. If the resulting levy is less than the school district "'_ould have levied 
under that subdivision, the school district shall receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 48. [RULE COMPLIANCE LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 3, a school district's levy as 
Cltherwise authorized under that subdivision for the 1995-1996 scliool year shall be no greater than 
it was for the prior year. If the resulting levy is less than the school district would have levied 
under that subdivision, the school district shall receive additional aid equal to the difference. 
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Sec. 49. [LEVY FOR CRIME RELATED COSTS.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes. section 124.912, subdivision 6, a school district's lev as 
otherwise authorized under that subdivision or the 1996-1997 school year shall be no greater than 
it was for the prior year. 

Sec. 50. [ICE ARENA LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 7, a school district's levy as 
otherwise authorized under that subdivision for the 1996-1997 school year shall be no greater than 
it was for the prior year. 

Sec. 51. [OUTPLACEMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 8, the levy as otherwise 
authorized under that subdivision for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for 
the prior year. 

Sec. 52. [ABATEMENT LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, a school district's lev as 
otherwise authonzed under that subdivision for the 199 -1997 school ear shall be no reater than 
1t was for the prior year. To the extent the portion of the resu tmg levy otherwise authorized under 
Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, paragraph (a), clause (1), is Jess than the 
school district would have been authonzed to levy under that clause, the district shall receive 
additional aid equal to the difference. The remaining portion of the resulting levy that is less than 
the school district would have been authorized to levy under the remainder of Minnesota Statutes, 
section 124.912, subdivision 9, may be levied over a four-year penod notwithstanding the 
three-year limitation of Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, paragraph (b). 

Sec. 53. [OPERATING DEBT LEVIES.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 122.531, subdivision 4a; 124.914; or Laws 1992, 
chapter 499, article 7, sections 25 and 26, a school district's levy as otherwise authorized under 
those sectmns for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the prior year. To 
the extent this prevents a district from amortizing its reorganization operating debt as defined in 
Minnesota Statutes, section 121.915, clause(]), in five years, the district shall be pennitted to levy 
the remainder in a subsequent year. 

Sec. 54. [HEALTH INSURANCE BENEFITS LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.916, subdivision 1, or Laws 1993, chapter 
224, article 8, section 18, a school district's levy for retired employees health insurance as 
otherwise authorized under those provisions of Jaw for the taxes payable in 1996 shall be no 
greater than it was for the prior year. 

Sec. 55. [RETIREMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minne~c,ta Statutes, section 124.916, subdivision 3, a school district's Je_vy as 
otherwise authorized under that subdivision for taxes payable in 1996 shall be no greater than it 
was for the prior year. If the resulting levy is Jess than the school district would have been 
ai.ifuorized to levy under that subdivision, the school district shall receive additional aid equal to 
the difference. 

Sec. 56. [MINNEAPOLIS HEALTH INSURANCE SUBSIDY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.916, subdi_~sion 4, a school district's levy as 
otherwise authorized under that section for the 1996-1997 school year shall be no greater than it 
was for the prior year. 

Sec. 57. [LEVY FOR TACONITE PAYMENT.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.918, subdivision 8, a school district's levy 
reduction as otherwise authorized under that subdivision for the 199()~[997 school year shall be no 
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le · · ear. General educatio · · n for the 1996-1997 school ear 
sh ta Statutes, section 12 1v1s1on 5, and the evy reduction 
as 1c a y 1s section. 

Sec. 58. [EQUALIZED DEBT SERVICE LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.95, subdivision 4, a school district's lev as 
otherwise authorized under that su 1v1sion or the 1996- 97 school year truces paya e m 1996 
shall be based on the actual pupd uruts in the district for the 1992-1993 school year and the 1993 
adjusted net true of the d1stnct. 

Sec. 59. [UNEQUALIZED REFERENDUM LEVY.] 

Sec. 60. [REFERENDUM LEVY.] 

124A.0 , su 1v1sion 2 or 2b, or 1 .03, subdiv1S1on 2, no re eren um conduc er March 
30, 1995, under those sections may authonze a levy first becoming payable m 1996. 

) or c , notwithstandin Minnesota Statutes, section 

· · · for con· · fa 

s thos ears are sub t to Minnesota Statutes, sections l 24A.03, 
su .0311, s V1s1on 3, the ballot s a so state the estimated 
referendum rue r e as a percentage o market value or truces levied in I 997. 

c A referendum ma authorize s uired under the referendum would 
not resu t m an increase or taxes I?ay vy for all purposes imposed y e 
school district over the total levy impose y e 1s ct for truces payable in 1995. 

Sec. 61. [REFERENDUM AUTHORITY; CONVERSION.] 

Notwi · · · · · · , no school 
distnct ma amst net true 
capacity t arket value 
effective for es paya e m 96. 

Sec. 62. [TRAINING AND EXPERIENCE LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.22, subdivision 4a, a school district's 
training and experience levy for the 1996-1997 school year shall be no greater than 11 was for the 
pnor year. 

Sec. 63. [SUPPLEMENTAL LEVY.] 

Notwithstandin · section 124A.22, subdivision 8a, a school district's 
supplemental evy oo year shall be no greater than it was or t e pnor year. 

Sec. 64. [GENERAL EDUCATION LEVY; OFF-FORMULA DISTRICTS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.23, subdivision 3, an off-formula school 
district's lev for encral educatton for the 1996-1997 school ear shall be no reater than it was 
for t e pnor year. An o f-formula school district s aid reduction for general education levy equity 
under Minnesota Statutes, section 124A.24, shall be computed using the levy computed under this 

· section. If an off-formula district payments pursuant to Minnesota Statutes, section 124A.035, 
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subdivision m that received in the rior school ear, the district shall receive 
additional a erence. 

Sec. 65. [LEVY REDUCTION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.26, subdivision 2, a district's levy reduction 
for the 1996-1997 school year under that subdivision shall be no less than 1t was m the prior year. 
To the extent that the resultina reduction is §reater than the school d1stnct would have otherwise 
received under that subdivision, the schoo d1stnct shall receive additional aid e ual to the 
di erence. 

Sec. 66. [STAFF DEVELOPMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.292, subdivision 3, a school district's levy 
for staff development for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the pnor 
year. 

Sec. 67. [SCHOOL RESTRUCTURING LEVIES.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 126.019, a school district's levy under that section 
for taxes payable m 1996 shall be no greater than it was in the prior year. To the extent the 
resulting le'1'_ 1s less than the d1stnct would have otherwise been authorized to levy under that 
sectton, the district shall receive addittonal aid equal to the difference. 

Sec. 68. [LEVY FOR LOCAL SHARE OF TECHNICAL COLLEGE CONSTRUCTION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 136C.41 l, the levy as otherwise authorized under 
that section for the 1996-1997 school year shall be no areater than 11 was for the prior year. If the 
resulttng levy 1s less than is necessary for the d1stnct to pay 1ts local share of the costs of 
construction in that ear, the 'omt vocat10nal technical district shall receive addtttonal aid e ual to 

e di erence. 

Sec. 69. [JOINT VOCATIONAL TECHNICAL DISTRICT TAX LEVY.] 

NotwithstandinCc!Minnesota Statutes, section 136C.67, a joint vocational technical district's 
levy under that su 1v1s1on for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the 
prior year. 

Sec. 70. [LEVY ADJUSTMENT.] 

Notwithstanding any other law to the contrary, any adjustment of a school district's levy 
authority other than for debt redemption fund excesses under Minnesota Statutes, sectton 475.61, 
for taxes payable in 1996 shall not result in a levy that 1s greater than it was in 1995. If the 
resulting levy adjustments reduce the district's revenues below that which the district would have 
otherwise received in the absence of this sectton, the distnct will receive add1ttonal aid ual to the 
d1 erence. 

Sec. 71. [OTHER LEVY AUTHORITY.] 

A school district's levy under any special law or any authority other than that contained in 
Minnesota Statutes, chapters 124, 124A, and 136C, shall not be greater for taxes payable in 1996 
than it was for taxes payable m 1995 except for any debt service on obligations, certificates of 
indebtedness, ca ital notes, or other debt instruments issued rior to March 30, 1995, or to make 
a ments on installment urchase contracts or lease urc ase a reements entere mto rior to 

Marc 30, 1995. 

Sec. 72. [BENEFIT RATIO FOR RURAL SERVICE DISTRICTS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 272.67, subdivision 6, the benefit ratio used for 
a rt1onm levies to a rural service district for taxes a able in 1996 shall not be reater than that 
in e ect or taxes payable in 1995. 

Sec. 73. [PROHIBITION AGAINST INCURRING NEW DEBT.] 
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Subdivision I. [GENERALLY.] (a After March 30, 1995, no muni · · s defined in 
Minnesota Statutes, sectio y special taxmg district as de r Mmnesota 
Statutes, s · nder 

sot ·ons, 

p ase agreements. 

ses of this section, bonds will be deemed to have been sold before March 30, 

1 an a reement has been entered into between the munici alit and a urchaser or underwriter 
for the sale o e bonds by that date; 

muruc1p 

3 eeds of the bonds will be used to fund · · · · · · 
the t has entered i t 
s ts due on bonds 

stallments be~m 
paid by June of the year ue. 

Subd. 2. [EXCEPTION.] Notwithstandin · n 1, certificates of· ness, ca ital 
notes, mstallment urchase contracts, lease reements or an o struments, 
an the debt service levies or t e obligat10ns s , or purposes of this act as i sold 
prior to March 30, 1995, if: 

(a) The municipality or other governmental authority has satisfied any one of the following 
condiuons prior to March 30, 1995: 

( 1) it has adopted a resolution or ordinance authorizing the issuance of the obligations; 

(2) it has declared official intent to issue the obligations under federal tax laws and regulations; 
or 

(3) it has entered into a binding agreement to design or construct a project or acquire property 
to be financed with the obligations; and 

(b The munici alit makes a findin at the time of the sale of the bonds that no Jev will be 
re mred or taxes a able m 1996 to a e debt service on t e obli at10ns because su icient 

nds are avru able from nonproperty tax sources to pay the e t service. 

Sec. 74. [ASSESSMENT LIMITATIONS.] 

Subdivision I. [1995 ASSESSMENT.] · · Minnesota Statutes, section 273.11, or 
any other law to the contra , the value of 1995 assessment sha the 
lesser of its liIIllted market value deteTIIllne or e 1994 assessment pursu ta 
Statutes, uon 273.11, ubdivision la, or its market value as otherwise deteTIIllned or e 1994 
assessm alue attnbutable to new construction or 1m rovements to the extent 
i under Minnesota tatutes, section 273.11, subdivis1 , shall be 
a ue used to determine its tax c . It is urther 1ded that 
====-="----'=="-'==::.Yc.._,:th,=a::.t_.o"'se"e,,,s-'i,.,ts--=tax::,_e:cx"'e"'m'°p"'tc__c_sta s pursuant to Minneso Statutes, 
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section 272.02, subdivision 4, shall not have its assessment limited in any way under this 
subdivision. 

percent" in that section. 

Sec. 75. [LEVY LIMITATION TAXES PAYABLE IN 1996.] 

Subdivisio I. AXES P LE IN 1996 PRO V Notwithstandinl( any other 
law 
275. 
cou t 

grea tor '1aursuant t 
275. , su iv1sion 1, in the prior year except as provid in subd1v1S1ons 3, 4, and 5. 

Subd. 2. [TAXES PAYABLE IN 19% FINAL LEVY.] Notwithstanding any other law to the 
contrary, for purposes of th · · · n required by Minnesota Statute · 

other than a s 
e amount ce 

Subd. 3. [SCHOOL DISTRICTS.] School district levies shall be governed by sections IO to 71. 

Subd. 4. [DEBT SERVICE EXCEPTION.] If a payable 1996 levy for debt service on 
obligations, certificates of indebtedness, capital notes, or other debt mstruments sold pnor to 
March 30, 1995, or to make a ments on mstallrnent urchase contracts or lease urchase 
agreements enter mto pnor to arc , 1995, exceeds the levy a taxmg authori!Y_ cert1 1 
pursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, subdivision I, for taxes payable m 1995 for the 
same purpose, the excess may be levied notw1thstandmg the lurutatlons of subdivisions 1 and 2 . 

. [ANNEXATI .] The city tax rate for · on any 
---==--= rate m 

city o evy mut o e 
city or towns p from w 1c e property was annexe s a e r uc y e same amount 

Sec. 76. [FREEZE ON LOCAL MATCH REQUIREMENTS.] 

· · ther law to th · 

I e the dollar ount of the I or the same gran or 
Brogram m 1995, regardless of the level of state ncling provided; an any new local match or 
ocal fundin r urrements for new or amended state grants or prof. effective 

un tion shall affect the e 1 , town, or 
ram funds in 1996 or nt of state 

Sec. 77. [SUSPENSION OF SALARY AND BUDGET APPEAL AUTHORIZATION.] 

After April 11, 1995, no county sheriff may exercise the authority granted under Minnesota 
Statutes, section 387.20, subdivision 7, and no county attome11,may exercise the authority granted 
under Minnesota Statutes, section 388.18, subdivis10n 6, to e extent that the sal':ii or budget 
mcrease sou ht in the a eal would result m an mcrease m count ex nditures m c endar ear 
19 6. 

Sec. 78. [SUSPENSION OF PUBLICATION AND HEARING REQUIREMENTS.) 
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A local taxin · · · · · · notice of 
Minnesota Sta t o 
Minnesota Statutes, secllon n 6, with res 
1996, only. 

Sec. 79. [LEVY LIMITATION TAXES PAYABLE IN 1997.] 

· · · e increase in the i · · · r" means 
r for state an ses o 

zero percent. 

Subd. 2. TAXES PAYABLE IN 1997 PROPOSED LEVY.] Notwithstanding any other law to 
the con oses of th · · · Minnesota Statute 10n 275.065, 
subdiv1s1on , m 6, no taxi vocatlonal 
technical distnct shall cert1 to t case of a 
township, a ma] property tax le 

im d 

2 the amount certified to the coun auditor ursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, 
sub 1v1s1on I, m the pnor year, except as provided in su divisions 4 and . 

bd. S PAY ABLE IN 1997 FINAL LEVY.] Notwithstanding any other Jaw to the 
c oses of the c · · · · · nesota Statutes, section 275.07, 
su 996, no taxi ool district or a · omt vocational 
tee meal distnct sha certi y to r a prop tax evy that 1s greater t an the 
product of: 

(I) the sum of one plus the lesser of (i) three percent, or (ii) the percentage increase in the 
implicit pnce deflator; and 

(2) the amount certified to the count auditor ursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, 
subdivision 1, m the pnor year, except as provide m subdiv1S1ons 4, 5, an 

Subd. FEREND · · than a school d' · education 

the mcreas 

taxable net tax be levied. T ontam a tex 
ilie information subdiv1S1on and a gu substantial y 

"Shall the increase in the levy proposed by (petition to) the governing body of ......... , be 
approved?" 

(b) The · e and deliver b first class mail at least 15 da s but no 
more than e referendum to eac ice of the re erendum 
and the propo erning body need an once nouce to any 
tax a er. For t ailed notice under this subdivision, owners shall be those 
shown to be ow the county auditor or, · y county h r atements 
are mailed b the co n the records of th easurer. er 

ose name does not on the records of the count e 
ave wai is mailed notice unless the e 



1922 JOURNAL OF THE SENA TE [ 39THDAY 

annual ical residential homesteads, a ricultural homesteads, a artments, and 
comme erty within the junsd1ct1on o e taxing authority. 

The notice must include the following statement: "Passage of this referendum will result in an 
increase in your property taxes." 

C d 
voters 
the d 
held 

d The a roval of 50 !us one of those voti uestion is r · ass a 
referendum au orized by v1S1on. 

e A bond thorization Minnesota S tion 475.59, shall be e 
re uirements rovided the b es e informat10n r h 
(a) and the no agraph (b) 1s . 

Subd. 5. [DEBT SERVICE EXCEPTION.] If a payable 1997 levy for debt service on 
obi" "ficates of indebtedness, c · tes, or other debt instruments sold to 
M , or to make pa!Clments o ment purchase contracts or lease ase 
agreements en ered mto pnor to arch 30, 19 5, exceeds the levy a taxing authonty cert ied 
pur tutes, sect · · · 1, for taxes pa · 1996 for 
s exceeds an 

Subd. 6. [LEVY OF TOWN BEING MERGED Y.] If a n has entere . to an 
ement to mer er has been roved 

eferendum own's levy taxes 

Sec. 80. [FISCAL DISPARITIES FREEZE.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 473F.08, subdivision 2, clause a , the amount to 
be educted rom a governmental umt' s net tax capac1t~ or taxes ~ayab e m I 996 under that 
clause shall equal the amount deducted for taxes payab e m 1995. otwithstanding Minnesota 
Statutes, section 473F.08, subd1v1S1on 2, clause b , the amount to be added to a overnmental 
umt s net tax ca ac1 or taxes a a e in under that c ause s a e ual e same amount 
ad e for taxes payab e in 1995. Notw1t standing Minnesota tatutes, section 73F.08, 
subdivision 3, the areawide portion of the levy for each governmental unit shall be determined 
usin~ the local tax rate for the 1993 levy year. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
473 .08, subdivis10n 6, the ortion of commerc1al-mdustr1al ro ert withm a munici alit 
subJect to the areawide tax rate s all be computed using t e amount determine under Minnesota 
Statutes, sections 473F.06 and 473F.07, for taxes payable in 1995. 

Sec. 81. [TAX RATE FREEZE.] 

Subdivision I. [REDUCTION OF LEVY; PAYMENT.] If in the course of determining local 
tax rates for taxes payable in 1996 after reductions for disparity reduction aid under Minnesota 
Statutes, secuon 275.08, subdivisions le and Id, the county auditor finds the local tax rate exceeds 
that in effect for taxes a able in 1995, the count auditor shall reduce the local overnment's 
levy so e local tax rate does not exceed that in e ect or taxes payable in 19 . he difference 
between the lev as ori inall certified b the local ovemment and the reduced lev shall be 
certified to e comrruss10ner of revenue at the time the abstracts are submitted under Minnesota 
Statutes, sect10n 275.29. That amount shall be paid to the local government on or before August 
31. 

Subd. 2. [APPROPRIATION.] An amount sufficient to pay the aid provided for under this 
section 1s appropriated from the general fund to the commissioner of revenue for payment to 
counties, cities, townships, and special taxing districts. An amount sufficient to pay the aid 
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provided for under this section is a(!propriated from the general fund to the commissioner of 
education for payment to school d1stncts. 

Sec. 82. [PENSION LIABILITIES.] 

19 ire re 1e associauon or the nded 
pe e evy for that purpose or ta 

Sec. 83. [DUTIES OF TOWNSHIP BOARD OF SUPERVISORS.] 

No · · · · · 995 the to · ervisors 
shal a rvisors ma uires o 
a tow Just for any v10usly 
autho vy w 1p pursuant to . 

Sec. 84. [PROPERTY TAX AND EDUCATION AIDS REFORM.] 

Subdivision 1. RECOMMENDED PROGRAM. ' ' commission on . and 
fi ecommend to the le ert tax re orm tion 

es: 

(1) a property tax classification and class rate system; 

(2) elementary and secondary education aids and levies; and 

(3) aids to local government 

Subd. 2. [STANDARDS.] a The rovide for accountabili , 
, revenue a , and effic1en to e . 

c The recommended · · · · · · e, short-term shifts in 
tax bur ens, and by ens · lated to the abi 1ty to 
pay or l'lUSe revenue. 

d The recommended ro ram must rovide for ade uate revenue b controllin costs and the 
need for mcreased revenue, nummizin re uct1ons or shifts in revenues avru able to local 
governments to provide needed services, and directmg aids to meet needs and fun services based 
on established funding priorities. 

e romote efficie · · · taxes and 
local that are co s so that 
property taxes and aids have nunimal 1m n the econo 1S1ons o taxpayers. 

Subd. 3. [TASK FORCE.] The commission may designate a task ise the 
comnussion in · out its duties under this section. The task force islators, 
agency and legis a Ive staf , state an ocal governmental of 1cJals, educators, an payers and 
members of the public. The task force expires on January 1, 1997. 

Subd. 4. [SERVICES.] The commission may enter into contracts for the professional and other 
services necessary to carry out its duties under this section. 

Subd. 5. [REPORT.] The commission shall report its recommendations to the legislature on or 
before January 1, 1997. The report shall include proposed legislation to implement the 
recommendations of the comnussion. 

Sec. 85. [UNFUNDED MANDATE PROHIBITION.] 

Subdivision 1. [DEFINITION.] As used in this section, "state mandates" has the meaning given 
in Minnesota Statutes, section 3.881. 
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Subd. 2. [FUNDING OF THE COST OF MANDATES.] If the fiscal note prepared by the 
conuruss1oner of fin under Minnesota Statutes, section 3.982, 1 tes ihat a or 
ex anded mandate on tical sub in a bill mtrod lature will a 
statewi ,000 or es or to 

Sec. 86. [SAVINGS CLAUSE.] 

Sec. 87. [PIPESTONE COUNTY.] 

ivision 1. [BOND AUTHORIZATION.] The c ral 
on bonds in f not to exceed arr 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section takes effect the day after the county board of 
Pipestone county complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 88. [REPEALER.] 

Subdivision 1. Minnesota Statutes 1994, sections 124.01; 124.05; 124.06; 124.07; 124.76; 
124.82; 124.829; 124.83; 124.84; 124.85; 124.86; 124.90; 124.91; 124.912; 124.914; 124.916; 
124.918; 124.95; 124.961; 124.962; 124.97; 124A.02, subdivisions 16, 23, and 24; 124A.03, 
subdivisions lb, le, ld, le, If, lg, lh, and h; 124A.031 l; 124A.032; 124A.04; 124A.22, 
subd1V1s10ns 1, 2, 3, 4, 4a, 4b, 6, 6a, 8, and 9; 124A.23; 124A.24; 124A.26, subdivisions 1, 2, and 
3; 124A.27; 124A.28; and 124A.29, subdivision 2, are re aled. Laws 1991, cha ter 265, article 7, 
section 3 , 1s repealed. 

Subd. 2. Minnesota Statutes 1994, sections 273.13; 273.135; 273.136; 273.1391; 473F.001; 
473F.0l; 473F.02; 473F.03; 473F.05; 473F.06; 473F.07; 473F.08; 473F.09; 473F.10; 473F.11; 
473F.13; 477A.0ll; 477A.012; 477A.0121; 477A.0122; 477A.013; 477A.0132; 477A.014; 
477A.015; 477A.016; 477A.017; 477A.03; 477A.11; 477A.12; 477A.13; 477A.14; and 477A.15, 
are repealed. 

Subd. 3. [REPEALER.] Minnesota Statutes 1994, sections 245.48; and 256H.12, subdivision 3, 
are repealed. 

Sec. 89. [EFFECTIVE DATE.] 

Sec· to 5 an · · ·on 3, are effective Jul 1, 1995. Section 88, subdivisio · 
effec d sectton 88, live or the 19 

I 97 session t at it is r e 
p secttons in d chapters ns 
are reenacted. 

Sections 10 to 71, and section 75, subdivision 3, will not become effective if a bill staled as S.F. 
No. 944 1s enacted durin the 1995 session of the le islature and that bill rov1 es for the 
imposition o levies y school distncts or taxes payab e m 1 

ARTICLE4 

PROPERTY TAXES 
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Section I. Minnesota Statutes 1994, section 216B.16, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Y; PROP Y TAX.] Contracts for the purchase of electric y 
m instal , 

e 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 272.02, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. All property described in this section to the extent herein limited shall be exempt 
from taxation: 

(I) All public burying grounds. 

(2) All public schoolhouses. 

(3) All public hospitals. 

( 4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning. 

(5) All churches, church property, and houses of worship. 

(6) Institutions of purely public charity except parcels of property containing structures and the 
structures described in section 273.13, subdivision 25, paragraph (c), clauses ()), (2), and (3), or 
paragraph (d), other than those that qualify for exemption under clause (25). 

(7) All public property exclusively used for any public purpose. 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all personal property and the 
property described in section 272.03, subdivision I, paragraphs ( c) and ( d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

( a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or distribution 
system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or petroleum 
products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for heating or 
cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of a railroad company 
as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant to section 272.01, 
subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 1; or any other law providing the 
property is taxable as if the lessee or user were the fee owner; 

( e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, decks, and similar 
removable improvements constructed on the site of a manufactured home, sectional structure, park 
trailer or travel trailer as provided in section 273.125, subdivision 8, paragraph (f); and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, water, or land 
pollution to the extent that it is so used, and real property which is used primarily for abatement 
and control of air, water, or land pollution as part of an agricultural operation, as a part of a 
centralized treatment and recovery facility operating under a permit issued by the Minnesota 
pollution control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 7001 .0500 
to 7001.0730, and 7045.0020 to 7045.1260, as a wastewater treatment facility and for the 
treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemicals, water, sludges, or inorganic 
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materials from hazardous industrial wastes, or as part of an electric generation system. For 
purposes of this clause, personal property includes ponderous machinery and equipment used in a 
business or production activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property or any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or water pollution 
shall file an application with the commissioner of revenue. The equipment or device shall meet 
standards, rules, or criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. The Minnesota 
pollution control agency shall upon request of the commissioner furnish information or advice to 
the commissioner. On determirung that property qualifies for exemption, the commissioner shall 
issue an order exempting the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency 
remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means: (i) land described in section 
I 030.005, subdivision 18; (ii) land which is mostly under water, produces little if any income, and 
has no use except for wildlife or water conservation purposes, provided it is preserved in its 
natural condition and drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the 
production of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grams, except wild 
rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 103F.612 to 103F.616. "Wetlands" 
under items (i) and (ii) include adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to 
the presence of the wetlands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet 
meadows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of 
wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or greater 
right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources shall determine 
lands in the state which are native prairie and shall notify the county assessor of each county in 
which the lands are located. Pasture land used for livestock grazing purposes shall not be 
considered native prairie for the purposes of this clause. Upon receipt of an apJ?lication for the 
exemption provided in this clause for lands for which the assessor has no detennmation from the 
commissioner of natural resources, the assessor shall refer the application to the commissioner of 
natural resources who shall determine within 30 days whether the land is native prairie and notify 
the county assessor of the decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not 
grant the public any additional or greater right of access to the native prairie or di:mirush any right 
of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter for victims of 
domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors the shelter is exempt from 
federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1992, notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives funding under section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, 
property not exceeding one acre which is owned and operated by any senior citizen group or 
association of groups that in general limits membership to persons age 55 or older and is organized 
and operated exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the property is used 
primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facility by the group or association and 
the property is not used for residential purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property used or to be used 
primarily for the production of hydroelectric or hydromechanical power on a site owned by the 
state or a local governmental unit which is developed and operated pursuant to the provisions of 
section 1030 .535. 

( 15) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, 
and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a "direct satellite broadcasting facility" operated by a corporation licensed by the federal 
communications commission to provide direct satellite broadcasting services using direct 
broadcast satellites operating in the 12-ghz. band; and 
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(b) a "fixed satellite regional or national program service facility" operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide fixed satellite-transmitted 
regularly scheduled broadcasting services using satellites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five years. When the 
facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment rolls as provided in 
subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of 
the municipality shall provide an opportunity to the members of the county board of 
commissioners of the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be located to meet with 
the governing body. The governing body shall present to the members of those boards its estimate 
of the fiscal impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not be 
approved by the governing body until the county board of commissioners has presented its written 
comment on the proposal to the governing body or 30 days have passed from the date of the 
transmittal by the governing body to the board of the information on the fiscal impact, whichever 
occurs first. 

( 16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt 
from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 50l(c)(3), primarily 
used in the generation and distribution of hot water for heating buildings and structures. 

( 17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the department of natural 
resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurtenances, that are used 
primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

( 19) Transitional housing facilities. "Transitional housing facility" means a facility that meets 
the following requirements. (i) It provides temporary housing to individuals, couples, or families. 
(ii) It has the purpose of reuniting families and enabling parents or individuals to obtain 
self-sufficiency, advance their education, get job training, or become employed in jobs that 
provide a living wage. (iii) It provides support services such as child care, work readiness training, 
and career development counseling; and a self-sufficiency program with periodic monitoring of 
each resident's progress in completing the program's goals. (iv) It provides services to a resident 
of the facility for at least three months but no longer than three years, except residents enrolled in 
an educational or vocational institution or job training program. These residents may receive 
services during the time they are enrolled but in no event longer than four years. (v) It is owned 
and operated or under lease from a unit of government or governmental agency under a property 
disposition program and operated by one or more organizations exempt from federal income tax 
under section 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1992. This exemption applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives 
financing by a direct federal loan or federally insured loan or a loan made by the Minnesota 
housing finance agency under the provisions of either Title II of the National Housing Act or the 
Minnesota housing finance agency law of 1971 or rules promulgated by the agency pursuant to it, 
and notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of 
the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal property interests, 
owned and operated by a corporation if more than 50 percent of the total voting power of the stock 
of the corporation is owned collectively by: (i) the board of regents of the University of 
Minnesota, (ii) the University of Minnesota Foundation, an organization exempt from federal 
income taxation under section 50I(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992, and (iii) a corporation organized under chapter 317 A, which by its 
articles of incorporation is prohibited from providing pecuniary gain to any person or entity other 
than the regents of the University of Minnesota; which property is used primarily to manage or 
provide goods, services, or facilities utilizing or relating to large-scale advanced scientific 
computing resources to the regents of the University of Minnesota and others. 

(21) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.06, subdivision 12, iastalled 
after Jaauary 1, 1991, and used as an electric power source~ are~ exempt to the extent provided in 
items (i) to (iii): 
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(i) systems installed after January I, 1991, and before January I, 1995, are exempt; 

(ii) systems installed on or after January I, 1995, located within the same county and owned by 
the same owner that produce in aggregate two or less megawatts of electricity, as measured by the 
nameplate rating, are exempt; 

(iii) systems installed on or after January I, 1995, located within the same county and owned by 
the same owner that produce in aggregate more than two megawatts of electricity, as measured by 
the nameplate rating, are taxable to the following extent: 

(A) the foundation or pads are taxable upon installation; and 

(B) the devices in such a system that convert wind energy to a form of usable energy and any 
supporting or protective structures are exempt 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure needed for the 
containment facility used to confine agricultural chemicals as defined in section ISD.01, 
subdivision 3, as required by the commissioner of agriculture under chapter 18B or I SC. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, installed after January 
I, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt 
from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 50l(c)(3), primarily 
used for an ice arena or ice rink, and used primarily for youth and high school programs. 

(25) A structure that is situated on real property that is used for: 

(i) housing for the elderly or for low- and moderate-income families as defined in Title II of the 
National Housing Act, as amended through December 31, 1990, and funded by a direct federal 
loan or federally insured loan made pursuant to Title II of the act; or 

(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of 
the United States Housing Act of 1937, as amended. 

In order for a structure to be exempt under (i) or (ii), it must also meet each of the following 
criteria: 

(A) is owned by an entity which is operated as a nonprofit corporation organized under chapter 
317A; 

(B) is owned by an entity which has not entered into a housing assistance payments contract 
under section 8 of the United States Housing Act of 1937, or, if the entity which owns the 
structure has entered into a housing assistance payments contract under section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, the contract provides assistance for less than 90 percent of the 
dwelling units in the structure, excluding dwelling units intended for management or maintenance 
personnel; 

(C) operates an on-site congregate dining program in which participation by residents is 
mandatory, and provides assisted living or similar social and physical support services for 
residents; and 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter 273 prior to the 1991 levy, while 
meeting the other conditions of this clause. 

An exemption under this clause remains in effect for taxes levied in each year or partial year of 
the term of its permanent financing. 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National Forest, and owned or 
leased and operated by a nonprofit organization that is exempt from federal income taxation under 
section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, 
and primarily used to provide recreational opportunities for disabled veterans and their families. 

(27) Manure pits and appurtenances, which may include slatted floors and pipes, installed or 
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operated in accordance with a permit, order, or certificate of compliance issued by the Minnesota 
pollution control agency. The exemption shall continue for as long as the permit, order, or 
certificate issued by the Minnesota pollution control agency remains in effect. 

(28) Notwithstanding clause (8), item (a), attached machinery and other personal property 
which is part of a facility containing a cogeneration system as described in section 216B.166, 
subdivision 2, paragraph (a), if the cogeneration system has met the following criteria: (i) the 
system utilizes natural gas as a primary fuel and the cogenerated steam initially replaces steam 
generated from existing thermal boilers utilizing coal; (ii) the facility developer is selected as a 
result of a procurement process ordered by the public utilities commission; and (iii) construction 
of the facility is commenced after July 1, 1994, and before July 1, 1997. 

(29) Real property acquired by a home rule charter city, statutory city, county, town, or school 
district under a lease purchase agreement or an installment purchase contract during the term of 
the lease purchase agreement as long as and to the extent that the property is used by the city, 
county, town, or school district and devoted to a public use and to the extent it is not subleased to 
any private individual, entity, association, or corporation in connection with a business or 
enterprise operated for profit. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 273.11, subdivision 16, is amended to read: 

Subd. 16. [VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVEMENTS.] Improvements 
to homestead property made before January 2, 2003, shall be fully or partially excluded from the 
value of the property for assessment purposes provided that; 

(I) the house is at least 35 years old at the time of the improvement; and 

(2) either: 

(a) the assessor's estimated market value of the house on January 2 of the current year is equal 
to or less than $150,000;; or 

(b) if the estimated market value of the house is over $150,000 market value but is less than 
$300,000 on January 2 of the current year, the property qualifies if; 

(i) it is located in a city or town in which 50 percent or more of the homes were constructed 
before 1960 based upon the 1990 federal census, and 

(ii) the city or town's median family income based upon the 1990 federal census is less than the 
statewide median family income based upon the 1990 federal census; or 

c) if the estimated market value of the house is over $300,000 on Janu 2 of the current ear, 
the property qu 1es if: 

(i) it meets the qualifications of paragraph (b), items (i) and (ii); and 

(ii) it is located in a city of the first class within the metropolitan area defined in section 
473.121, subihv1S1on 2. 

Any house whieh has aa estim.aleEI market value of $300,00Q or meFe on January 2 ef the 
eueeat year is net eligible to reeei\'e any pFOpeFt:y valuation exelusioR under this section. For 
purposes of determining this eligibility, "house" means land and buildings. 

The age of a residence is the number of years that the residence has existed at its present site. In 
the case of an owner-occupied duplex or triplex, the improvement is eligible regardless of which 
portion of the property was improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit process, a building 
permit must have been issued prior to commencement of the improvement Any improvement 
must add at least $ I ,000 to the value of the property to be eligible for exclusion under this 
subdivision. Only improvements to the structure which is the residence of the qualifying 
homesteader or construction of or improvements to no more than one two-car garage per residence 
qualify for the provisions of this subdivision. If an improvement was begun between January 2, 
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1992, and January 2, 1993, any value added from that improvement for the January I 994 and 
subsequent assessments shall qualify for exclusion under this subdivision provided that a building 
permit was obtained for the improvement between January 2, 1992, and January 2, 1993. 
Whenever a building permit is issued for property currently classified as homestead, the issuing 
jurisdiction shall notify the property owner of the possibility of valuation exclusion under this 
subdivision The assessor shall require an application, including documentation of the age of the 
house from the owner, if unknown by the assessor. The application may be filed subsequent to the 
date of the building permit provided that the application is filed prior to the next assessment date. 

After the adjournment of the 1994 county board of equalization meetings, no exclusion may be 
granted for an improvement by a local board of review or county board of equalization unless (I) a 
building permit was issued prior to the commencement of the improvement if the jurisdiction 
requires a building permit, and (2) an application was completed on a timely basis. No abatement 
of the taxes for qualifying improvements may be granted by a county board unless ( 1) a building 
permit was issued prior to commencement of the improvement if the jurisdiction requires a 
building permit, and (2) an application was completed on a timely basis. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property's record, and 
the sum of those amounts shall be subtracted from the value of the property in each year for ten 
years after the improvement has been made, at which time an amount equal to 20 percent of the 
qualifying value shall be added back in each of the five subsequent assessment years. The 
valuation exclusion shall terminate whenever (I) the property is sold, or (2) the property is 
reclassified to a class which does not qualify for treatment under this subdivision. Improvements 
made by an occupant who is the purchaser of the property under a conditional purchase contract 
do not qualify under this subdivision unless the seller of the property is a governmental entity. The 
qualifying value of the property shall be computed based upon the increase from that structure's 
market value as of January 2 preceding the acquisition of the property by the governmental entity. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total qualifying value 
for a homestead with a house that is less than 70 years old may not exceed $25,000. The term 
"qualifying value" means the increase in estimated market value resulting from the improvement if 
the improvement occurs when the house is at least 70 years old, or one-half of the increase in 
estimated market value resulting from the improvement otherwise. The $25,000 and $50,000 
maximum qualifying value under this subdivision may result from up to three separate 
improvements to the homestead. The application shall state, in clear language, that if more than 
three improvements are made to the qualifying property, a taxpayer may choose which three 
improvements are eligible, provided that after the taxpayer has made the choice and any valuation 
attributable to those improvements has been excluded from taxation, no further changes can be 
made by the taxpayer. 

If 50 percent or more of the square footage of a structure is voluntarily razed or removed, the 
valuation increase attributable to any subsequent improvements to the remaining structure does not 
qualify for the exclusion under this subdivision. If a structure is unintentionally or accidentally 
destroyed by a natural disaster, the property is eligible for an exclusion under this subdivision 
provided that the structure was not completely destroyed The qualifying value on property 
destroyed by a natural disaster shall be computed based upon the increase from that structure's 
market value as determined on January 2 of the year in which the disaster occurred. A property 
receiving benefits under the homestead disaster provisions under section 273.123 is not 
disqualified from receiving an exclusion under this subdivision. If any combination of 
improvements made to a structure after January I, I 993, increases the size of the structure by I 00 
percent or more, the valuation increase attributable to the portion of the improvement that causes 
the structure's size to exceed 100 percent does not qualify for exclusion under this subdivision. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is occupied and used for the 
purposes of a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a residential 
homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and used as a 
homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural homestead. 
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Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided to particular types of 
property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified from receiving 
homestead benefits if the homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon which 
classification as a homestead may be detennined Notwithstanding any other law, the assessor may 
at any time require a homestead application to be filed in order to verify that any property 
classified as a homestead continues to be eligible for homestead status. 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the assessor may reclassify 
the property in the next assessment unless a homestead application is filed to verify that the 
property continues to qualify for homestead classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is used for 
purposes of the homestead but is separated from the homestead by a road, street, lot, waterway, or 
other similar intervening property. The term "used for purposes of the homestead" shall include 
but not be limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead but shall not include vacant land held primarily for future development In order to 
receive homestead treatment for the noncontiguous property, the owner shall apply for it to the 
assessor by July 1 of the year when the treatment is initially sought. After initial qualification for 
the homestead treatment, additional applications for subsequent years are not required. 

( c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner is a homestead but only to the extent of the homestead treatment that would be provided 
if the related owner occupied the property. For purposes of this paragraph and paragraph (f), 
"relative" means a parent, stepparent, child, stepchild, grandparent, grandchild, brother, sister, 
uncle, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property that was classified as 
seasonal recreational residential property at the lime wlleR lfea!meRt llREief this par&gfaf)II ,.,,,011I<! 
fiFSt appl~• shall eoatiaae te he elassified as seasoRal feeFeational Fesideatial profJeff)' fer the fifSt 
fear assessffieftt year-s 8egiflfliRg after the dat,e •nheti the Felative of the 01;1.:Ber oeeapies die 
pFepefty as a llemestead will not be reclassified as a homestead unless it is occupied as a 
homestead by the owner; this delay tirohiblt1on also applies to property that, in the absence of this 
paragraph, would have been classi 1ed as seasonal recreational residential property at the time 
when the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of the property 
may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the 
case of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and immediately 
surrounding one acre of land shall be classified as a homestead under this paragraph, except as 
provided in paragraph (d). 

( d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner, is a homestead, only to the extent of the homestead treatment that would be provided if 
the related owner occupied the property, and only if all of the following criteria are met: 

(I) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, father, or mother 
of the owner of the agricultural property or a son or daughter of the spouse of the owner of the 
agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treatment on any other 
agricultural property in Minnesota, and 

( 4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural homestead per 
family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax refund 
under chapter 290A for a homestead occupied by a relative qualifying under this paragraph. For 
purposes of this paragraph, "agricultural property" means the house, garage, other farm buildings 
and structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property to receive 
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homestead benefits under this paragraph. The assessor may require the necessary proof that the 
requirements under this paragraph have been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the assessor must not 
deny homestead treatment in whole or in part if only one of the spouses occupies the property and 
the other spouse is absent due to: (1) marriage dissolution proceedings, (2) legal separation, (3) 
employment or self-employment in another location as provided under subdivision 13, or (4) 
residence in a nursing home or boarding care facility. Homestead treatment, in whole or in part, 
shall not be denied to the s ouse of an owner if he or she rev1ousl occu 1ed the residence with 
t e owner an e pnor our excepuons. 

r ave a re au as a 
tead cl cation and it. 

app 1ca on or omes ene 1 mus e on a form prescn y e comrmss1oner an must 
contam the data necessary for the assessor to determme if full homestead benefits are warranted. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the homestead 
requirements under subdivision I must file a homestead application with the county assessor to 
initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to 
the owner of each parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead application shall be 
prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the 
house and senate tax committees on the contents of the homestead apelication form. The 
application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners 
who occupy the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treatment The envelope containing the 
homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary 
immediate response. 

( c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of the property on 
the deed of record, the name and address of each owner who does not occupy the property, and the 
name and social security number of each owner's spouse who occupies the property. The 
application must be signed by each owner who occupies the property and by each owner's spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a homestead under 
subdivision I, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another 
property as a homestead unless the property owner and the property owner's spouse file with the 
assessor an affidavit or other proof required by the assessor stating that the property owner's 
spouse does not occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse's employment or self-employment at a location distant 
from the other spouse's place of employment requires the spouse to have a separate homestead. 
The assessor may require proof of employment or self-employment and employment or 
self-employment location, or proof of dissolution proceedings or legal separation. 

If the soeial seeat=i~ eaFA9er or affid&rrit er ether proof is aot fFOVieleEI-, the eoaRty assessor 
slia_ll · · · e&;eaEl. Owners uses occu in residences owned by 

h ner 
at10n was 
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The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses 
are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue, or, for purposes of 
proceeding under the revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

( d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph ( c ), in order for the 
property to receive homestead status, a homestead application must be filed with the assessor. The 
social security number of each relative occupying the property and the social security number of 
each owner who is related to an occupant of the property shall be required on the homestead 
application filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

( e) The homestead application shall also notify the property owners that the application filed 
under this section will not be· mailed annual) y and that if the property is granted homestead status 
for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same property shall remain 
classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners, 
the spouse of the owner, or the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the 
sale or transfer of the homestead property, a certificate of value must be timely filed with the 
county auditor as provided under section 272.1 I 5. Failure to notify the assessor within 30 days 
that the property has been sold, transferred, or that the owner, the spouse of the owner, or the 
relative is no longer occupying the property as a homestead, shall result in the penalty provided 
under this subdivision and the property will lose its current homestead status. 

(t) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second 
application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under 
section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property's classification. Beginning with 
assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has not been filed with the 
county by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current 
assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that 
includes the name and social security number of each property owner and the property owner's 
spouse occupying the property, or relative of a property owner, applying for homestead 
classification under this subdivision. The commissioner shall use the information provided on the 
lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by owners, or 
relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property 
owner is claiming more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate 
counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if 
the homestead classification was properly claimed. If the property owner does not qualify, the 
county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.13, the 
!aconite homestead credit under section 273.135, and the supplemental homestead credit under 
section 273. 1391. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding 
reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of the homestead 
benefits. The property owners may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from the county. If the 
amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the succeeding year's tax 
list to be collected as part of the property taxes. In the case of a manufactured home, the amount 
shall be certified to the current year's tax list for collection. 
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(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall 
be distributed to the county, city or town, and school district where the property is located in the 
same proportion that each taxing district's levy was to the total of the three taxing districts' levy 
for the current year. Any amount recovered attributable to !aconite homestead credit shall be 
transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the !aconite property tax relief 
account The total amount of penalty collected must be deposited in the county general fund. 

(i) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors 
cannot determine which property should be classified as homestead, the county assessors will refer 
the information to the commissioner. The commissioner shall make the determination and notify 
the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to 
furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 273. 13, subdivision 24, is amended to read: 

Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Commercial and industrial property and utility real and personal 
property, except class 5 property as identified in subdivision 31, clause (1), is class 3a. It has a 
class rate of three percent of the first $100,000 of market value for taxes payable in 1993 and 
thereafter, and 5.06 percent of the market value over $100,000. In the case of state-assessed 
commercial, industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel has a 
reduced class rate on the first $100,000 of market value. In the case of other commercial, 
industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel in each county has a 
reduced class rate on the first $100,000 of market value, except that: 

(!) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional parcels are owned by 
the same person or entity in the same city or town within that county, the reduced class rate shall 
be applied up to a combined total market value of $100,000 for all parcels owned by the same 
person or entity in the same city or town within the county; 

(2) in the case of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in section l 8C.305, 
subdivision 1, or 232.21, subdivision 8, the limitation to one parcel per owner per county for the 
reduced class rate shall not apply, but there shall be a limit of $100,000 of preferential value per 
site of contiguous parcels owned by the same person or entity. Only the value of the elevator 
portion of each parcel shall qualify for treatment under this clause. For purposes of this 
subdivision, contiguous parcels include parcels separated only by a railroad or public road 
right-of-way; and 

(3) in the case of property owned by a nonprofit charitable organization that qualifies for tax 
exemption under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1993, if the property is used as a business incubator, the limitation to one parcel per 
owner per county for the reduced class rate shall not apply, provided that the reduced rate applies 
only to the first $100,000 of value per parcel owned by the organization. As used in this clause, a 
"business incubator" is a facility used for the development of nonretail businesses, offering access 
to equipment, space, services, and advice to the tenant businesses, for the purpose of encouraging 
economic development, diversification, and job creation in the area served by the organization. 

To receive the reduced class rate on additional parcels under clause (1), (2), or (3), the taxpayer 
must notify the county assessor that the taxpayer owns more than one parcel that qualifies under 
clause (1), (2), or (3). 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in section 
469.170, shall constitute class-3b and has a class rate of 2.3 percent of the first $50,000 of market 
value and 3.6 percent of the remainder, except that for employment property located in a border 
city enterprise zone designated pursuant to section 469.168, subdivision 4, paragraph (c), the class 
rate of the first $100,000 of market value and the class rate of the remainder is determined under 
paragraph (a), unless the governing body of the city designated as an enterprise zone determines 
that a specific parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The governing 
body may provide for assessment under the first clause of the preceding sentence only for property 
which is located in an area which has been designated by the governing body for the receipt of tax 
reductions authorized by section 469.171, subdivision I. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [CLASS 4.) (a) Class 4a is residential real estate containing four or more units and 
used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a residence for rental 
periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed under sections 144.50 to 
144.56, other than hospitals exempt under section 272.02, and contiguous property used for 
hospital purposes, without regard to whether the property has been platted or subdivided Class 4a 
property has a class rate of 3.5 percent of market value for taxes payable in 1992, and 3.4 percent 
of market value for taxes payable in 1993 and thereafter. 

(b) Class 4b includes: 

( 1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal residential, and 
recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead farm classified 
under subdivision 23, paragraph (b ). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes payable in 1992, 2.5 
percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 percent of market value for taxes 
payable in 1994 and thereafter. 

( c) Class 4c property includes: 

( 1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low- and 
moderate-income families as defined in Title II, as amended through December 31, 1990, of the 
National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971, as amended, or rules 
promulgated by the agency and financed by a direct federal loan or federally insured loan made 
pursuant to Title II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- and 
moderate-income families as defined by the Minnesota housing finance agency law of 1971, as 
amended, or rules adopted by the agency pursuant thereto and financed by a loan made by the 
Minnesota housing finance agency pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend entity. Property is 
classified as class 4c under this clause for 15 years from the date of the completion of the original 
construction or substantial rehabilitation, or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income families or elderly or 
handicapped persons, as defined in section 8 of the United States Housing Act of 1937, as 
amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance payments contract under 
section 8 which provides assistance for I 00 percent of the dwelling units in the structure, other 
than dwelling units intended for management or maintenance personnel. Property is classified as 
class 4c under this clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 
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(3) a qualified low-income building as defined in section 42(c)(2) of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1990, that (i) receives a low-income housing credit 
under section 42 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; 
or (ii) meets the requirements of that section and receives public financing, except financing 
provided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the rents; or (iii) 
meets the requirements of section 273.1317. Classification pursuant to this clause is limited to a 
term of 15 years. The public financing received must be from at least one of the following sources: 
government issued bonds exempt from taxes under section 103 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1993, the proceeds of which are used for the acquisition 
or rehabilitation of the building; programs under section 22l(d)(3), 202, or 236, of Title II of the 
National Housing Act; rental housing program funds under Section 8 of the United States Housing 
Act of 1937 or the market rate family graduated payment mortgage program funds administered 
by the Minnesota housing finance agency that are used for the acquisition or rehabilitation of the 
building; public financing provided by a local government used for the acquisition or rehabilitation 
of the building, including grants or loans from federal community development block grants, 
HOME block grants, or residential rental bonds issued under chapter 474A; or other rental housing 
program funds provided by the Minnesota housing finance agency for the acquisition or 
rehabilitation of the building. 

For all properties described in clauses (1), (2), and (3) and in paragraph (d), the market value 
determined by the assessor must be based on the normal approach to value using normal 
unrestricted rents unless the owner of the propeftY elects to have the property assessed under Laws 
1991, chapter 291, article 1, section 55. If the owner of the propertY elects to have the market 
value determined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 1991, chapter 291, 
article 1, section 55, the propertY will be assessed at the rate provided for class 4a or class 4b 
propeftY, as appropriate. Properties described in clauses (!)(ii), (3), and (4) may apply to the 
assessor for valuation under Laws 1991, chapter 291, article 1, section 55. The land on which 
these structures are situated has the class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer 
than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the structure contains four or more 
units. This clause applies only to the propeftY of a nonprofit or limited dividend entity. 

( 4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a parcel of unimproved 
land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood real estate trust and at least 60 
percent of the dwelling units, if any, on all land owned by the trust are leased to or occupied by 
lower income families or individuals. This clause does not apply to any portion of the land or 
improvements used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median family income for 
the area, and a lower income individual is an individual whose income does not exceed 65 percent 
of the median individual income for the area, as determined by the United States Secretary of 
Housing and Urban Development For purposes of this clause, "neighborhood real estate trust" 
means an entity which is certified by the governing body of the municipality in which it is located 
to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317 A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income families in a specific 
geographic community designated in its articles or bylaws; 

( c) it limits membership with voting rights to residents of the designated community; and 

( d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 percent of whom are 
members with voting rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by resident 
members of buildings owned by the trust; and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and not devoted to 
commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For 
purposes of this clause, propertY is devoted to a commercial purpose on a specific day if any 
portion of the property is used for residential occupancy, and a fee is charged for residential 
occupancy. Class 4c also includes commercial use real property used exclusively for recreational 
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purposes in conjunction with class 4c property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the property is not 
devoted to commercial recreational use for more than 250 days in the year preceding the year of 
assessment and is located within two miles of the class 4c property with which it is used. Class 4c 
property classified in this clause also includes the remainder of class le resorts. Owners of real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and all 
or a portion of which was devoted to commercial purposes for not more than 250 days in the year 
preceding the year of assessment desiring classification as class le or 4c, must submit a 
declaration to the assessor designating the cabins or units occupied for 250 days or less in the year 
preceding the year of assessment by January 15 of the assessment year. Those cabins or units and 
a proportionate share of the land on which they are located will be designated class le or 4c as 
otherwise provided. The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the land on 
which they are located will be designated as class 3a. The first $100,000 of the market value of the 
remainder of the cabins or units and a proportionate share of the land on which they are located 
shall have a class rate of three percent. The owner of property desiring designation as class le or 
4c property must provide guest registers or other records demonstrating that the units for which 
class 1 c or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in the year 
preceding the assessment if so requested. The portion of a property operated as a (1) restaurant, (2) · 
bar, (3) gift shop, and (4) other nonresidential facility operated on a commercial basis not directly 
related to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify 
for class le or 4c; 

(6) real property up to a maximum of one acre ofland owned by a nonprofit community service 
oriented organization; provided that the property is not used for a revenue-producing activity for 
more than six days in the calendar year preceding the year of assessment and the property is not 
used for residential purposes on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, 
a "nonprofit community service oriented organization" means any corporation, society, 
association, foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, religious, 
fraternal, civic, or educational purposes, and which is exempt from federal income taxation 
pursuant to section 50l(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1990. For purposes of this clause, "revenue-producing activities" shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is used as an on-sale 
intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed under chapter 340A, a 
restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by organizations 
licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space leased or rented to a 
lessee who conducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the property which is 
used for revenue-producing activities for more than six days in the calendar year preceding the 
year of assessment shall be assessed as class 3a. The use of the property for social events open 
exclusively to members and their guests for periods of less than 24 hours, when an admission is 
not charged nor any revenues are received by the organization shall not be considered a 
revenue-producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is owned by a 
nonprofit corporation organized under chapter 317 A and is used exclusively by a student 
cooperative, sorority, or fraternity for on-campus housing or housing located within two miles of 
the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that (i) for each parcel 
of seasonal residential recreational property not used for commercial purposes under clause ( 5) has 
a elass rate ef 2.2 f)@feent of mar-leet va.Jue for ~es payaBle iR 1992, ae8 fer HHtes payahle in 1993 
a,ul thereafteF, the first $72,000 of market value on each parcel has a class rate of two percent and 
the market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 2.5 percent, and (ii) 
manufactured home parks assessed under clause (8) have a class rate of two percent far tai<es 
Pll}'&ele iR 1993, 1994, &REI l99tl eRly. 

( d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 



1938 JOURNAL OF THE SENA TE [39THDAY 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low and moderate 
income families as defined by the Farmers Home Administration; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home Administration. Property 
is classified under this clause for 15 years from the date of the completion of the original 
construction or for the original term of the loan. 

The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and this clause apply to the properties 
described in them, only in proportion to occupancy of the structure by elderly or handicapped 
persons or low and moderate income families as defined in the applicable laws unless construction 
of the structure had been commenced prior to January l, 1984; or the project had been approved 
by the governing body of the municipality in which it is located prior to June 30, 1983; or 
financing of the project had been approved by a federal or state agency prior to June 30, 1983. For 
those properties, 4c or 4d classification is available only for those units meeting the requirements 
of section 273.1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. 

In the case of a structure financed or refinanced under any federal or state mortgage insurance 
or direct loan program exclusively for housing for the elderly or for housing for the handicapped, a 
unit shall be considered occupied so long as it is actually occupied by an elderly or handicapped 
person or, if vacant, is held for rental to an elderly or handicapped person. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993, and 1994, only, buildings and appurtenances, together with 
the land upon which they are located, leased by the occupant under the community lending model 
lease-purchase mortgage loan program administered by the Federal National Mortgage 
Association, provided the occupant's income is no greater than 60 percent of the county or area 
median income, adjusted for family size and the building consists of existing single family or 
duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the lease payment to be 
escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. To qualify under this clause, the 
taxpayer must apply to the county assessor by May 30 of each year. The application must be 
accompanied by an affidavit or other proof required by the assessor to determine qualification 
under this clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon which they are located, 
leased for a period of up to five years by the occupant under a lease-purchase program 
administered by the Minnesota housing finance agency or a housing and redevelopment authority 
authorized under sections 469.001 to 469.047, provided the occupant's income is no greater than 
80 percent of the county or area median income, adjusted for family size, and the building consists 
of two or less dwelling units. The lease agreement must provide for a portion of the lease payment 
to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. The administering agency shall 
verify the occupants income eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets 
the income criteria under this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer must apply to 
the county assessor by May 30 of each year. For purposes of this section, "qualifying buildings 
and appurtenances" shall be defined as one or two unit residential buildings which are unoccupied 
and have been abandoned and boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value except that property classified 
under clause (3), shall have the same class rate as class la property. 

( e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 property under 
paragraph (a); paragraph (b), clauses (I) and (3); paragraph (c), clause (1), (2), (3), or (4), is 
assessed at the class rate applicable to it under Minnesota Statutes 1988, section 273.13, if it is 
found to be a substandard building under section 273.1316. Residential rental property that would 
otherwise be assessed as class 4 property under paragraph ( d) is assessed at 2.3 percent of market 
value if it is found to be a substandard building under section 273.1316. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 273.37, is amended by adding a subdivision to read: 
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Subd. 3. [WIND ENERGY CONVERSION SYSTEMS.] Taxable wind energy conversion 
systems, situated upon land owned by another person, which are not in good faith owned, 
operated, and exclusively controlled by such other person, shall be listed and assessed as personal 
property in the town or district where situated, in the name of the owner. 

Sec. 9. Minnesolo Statutes 1994, section 274.01, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [ORDINARY BOARD; MEETINGS, DEADLINES, GRIEVANCES.] (a) The 
town board of a town, or the council or other governing body of a city, is the board of review 
except in cities whose charters provide for a board of equalization. The county assessor shall fix a 
day and time when the board or the board of equalization shall meet in the assessment districts of 
the county. On or before February 15 of each year the assessor shall give written notice of the time 
to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of any charter to the contrary, the 
meetings must be held between April I and May 3 I each year. The clerk shall give published and 
posted notice of the meeting at least ten days before the date of the meeting. If at least 25 percent 
of the net tax ca aci of the cit or town is noncommercial seasonal recreational residential 

ro e classified under sect10n 273.13, subdivision 25, the meetin or, i more than one meetm 
is scheduled, at least one of the meetings must be held on a Saturday. The Saturday meeting ate 
must be contained on the notice of valuation of real property under section 273.121. The board 
shall meet at the office of the clerk to review the assessment and classification of property in the 
town or city. No changes in valuation or classification which are intended to correct errors in 
judgment by the county assessor may be made by the county assessor after the board of review or 
the county board of equalization has adjourned; however, corrections of errors that are merely 
clerical in nature or changes that extend homestead treatment to property are permitted after 
adjournment until the tax extension date for that assessment year. The changes must he fully 
documented and maintained in the assessor's office and must be available for review by any 
person. A copy of the changes made during this period must be sent to the county board no later 
than December 3 I of the assessment year. 

(b) The board shall determine whether the taxable property in the town or city has been 
properly placed on the list and properly valued by the assessor. If real or personal property has 
been omitted, the board shall place it on the list with its market value, and correct the assessment 
so that each tract or lot of real property, and each article, parcel, or class of personal property, is 
entered on the assessment list at its market value. No assessment of the property of any person 
may be raised unless the person has been duly notified of the intent of the board to do so. On 
application of any person feeling aggrieved, the board shall review the assessment or 
classification, or both, and correct it as appears just. 

( c) A local board of review may reduce assessments upon petition of the taxpayer but the total 
reductions must not reduce the aggregate assessment made by the county assessor by more than 
one percent. If the total reductions would lower the aggregate assessments made by the county 
assessor by more than one percent, none of the adjustments may be made. The assessor shall 
correct any clerical errors or double assessments discovered by the board of review without regard 
to the one percent limitation. 

(d) A majority of the members may act at the meeting, and adjourn from day to day until they 
finish hearing the cases presented. The assessor shall attend, with the assessment books and 
papers, and take part in the proceedings, but must not vote. The county assessor, or an assistant 
delegated by the county assessor shall attend the meetings. The board shall list separately, on a 
form appended to the assessment book, all omitted property added to the list by the board and all 
items of property increased or decreased, with the market value of each item of property, added or 
changed by the board, placed opposite the item. The county assessor shall enter all changes made 
by the board in the assessment book. 

( e) If a person fails to appear in person, by counsel, or by written communication before the 
board after being duly notified of the board's intent to raise the assessment of the property, or if a 
person feeling aggrieved by an assessment or classification fails to apply for a review of the 
assessment or classification, the person may not appear before the county board of equalization for 
a review of the assessment or classification. This paragraph does not apply if an assessment was 
made after the board meeting, as provided in section 273.01, or if the person can establish not 
having received notice of market value at least five days before the local board of review meeting. 
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(f) The board of review or the board of equalization must complete its work and adjourn within 
20 days from the time of convening stated in the notice of the clerk, unless a longer period is 
approved by the commissioner of revenue. No action taken after that date is valid. All complaints 
about an assessment or classification made after the meeting of the board must be heard and 
determined by the county board of equalization. A nonresident may, at any time, before the 
meeting of the board of review file written objections to an assessment or classification with the 
county assessor. The objections must be presented to the board of review at its meeting by the 
county assessor for its consideration. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 276.131, is amended to read: 

276.131 [DISTRIBUTION OF PENALTIES, INTEREST, AND COSTS.] 

The penalties, interest, and costs collected on special assessments and real and personal 
property taxes must be distributed as follows: 

(I) all penalties and interest collected on special assessments against real or personal property 
must be distributed to the taxing jurisdiction that levied the assessment; 

(2) 50 percent of all penalties and interest collected on real and personal property taxes must be 
distributed to the county in which the property is located, and the other 50 percent must be 
distributed to the school Elistriet in whieh the pFepeity is leeateEI districts within the county. The 
distribution to the school district must be in accordance with the provisions of section 124.10; and 

(3) all costs collected by the county on special assessments and on delinquent real and personal 
property taxes must be distributed to the county in which the property is located. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3 or 4, on May 16 or 21 days after the 
postmark date on the envelope containing the property tax statement, whichever is later, a penalty 
shall accrue and thereafter be charged upon all unpaid taxes on real estate on the current lists in the 
hands of the county treasurer. The penalty shall be at a rate of two percent on homestead property 
until May 31 and four percent on June I. The penalty on nonhomestead property shall be at a rate 
of four percent until May 31 and eight percent on June I. This penalty shall not accrue until June I 
of each year, or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statements, whichever is later, on commercial use real property used for seasonal residential 
recreational purposes and classified as class le or 4c, and on other commercial use real property 
classified as class 3a, provided that over 60 percent of the gross income earned by the enterprise 
on the class 3a property is earned during the months of May, June, July, and August. Any property 
owner of such class 3a property who pays the first half of the tax due on the property after May 15 
and before June 1, or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statement, whichever is later, shall attach an affidavit to the payment attesting to compliance with 
the income provision of this subdivision. Thereafter, for both homestead and nonhomestead 
property, on the first day of each month beginning July I, up to and including October I 
following, an additional penalty of one percent for each month shall accrue and be charged on all 
such unpaid taxes provided that if the due date was extended beyond May 15 as the result of any 
delay in mailing property tax statements no additional penalty shall accrue if the tax is paid by the 
extended due date. If the tax is not paid by the extended due date, then all penalties that would 
have accrued if the due date had been May 15 shall be charged. When the taxes against any tract 
or lot exceed $50, one-half thereof may be paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date 
on the envelope containing the property tax statement, whichever is later; and, if so paid, no 
penalty shall attach; the remaining one-half shall be paid at any time prior to October 16 
following, without penalty; but, if not so paid, then a penalty of two percent shall accrue thereon 
for homestead property and a penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, for 
homestead property, on the first day of November an additional penalty of four percent shall 
accrue and on the first day of December following, an additional penalty of two percent shall 
accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomestead property, on the 
first day of November and December following, an additional penalty of four percent for each 
month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. If one-half of such taxes shall not be 
paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property 
tax statement, whichever is later, the same may be paid at any time prior to October 16, with 
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accrued penalties to the date of payment added, and thereupon no penalty shall attach to the 
remaining one-half until October 16 following. 

This section applies to payment of personal property taxes assessed against improvements to 
leased property, except as provided by section 277.01, subdivision 3. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner that has multiple tracts 
or parcels with aggregate taxes exceeding $50, payments may be made in installments as provided 
in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact amount of a tax 
installment due. If the accepted payment is less than the amount due, payments must be applied 
first to the penalty accrued for the year the payment is made. Acceptance of partial payment of tax 
does not constitute a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of delinquent taxes 
under section 280.39. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 4. In the case of class 4c seasonal residential recreational property not used for 
commercial purposes, p<?nalties shall accrue and be charged on unpaid taxes at the times and at the 
rates provided in subdivision 1 for homestead property. 

Sec. 13. [473.3915] [TRANSIT ZONES.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section, the terms defined in 
subdivisions 2 and 3 have the meaning given them. 

Subd. 2. [TRANSIT ROUTE.] "Transit route" means a route along which transportation of 
passengers is provided by a motor vehicle or other means of conveyance, including light rail 
transit, by any person operating on a regular and continuing basis as a common carrier on fixed 
routes and schedules. "Transit route" does not include (I) a route along which transportation is 
provided for children to or from school or for passengers between a common carrier terminal 
station and a hotel or motel, (2) transportation by common carrier railroad or by taxi, (3) 
transportation furnished by a person solely for that person's employees or customers, or (4) 
paratransit 

Subd. 3. [TRANSIT ZONE.] "Transit zone" means the area within one-quarter of a mile of a 
transit route that is also within the metro litan urban service area, as determined b the council. 
"Transit zone" includes any light rail transit route for which funds or construct10n have been 
committed. 

Subd. 4. [TRANSIT ZONES; MAP AND PLAN.] For the purposes of section 273.13, 
subdivision 24, the council shall designate transit zones and identify them on a detailed map and in 
a plan. The council shall review the map and plan once a year and revise them as necessary to 
indicate the current transit zones. The council shall provide each county and city assessor in the 
metropolitan area a _copy of the current map and plan. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 477A.0ll, subdivision 36, is amended to read: 

Subd. 36. [CITY AID BASE.] (a) Except as provided in paragraph (b), "city aid base" means, 
for each city, the sum of the local government aid and equalization aid it was originally certified to 
receive in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 477 A.013, subdivisions 3 
and 5, and the amount of disparity reduction aid it received in calendar year 1993 under Minnesota 
Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 3. 

(b) A city that in 1992 or 1993 transferred ,m amount from governmental funds to its sew~r and 
water fund, which amount exceeded its net levy for taxes payable in the year in which the transfer 
occu!fed, has a "city aid base" egua_l to the amount the city was certified to receive in calendar 
year 1995 under section 477 A.013. · 

Sec. 15. Laws 1992, chapter 51 I, article 2, section 45, is amended by adding a subdivision to 
read: 
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Subd. 6a. [HOUSING REDEVELOPMENT AUTHORITY; EXCEPTIONS.] The 
re uirements of subdivisions 2, 3, 4, and 5 do not a I in order to ualif for the exem tion if the 
student housing is owned by the local housing and redevelopment authority, the reduced cost o 
development due to the exemption is reflected in lower rents, and a reasonable system is used to 
provide priority to students in renting the dwelling units. 

Sec. 16. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [EXPIRATION.] This seetien applies 19 student heusing appreved by the state beard 
befere January 1, 199+. The property tax exemption for a student housing development is limited 
to 20 years from the date of first occupancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 17. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 6a. [HOUSING REDEVELOPMENT AUTHORITY; EXCEPTIONS.] The 
requirements of subdivisions 2, 3, 4, and 5 do not apply in order to qualify for the exemption iftne 
student housing is owned by the local housing and redevelopment authority or by a mult:Icounty 
housing and redevelopment authority on land leased from a city or school district, the reduced cost 
of development due to the exemptton is reflected in lower rents, and a reasonable system is used to 
provide priority to students in renting the dwelling units. 

Sec. 18. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [EXPIRATION.] This seelian applies 19 student hausing apj!F0Ved by the slate beard 
befare January I, 199+. The property tax exemption for a student housing development is limited 
to 20 years from the date of first occupancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 19. [HACA REDUCTION; HENNEPIN COUNTY COURT EMPLOYEES.] 

There shall be deducted from the homestead and a ricultural credit aid a ments to Henne in 
county under Minnesota Statutes, section 273.1398, an amount equal to 180,000 which represents 
the cost to the state for the assumption of two Hennepin county staff attorneys whose job function 
is that of court referees and whose positions should have been transferred to the state as part of the 
court takeover in Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 4. One-half of the total 
amount shall be deducted from each of the aid payments made in 1995 to Hennepin county under 
Minnesota Statutes, section 273.1398. The amount of reduction made under this section shall be a 
permanent aid reduction. 

Sec. 20. [TRANSIT ZONE MAP; DATE FIRST PRODUCED.] 

The metro litan council shall roduce an initial version of the transit zone ma re uired under 
section 473.3915, subdivision 4, by January 1, 199 

Sec. 21. [APPLICATION.] 

S~ectionsJ3 and 20 apply in the counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, 
and Washington. 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATES.] 

Section I is effective the day following final enactment. 

Sections 2, 4, 5, and 8 are effective for taxes levied in 1995, payable in 1996, and thereafter, 
provided that the provisions of section 4 restricting homestead classification for seasonal 
recreational residential property appliesto taxes payable in 1996 and thereafter regardless of the 
date of occupancy of the property or the date of filing of an application for homestead 
classification by the relative of the owner. 

Section 3 is effective for improvements made in 1995 and subsequent years. 

Sections 6 and 9 are effective for 1996 assessments for taxes payable in 1997 and subsequent 
years. 
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Sections 11 and 12 are effective for truces levied in 1995, payable in 1996, and thereafter. 

Section 14 is effective for aids paid in 1996 and thereafter. 

Sections 15 and 16 are effective the day after the governing body of Duluth complies with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdiv1s1on 3. 

Sections 17 and 18 are effective the day after the governing body of Thief River Falls complies 
with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 19 is effective for · made to Henn · · vided, however, 
that the ai reduction 1s con nt o I trans ers the 
Hennepm county )?OSttions, e general fun e state supreme 
court for the posttJons. 

ARTICLES 

PROPERTY TAX REFUND 

Section 1. (13.515] [PROPERTY TAX DATA.] 

tax statements under sectmn 27 .09 are class, 
sectJon 13.02 subdiv1S1on 12: (I) property true vision 
2, lause (8 ; and (2 the ro e after ded funds 
un .04, subdivision 2, paragraph c , clause (9). 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 270A.03, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [REFUND.] "Refund" means an individual income tax refund or political contribution 
refund; pursuant to chapter 290,; or a property tax credit or refund, pursuant to chapter 290A, other 
than a refund which has been certified to or calculated by the county auditor under section 
276.012. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.08, subdivision 8, shall 
be treated as refunds. 

In the case of a joint property tax refund payable to spouses under chapter 290A, the refund 
shall be considered as belonging to each spouse in the proportion of the total refund that equals 
each spouse's proportion of the total income determined under section 290A.03, subdivision 3. 
The commissioner shall remit the entire refund to the claimant agency, which shall, upon the 
request of the spouse who does not owe the debt, determine the amount of the refund belonging to 
that spouse and refund the amount to that spouse. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 270B.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [PROPERTY TAX REFUNDS.] The commissioner may disclose to a county auditor 
and treasurer, and to their designated agents or employees, the property tax refund amounts for 
each parcel of homestead property m the county as determined by the commissioner under chapter 
290A. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 270B.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 11. [SOCIAL SECURITY NUMBERS.] Forpurposes of determining and administering 
homestead status and property tax refunds, the commissioner may disclose to a county auditor, 
county treasure_r, county assessor, the county recorder or registrar of deeds, and their designatecl 
agents or employees, and _those officials may disdose to each other and to the commissioner, the 
parcel identification number and the names and social security numbers of the owners of 
homestead property and thetr spouses. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the homestead 
requirements under subdivision I must file a homestead application with the county assessor to 
initially obtain homestead classification. 
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(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to 
the owner of each parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead application shall be 
prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the 
house and senate tax committees on the contents of the homestead application form. The 
application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners 
who occupy the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treatment The envelope containing the 
homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary 
immediate response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of the property on 
the deed of record, the name and address of each owner who does not occupy the property, and the 
name and social security number of each owner's spouse who occupies the property. The 
application must be signed by each owner who occupies the property and by each owner's spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a homestead under 
subdivision I, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another 
property as a homestead unless the property owner and the property owner's spouse file with the 
assessor an affidavit or other proof required by the assessor stating that the property owner's 
spouse does not occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse's employment or self-employment location requires 
the spouse to have a separate homestead. The assessor may require proof of employment or 
self-employment and employment or self-employment location, or proof of dissolution 
proceedings or legal separation. 

If the social security number or affidavit or other proof is not provided, the county assessor 
shall classify the property as nonhomestead. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses 
are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue, or, for purposes of 
proceeding under the revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

( d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner and qualifies for a homestead under subdivision I, paragraph (c), in order for the 
property to receive homestead status, a homestead application must be filed with the assessor. The 
social security number of each relative occupying the property and the social security number of 
each owner who is related to an occupant of the property shall be required on the homestead 
application filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the application filed 
under this section will not be mailed annually and that if the property is granted homestead status 
for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same property shall remain 
classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners or 
the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the 
homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county auditor as provided 
under section 272.115. Failure to notify the assessor within 30 days that the property has been 
sold, transferred, or that the owner or the relative is no longer occupying the property as a 
homestead, shall result in the penalty provided under this subdivision and the property will lose its 
current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second 
application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under 
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section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property's classification. Beginning with 
assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has not been filed with the 
county by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current 
assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that 
includes the name and social security number of each property owner and the property owner's 
spouse occupying the property, or relative of a property owner, applying for homestead 
classification under this subdivision. The commissioner shall use the information provided on the 
lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by owners, or 
relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property 
owner is claiming more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate 
counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if 
the homestead classification was properly claimed. If the property owner does not qualify, the 
county assessor shall notify the county auditor who will detennine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.13, the 
taconite homestead credit under section 273.135, aBEi the supplemental homestead credit under 
section 273.1391, and the property tax refunds under chapter 290A deducted on the property tax 
statement. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding 
reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to I 00 percent of the homestead 
benefits. The property owners may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from the county. If the 
amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the succeeding year's tax 
list to be collected as part of the property taxes. In the case of a manufactured home, the amount 
shall be certified to the current year's tax list for collection. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall 
be distributed to the county, city or town, and school district where the property is located in the 
same proportion that each taxing district's levy was to the total of the three taxing districts' levy 
for the current year. An amount recovered attributable to ro ert tax refunds reimbursed to the 
coun b the state sha be ai to the conurussioner o revenue for de os1t m the und rom 
which it was paid. Any amount recovered attnbuta e to tacomte homestead credit s a e 
transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county general fund. 

(j) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors 
cannot detennine which property should be classified as homestead, the county assessors will refer 
the information to the commissioner. The commissioner shall make the determination and notify 
the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to 
furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county auditor shall 
prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before November 24 
each year, by first class mail to each taxpayer at the address listed on the county's current year's 
assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the case of a town, final property 
taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

( c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes each taxing 
authority other than a town proposes to collect for taxes payable the following year and, for a 
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town, the amount of its final levy. It must clearly state that each taxing authority, including 
regional library districts established under section 134.201, and including the metropolitan taxing 
districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and towns, will 
hold a public meeting to receive public testimony on the proposed budget and proposed or final 
property tax levy, or, in case of a school district, on the current budget and proposed property tax 
levy. It must clearly state the time and place of each taxing authority's meeting and an address 
where comments will be received by mail. The notice must include the estimated percentage 
increase in Minnesota personal income, provided by the commissioner of revenue under section 
275.064, in a way to facilitate comparison of the proposed budget and levy increases with the 
increase in personal income. For 1993, the notice must clearly state that each taxing authority 
holding a public meeting will describe the increases or decreases of the total budget, including 
employee and independent contractor compensation in the prior year, current year, and the 
proposed budget year. 

( d) The notice must state for each parcel: 

( 1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used for 
computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the current year; 
and, in the case of residential property, whether the property is classified as homestead or 
nonhomestead The notice must clearly inform taxpayers of the years to which the market values 
apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining school district levy, 
regional library district, if in existence, the total of the metropolitan special taxing districts as 
defined in paragraph (i) and the sum of the remaining special taxing districts, and as a total of the 
taxing authorities, including all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax on 
the property for taxes payable the following year, including seffiarate deductions for the property 
tax refunds under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, and e actual tax for taxes payable the 
current year, includm se arate deductions for the ro ert tax refunds under section 290A.04, 
subdivisions and 2h. For the purposes o this su 1v1s10n, sc ool istrict excess re eren a levy" 
means school d1stnct taxes for operating purposes approved at referendums, including those taxes 
based on net tax capacity as well as those based on market value. "School district excess referenda 
levy" does not include school district taxes for capital expenditures approved at referendums or 
school district taxes to pay for the debt service on bonds approved at referenda. In the case of the 
city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy for Minneapolis park 
and recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city's levy. In the case 
of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the proposed tax levy 
on the captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must 
each be stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the current year 
to proposed or, for a town, final taxes payable the following year, expressed as a dollar amount 
and as a percentage. 

( e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the following 
and that these items may increase the proposed tax shown on the notice: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, including bond 
referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occurring after the 
date the proposed taxes are certified; 

( 4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that become final after 
the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market value reductions for 
contamination. 
The notice must state that the deduction for a property tax refund under section 290A.04, 
subdivision 2h, is contingent upon continuity in ownership of the property. 
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(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the county 
treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the proposed or final 
tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as nonhomestead and 
the homeowner provides satisfactory documentation to the county assessor that the property is 
owned and has been used as the owner's homestead prior to June I of that year, the assessor shall 
reclassify the property to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental periods of 
30 days or more, the taxpayer must either: 

(I) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, renter, or 
lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, "metropolitan special taxing 
districts" means the following taxing districts in the seven-county metropolitan area that levy a 
property tax for any of the specified purposes listed below: 

(I) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 473.446, 473.521, 
473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the county of 
Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chapter 398A shall be 
included with the appropriate county's levy and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three days of 
receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasurer of the address 
of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the notice must be mailed in 
order to fulfill the requirements of this paragraph. 

Sec. 7. [276,012] [COMPUTATION AND ADMINISTRATION OF PROPERTY TAX 
REFUNDS.] 

( a) On or before October 1 each year, the commissioner of revenue shall certify to the county 
tax refund amount uncle lion 290A.04, subd1v1s1on 2, for ea el of 

assesse un er section 273.125, subdivision agraph (c), that guah 1es or a refun g to 
taxes payable in the current year. 

b The count · te the refund for u oses of the ert tax 
notice for each p operty as de med in section 290A. 6, other 
than a manufactured om sessed under section 273.125, subdivis10n 8, at ma 
guali y or a re und under section 290A. , subdivision 2h, for taxes paya e m e su sequent 
year. 

(d) The county auditor shall separately certify the amounts in paragraphs (a) and (c) to the 
count treasurer who shall reflect the amounts as ro ert tax deduct10ns on the ro e tax 
statement un er section 276.04 or taxes payable m the current year, prov1 e that to receive t e 
refunds, the property must be classified as homestead property under section 273.13 for taxes 
payable m the year the refund 1s payable. 
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the costs of the 
ment o revenu 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall provide for the 
printing of the tax statements. The commissioner of revenue shall prescribe the form of the 
property tax statement and its contents. The statement must contain the parcel identification 
number and a count identification number m the u er n ht comer of the statement. The 

m tax amount to e use e tax a er m c amun a ro ert 
, su 1v1s1on , m t e orm an ocallon etermme t e 

comnuss1oner o revenue. e statement must contam a ta u ate statement o t e o ar amount 
due to each taxmg authonty from the parcel of real property for which a particular tax statement is 
prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality, the total of the 
metropolitan special taxing districts as defmed in section 275.065, subdivision 3, paragraph (i), 
school district excess referenda levy, remaining school district levy, and the total of other voter 
approved referenda levies based on market value under section 275.61 must be separately stated. 
The amounts due all other special taxing districts, if any, may be aggregated. For the purposes of 
this subdivision, "school district excess referenda levy" means school district taxes for operating 
purposes approved at referenda, including those taxes based on market value. "School district 
excess referenda levy" does not include school district taxes for capital expenditures approved at 
referendums or school district taxes to pay for the debt service on bonds approved at referenda. 
The amount of the tax on contamination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, 
must also be separately stated. The dollar amounts, including the dollar amount of any special 
assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section whole 
odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The amount of 
market value excluded under section 273.11, subdivision 16, if any, must also be listed on the tax 
statement. The statement shall include the following sentence, printed in upper case letters in 
boldface print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX 
REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY 
PA YING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures taxed as 
personal propeny shall contain the same information that is required on the tax statements for real 
propeny. 

( c) Real and personal property tax statements must contain the following information in the 
order given in this paragraph. The information must contain the current year tax information in the 
right column with the corresponding information for the previous year in a column on the left: 

(]) the property's estimated market value under section 273.11, subdivision I; 

(2) the property's taxable market value after reductions under section 273.11, subdivisions la 
and 16; 

(3) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross tax capacity times 
the total local tax rate and adding to the result the sum of the aids enumerated in clause (3); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477 A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricultural credit 
aid apportioned to the propeny. This amount is obtained by multiplying the total local tax rate by 
the difference between the property's gross and net tax capacities under section 273.13. This 
amount must be separately stated and identified as "homestead and agricultural credit." For 
purposes of comparison with the previous year's amount for the statement for taxes payable in 
1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 1989 under section 
273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in I 989; 
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(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 273.1398, 
subdivision 4; 469.171; and 473H.IO, except that the amount of credit received under section 
273.135 must be separately stated and identified as "taconite tax relief'; aftEi 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a),; 

· · erties, the ds under section 290A.04, 
su separate y e statement; and 

(9) the tax after deduction of the property tax refunds under clause (8). 

@ The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or estimated aids 
enumerated in clauses (3) and ( 4) that local governments will receive in the following year. lfl-the 
ease af a eounty eea-taiaing a eity of the first elass, fer tWtes levieel in 1991, a.RS fer all eounties fer 
!Illies le•,•ied in 1992 aed thereef.leF, The commissioner must certify this amount by September I. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 276.09, is amended to read: 

276.09 [SETTLEMENT BETWEEN AUDITOR AND TREASURER.] 

On the later of May 20 of each year or 26 calendar days after the postmark date on the 
envelopes containing real or personal property tax statements, the county treasurer shall make full 
settlement with the county auditor of all receipts collected for all purposes, from the date of the 
last settlement up to and including each day mentioned. The county auditor shall, within 30 days 
after the settlement, send an abstract of it to the state auditor in the form prescribed by the state 
auditor. At the settlement the treasurer shall make complete returns of the receipts on the current 
tax list, showing the amount collected on account of the several funds included in the list. 

Settlement of receipts from the later of May 20 or the actual settlement date to December 31 of 
each year must be made as provided in section 276.111. 

For purposes of this section, "receipts" includes all tax payments received by the county 
treasurer on or before the settlement date and all property tax refunds paid to the county treasurer 
under section 290A.07. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 276.111, is amended to read: 

276.111 [DISTRIBUTIONS AND FINAL YEAR-END SETTLEMENT.] 

· · · ter Jul 20, · 
lect10ns ans 
ay detenrun 

Within seven business days after October 15, the county treasurer shall pay to the school 
districts 50 percent of the estimated collections arising from taxes levied by and belonging to the 
school district from the settlement day determined in seetien 27~.()9 July 25 to October 20. The 
remaining 50 percent of the estimated tax collections must be paid to the school district within the 
next seven business days. Within ten business days after November 15, the county treasurer shall 
pay to the school district 100 percent of the estimated collections arising from taxes levied by and 
belonging to the school districts from October 20 to November 20. 

Within ten business days after November 15, the county treasurer shall pay to each taxing 
district, except any school district, 100 percent of the estimated collections arising from taxes 
levied by and belonging to each taxing district from the settlement daj• eleterrnlneel in seetien 
~ July 25 to November 20. 

On or before January 5, the county treasurer shall make full settlement with the county auditor 
of all receipts collected from the settlement day determined in section 276.09 to December 31. 
After subtracting any tax distributions that have been made to the taxing districts in July, October, 
and November, the treasurer shall pay to each of the taxing districts on or before January 25, the 
balance of the tax amounts collected on behalf of each taxing district. Interest accrues at an annual 
rate of eight percent and must be paid to the taxing district if this final settlement amount is not 
paid by January 25. Interest must be paid upon appropriation from the general revenue fund of the 
county. If not paid, it may be recovered by the taxing district in a civil action. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 12, is amended to read: 

Subd. 12. [PENALTIES RELATING TO PROPERTY TAX REFUNDS.] (a) If the 
commissioner determines that a property tax refund claim is or was excessive and was filed with 
fraudulent intent, the claim must be disallowed in full. If the claim has been paid, the amount 
disallowed may be recovered by assessment and collection. 

(b) If it is determined that a property tax refund claim is excessive and was negligently 
prepared, ten percent of the corrected claim must be disallowed. If the claim has been paid, the 
amount disallowed must be recovered by assessment and collection. 

( c) An owner or managing agent who knowingly fails to give a certificate of rent constituting 
property tax to a renter, as required by section 290A.19, paragraph (a), is liable to the 
commissioner for a penalty of $100 for each failure. 

( d) If the owner or managing agent knowingly gives rent certificates that report total rent 
constituting property taxes in excess of the amount of actual rent constituting property taxes paid 
on the rented part of a property, the owner or managing agent is liable for a penalty equal to the 
greater of (1) $100 or (2) 50 percent of the excess that is reported. An overstatement of rent 
constituting property taxes is presumed to be knowingly made if it exceeds by ten percent or more 
the actual rent constituting property taxes. 

(e) No property tax refund claim based on rent paid, or on wopert in the case of 
der sectlon 273.125, subd1v1s1 , 1s allowed if 
an one year er the ongm ng the claim. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 290A.03, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property taxes payable" means the property tax 
exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claimant's homestead eefefe 
Fea11etiees made 11eaeF seetiee 2n.n lmt after deductions made under sections 273.135, 
273.1391, 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits in any calendar year 
other than property tax refunds determined under cha~ter 290A. In the case of a claimant who 
makes ground lease payments, "property taxes payab e" mcludes the amount of the payments 
directly attributable to the property taxes assessed against the parcel on which the house is located. 
No apportionment or reduction of the "property taxes payable" shall be required for the use of a 
portion of the claimant's homestead for a business purpose if the claimant does not deduct any 
business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in the determination of 
federal adjusted gross income. For homesteads which are manufactured homes as ElefieeEI ie 
seeaee 274.19, s11hEliYisiee 8 assessed under section 273.125, subdivision 8, ara ra h c , 
"property taxes payable" shall also me u e t e amount o the gross rent pa1 m t e prece mg year 
for the site on which the homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the site. 
The amount attributable to property taxes shall be determined by multiplying the net tax on the 
parcel by a fraction, the numerator of which is the gross rent paid for the calendar year for the site 
and the denominator of which is the gross rent paid for the calendar year for the parcel. When a 
homestead is owned by two or more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants 
shall determine between them which tenant may claim the property taxes payable on the 
homestead. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue 
whose decision shall be final. Property taxes are considered payable in the year prescribed by law 
for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to "property taxes payable," the claimant must have owned and 
occupied the homestead on January 2 of the year ie whieh the tax is 19ayahle to which the 
"pro~erty taxes payable" used in computing the refund relate, and (i) the property must have been 
classrried as homestead property pursuant to section 273.13, subdivision 22 or 23, on or before 
December 15 of the assessment year to which the "property taxes payable" relate; or (ii) the 
claimant must provide documentation from the local assessor that application for homestead 
classification has been made on or before Deeemher August 15 of the year in which the "property 
taxes payable" were payable and that the assessor has approved the application. 
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No refunds under section 290A.04, subdivision 2 or 2h, may be deducted on the property tax 
statement unless the property is classified as homestead property for taxes payable in the year the 
property tax refund is paid. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 290A.04, subdivision 2h, is amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase more than 12 percent 
over the net property taxes payable in the prior year on the same property that is owned and 
occupied by the same owner on January 2 of both years, and the amount of that increase is $100 or 
more fer taJ<es payallle i11 1995 aea I 9%, a elaimaet who is, a homeowner shall be allowed an 
additional refund equal to 60 percent of the amount of the inc-rease over the greater of 12 percent 
of the prior year's net property taxes payable or $100 fer ta..es payallle i11 1995 aed 19%. This 
subdivision shall not apply to any increase in the gross property taxes payable attributable to 
improvements made to the homestead after the assessment date for the prior year's taxes. 

The maximum refund allowed under this subdivision is $1,000. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given: 

(I) "Net property taxes payable" means property taxes payable minus refund amounts for 
which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) "Gross property taxes" means net property taxes payable determined without regard to the 
refund allowed under this subdivision. 

(e) 111 additio11 to the other proofs re'l"irea by this ehapter, eaeh elaimaat uader this subaivisio11 
shall file with the property ta.. refuad relllm a eopy of the preperty taJ< statemeH! fer taJ<es payallle 
i11 the preeeaiag year or other doeumeats re'l"irea by the eommissioaer. 

(El) 011 or befere Deeember 1, 1995, the eommissioaer shall estimate the east of makiag the 
paymeats provided by this subdivisio11 fer ta..es payallle i11 199e. Notwilhsta11di11g the ope11 
appropriatio11 pro,·isio11 of seetio11 290A.23, if the estimated total refuad elaims fer tai,es payable 
i11 1998 eJ<eeed $5,500,000, the eommissioaer shall first re011ee the e0 pereeat refuad rate e11011gh, 
but to 110 lower a rate than 50 pereeat, so that the estimated total ref1111d elaims do 1101 eJ<eeeEI 
$5,500,0ml. If the eommissioaer estimates that total elaims will e,ceeeEI $5,500,000 at a 50 pereeat 
refund rate, the eommissioaer shall also reduee the $1,000 ma..im11m refunEI amo1111t by e11011gh so 
that total estimated refuad elaims do not mrneed $5,500,000. 

The determi11atio11s of the revised thresholds by the eommissioaer are eot mies s111,jeet to 
ehapter H. 

(e) Upoe re'l"est, the appropriate eo11ety offieial shall mal,e aYailallle the earees aed addresses 
of the property taxpayers who may be eligible fer the additioaal property taJ< refued 11naer this 
seetioe. The iafermatioe shall be proYiaed oe a mageetie eomp11ter disk. The eouety may reeover 
its easts by ehargieg the persoe requestiag the iafermatioe the reasoeallle east fer prepariag the 
data. The i11fermatio11 may 1101 be uses fer any purpose other thae fer eotifyieg the homeoweer of 
poteotial eligibility aea assistieg the homeoweer, without charge, i11 preparieg a refuaa elaim. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 290A.07, is amended to read: 

290A.07 [TIME ¥GR AND MANNER OF PAYMENT.] 

Subdivision I. [GENERAL FUND.] Allowable claims filed pursuant to the provisions of this 
chapter and the refund under section 290A.04, subdivision 2h, shall be paid by the commissioner 
from the general fund as provided in this section. 

Subd. 2a. [PAYMENT TO CLAIMANT.] A claimant who is a renter or a homeowner who 
occupies a manufactured home, as defined in section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), shall 
receive full payment after August 1 and before August 15 or 60 days after receipt of the 
application, whichever is later. 

Subd. 3. [PAYMENT TO COUl'ITY TREASURER AS DEDUCTION ON PROPERTY TAX 
STATEMENT.] A elaimaet In the case of property not included in subdivision 2a shall receive 
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full paymeat after September 13 aael eefere Seplemeer 30., payment of a refund under section 
290A.04, subdivision 2, is made as a deduction on the property tax statement for the homestead 
for taxes payable the following year, and payment of a refund under section 290A.04, subdivision 
2h, 1s made as a deduction on the property tax statement for the homestead for taxes payable in the 
current year. 

Subd. 4. [PAYMENT TO COUNTY TREASURER.] Annually on or before July 20, the 
commissioner shall tax refunds under section 290A.04, 
subdivisions 2 and 2 er section 276.012, h e), to the 
county treasurer or under sections 276.09 to 276. . 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 290A.!5, is amended to read: 

290A.15 [CLAIM APPLIED AGAINST OUTSTANDING LIABILITY.] 

The amount of any claim otherwise payable under this chapter may be applied by the 
commissioner against any delinquent tax liability of the claimant or spouse of the claimant payable 
to the department of revenue. This section does not apply to (1) refunds under section 290A.04, 
subdivision 2, that have been certified by the commissioner of revenue to the county auditor under 
section 276.012, or (2) refunds under section 290A.04, subdivision 2h, determined by the county 
auditor under section 276.012. 

Sec. I 6. Minnesota Statutes 1994, section 290A. l 8, is amended to read: 

290A.18 [RIGHT TO FILE CLAIM; RIGHT TO RECEIVE CREDIT.] 

Subdivision I. [CLAIM BY SURVIVING SPOUSE OR DEPENDENT.] Except as provided in 
subdivision 3, if a person entitled to relief under this chapter dies prior to receiving relief, the 
surviving spouse or dependent of the person shall be entitled to file the claim and receive relief. If 
there is no surviving spouse or dependent, the right to the credit shall lapse. 

Subd. 2. [CLAIMANT CANNOT BE LOCATED.] Except as provided in subdivision 3, if the 
commissioner cannot locate the claimant within two years from the date that the original warrant 
was issued, or if a claimant to whom a warrant has been issued does not cash that warrant within 
two years from the date the warrant was issued, the right to the credit shall lapse, and the warrant 
shall be deposited in the general fund. 

Subd. 3. [RIGHT TO RECEIVE REFUND NOT PERSONAL TO CLAIMANT.] Property tax 
refunds under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, are paid as a deduction on the property tax 
statement of the property as provided m section 290A.07, subdivision 3. The right to receive the 
deduction is not personal to the claimant or to a surviving spouse or dependent of the claimant. 

Sec. 17. [290A.26] [APPROPRIATION; COUNTY COSTS.] 

$2,650,000 is "I')Jropriated for fiscal year 1997, and $2,370,000 is appropriated for fiscal year 
I 9~and-ead,~year.fhereafter, to the commissioner of revenue to pay counties for the costs of 
implementing and administering the property tax refunds for homeowners. The commissioner 
shall make the payments annually, on July 20 of each year. Each county auditor shall determine 
the county's costs and certify the costs to the commissioner at the time and in the manner directed 
by the commissioner. The commissioner shall review the costs, and may limit or correct them, 
return them to the county for changes, or request additional information or documentation. The 
commissioner shall apportion the available appropriation to each county in the same proportion 
that the county's expenses as finally determined by the commissioner are to the sum of all the 
counties' expenses. 

Sec. 18. [1996 LEVY; TRUTH IN TAXATION NOTICE.] 

For taxes payable in 1997 only, the notice of proposed property taxes under Minnesota Statutes, 
section 275.065, subdivision 3, shall state that beginning with property taxes payable in 1997, the 
homestead property tax refund calculated under Minnesota Statutes, section 290A.04, subdivision 
2, and the special refund for property tax increases under Minnesota Statutes, section 290A.04, 
subdivision 2h, shall be paid as a deduction from the net tax on the property for all qualifying 
properties other than manufactured homes assessed under Minnesota Statutes, sectiCJn273.125, 
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subdivision 8, ara ra h (c). The notice shall clear! notif the tax a er that these deductions are 
shown on the notice of proposed taxes or taxes payable in 1997, and that e actual tax for taxes 
payable in 1997 may be greater than the amount shown on the notice if the ownership or 
classification of the property changes before the refunds are paid. The commissioner of revenue 
shall prescnbe the form and wording of the statement required in this section. The commissioner 
ma rescribe that the statement be included with the notice of ro osed ro ert taxes as a 
separate addendum. At least five wor ·ng days before distribution to the counties, the notice 
prescribed by the commissioner of revenue under this section must be subnutted to the chairs of 
the senate committee on taxes and tax laws and the house tax committee for their advice and 
approval. 

Sec. 19. [PROPERTY TAX REFUNDS FOR TAXES PAYABLE IN 1997; TRANSITION 
PROVISION.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, chapter 290A, or any other law to the 
contrary, the property tax refund amounts under Minnesota Statutes, section 290A.04, 
subdivisions 2 and 2h, relating to property taxes payable in 1996, as paid by the commissioner to 
the claimants under Minnesota Statutes, section 290A.07, subdivision 3, shall be the amounts 
certified on October I, 1996, by the commissioner of revenue to the county auditors. The refund 
amounts under Minnesota Statutes, section 290A.04, subdivision 2, are the amounts that the 
county auditor shall show as a deduction on the property tax statement for taxes payable in 1997. 
The county auditor shall calculate the amounts of the refund under Minnesota Statutes, section 
290A.04, subdivision 2h, for taxes payable in 1997, and show that amount as a deduction on the 
1997 property tax statement. 

Sec. 20. [APPROPRIATION.] 

$95,000 is appropriated for the fiscal year ending June 30, 1997, from the general fund in the 
state treasury to the commissioner of revenue for purposes of implementmg and administering this 
article. 

Sec. 21. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 16 are effective for property tax refunds payable as deductions on property tax 
statements in 1997 and thereafter. 

ARTICLE6 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section I. Minnesota Statutes I 994, section 116J .556, is amended to read: 

116J.556 [LOCAL MATCH REQUIREMENT.] 

(a) In order to qualify for a grant under sections 116J.551 to 116J.557, the municipality must 
pay for at least one-half of the project costs as a local match. The municipality shall pay an 
amount of the project costs equal to at least 18 percent of the cleanup costs from the 
municipality's general fund, a property tax levy for that purpose, or other unrestricted money 
available to the municipality (excluding tax increments). These unrestricted moneys may be spent 
for project costs, other than cleanup costs, and qualify for the local match payment equal to 18 
percent of cleanup costs. The rest of the local match may be paid with tax increments or any other 
money available to the municipality. 

(b) If the development authority establishes a tax increment financing district or hazardous 
substance subdistrict on the site to pay for part of the local match requirement, the distriet or 
suedistriet is eat suejeet to the state aid reduetioes ueder seetioe 273.1399. le order to EJUalify for 
the e"emptioe from the state aid feduetioes, the mueieipality must eleet, by resolutioe, oe Of 
eefofe the reEJuest fof eertifieatioe is files that all ta.. ieefemeets from the sistriet of suesistriet 
will he uses ""elusively to pay (I) fof prnjeet easts for the site aed (2) administrath<e easts fof the 
sistriet Bf suesistriet. the district or subdistrict must be decertified when an amount of tax 
increments equal to no more than three times the costs of implementing the response action plan 
for the site and the administrative costs for the district or subdistrict have been received, after 
deducting the amount of the state grant. 
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Sec. 2. [270.0683] [REPORT ON THE EFFECT OF TAX INCENTIVES UPON THE 
NUMBER OF JOBS.] 

On a biennial basis, the commissioner of trade and economic development shall analyze the 
effect of all business related tax reductions or waivers on the aggregate number of Jobs created and 
wa es aid in those new · obs. The commissioner of trade and economic develo ment shall resent 
t e results of the analysis to the legislature. 

Sec. 3. [270.0684] [GOALS FOR NEW TAX EXPENDITURES.] 

Each newly enacted business related tax expenditure shall include measurable goals for jobs 
and wages and require a biennial review conducted by the commissioner of trade and economic 
development for continuat10n based upon meeting those goals. The commissioner of trade and 
economic development shall report the results of the review to the legislature. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [EXEMPTION; ETHANOL PROJECTS.] ~ The provisions of this section do not 
apply to a tax increment financing district that satisfies all of the following requirements: 

(I) The district is an economic development district, that qualifies under section 469.176, 
subdivision 4c, paragraph (a), clause(!). 

(2) The facility is certified by the commissioner of revenue to qualify for state payments for 
ethanol development under section 41A.09 to the extent funds are available. 

(3) Increments from the district are used only to finance the qualifying ethanol development 
project located in the district or to pay for administrative costs of the district 

( 4) The district is located outside of the seven-county metropolitan area, as defined in section 
473.121. 

(5) The tax increment financing plan was approved by a resolution of the county board. 

~ (b) The exem tion rovided b this subdivision does not a I be innin for the first ear 
after t1ie total amount o increment for the district , , exceeds 
$1,500,000. The county auditor shall notify the commissioners of revenue and education of the 
expiration of the exemption by June 1 of the year in which the revenues from increments will 
exceed $1,500,000 if all the levied taxes for that year are paid when due. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [EXEMPTION; AGRICULTURAL PROCESSING FACILITIES.] The provisions of 
this section do not apply to a tax increment financing district that satisfies all of the following 
requirements: 

(I) the district is established to construct or expand an agricultural processing facility; 

(2) the construction or expansion of the facility creates, or upon completion will create, a 
minimum of five permanent full-time jobs; 

(3) the district is located outside of the seven-county metropolitan area, as defined in section 
473.121; 

(4) the tax increment financing~plru, _\\'as ~rc,ved by a resolution of the county board; 

(5) the total amount of incr<:1T1entfor the district does not exceed $1,500,000; and 

(6} the commissioner of agriculture has certified to the county auditor that the requirements__(lf 
this subdivision have been met. 

For purposes of this section, "agricultural processing facility" means land, buildings, structures, 
fixtures, and improvements used or operated primarily for theJ>rocessing or production of 
marketable products from agricultural crops, including waste andresidU:esfrom agricultural crops, 
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roducts, and wood roducts, but not the raisin of 
1vesto ultry. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 375.83, is amended to read: 

375.83 [ECONOMIC AND AGRICULTURAL DEVELOPMENT.] 

A county board may appropriate aot fflOfe lftllB $5Q,QQQ 11BB11ally money out of the general 
revenue fund of the county to be paid to any incorporated development society or organization of 
this state which, in the board's opinion, will use the money for the best interests of the county in 
promoting, advertising, improving, or developing the economic and agricultural resources of the 
county. The limilatioa en apfJFOfJFi&t-toas in this seet-ion Elees eet fJFOhihit aeeumulatiea of amouMS 
in e*eess of $3Q,QQQ ie a fl.¼R8 to he aseel fer tee 1n:1t=poses of this seegoR. The total 8:ftlouet 
aeeuMHlaled ie the :fuatl must Rot eiteeeEI $3QQ,QQQ. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to tax reductions 
authorized in subdivisions 7 and 8, the commissioner may allocate $1,100,000 for tax reductions 
to border city enterprise zones in cities located on the western border of the state, and $300,000 to 
the border city enterprise zone in the city of Duluth. The commissioner shall make allocations to 
zones in cities on the western border by evaluating which cities' applications for allocations relate 
to business prospects that have the greatest positive economic impact Allocations made under this 
subdivision may be used for tax reductions as provided in section 469.171, or other offsets of taxes 
imposed on or remitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the municipality 
determines that the granting of the tax reduction or offset is necessary in order to retain a business 
within or attract a business to the zone. Limitations on allocations under section 469.169, 
subdivision 7, do not apply to this allocation. Enterprise zones that receive allocations under this 
subdivision may continue in effect for purposes of those allocations through December 31, W94 
1995. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to tax reductions 
authonzed in ·v· · ns 7, 8, and 9, the commissioner ma allocate $1 tax 
reductions to ente rise zones m cities ocated on the weste e 
comm1ss1one allocations to zones m cities on e western bo s. 
Allocations ma e under this subdivision may be used t reductions as rov1ded m section 
269. osed on or re m the en nse 
zon tenrunes at uctlon or t is 

ess w1thm or ne. L1 10ns on 

t receive allocations subdivision may contmue m effect or purpo ose 
allocations through December • 996. 

Sec. 9. [CITY OF SPRINGFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.) 

Subdivisio · · 
dis 

Minnesota Statutes, section 2 . . 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] Subdivision 1 is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Springfield with Mmnesota Statutes, section 645.021, subdiv1S1on 3. 

Sec. 10. [CITY OF ST. LOUIS PARK; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE 
DISTRICTS.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) For the purpose of this section, the terms defined have the 
meanmgs given them. 

(b) "City" means the city of St. Louis Park. 
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(c) "Special services" means: 

ices rendered or contrac · · · · , maintenance, 

(2) maintenance of landscape and streetscape improvements installed by the city; and 

(3) any other service provided to the public by the city as authorized by law or charter. 

Su ABLISHMENT OF CTS.] The governing bod the city of St. Louis 
ice d1stricts.~e 

Sec. 11. [TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT EXTENSION.] 

Notwi · · Statutes · bdivision le, · k 
econo mcrement r 

Sec. 12. [EXEMPTION FROM LGA/HACA OFFSET.] 

The haz · · created in th · d tax increment · · 
distnct m 

Sec. 13. [CITY OF COLUMBIA HEIGHTS; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision 1. [EXEMPTION.] The Sheffield tax increment fmancin district, including area 
ad its geographic area ursuant to Mmnesota Statutes, section .175, subdiv1s10n 4, 1s 

m ihe rov1s10ns sota Statutes, sec ve 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective ueon approval by the governi~ body 
of the c1 of Columbia Hei hts and com liance with Minnesota Statutes, sectionS.021, 
SU 

Sec. 14. [CITY OF HASTINGS; DISTRICT EXTENSION.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding the provisions of · ta Statutes, 
section 469.f7o, subdivision le the Housm and Redevelo ment Authon 

w1 n the city of H I g , er Apnl I, 2001, or ehg1ble act1v1t1es w1thm e 1strict. e 
authonty under this section exprres ITecember 31, 2006. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective UJ>C:ln compliance by the governing 
bodyof1ne city of Hastings with Mmnesota Statutes, sectJon 645.021, subd1v1S1on 3. 

Sec. 15. [CITY OF HOPKINS; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [DURATION.] Notwithstandi · · f Minne tatutes, s · 
crement colle 

Subd. 2. [EFFECTIVE DA TE.] This section is effective upcm compliance by the governing 
body of the city of Hopkins with Mmnesota Statutes, section 645.021, subd1v1S1on 3. 
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Sec. 16. [COTTONWOOD COUNTY; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTIONS.] The southwest Minnesota multicounty housing redevelopment 
authority may establish an economic development tax increment financing district in Cottonwood 
county under Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179, for an ethanol facility that is 
certified by the commissioner of revenue to qualify for state payments for ethanol development 
under Minnesota Statutes, section 41 A.09, to the extent funds are available. 

Subd. 2. [SPECIAL RULES.] (a) The district established under the authority of subdivision I is 
subject to Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179, except as provided m this subdivision. 

(b) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply. 

(c) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision lb, tax increments from 
the district may be paid to the authority for up to 18 years from the date of the receipt of the first 
increment 

(d) The adjustment to original net tax capacity under Minnesota Statutes, section 469.177, 
subdivision I, paragraph (f), does not apply. 

( e) The tax rate used to determine the amount of revenues from tax increments is the sum of the 
local tax rates for the taxes payable year, notwithstanding contrary provisions of Minnesota 
Statutes, section 469.177, subdivision la, limitmg increments to the original tax capacity rate. 

(f) The county board in which the district is located shall approve, by resolution: 

(I) the tax increment fmancing plan; 

(2) amendments to the tax increment financing plan that require notice and a public hearing 
under Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 4; and 

(3) any modifications, whether an amendment to the tax increment financing plan or otherwise, 
that change the distribution to or sharing of the revenues derived from increments with the county 
and school district under Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 2, or otherwise. 

If the county board declines to approve the plan, or an amendment or a modification required to be 
approved under this paragraph, the action is not effective. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DA TE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the southwest Minnesota multicounty housing redevelopment authority with Minnesota 
Statutes, sectmn 645.021, subdivision 3. 

Sec. 17. [SWIFf COUNTY RURAL DEVELOPMENT FINANCE AUTHORITY.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The Swift county board may, by adopting a written 
enabling resolution, establish a county rural development finance authority that, subject to 
subdivision 2, has the following powers: powers of an economic development authority under 
Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.107; and powers of a rural development financing 
authority under sections 469.142 to 469.151. 

Subd. 2. [ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS.] If the county rural 
development finance authority exercises the powers of an economic development authority, the 
county may exercise all of the powers relating to an economic development authority granted to a 
cit)' under Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.108, except for the authority to issue 
general obligation bonds under Minnesota Statutes, section 469.102. The levy imposed by the 
county board under Minnesota Statutes, _sectio11469.107, may be levied in addition to levies 
otherwise authorized by law. The county rural development finance authority may create and 
define the boundaries of economic development districts at any place or places within the county. 
Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 10, and the contiguity requirement specified 
under Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision I, do not apply to limit the areas that may 
be designated as county economic development districts. 

Subd. 3. [LIMIT OF POWERS.] (a) The enabling resolution may impose the following limits 
on the actions of the authority: 
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(1) that the authori ma not exercise an of the wers contained in subdivision 1 unless 
those powers are spec, 1cally authorized in the enabling resolution; and 

(2) any other limitation or control established by the county board by the enabling resolution. 

(b) The enabling resolution may be modified at any time, but may not be applied in a manner 
that impairs contracts executed before the modification 1s made. All modificabons to the enabling 
resolution must be by written resolution. 

( c) Before the commencement of a project by the authority, the governing body of the 
municipality in which the project is to be located or the Swift county board, if the project 1s 
outside municipal corporate limits, shall by majority vote approve the project as recommended by 
the authonty. 

Subd. 4. [BOARD OF DIRECTORS.] (a) The authority consists of a board of seven directors. 
The directors shall be appointed by the Swift county board. Each director shall be appointed to 
serve for three years or until a successor is appointed and qualified No director may serve more 
than two consecutive tenns. The 1mllal a oinllnent of directors must be made so that no more 
than one-third of the directors' positions wil require appointment in any one ~ear due to 
fulfillment of their three-year appoinllnent The appomllnent of directors must be ma e to reflect 
representation of the entire county by population, appointing one director to represent each of the 
five county commissioner districts. The other two directors must be representatives of various 
county-based economic development organizations or be directors at-large. No more than two 
directors may reside in any one county commissioner district 

b) Two of the directors initial! a inted shall serve for tenns of one ear, two for two ears, 
and three or three years. Each vacancy must be filled for the unexpired term in the manner in 
which the original appoinllnent was made. A vacancy occurs if a director no longer resides in the 
county. No director shall be an officer, employee, director, shareholder, or member of any 
co ration, firm, or association with which the authon has entered into an o eratm lease, or 
other agreement The directors may be removed by the county or the reasons and m the manner 
provided under Minnesota Statutes, section 469.010, and shall receive no compensation other than 
reimbursement for expenses incurred in the performance of their duties. Directors shall have no 
personal liability for obligations of the authority or the methods of enforcement and collection of 
the obligations. 

Subd. 5. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the Swift county 
board with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 18. [CITY OF MORRIS; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, 
section 469.175, subdivision 4, paragra~h (b),the economic development authority of the city of 
Morris may, within one year after the effective date of this section, enlarge the geographic area of 
tax increment financing district No. 5 to include a parcel identified as lot 2, block 2, Morris 
industrial park. The district is established under and subjecf to Minnesota Siaiiites~ "sections 
469J74 to 469.178, exceJ)I: 

(LJMinnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to the enlarged geographic area of the 
district; 

(2) the duration limit for the district and enlarged area is December 31, 2010; and 

(3) the buildings to be constructed in the enlarged geographic area of the district may, 
notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4c, include 
space necessary for and related to the manufacturing facility located on parcels contiguous to the 
district 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective after compliance by the governing 
body of the city of Morris under Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 19. [CITY OF BROOTEN; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 
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Subdivision I. EXCEPTION. A tax increment financin · of 
Broo struction o an as 
defin om the prov1S10 10n 
273.1 . 

Subd 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective ~on compliance by the governing 
body of the city of Brooten with Minnesota Statutes, section5.021, subdivision 3. 

Sec. 20. [CITY OF MANKATO; ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICT.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] The city of Mankato may establish economic 
develo ment tax mcrement fmancin districts that mclude all ro erties in the Eastwood Industrial 

entre Industna Park. T e distncts are estab 1s ed subject to Minnesota Statutes, sections 
469.174 to 469.179, except that the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, do not 
~ 

Subd. 2. [EXEMPTION.] Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to tax 
increment financing district No. 19-2, located in the city of Mankato. 

Subd. 3. [ESTABLISHMENT.] The city of Mankato may establish a redevelopment tax 
increment district that includes all pro(l$lrt1es in the area between Poplar Street and River Front 
Dnve South. The district is sub!ect to Mmnesota Statutes, sections 469.174 to 469.178, except that 
Minnesota Statutes, section 27 .1399, does not apply to this district. 

Subd. 4. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective after compliance by the governing 
body of the city of Mankato with Minnesota Statutes, section 645.021, subd1v1s1on 3. 

Sec. 21. [CITY OF GLENVILLE; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision 1. [EXCEPTIONS.) T · Glenville ma lish an econ · 
t ment financin district for ose o estab an industn 

construction o a sewer collectJon me to c~ e uent from one or more ocation nv1 e 
the city of Albert Lea sewage treatment pant. The distnct 1s established under and subject to 
Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179, except: 

(1) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply; and 

2) the cit ma not establish the tax increment financin district under this section unless the 
tax mcrement mancing p an is approved by reso utJon o the govemmg y o e city o Albert 
Lea. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day after compliance by the 
governing body of the city of Glenville with Minnesota Statutes, section 645.021, subd1V1s1on 3. 

Sec. 22. [CITY OF ALBERT LEA TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [INDUSTRIAL PROJECT; EXCEPTIONS.] The city of Albert Lea may 
establish economic development tax increment financing distnct 5-6 for mdustrial and 
manufactunng projects. The district 1s established under and subject to Mmnesota Statutes, 
sections 469.174 to 469.179, except: 

(1) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply; and 

(2) the city must pay at least five percent of the project costs from its general fund, a property 
tax levy, or other unrestricted money (other than tax increments). 

Subd. 2. [TAX INCREMENT FINANCING DISTRICTS; EXCEPTIONS.] Minnesota 
Statutes, section 273.1399, does not apply to tax increment financing districts 5-3, 5-4, and 5-5, 
located in the city of Albert Lea. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day after compliance by the 
governing body of the city of Albert Lea with Mmnesota Statutes, section 645.021, subdivis10n 3. 
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Sec. 23. [CITY OF OAKDALE; TAX INCREMENT DISTRICTS.] 

Subdivision 1. [DURATION.] a Notwithstandin Minnesota Statutes, section 469.176, 
subdiv1S1ons I and I b, tax increments from e city o ale tax increment mancmg 1stnct 
number 1-2 may be collected and expended by the authority through December 31, 2011. 

b Notwithstandin Minnesota Statutes, section 469.176, sub · · · I and lb, tax increments 
from the city o O a e tax mcrement mancing district number e collected and expen ed 
by the authority through December 31, 2004. 

Subd. 2. [TAX INCREMENT DISTRICT 1-2; EXEMPTIONS AND HOUSING 
ACTivrnES.] a Minnesota Statutes, section 273.1 . tax 
increment financmg stnct num r -2 during any ent 
to the tax increment fmancing pl · ' rov1 I e mcrements m 
the district in each ment account for 
ex iture on housi s and c . The 

ment must be n. 

(b) The authority must identify in the amendment to the plan the housin~ activities that will be 
assisted by the housing development account Housing activities may mclu e, but are not limited 
to, rehabilitation, acquisition, demohtion, and financing of new or existing single family or 
multifamily housing. Housing acuv1Ues hsted m the plan need not be located within the distnct or 
proJect area, but must be activities that meet the mcome r~wrements of a qualified housing 
district under Minnesota Statutes, sectJon 469.1761, subdivisions 2 and 3. 

c Tax increments · · · · · subdivision must be 
se re ated b the auth records. The account 
may also receive funds d private so ture of tax mcrements 
from the account for ousmg act1v1ties 1s exem~ from the prov1S1ons of Minnesota Statutes, 
secuon 469.1763, subdivisions 2, 3, and 4, and shl be d1sresarded for purposes of satisfying the 
provisions of Minnesota Statutes, section 469.1763, subdiv1S1ons 2, 3, and 4. 

Subd. 3. [TAX INCREMENT DISTRICT 6; MODIFICATIONS; SPECIAL RULES.] (a) 
Notwithstandin!! the rovis· Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivision 10, ancl 
469.175, subdiv1s1on , w1thlnone ear after the tive 
date o 1s section, en e tax increment manc1 t 
number 6 to include th st one-quarter o secuon 29 , 
range 21, that 1s also known as parcel number 29-2001. 

b The arcels includ · ed area described i are sub· ect to 
Minnesota Statutes, secuons .179, except as prov1 1V1s1on. 

( c) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to the district 

(d) Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivisions 2, 3, and 4, do not apply to the district 

( e) The enlarged area shall be treated as part of a redevelopment district 

of Oakdale, in addition to the findi · section 

(I) that the parcels included in the enlarged area have an estimated market value for the year in 
which the area is certified that is at least 40 percent less than the estimated market value of three 
years earlier; and 

(2) that the enlar ed area is occu ied b buildin s that are functionall obsolete and 
un eruti 1zed. "Underutilized," for Po/Poses o 1s subdivision, means that ess an 60 percent of 
the useable square footage of the existing buildings are not leased. 

Subd. 4. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective 64on compliance by the governing 
body of the city of Oakdale with Minnesota Statutes, section 5.021, subdivision 3. 

Sec. 24. [CITY OF SAINT PAUL; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 
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Subdivision I. [EXEMPTION.] Any tax increment financing districts located in the Phalen 
Corridor Project Area of the city of Saint Paul that are certified after the date of final enactment of 
this section are exempt from the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Saint Paul with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 25. [CITY OF LAKE CITY; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision 1. [DURATION EXTENSION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota 
Statutes, section 469.176, subdivision lb, the duration of tax increment financing district number 
3, located within the city of Lake City, may be extended to January 1, 2002, by resolut10n of the 
governing body of Lake City. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Lake City with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 26. [CITY OF LAKEFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICTS.] 

Subdivision I. [REDEVELOPMENT DISTRICT.] (a) The governing body of the city of 
Lakefield may establish a tax increment financing district that is a redevelopment district as 
defined in Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision IO, for the purpose of developing the 

ro ert reviousl used as the munici al hos ital. The district 1s sub'ect to Minnesota Statutes, 
sections 469.174 to 469.179, except that the provisions o Minnesota Statutes, section 273.1399, 
do not apply. 

(b) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision I, paragraph (d), for the 
district established under this subdivision, the original tax capacity of the previously tax exempt 
property comprising the municipal hospital equals the value of the land only, as determined by the 
assessor at the time of the transfer. 

Subd. 2. [HOUSING DISTRICT.] The governing body of the city of Lakefield may also 
establish a tax increment financing district that is a housing district as defined in Minnesota 
Statutes, section 469.174, subdivision I I. The district is subject to Minnesota Statutes, sections 
469.174 to 469.179, except that the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, do not 
llPP!.Y-

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Lakefield with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 27. [CITY OF CROOKSTON; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTION.] The provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, do not 
apply to an economic development tax increment financing district in the city of Crookston, if the 
c:ity_establishes the district by July I, 1996, and the district is used solely to assist a manufacturer 
of passenger buses to locate a manufacturing facility in the city. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon approval by the governing body 
of the city of Crookston and compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 28. [SWIFT COUNTY; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision .1- [EXCEPTION.] Swift county may establish a redevelopment tax increment 
financing district in Torning township to facilitate the location of a manufacturing facility in the 
district. The district is established under and subject to Minnesota Statutes, sections 469.174 to 
469.178, except that it is not subject to the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of Swift county with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3_. 

Sec. 29. [CITY OF NORTHFIELD; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision 1. [EXEMPTIONS.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, 
subruvision I b, the duration of the tax increment districts within· development district No. 2 and 
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development district No. 3 are extended through December 31, 1999. Notwithstanding any 
linntation in law on use of increments, all addit10nal tax increment generated by the extensions 
may be used by the Northfield city council to defray, whether directly or through the issuance of 
bonds or other obligations, the reasonable costs associated with making or financing building 
renovations and restorations. ublic im rovements, or other ro develo ment and 
redevelopment activities or the bene 11 o the city's central business distncL 

Subd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Northfield with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 30. [NORTII ST. PAUL; TAX INCREMENT DISTRICT.) 

Subdivision I. [DURATION EXTENSION.) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
469.176, subdivision 4c, the city of North St. Paul may elect to extend the duration of tax 
increment financing district No. 2-2. The city may extend the duration of the d1stnct No. 2-2 until 
the earlier of: I December 31, 2010; or (2) the date when 1t has collected total increments from 
the district equal to the city's cleanup and related expenditures or the district, less any 
reimbursement from private parties for these costs. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of North St. Paul with Minnesota Statutes, secllon 645.021, subdivision 3. 

Sec. 31. [CITIES OF CRYSTAL, FRIDLEY, AND MINNEAPOLIS; HOUSING 
REPLACEMENT DISTRICTS; DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [CAPTURED NET TAX CAPACITY.] "Captured net tax capacity" means the 
amount by which the current net tax capacity of the improvements to real property in a housing 
replacement district exceeds the original net tax capacity of improvements to property in the 
district, including the value of property normally taxable as personal property by reason of its 
location on or over property owned by a tax-exempt entity. No amount of net tax capacity 
attributable to land is included in captured net tax capacity. 

Subd. 2. [ORIGINAL NET TAX CAPACITY.] "Original net tax capacity" means the tax 
capacity of all taxable real property within a housing replacement district as certified by the 
commissioner of revenue for the previous assessment year, provided that the request by the 
authority for certification of a new housing replacement district has been made to the county 
auditor by June 30. The original net tax capacity of housing replacement districts for which 
requests are filed after June 30 has an original net tax capacity based on the current assessment 

ear. In an case, the ori inal net tax ca acit must be determined to ether with subse uent 
adjustments as set o m Minnesota Statutes, section 469.177, subd1v1s10ns I and 4. In 
determining the original net tax .capacity, the net tax capacity of real propeiJY exempt fro01 
taxation at the time of the request shall be zero, except for real property which 1s tax exempt by 
reason of public ownership by the requesting authority and which has been publicly owned for less 
than one year prior to the date of the request for certification, in which event the net tax capacity 
of the property sh;dl be the net tax capacity as most recently determined by the. commissioner of 
revenue. 

Subd. 3. [PARCEL.) "Parcel" means a tract or plat of land established prior to the certification 
of the district as a single unit for purposes of assessment. 

Su_bd. 4. [AUTHORITY.] For ho_using replacement projects in the city of Crystal, "authority_". 
means the Crystal economic development authority. For housing development projects in the city 
of Fridley, "authority" means the housing and redevelopment authority in and for the city of 
Fridley or a successor in interest For housing replacement projects in the city of Minneapolis, 
"authority" means the Minneapolis community development agency. 

Sec. 32. [ESTABLISHMENT OF HOUSING REPLACEMENT DISTRICTS.] 

~bdivision I. [CREATION OF PROJECTS.] (a) An authority may create a housing 
replacement project under sections 31 to 34, as provided in this section. 

(b) For the cities of Crystal and Fridley, the authority may designate up to 50 parcels in the city 
t.O.... be included in a housing replacement district over the life of the district. No more than ten 



39THDAYJ WEDNESDAY, APRIL 12, 1995 1963 

parcels may be included in the original district, with up to seven additional parcels added to the 
district in each of the following nine years. For the city of Minneapolis, the authority may 
designate up to 500 parcels in the city to be included in a housing replacement district over the life 
of the distnct. 

(c) The city in which the authority is located must pay at least 25 percent of the project costs 
from its general fund, property tax levy, or other unrestricted money, not including tax increments. 

( d) The project must have as it sole object the acquisition of parcels for the purpose of 
preparing the site to be sold for market rate housing. As used in this section, "market rate housing" 
means housing that has a market value that does not exceed 150 percent of the average market 
value of single-family housing in that municipality. 

Subd. 2. [HOUSING REPLACEMENT DISTRICT PLAN.] To establish a housing 
replacement district under sections 31 to 34, an authority shall develop a housing replacement 
project plan which shall contain: 

(I) a statement of the objectives and a description of the projects proposed by the authority for 
the housing replacement district; 

(2) a statement of the housing replacement project plan, demonstrating the coordination of that 
plan with the city's comprehensive plan; 

(3) estimates of the following: 

(i) cost of the program, including administrative expenses; 

(ii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iii) the most recent net tax capacity of taxable real property within the housing replacement 
district; and 

(iv) the estimated captured net tax capacity of the housing replacement district at completion; 

(4) statements of the authority's alternate estimates of the impact of the housing replacement 
district on the net tax capacities of all taxing jurisdictions in which the district is located in whole 
or in part. For purposes of one statement, the municipality shall assume that the estimated captured 
net tax capacity would be available to the taxing jurisdictions without creation of the district, and 
for purposes of the second statement, the county shall assume that none of the estimated captured 
net tax capacity would be available to the taxing jurisdictions without creation of the district; and 

(5) identification of all parcels to be included in the zone, to the extent known at the time the 
plan is prepared. At a minimum, the parcels that will be included in the district during its first year 
must be identified in the original plan. If parcels for subsequent years are not specifically 
identified, the plan must include the criteria that will be used by the authority to select parcels to 
be included in the later years. 

Subd. 3. [PROCEDURE.] The provisions of Minnesota Statutes, section 469.175, subdivisions 
3, 4, 5, and 6, apply to the establishment and operation of the districts created under sections 31 to 
34, except as follows: 

(I) the detennination specified in Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 3, clause 
(I), is not required; and 

(2) addition of parcels not identified in the original plan isnot treated as a modification of a 
plan requiring an approval process provided that the parcels added are consistent with the criteria 
described in subdivision 2, clause (5). 

Sec. 33. [LIMITATIONS.] 

Subdivision I. [DURATION LIMITS.] No tax increment shall be paid to the authority on each 
parcel in a houstng replacement district after 20 years from date of receipt by the county of the 
first tax increment from that parcel. 
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Sub<!. 2. [LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENTS.] All revenues derived from tax 
increments shall be used in accordance with the tax increment financing plan. The revenues shall 
be used sole( to a the costs of site a ms1tion, demolition of existin structures, site 
preparation, and pollution abatement on parce s identified in the plan, as well as public 
improvements and administrative costs directly related to those parcels. 

Sec. 34. [APPLICATION OF OTHER LAWS.] 

Subdivision I. [COMPUTATION OF TAX INCREMENT.] The provisions of Minnesota 
Statutes, section 469.177, apply to the computation of tax increment for the housing replacement 
districts created under sections 31 to 34. 

Sub<!. 2. [OTHER PROVISIONS.] References in Minnesota Statutes to tax increment financing 
districts created and tax increments generated under Minnesota Statutes, sections 469 .17 4 to 
469.179, other than references in Minnesota Statutes, section 273.1399, shall include housing 
replacement d1stncts and tax increments subject to sections 31 to 34, provided that Minnesota 
Statutes, sections 469.174 to 469.179, apply only to the extent specified in sections 31 to 34. 

Sec. 35. [CITY OF FAIRMONT; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTION.] The provisions of Minnesota Statutes, section 273. 1399, does 
not apply to the economic development tax increment financing district in the city of Fairmont 
designated "Weigh-tromx." 

Sub<!. 2. [EFFECTIVE DA TE.] This section is effective u on com liance b the 
body of the city of Fairmont with Minnesota Statutes, section 5.021, sub<livision 3. 

Sec. 36. [CITY OF BAYPORT; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTION.] The economic tax increment financing district for the city of 
Bayport designated as economic development district No. 2 is not subject to the provisions of 
Minnesota Statutes, section 273.1399. 

Sub<!. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Bayport with Minnesota Statutes, section 645.021, sub<livision 3. 

Sec. 37. [CITY OF ROSEVILLE; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) For the purpose of this section, the terms defined have the 
meanings given them. 

(b) "City" means the city of Roseville. 

(c) "Special services" means: 

(I) all services rendered or contracted for by the city, including the repair, maintenance, 
operation, and construction of any improvement authorized by Minnesota Statutes, section 
429.021; 

(2) maintenance of landscape and streetscape improvements installed by the city; and 

(3) any other service provided to the public by the city as authorized by law or charter. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF DISTRICTS.] The governing body of the city of Roseville 
may adopt ordinances establishing special service district,;.The provisions of Minnesota Statutes, 
chapter 428A, govern the establishment and operation of special service districts in the city. 

Sec. 38. [ROSEVILLE; EXEMPTION FROM LGA/HACA OFFSET.] 

The hazardous substance subdistrict (No. I IA) created in tax increment financing district No. 
11 in the city of Ros~ville is exempt from Minnesota Statutes, section 273.1399. 

Sec. 39. [ROSEVILLE; COMPUTATION OF TAX INCREMENT.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision _3, 
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1s rict number 11 . e govermn bod ma cha t1on fro m 
Minnesota Statutes, section h b ), to tion m 
Minnesota Statutes, section h a , to lion in 
Mmnesota Statutes, section 4 . 

Sec. 40. [ROSEVILLE; ORIGINAL LOCAL TAX RATE.] 

· · · · · esota Statute · · · · n la, the 
o · the sum 
~ ~~ 
ce for the 
life rate of e 
over! rement dis 

Sec. 41. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, sections 273.1399; and 469.175, subdivision 7a, are repealed. 

Sec. 42. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 41 are effective for districts for which certification is requested after April 30, 
1990. 

Sections 2 and 3 apply to state grants, state loans, and tax increment financing authorized on or 
after August 1, 1995. 

Section 4 is effective the day following final enactment and applies to all tax increment 
financing districts, regarclless of when the request for certification was made. 

Section 5 is effective for taxes payable in 1996, and thereafter, and applies to districts for which 
certlf1cat1on is requested after the date of final enactment. 

Section 7 is effective January l, 1995. 

Sections 10 to 12 are effective the da followin final enactment, after the 

Sections 31 to 34 are effective, for the c · 
council with Mmnesota Statutes, section 645 
co counc1 With tatutes, sect! ' 
and, , upon compliance by the mneapolis city ith Mmnesota 
Statu s, sec on . 21, subdivision 3. 

Sections 37 to 40 are effective the da followin final enactment, after the overnin 
the city of Roseville complies with Mmnesota tatutes, section 645.021, sub 1v1s1on 3. 

ARTICLE? 

TACONITE TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 298.01, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [OCCUPATION TAX; IRON ORE; TACONITE CONCENTRATES.] A person 
engaged in the business of mining or producing of iron ore 81', !aconite concentrates or direct 
reduced ore in this state shall pay an occupation tax to the state of Minnesota. The tax 1s 
deterrnmed in the same manner as the tax imposed by section 290.02, except that sections 290.05, 
subdivision 1, clause (a), and 290.17, subdivision 4, do not apply. The tax is in addition to all other 
taxes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 298.227, is amended to read: 

298.227 [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] 
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An amount equal to that distributed pursuant to each taconite producer's taxable production and 
qualifying sales under section 298.28, subdivision 9a, shall be held by the iron range resources and 
rehabilitation board in a separate taconite economic development fund for each !aconite and direct 
reduced ore producer. Money from the fund for each producer shall be released only on the wntten 
authorizauon of a joint committee consisting of an equal number of representatives of the salaried 
employees and the nonsalaried production and maintenance employees of that producer. The 
district 33 director of the United States Steelworkers of America, on advice of each local 
employee president, shall select the employee members. In nonorganized operations, the employee 
committee shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. Each 
producer's joint committee may authorize release of the funds held pursuant to this section only 
for acquisition of equipment and facilities for the producer or for research and development in 
Minnesota on new mining, or taconite, iron, or steel production technology. Funds may be 
released only upon a majority vote of the representatives of the committee. If a taconite production 
facility is sold after operations at the facility had ceased, any money remaining in the fund for the 
former producer may be released to the purchaser of the facility on the terms otherwise applicable 
to the former producer under this section. Any portion of the fund which is not released by a joint 
committee within two years of its deposit in the fund shall be divided between the !aconite 
environmental protection fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic 
protection trust fund created in section 298.292 for placement in their respective special accounts. 
Two-thirds of the unreleased funds shall be distributed to the !aconite environmental protection 
fund and one-third to the northeast Minnesota economic protection trust fund. This section is 
effective for taxes payable in 1993 and 1994. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 298.24, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. (a) For concentrate produced in 1992, 1993, and 1994, and 1995 there is 
imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarrying thereof, and upon 
the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so produced, a tax of 
$2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced therefrom. 

(b) For concentrates produced in -1-9% 1996 and subsequent years, the tax rate shall be equal to 
the preceding year's tax rate plus an amount equal to the preceding year's tax rate multiplied by 
the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth quarter of the second 
preceding year to the fourth quarter of the preceding year. "Implicit price deflator" for the gross 
national product means the implicit price deflator prepared by the bureau of economic analysis of 
the United States Department of Commerce. 

(c) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year and the 
previous two years. The rate of the tax imposed will be the current year's tax rate. This clause 
shall not apply in the case of the closing of a !aconite facility if the property taxes on the facility 
would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

( d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be unconstitutional, a 
tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced shall be imposed. 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the weight of 
merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirectly determine the 
weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets by subtracting the weight of 
the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic flux additives included in the pellets 
from the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, "fluxed pellets" are pellets produced 
in a process in which limestone, dolomite, olivine, or other basic flux additives are combined with 
merchantable iron ore concentrate. No subtraction from the weight of the pellets shall be allowed 
for binders, mineral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(f)(l} Notwithstanding any other provision of this subdivision, for eaneentrates pFatiueed in 
1994 i&augh 1999 the first five years of a plant's production of direct reduced ore, the rate of the 
tax on direct reduced ore is detennined under this paragraph. As used m this paragraph, "direct 
reduced ore" is ore that results in a product that has an iron content of at least 75 percent. The rate 
to be applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise detennined under this 
subdivision for the first 500,000 of taxable tons for the production year, and 50 percent of the rate 
otherwise determined for any remainder. If the taxpayer had no production in the two years prior 
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to the the current production year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate 
otherwise determined under this subdivision is the first 166,667 tons. If the taxpayer had some 
production in the year prior to the current production year but no production in the second prior 
year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate otherwise determined under this 
subdivision is the first 333,333 tons. 

(2) Production of direct reduced ore in this state is sub'ect to the tax im sed b this section, 
but I that roduction 1s not roduce a roducer o tacomte or ITOn sulfi es, the roducuon of 
tacorute or iron sul ides consumed m the production of ect re uced iron in t 1s state 1s not 
sub1ect to the tax imposed by this section on tacomte or iron sulfides. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 298.25, is amended to read: 

298.25 [TAXES ADDITIONAL TO OTHER TAXES.] 

The taxes imposed under section 298.24 shall be in addition to the occupation tax imposed 
upon the business of mining and producing iron ore. Except as herein otherwise provided, such 
taxes shall be in lieu of all other taxes upon such taconite illl62 iron sulphides, and direct reduced 
ore or the lands in which they are contained, or upon the mining or quarrying thereof, or the 
production of concentrate or direct reduced ore therefrom, or upon the concentrate or direct 
reduced ore produced, or upon the machinery, equipment, tools, supplies and buildings used in 
such nunmg, quarrying or production, or upon the lands occupied by, or used in connection with, 
such mining, quarrying or production facilities. If electric or steam power for the mining, 
transportation or concentration of such taconite 8"-lhe, concentrates or direct reduced ore produced 
therefrom is generated in plants principally devoted to the generation of power for such purposes, 
the plants in which such power is generated and all machinery, equipment, tools, supplies, 
transmission and distribution lines used in the generation and distribution of such power, shall be 
considered to be machinery, equipment, tools, supplies and buildings used in the mining, 
quarrying, or production of taconite illla, taconite concentrates or direct reduced ore within the 
meaning of this section. If part of the power generated in such a plant is used for purposes other 
than the mining or concentration of !aconite or direct reduced ore or the transportation or loading 
of taconite 01'2 the concentrates thereof or direct reduced ore, a proportionate share of the value of 
such generating facilities, equal to the proportion that the power used for such other purpose bears 
to the generating capacity of the plant, shall be subject to the general property tax in the same 
manner as other property; provided, power generated in such a plant and exchanged for an 
equivalent amount of power which is used for the mining, transportation, or concentration of such 
taconite 01', concentrates or direct reduced ore produced therefrom, shall be considered as used for 
such purposes within the meanmg of this section. Nothing herein shall prevent the assessment and 
taxation of the surface of reserve land containing taconite and not occupied by such facilities or 
used in connection therewith at the value thereof without regard to the taconite or iron sulphides 
therein, nor the assessment and taxation of merchantable iron ore or other minerals, or 
iron-bearing materials other than taconite or iron sulphides in such lands in the manner provided 
by law, nor the assessment and taxation of facilities used in producing sulphur or sulphur products 
from iron sulphide concentrates, or in refining such sulphur products, under the general property 
tax laws. Nothing herein shall except from general taxation or from taxation as provided by other 
laws any property used for residential or townsite purposes, including utility services thereto. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 298.28, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd. 9a. [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] (a) Hl.1 eeats fer ten fer 
Elislrilmtiens in 1993 an.El 15.4 cents per ton for distributions in 1994, and 1995, and 11.3 cents per 
ton for distributions in 1996 shall be paid to the taconite economic development fund. No 
distribution shall be made under this paragraph in any year in which total industry production falls 
below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for concentrate sold in the 
form of pellet chips and fines not exceeding 5/16 inch in size and not including crushed pellets 
shall be paid to the !aconite economic development fund. The amount paid shall not exceed 
$700,000 annually for all companies. If the initial amount to be paid to the fund exceeds this 
amount, each company's payment shall be prorated so the total does not exceed $700,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 298.296, subdivision 4, is amended to read: 
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Subd. 4. [TEMPORARY LOAN AUTHORITY.] The board may recommend that up to 
$10,000,000 from the corpus of the trust may be used for loans as provided in this subdivision. 
The money would be available for loans for construction and equipping of facilities constituting 
(1) a value added iron products plant, which may be either a new plant or a facility incorporated 
into an existing plant that produces iron upgraded to a minimum of 75 percent iron content or any 
iron alloy with a total minimum metallic content of 90 percent; or (2) a new mine or minerals 
processing plant for any mineral subject to the net proceeds tax imposed under section 298.015. A 
loan under this subdivision may not exceed $5,000,000 for any facility. The authority to make 
loans under this subdivision terminates December 31, -1-9% 1997. 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective for production years beginning after December 31, 1994. 
ARTICLES 

JUDGMENT BONDS 

Section I. [16A.67] [JUDGMENT BONDS.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] The commissioner of finance, u~ request of the 
g mor, is autho · d to sell and issue sta ds to fund the Judgment rende agamst the state 
b reme co t al. v. James, 5 

pur.foses. The principal amount o t e n s s all not exceed , ,000. The bonds s a e 
so and issued upon such terms and in such manner as the commiss10ner shall determine to be m 
the best interests of the state. The final matunty of the bonds shall be not later than June 30, 2005. 

Sub ECURITY; BONDS NOT PUBLIC DEBT.] The bonds and the interest thereon 
shall sole) from an revenues a ro riated to the debt service fund 
establi s ~ose in SU mvestment income ereon, and ea bond reserve 
establi ends. The ublic debt, and th II faith, er 1t, an 

perty, income, transaction, or pnv1 ege. 

Subd. 3. [DEBT SERVICE FUND.] There is established in the treasury a sep d 
s ecial debt rvic fund. h I be credit in 
ace 1v1s1on , o 
hea section e 
the nd and inv e 
er are irrevoc al 
of a e. 

Subd. 4. [COVENANTS; AGREEMENTS.] The commissioner may, for and on behalf of the 
state, enter into such covenants and agreements not mcons1stent with subdi ' d 
sections 246.18, su · · ions 4 and 6; and 349 · · · 5, as m r 
desirable to ac1hta ance of the to , 
but not muted to ments relat sec , 
tax-exempf ation re secuntles aws. uc 
coven ntinue to d to continue to seek 
payme s so ong as any bonds 
issued sections 16A.672 and 16A.675 
~e ap to the bonds. 

Subd. 5. [LIMITATION ON USE OF GENERAL FUND.] The amount of the refund, 
includmg accrued interest, to be paid on the judgment in fiscal year 1996 from the general fund 
not mcluding the proceeds of these bonds shall not exceed $66,000,000. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [COLLECTIONS DEPOSITED IN THE GENERAL FUND.] Except as provided in 
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subdivisions ~ 5, 6, and 7, all receipts from collection efforts for the regional treatment 
centers, state nursing homes, and other state facilities as defined in section 246.50, subdivision 3, 
must be deposited in the general fund. The commissioner shall ensure that the departmental 
financial reporting systems and internal accounting procedures comply with federal standards for 
reimbursement for program and administrative expenditures and fulfill the purpose of this 
paragraph. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 246. 18, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [COLLECTIONS DEDICATED.] Exce t for state- ices 
funded throu h a direct a · tion from the e 1slature, mon 10nal 
treatment center system fo owing state-operated services i 10ner 
for the provision of those services: 

( 1) community-based residential and day training and habilitation services for mentally retarded 
persons; 

(2) community health clinic services; 

(3) accredited hospital outpatient department services; 

( 4) certified rehabilitation agency and rehabilitation hospital services; or 

(5) community-based transitional support services for adults with serious and persistent mental 
illness. 

This money must be deposited in the state treasury in a revolving account and money in the 
revolving account is appropriated to the commissioner to operate the services authorized. Any 
unexpended balances do not cancel but are available until spent. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [USE OF CERTAIN REIMBURSE NT FUNDS.] E t as provided in 
ivisions 2, 5, and 6, and un h 

ds are issued and outstan 

n suant to section 1 n 
o ot required to be 

e e service n mus e credited to the general fun . 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 349A.10, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [DEPOSIT OF NET PROCEEDS.) Within 30 days after the end of each month, the 
director shall deposit in the state treasury the net proceeds of the lottery, which is the balance in 
the lottery fund after transfers to the lottery prize fund and credits to the lottery operations 
account. Of the net proceeds, ( 1) 40 percent must be credited to the Minnesota environment and 
natural resources trust fund, (2)an amount determined by order of the commissioner of finance to 
be necess to rovide for the a ment and securit orbonds issued ursuant to section 16A.67 
must be ere 1te to the debt service fun esta hshed in section I A. 7, and (3) the remainder must 
be credited to the general un . -

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 5 are effective the day following final enactment. 

ARTICLE9 

BUDGET RESERVE 

Section l. Minnesota Statutes 1994, section 16A.152, subdivision 1, is amended to read: 
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Subdivision I. [BUDGET RESERVE AND CASH FLOW ACCOUNT ESTABLISHED.] (a) 
A budget reserve and cash flow account is created in the general fund in the state treasury. The 
commissioner of finance shall restrict part or all of the balance before reserves in the general fund 
as may be necessary to fund the budget reserve and cash flow account as provided by law from 
time to time. 

(b) The commissioner of finance shall transfer the amount necessary to bring the total amount 
of the budget reserve and cash flow account, including any existing balance in the account on lime 
30, 1993 July I, 1995, to $3110,000,000 $350,000,000. The amounts restricted shall remain in the 
account until drawn down under subdivision 1 or increased under subdivision 2. 

ARTICLElO 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 270A.08, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [NOTICE TO DEBTOR.] Not later than five days after the claimant agency has 
sent notification to the department pursuant to section 270A.07, subdivision 1, the claimant agency 
shall send a written notification to the debtor asserting the right of the claimant agency to the 
refund or any part thereof. If the debt, other than a debt based on child support under section 
518.17 or medical su1hort under section 518.171, is not satisfied b:,,: the debtor or decertified by 
the claimant a~ency, e claimant agency shall erov1de wntten notification to the debtor on an 
annual basis. I the notice is returned to the claimant agency as undeliverable, or the claimant 
agency has reason to believe the debtor did not receive the notice, the claimant agency shall obtain 
the current address of the debtor from the commissioner and resend the corrected notice. 

Sec. 2. [410.325] [TAX ANTICIPATION CERTIFICATES.] 

rovision of other law or charter, a home rule charter ci ma issue 
tax ant1c1pat10n cert! 1cates m e manner and subJect to e 11mtat1ons app c e to statutory 
c1t1es under section 412.261. The certificates may also be issued m antic1pat10n offederal and state 
aids, but the total amount of certificates issued against any fund for any year with interest on them 
must not exceed any lumts m the charter relating to the total of the anticipated tax levy and the 
anticipated state aids for any fund not yet collected or received. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 465.798, is amended to read: 

465.798 [SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS.] 

One or more local units of governments, an association of local governments, the metropolitan 
council, a local unit of government acting in conjunction with an organization or a state agency, or 
an organization established by two or more local units of government under a joint powers 
agreement may apply to the board of government innovation and management for a grant to be 
used to develop models for innovative service budget management. '.l'he application to the board 
must state what other sources of fundins have been considered by the local units of government to 
implement the Sro½i,t and explain why It 1s not possible to complete the project without assistance 
from the boar . e board may not award a grant 1f 1t cletenmnes that the local units of 
government cou@ comglete the project without board assistance. A copy of the application must 
be provided by the umts to the exclusive representatives certified under section 179A.12 to 
represent employees who provide the service or program affected by the application. 

Proposed models may provide options to local governments, neighborhood or community 
organizations, or individuals for managing budgets for service delivery. A copy of the work 
product for which the grant was provided must be furnished to the board upon completion, and the 
board may disseminate it to other local units of government or interested groups. If the board finds 
that the model was not completed or implemented according to the terms of the grant agreement, it 
may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The board shall award grants on the 
basis of each qualified applicant's score under the scoring system in section 465.802. The amount 
of a grant under this section may not exceed $50,000. 

Sec. 4. Minnesota Statutes I 994, section 465.799, is amended to read: 
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465.799 [COOPERATION PLANNING GRANTS.] 

Two or more local government units; an association of local governments; a local unit of 
government acting in conjunction with the metropolitan council, an organization, or a state 
agency; or an organization formed by two or more local units of government under a joint powers 
agreement may apply to the board of government innovation and cooperation for a grant to be 
used to develop a plan for intergovernmental cooperation in providing services. The application to 
the board must state what other sources of funding have been considered by the local units of 

ovemment to im lement the ro ect and ex lain wh it is not ssible to com lete the ro·ect 
without assistance from the board. The board may not award a grant if it determines that the ocal 
units of government could complete the project without board assistance. A copy of the 
application must be submitted by the applicants to the exclusive representatives certified under 
section 179A.12 to represent employees who provide the service or program affected by the 
application. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to implement the plan. A copy 
of the work product for which the grant was provided must be furnished to the board upon 
completion, and the board may disseminate it to other local units of government or interested 
groups. If the board finds that the grantee has failed to implement the plan according to the terms 
of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The board shall 
award grants on the basis of each qualified applicant's score under the scoring system in section 
465.802. The amount of a grant under this section may not exceed $50,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 465.801, is amended to read: 

465.801 [SERVICE SHARING GRANTS.] 

Two or more local units of government, an association of local governments; a local unit of 
government acting in conjunction with the metropolitan council, an organization, or a state 
agency; or an organization established by two or more local units of government under a joint 
powers agreement may apply to the board of government innovation and cooperation for a grant lo 
be used to meet the start-up costs of providing shared services or functions. Agreements solely to 
make joint purchases are not sufficient to qualify under this section. The application to the board 
must state what other sources of funding have been considered by the local units of government to 
implement the project and explain why it is not possible to complete the project without assistance 
from the board. The board may not award a grant if it determines that the local units of 
government could complete the project without board assistance. A copy of the application must 
be provided by the applicants to the exclusive representatives certified under section 179A.12 to 
represent employees who provide the service or program affected by the application. 

The proposal must include plans fully to integrate a service or function provided by two or 
more local government units. A copy of the work product for which the grant was provided must 
be furnished to the board upon completion, and the board may disseminate it to other local units of 
government or interested groups. If the board finds that the grantee has failed to implement the 
plan according to the terms of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of 
the grant. The board shall award grants on the basis of each qualified applicant's score under the 
scoring system in section 465.802. The amount of a grant under this section may not exceed 
$100,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 465.81, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [SCOPE.] Sections 465.81 to 465.87 establish procedures to be used by 
counties, cities, or towns that adopt by resolution an agreement providing a plan to provide 
combined services during an initial t>Hs year cooperation period that may not exceed two years 
and then to merge into a single unit of government over the succeeding two-year period. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 465.82, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF PLAN.] The plan shall must state: 

(1) the specific cooperative activities the units will engage in during the first two years of the 
venture; 
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(2) the steps to be taken to effect the merger of the governmental units, heginemg ie the third 
year of the p•eeess, with completion no later than four years after the process begins; 

(3) the steps by which a single governing body will be created. Notwithstaeding any otlu,, lavl 
to the eolllfary, all euHeet memheFS af the go,•emieg hadies af the loeal go·,emmeet ueits that 
propose to eomhiee eede• seetioes 4M.81 to 4<i5.87 may sene oe the initial gaYemieg hody af 
the eomhined ueit; uetil a gradeal rodeetioe in memheFShij! is aehieYed hy fuFegaieg eleetian af 
eew memheFS whee teFms eJ<flire eetil the eemhe• pemaitted hy ethe• law is reaehed; 

(4) changes in services provided, facilities used, administrative operations and staffing to effect 
the preliminary cooperative activities and the final merger and a two-, five-, and ten-year 
projection of expenditures for each unit if it combined and if it remamed separate; 

(5) treatment of employees of the merging governmental units, specifically including 
provisions for reassigning employees, dealing with unions, and providing financial incentives to 
encourage early retirements; 

(6) financial arrangements for the merger, specifically including responsibility for debt service 
on outstanding obligations of the merging entities; 

(7) twa, fh•e, and tee year 13,ajeetiaes 13ro13ared hy the depar.mefll of roYeeue at the reqeest af 
the leeal goyemmeet eeit; of re,•eeues, e"fleRditeres, and 13ro13eFty tai,es fe, eaeh eeit if it 
eomhieed and if it remaieed separate; one- and two-year impact analysis, prepared by the granting 
state agency at the request of the local government unit, of major state aid revenues received for 
each unit if it combined and if it remained separate. This would also include an impact analysis, 
prepared by the department of revenue, of property tax revenue implications, if any, associated 
with tax increment financing distncts and fiscal disparities resulting from the merger; 

(8) procedures for a referendum to be held prio• ta the year of before the proposed combination 
to approve combining the local government units, specifically stating whether a majority of those 
voting in each district proposed for combination or a majority of those voting on the question in 
the entire area proposed for combination would be needed to pass the referendum; and 

(9) a time schedule for implementation. 

Notwithstanding clause (3) or any other law to the contrary, all current members of the 
governing bodies of the local governmental units that propose to combine under sections 465.81 to 
465.87 may serve on the initial governing body of the combined unit until a gradual reduction in 
membership is achieved by foregoing election of new members when terms expire until the 
number permitted by other law 1s reached. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 465.84, is amended to read: 

465.84 [REFERENDUM.] 

During the first or second year of cooperation, and after approval of the plan by the departmefll 
board under section 465.83, a referendum on the question of combination shall must be conducted. 
Toe referendum shall must be on a date called by the governing bodies of the units that propose to 
combine. The referendum shall must be conducted according to the Minnesota election law, as 
defined in section 200.01. If the referendum fails, the same question or a modified question may 
be submitted the following year. If the referendum fails again, the same question may not be 
submitted. Referendums shall be conducted on the same date in all local government units. 

Sec. 9. Minnesota Statutes I 994, section 465.85, is amended to read: 

465.85 [COUNTY AUDITOR TO PREPARE PLAT.] 

Upon the request of two or more local government units that have adopted a resolution to 
cooperate and combine, the county auditor shall prepare a plat. If the proposed combined local 
government unit is located in more than one county, the request shall must be submitted to the 
county auditor of the county that has the greatest land area in the proposed district The plat must 
show: 
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(I) the boundaries of each of the present units; 

(2) the boundaries of the proposed unit; 

(3) the boundaries of proposed election districts, if requested; and 

( 4) other information deemed pertinent by the governing bodies or the county auditor. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 465.87, is amended to read: 

465.87 [AIDS TO COOPERATING AND COMBINING UNITS.] 

1973 

Subdivision I. [ELIGIBILITY.] A local government unit is eligible to apply for aid under this 
section if the board has approved its plan to cooperate and combine under section 465.83. 

Subd. la. [ADDITIONAL ELIGIBILITY.] A local government unit is eligible to apply for aid 
under this section if it has combined with another unit of government in accordance with !!J1Y 
process within chapter 4 I 4 that results in the elimination of at least one local government unit ancl 
a copy of the municipal board's order combming the two umts of government 1s forwarded to the 
board. · · annexation of the entire area of a third 
unit of , the two units o overnment are eac 
e 1g1ble 

1 w the regues ed. 

Subd. Jc. [AID AW ARD.] The board may grant or deny an application for aid made by a local 
overnment under subdivision I b. The board ma also rant aid to an a hcant m an amount that 

1s less t an the amount regueste y the applicant. T e boar shall base its decmon on the 
followmg criteria: 

I whether the local overnment unit has ade uatel demonstrated that the re uested aid is 
essentia to accomphshmg the proposed combination; 

(2) whether the activities to be funded by the requested aid are directly related to the 
combination; 

(3) whether other sources of funding for the activities identified in the application, including 
short-term cost savings, are available to the applicant as a direct result of the combination; and 

4) whether there are com etin needs for the fundin available to the board. that would rovide 
a greater public bene It than would be rea 1zed by the combinat10n or activities descn ed in the 
application. 

The board may award money to an applicant for a period not to exceed four years. Any funding 
awarded for a penod beyond the bienmum in which an award is made, however, 1s contingent on 
future appropriat10ns to the board. 

Subd. 2. [AMOUNT OF AID.] The annual amount of aid to be paid to each eligible local 
government unit is eq1ml le may not exceed the following per capita amounts, based on the 
combined population of the units, net le e1.eeeel $100,000 per year fer any llnit as estimated by the 
state demographer, or $100,000, whichever is less. 

Combined Population 

after Combination 

0 - 2,500 
2,500 - 5,000 

Aid 

Per Capita 

$25 
20 
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5,000 - 20,000 15 
over 20,000 10 

Payments shall must be made on the dates provided for payments of local government aid under 
section 477 A.013, beginning in the year during which a combination in any form is expected to be 
ordered by the municipal board as evidenced in resolutions adopted by July 1 by the affected local 
government units declaring their intent to combine, or during which substantial cooperative 
activities under the plan initially occur, unless those activities begin after July 1, in which case the 
initial aid payment shall must be made in the following calendar year. Payments to a local 
government unit that qualifies for aid pursuant to subdivision 1 a must be made on the dates 
provided for payments of local government aids under section 477 A.013, beginning in the 
calendar year during which a combination in any form is expected to be ordered by the Minnesota 
municipal board as evidenced in a resolution adopted by July 1 by the affected local government 
units declaring their intent to combine. The resolutions must certify that the combination 
agreement addressing all issues relative to the combination is substantially complete. The total 
amount of aid paid may not exceed the amount appropriated to the board for purposes of this 
section. 

Subd. 3. [TERMINATION OF AID; RECAPTURE.] If a second referendum under section 
465.84 fails, or if an initial referendum fails and the governing body does not schedule a second 
referendum within one year after the first has failed, or if one or more of the local government 
units that proposed to combine terminates its participation in the cooperation or combination, no 
additional aid wlH may be paid under this section. The amount previously paid under this section 
to a unit must be repaid if the governing body of the unit acts to terminate its current level of 
participation in the plan. The amount previously paid to the unit must be repaid in annual 
installments equal to the total amount paid to the unit for all years under s11eai•1isiea subdivisions 
le and 2, divided by the number of years when payments were made. 

Sec. 11. [465.88] [CONSOLIDATION STUDY GRANTS.] 

A local unit of government with a population no greater than 2,500 involved in a consolidation 
proceeding initiated by the municipal board on its own motion under section 414.041, subdivision 
1, ma a 1 to the board for a rant under this section. The rant ma not exceed $20,000. A 
grant under s section must be used to cover costs assoc1at wit e consolidation procee mg. 

Sec. 12. [APPROPRIATION.] 

$3,000,000 i · eneral fund to the vernment i · and 
cooperat10n, 1, r the iscal year e , 996, and to 
be available fo June 30, 1997. I nation for is 
insufficient, e appropria er year is available or 1t. 

Sec. 13. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 2 is effective the day following final enactment." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to taxation; adopting federal income tax law changes; modifying 
certain sales and excise tax rates, bases, and exemptions: modifying provisions relating to local 
excise taxes; restricting property tax levies; modifying certain duties imposed on local units of 
government and the department of revenue; modifying property tax exemption, valuation, and 
classification provisions; adjusting certain state aid distribution provisions; providing for 
deduction of property tax refunds from property taxes; authorizing certain exceptions to tax 
increment financing provisions; providing for establishment of special service districts; 
authorizing issuance of bonds and tax anticipation certificates; modifying certain !aconite 
occupation and production provisions: adjusting the amount of the budget reserve; modifying the 
duties of the board of government innovation and cooperation; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 6.745, subdivision!; !6A.152, subdivision 1; l 16J.556; 134.34, 
subdivision 4a; 216B.!6, by adding a subdivision; 216C.01, subdivisions la and lb; 246.18, 
subdivision 4, and by adding subdivisions; 254B.02, subdivision 3; 256H.09, subdivision 3; 
270A.03, subdivision 7; 270A.08, subdivision I; 270B.12, by adding subdivisions; 272.02, 
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subdivision 1; 273.11, subdivision 16; 273.124, subdivisions 1, and 13; 273.13, subdivisions 24 
and 25; 273.1398, subdivision 1; 273.1399, subdivision 6, and by adding a subdivision; 273.37, by 
adding a subdivision; 274.01, subdivision 1; 275.065, subdivision 3; 276.04, subdivision 2; 
276.09; 276.111; 276.131; 279.01, subdivision 1, and by adding a subdivision; 279.09; 279.10; 
281.23, subdivision 3; 289A.60, subdivision 12; 290.01, subdivision 19; 290A.03, subdivision 13; 
290A.04, subdivision 2h; 290A.07; 290A.15; 290A.18; 296.01, subdivisions 30, 34, and by adding 
subdivisions; 296.02, subdivisions 1, la, and lb; 296.025, subdivisions 1, la, and by adding a 
subdivision; 296.0261, by adding a subdivision; 297A.01, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 297 A.135, subdivision 1; 297 A. 15, by adding a subdivision; 297 A.25, subdivisions 9, 
11 and 59; 297 A.45; 298.01, subdivision 4; 298.227; 298.24, subdivision 1; 298.25; 298.28, 
subdivision 9a; 298.296, subdivision 4; 349A.10, subdivision 5; 375.169; 375.83; 465.798; 
465.799; 465.801; 465.81, subdivision 1; 465.82, subdivision 2; 465.84; 465.85; 465.87; 469.169, 
subdivision 9, and by adding a subdivision; 471.6965; 477 A.011, subdivision 36; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 13; 16A; 270; 276; 290A; 297 A; 41 O; 465; 
473; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 124.01; 124.05; 124.06; 124.07; 124.76; 124.82; 
124.829; 124.83; 124.84; 124.85; 124.86; 124.90; 124.91; 124.912; 124.914; 124.916; 124.918; 
124.95; 124.961; 124.962; 124.97; 124A.02, subdivisions 16, 23, and 24; t24A.03, subdivisions 
lb, le, Id, le, If, lg, th, and ti; 124A.0311; 124A.032; 124A.04; 124A.22, subdivisions 1, 2, 3, 
4, 4a, 4b, 6, 6a, 8, and 9; 124A.23; 124A.24; 124A.26, subdivisions 1, 2, and 3; 124A.27; 
124A.28; 124A.29, subdivision 2; 245.48; 256H.12, subdivision 3; 273.13; 273.135; 273.136; 
273.1391; 273.1399; 296.0261, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, and 9; 297A.t36; 469.175, 
subdivision 7a; 473F.001; 473F.01; 473F.02; 473F.03; 473F.05; 473F.06; 473F.07; 473F.08; 
473F.09; 473F.IO; 473F.ll; 473F.13; 477A.011; 477A.012; 477A.0121; 477A.0122; 477A.013; 
477A.0132; 477A.014; 477A.015; 477A.016; 477A.017; 477A.03; 477A.11; 477A.12; 477A.13; 
477A.14; 477A.15; Laws 1986, chapter 400, section 44; Laws 1991, chapters 265, article 7, 
section 35; and 291, article 8, section 1; Laws 1992, chapter 511, article 2, sections 45, by adding 
a subdivision; and 46, subdivision 7, and by adding a subdivision." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S.F. Nos. 425, 803, 164, 1407, 1444, 243, 1536 and 1123 were read the second time. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. Nos. 528, 1457, 1048, 697, 853, 377, 1641, 1320, 1602, 1442, 1460 and 1402 were read 
the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Betzold moved that S.F. No. 425, on General Orders, be stricken and re-referred to the 
Committee on Finance. The motion prevailed. 

Mr. Betzold moved that H.F. No. I 037 be withdrawn from the Committee on Rules and 
Administration and re-referred to the Committee on Finance. The motion prevailed. 

Mr. Pogemiller moved that S.F. No. 803, on General Orders, be stricken and re-referred to the 
Committee on Finance. The motion prevailed 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, R.D. moved that 
the Senate take up the Consent Calendar. The motion prevailed. 
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CONSENT CALENDAR 

H.F. No. 1091: A bill for an act relating to commerce; regulating sales by transient merchants; 
prohibiting the sale of certain items by certain merchants; prescribing penalties; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 329.099; and 329.14; proposing coding for new Jaw in 
Minnesota Statutes, chapter 329. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Laidig 
Langsedt 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Riveness 

Robenson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

H.F. No. 1307: A bill for an act relating to game and fish; identification required on ice fishing 
shelters; amending Minnesota Statutes 1994, section 97C.355, subdivision 1. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Benram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 
Dille 
Finn 

Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaclen 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Krentz 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Many 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 
Morse 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Murphy 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

SUSPENSION OF RULES 

Riveness 
Robenson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Stevens 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

Mr. Moe, R.D. moved that an urgency be declared within the meaning of Article IV, Section 
19, of the Constitution of Minnesota, with respect to S.F. No. 1536 and that the rules of the Senate 
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be so far suspended as to give S.F. No. 1536, now on General Orders, its third reading and place it 
on its final passage. The motion prevailed. 

S.F. No. 1536: A bill for an act relating to the organization and operation of state government; 
appropriating money for the department of transportation and other agencies with certain 
conditions. 

Ms. Ranum moved to amend S.F. No. 1536 as follows: 

Page 8, line 45, delete from ", and" through page 8, line 47, to "entity" and insert ". The 
commissioner of transportation must obtain prior approval for the project from the metropolitan 
council. The metropolitan council must hold a public hearing on the project as proposed by the 
commissioner of transportation before granting its approval" 

CALL OF THE SENATE 

Ms. Ranum imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings on S.F. No. I 536. 
The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 41 and nays 20, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 

Dille 
Finn 
Ayon 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, J.B. 
Kelly 
Krentz 
Laidig 

Those who voted in the negative were: 
Belanger 
Day 
Frederickson 
Hanson 

Johnson, D.E. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 

Langseth 
Lessard 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Mondale 
Morse 
Novak 
Ourada 

Knutson 
Kramer 
Larson 
Lesewsk.i 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Stevens moved to amend S.F. No. 1536 as follows: 

Page 13, after line 17, insert: 

"Sec. 9. EVALUATION OF USE OF 
COST-EFFECTIVE MEASURES 

The legislative audit commission is requested to 
direct the legislative auditor to perform an 
evaluation of the cost-effectiveness of 
specifications, standards, practices, and 
procedures relating to construction projects 
undertaken by the department of transportation. 
The evaluation must identify those 
construction-related specifications, standards, 
practices, and procedures which are 
cost-effective and available to the department, 
but which are not utilized." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Sams 

Limmer 
Murphy 
Neuville 
Oliver 

Samuelson 
Spear 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Pariseau 
Runbeck 
Scheevel 
Stevens 
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S.F. No. 1536 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 49 and nays 17, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 

Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, DJ. 
Johnson. J.B. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Berglin 
Betzold 
Chandler 

Cohen 
Kelly 
Marty 
Merriam 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Moe,R.D. 

Metzen 
Mondale 
Novak 
Pappas 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pariseau 
Piper 
Reichgott Junge 
Riveness 

Pogemiller 
Price 
Ranum 
Robertson 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Stevens 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Spear 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and Administration, 
designated H.F. No. 602 a Special Order to be heard immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 602: A bill for an act relating to taxation; making tax policy, collection, and 
administrative changes; imposing penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 60A.15, 
subdivision 12; 60A.199, subdivisions 8 and 10; 270.72, subdivisions 1, 2, and 3; 273.124, 
subdivisions 3 and 6; 274.14; 289A.18, subdivision 2; 289A.20, subdivision 2; 289A.38, 
subdivision 7; 289A.40, subdivision 1; 289A.43; 289A.55, subdivision 7; 289A.60, subdivisions 2, 
12, and by adding a subdivision; 290.01, subdivision 7b; 290.015, subdivision 1; 290.191, 
subdivisions 1, 5, and 6; 290.92, subdivisions 1 and 23; 290.9201, subdivision 3; 294.09, 
subdivisions 1 and 4; 295.53, subdivision 2; 296.12, subdivisions 3, 4, and 11; 296.141, 
subdivisions 1, 2, and 6; 296.17, subdivisions 1, 3, 5, and 11; 296.18, subdivisions 1, 2, and 5; 
297 .08, subdivisions 1 and 3; 297.35, subdivision 1; 297.43, subdivision 2; 297C.02, subdivision 
2; 297C.07; 297C.14, subdivision 2; 297E.1 l, subdivision 4; 297E.12, subdivision 2; 299F.26, 
subdivisions 1 and 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 270; 296; and 
340A; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 270.70, subdivisions 8, 9, and 10; 297A.212; 
and 297 A.38. 

Mr. Johnson, D.J. moved to amend H.F. No. 602, as amended pursuant to Rule 49, adopted by 
the Senate March 20, 1995, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 513.) 

Page 1, after line 31, insert: 

"ARTICLE 1 

FEDERAL UPDATE 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 290.01, subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the federal taxable income, as 



39THDAY1 WEDNESDAY, APRIL 12, 1995 1979 

defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through the date named 
in this subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in accordance with the 
Internal Revenue Code in determining federal taxable income for federal income tax purposes, and 
with the modifications provided in subdivisions 19a to I 9f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in section 85l(a) or 
851 (h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means investment company taxable 
income as defined in section 852(b )(2) of the Internal Revenue Code, except that: 

(]) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal Revenue 
Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b )(2)(0) of the Internal Revenue Code 
must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and exempt-interest dividends 
as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 856(a), (b), 
and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust taxable income as 
defined in section 857(b )(2) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B( d) of the Internal 
Revenue Code means the gross income as defined in section 468B(b) of the Internal Revenue 
Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1986. The provisions of sections 10104, 10202, 
10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, 
and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, IOI 1, 101 lA, 
101 lB, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 
of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the 
provisions of sections 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law Number 101-239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal.Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1987. The provisions of sections 4001, 4002, 
4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 
6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 
1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provisions of section 
11702 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become 
effective at the time they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1988. The provisions of sections 7101, 7102, 
7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 
7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconciliation 
Act of 1989, Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Number 101-73, and 
the provisions of sections 11701 and 11703 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public 
Law Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for federal tax 
purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1989. The provisions of sections 11321, 11322, 
11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, 
Public Law Number 101-508, and the provisions of sections 13224 and 13261 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 3 1, 1990, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1990. 
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The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of I 993, Public 
Law Number 103-66, shall become. effective at the time they became effective for federal 
purposes. \ 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, I 991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy Policy Act of 
1992, Public Law Number 102-486, and the provisions of sections 13101, 13114, 13122, 13141, 
13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 13442 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they become effective for 
federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 13232, 13233, 
13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 
103-66, shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1993, shall be in effect 
for taxable years beginning after December 31, 1993. 

The rovision of sectio · · Round of General 
Agreement on an s and T s1ons o secllons I, 2, 
and 3, of the Self-Employ e nsurance c o , 1c Law Number 104-... shall 
become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1 h December 31, 1994, shall be in effect 
for taxa egmnmg er 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivisions 19a to 
19g mean the code in effect for purposes of determining net income for the applicable year. 

Sec. 2. [FEDERAL CHANGES.] 

c utat10n of the Mmnesota wor .0671, 
s v1s1on I, an the computa ty_<> 

mnesota Statutes, section 289 A me the 
changes become effecuve for federa purposes. 

Sec. 3. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall substitute the phrase 
"Interniu ·· · ·- - · s "Internal 

e occurs m 

ARTICLE2 

SALES AND EXCISE TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 216C.01, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [ALTERNATIVE FUEL.] "Alternative fuel" means natural gas; liquefied petroleum 
gas; hydrogen; coal-derived liquefied fuels; electricity; methanol, denatured ethanol, and other 
alcohols; mixtures containing 85 percent or more, or other percentage as may be set by regulation 
by the Secretary of the United States Department of Energy, by volume of methanol, denatured 
ethanol, and other alcohols with gasoline or other fuels; fuels other than alcohol that are derived 
from biological materials; and other fuel that the Secretary of the United States Department of 
Energy determines by regulation to be an alternative fuel within the meaning of section 301(2) of 
the National Energy Policy Act of 1992 and intended for use in motor vehicles. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 216C.0l, subdivision lb, is amended to read: 

Subd. lb. [ALTERNATIVE FUEL VEHICLE.] "Alternative fuel vehicle" means a dedicated, 
flexible, or a dual-fuel vehicle operated primarily on an alternative fuel. -

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [ALTERNATNE FUEL VEHICLE.] "Alternative fuel vehicle" means a dedicated, 
flex1ble, or dual-fuel vehicle operated primarily on alternative transportation fuel. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

S SED NATURAL GA ' ans 
na ned 
stor the 
ener ontent of NG 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 15c. [E85.] · · erived 
denatured ethanol ut at a 
rrunimum must con I b~lu ter, the 
energy content of E85 w1 cons, er o e 82,000 B s per gallon. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 23a. LIQUEAED NATURAL GAS. :=·~=-;:;-;:-:;;:;-;::;;:-~;--::c;::::r:.~=:::c;;;;-;;;;-::r:': 
ane, which 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2 . [LIQUEFIED PETROLEUM GAS.] " . . e 
means a of short h drocarbon c · 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 24b. [M85.] "M85" means a petroleum product that is a liquid fuel blend of methanol and 
asohne that contains at least 85 rcent methanol b volume. For the u oses of this cha ter, the 

energy content o M85 w1 be considered to be 65, BTUs per gallon. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 30, is amended to read: 

Subd. 30. [PETROLEUM PRODUCTS.] "Petroleum products" means all of the products 
defined in subdivisions 2, 7, 8, 10, 13, 14, 15c, aaa 17 to 22, and 24b. 

Sec. 10. Minnesota Statutes I 994, section 296.01, subdivision 34, is amended to read: 

Subd. 34. [SPECIAL FUEL.] "Special fuel" means (1) all combustible gases and liquid 
petroleum products or substitutes therefor including clear diesel fuel, except gasoline, gasoline 
blended with ethanol, and agricultural alcohol gasoline which are delivered into the supply tank of 
a licensed motor vehicle or into storage tanks maintained by an owner or operator of a licensed 
motor vehicle as a source of supply for such vehicle; (2) all combustible gases and liquid 
petroleum products or substitutes therefor, except gasoline, gasoline blended with ethanol, and 
a ricultural alcohol asoline, when delivered to a licensed special fuel dealer or to the retail 
service station storage o a distributor who has elected to pay the special fuel excise tax as 
provided in section 296.12, subdivision 3; (3) all combustible gases and liquid petroleum products 
or substitutes therefor, except gasoline, which are used as aviation fuel; or (4) dyed fuel that is 
being used illegally in a licensed motor vehicle. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. [TAX IMPOSED; EXCEPTION FOR QUALIFIED SERVICE STATION.] 
There is imposed an excise tax on gasoline, gasoline blended with ethanol, and agricultural alcohol 
~asoline, used in producing and generating power for propelling motor vehicles used on the pubbc 

ighways of this state. For purposes of this section, gasoline is defined in section 296.01, 
subdivisions 10, 15b, 18, 19, 20, and 24a This tax is payable at the times, in the manner, and by 
persons specified in this chapter. The tax is payable at the rate specified in subdivision 1 b, subject 
to the exceptions and reductions specified in this section. 

(a) Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the tax imposed on special fuel 
sold by a qualified service station may not exceed, or the tax on gasoline delivered to a qualified 
service station must be reduced to, a rate not more than three cents per gallon above the state tax 
rate imposed on such products sold by a service station in a contiguous state located within the 
distance indicated in clause (b ). 

(b) A "qualifying service station" means a service station located within 7.5 miles, measured by 
the shortest route by public road, from a service station selling like product in the contiguous state. 

( c) A qualified service station shall be allowed a credit by the supplier or distributor, or both, 
for the amount of reduction computed in accordance with clause (a). 

A qualified service station, before receiving the credit, shall be registered with the 
commissioner of revenue. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] The provisions 
of subdivision l do not apply to fB gasoline purchased by a transit system or transit provider 
receiving financial assistance or reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, 
or 473.384 or (lj sales of eomJH=essed eMuPal gas or p,apane for use iA vehieles dis13la,i:Hlg a 1,

1aJid 
&DBUal allefRat:e fuel fJeffBi.t. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision lb, is amended to read: 

. Subd. lb. [RATES IMPOSED.] The gasoline excise tax is imposed at the following Fate rates: 

(l) E85 is taxed at the rate of 14.2 cents per gallon; 

(2) M85 is taxed at the rate of 11.4 cents per gallon; and 

ill Ii'er !he fJeFioEI on ans afler Mll3/ 1, 1988, .\11 other gasoline is taxed at the rate of 20 cents 
per gallon. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [TAX IMPOSED.] There is hereby imposed an excise tax of !he same Fate fl0F 
gallon as !he gasoline e*oise 1H on all special fuel at the rates s~cified in subdivision 1 b. For 
clear diesel fuel, the tax is imposed on the first distributor who received the product m Minnesota 
For dyed fuel being used illegally in a licensed motor vehicle, the tax is imposed on the owner or 
operator of the motor vehicle, or in some instances, on the dealer who supplied the fuel. For dyed 
fuel used in a motor vehicle but subject to a federal exemption, although no federal tax may be 
imposed, the fuel is subject to the state tax. For other fuels, including jet fuel, propane, and 
compressed natural gas, the tax is imposed on the distributor, special fuel dealer, or bulk 
purchaser. This tax is payable at the time and in the manner specified in this chapter. For purposes 
of this section, "owner or operator" means the operation of licensed motor vehicles, whether 
loaded or empty, whether for compensation or not for compensation, and whether owned by or 
leased to the motor carrier who operates them or causes them to be operated. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] The provisions 
of subdivision 1 do not apply to fB special fuel purchased by a transit system or transit provider 
receiving financial assistance or reimbursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, 
or 473.384 or (2-j sales of eempresse8 naa:1Fal gas or J)Fefl&ae fer ase in vehieles Gi&f)la-yieg a ,;alid 
ann11al allemale fuel fJeRnit. 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 296.025, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. lb. [TAX RATES.] The special fuel excise tax is imposed at the following rates: 

(I) Liquefied petroleum gas or propane is taxed at the rate of 15 cents per gallon. 

(2) Liquefied natural gas is taxed at the rate of 12 cents per gallon. 

(3) Compressed natural gas is taxed at the rate of $1.739 per thousand cubic feet. 

(4) All other special fuel is taxed at the same rate as the gasoline excise tax. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. I 0. [C · . . . er 
subchv1S1ons I t 
ee. 

b If the amount of the credit h a exceeds the amount of motor 
vehicle re istrat1on tax due, the r rchaser o the nd 
equal to the dt erence between the o or ve 1c e reg1s on tax and the c 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 297A.01, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. A "sale" and a "purchase" includes, but is not limited to, each of the following 
transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, whether absolutely 
or conditionally, and the leasing of or the granting of a license to use or consume tangible personal 
property other than manufactured homes used for residential purposes for a continuous period of 
30 days or more, for a consideration in money or by exchange or barter; 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal property for a 
consideration for consumers who furnish either directly or indirectly the materials used in the 
production, fabrication, printing, or processing; 

(c) The furnishing, preparing, or serving for a consideration of food, meals, or drinks. "Sale" 
does not include: 

(I) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospitals, sanitariums, 
nursing homes, senior citizens homes, and correctional, detention, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who are 60 years of age 
or over and their spouses or to the handicapped and their spouses by governmental agencies, 
nonprofit organizations, agencies, or churches or pursuant to any program funded in whole or part 
through 42 USCA sections 3001 through 3045, wherever delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or colleges. 
Notwithstanding section 297 A.25, subdivision 2, taxable food or meals include, but are not limited 
to, the following: 

(i) heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including cones, sundaes, and 
snow cones; 

(v) soft drinks and other beverages prepared or served by the retailer; 
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(vi) gum; 

(vii) ice; 
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(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 
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(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or bottles of pop, sold in 
restaurants and bars; 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amusement, recreational areas, or 
athletic events, except a world championship football game sponsored by the national football 
league, and the privilege of having access to and the use of amusement devices, tanning facilities, 
reducing salons, steam baths, turkish baths, health clubs, and spas or athletic facilities; 

( e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a hotel, rooming 
house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting of any similar license to use real 
property other than the renting or leasing thereof for a continuous period of 30 days or more; 

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for use or consumption 
within this state, or local exchange telephone service, intrastate toll service, and interstate toll 
service, if that service originates from and is charged to a telephone located in this state. 
Telephone service includes paging services and private communication service, as defined in 
United States Code, title 26, section 4252(d), except for private communication service purchased 
by an agent acting on behalf of the state lottery. The furnishing for a consideration of access to 
telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. Sales by municipal 
corporations in a proprietary capacity are included in the provisions of this clause. The furnishing 
of water and sewer services for residential use shall not be considered a sale. The sale of natural 
gas to be used as a fuel in vehicles propelled by natural gas shall not be considered a sale for the 
purposes of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, including charges for basic 
service, charges for premium service, and any other charges for any other pay-per-view, monthly, 
or similar television services; 

(h) Notwithstanding section 297A.25, subdivisions 9 and 12, the sales of racehorses including 
claiming sales and fees paid for breeding racehorses or horses previously used for racing shall be 
considered a "sale" and a "purchase." "Racehorse" means a horse that is or is intended to be used 
for racing and whose birth has been recorded by the Jockey Club or the United States Trotting 
Association or the American Quarter Horse Association. "Sale" does not include fees paid for 
breeding horses that are not racehorses; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether on a contractual, hourly, or 
other periodic basis, except for parking at a meter; 

(j) The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, altering, and 
storing clothes, linen services and supply, cleaning and blocking hats, and carpet, drapery, 
upholstery, and industrial cleaning. Laundry and dry cleaning services do not include services 
provided by coin operated facilities operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services provided by 
coin-operated facilities operated by the customer, and rustproofing, undercoating, and towing of 
motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and exterminating 
services; 

(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire alarm, and armored 
car services not including services performed within the jurisdiction they serve by off-duty 
licensed peace officers as defined in section 626.84, subdivision I; 
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(v) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden planting and 
maintenance; tree, bush, and shrub pruning, bracing, spraying, and surgery; tree, bush, shrub and 
stump removal; and tree trimming for public utility lines. Services performed under a construction 
contract for the installation of shrubbery, plants, sod, trees, bushes, and similar items are not 
taxable; 

(vii) mixed municipal solid waste eelleeliee aed diSflesal management services as described in 
section 297A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or professional or upon 
written referral from a licensed health care facility or professional for treatment of illness, injury, 
or disease; and 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for animals in kennels 
and other similar arrangements, but excluding veterinary and horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297 A.02 if the service is performed 
wholly within Minnesota or if the service is performed partly within and partly without Minnesota 
and the greater proportion of the service is performed in Minnesota, based on the cost of 
performance. In applying the provisions of this chapter, the terms "tangible personal property" and 
"sales at retail" include taxable services and the provision of taxable services, unless specifically 
provided otherwise. Services performed by an employee for an employer are not taxable under this 
paragraph. Services performed by a partnership or association for another partnership or 
association are not taxable under this paragraph if one of the entities owns or controls more than 
80 percent of the voting power of the equity interest in the other entity. Services performed 
between members of an affiliated group of corporations are not taxable. For purposes of this 
section, "affiliated group of corporations" includes those entities that would be classified as a 
member of an affiliated group under United States Code, title 26, section 1504, and who are 
eligible to file a consolidated tax return for federal income tax purposes; 

(k) A "sale" and a "purchase" includes the transfer of computer software, meaning information 
and directions that dictate the function performed by data processing equipment. A "sale" and a 
"purchase" does not include the design, development, writing, translation, fabrication, lease, or 
transfer for a consideration of title or possession of a custom computer program; and 

(I) The granting of membership in a club, association, or other organization if: 

(I) the club, association, or other organization makes available for the use of its members sports 
and athletic facilities (without regard to whether a separate charge is assessed for use of the 
facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to the general public on the 
same basis as it is made available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic membership dues. 
Sports and athletic facilities include golf courses, tennis, racquetball, handball and squash courts, 
basketball and volleyball facilities, running tracks, exercise equipment, swimming pools, and other 
similar athletic or sports facilities. The provisions of this paragraph do not apply to camps or other 
recreation facilities owned and operated by an exempt organization under section 501 ( c )(3) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, for educational and 
social activities for young people primarily age 18 and under. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 297A.0l, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 21. [MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE MANAGEMENT SERVICES.] "Mixed 
mumci al solid waste mana ement services" or "waste mana ement services" means services 
relatmg to the management of mixed municipal solid waste rom col ect1on to disposal, inc udmg 
transP<?rtation and management at waste facilities. The defimt10ns in section 115A.03 apply to this 
subdivision. 
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.135, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX IMPOSED.] A tax is imposed on the lease or rental in this state for not 
more than 28 days of a passenger automobile as defined in section 168.011, subdivision 7, a van as 
defined in section 168.011, subdivision 28, except for a van designed or adapted primarily for 
transr?rting ~ro'nirty rather thani:tassengers, or a pickup truck as defined in section 168.011, 
subdivISion 2 .e tax is impos at the rate of 6.2 percent of the sales price as defined for the 
purpose of imposing the sales and use tax in this chapter. The tax does not apply to the lease or 
rental of a hearse or limousine used in connection with a burial or funeral service. It applies 
whether or not the vehicle is licensed in the state. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1994, section 297A.15, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 7. [REFUND; APPROPRIATION; ADULT AND JUVENILE CORRECTIONAL 
ILITIES.] onstruction materi · · · rchased 

ntractor on tract 
percent 

subd1v1s10 e 
sufficient 1 e 
contractor, subcontrac must furnish to nt of 
the cost of the construction ma nals and supphes and t e sales es pai on them. The amount 
regmred to make the refunds is annuall~ ~ro&/ated to the commissioner. Interest must be paid 
on the refund at the rate in section 270.7 m days after the date the refund claim is filed with 
the commissioner. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [MATERIALS CONSUMED IN PRODUCTION.] The gross receipts from the sale of 
and the storage, use, or consumption of all materials, including chemicals, fuels, petroleum 
products, lubricants, packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used or consumed in 
agricultural or industrial production of personal property intended to be sold ultimately at retail, 
whether or not the item so used becomes an ingredient or constituent part of the property produced 
are exempt. Seeds, trees, fertilizers, and herbicides purchased for use by farmers in the 
Conservation Reserve Program under United States Code, title 16, section 590h, the Integrated 
Farm Management Program under section 1627 of Public Law Number 101-624, the Wheat and 
Feed Grain Programs under sections 301 to 305 and 401 to 405 of Public Law Number 101-624, 
and the conservation reserve program under sections 103F.505 to 103F.531, are included in this 
exemption. Sales to a veterinarian of materials used or consumed in the care, medication, and 
treatment of agricultural production animals and horses used m agncultural production are exempt 
under this subdivision Chemicals used for cleaning food processing machmery and equipment are 
mcluded in this exemption Materials, including chemicals, fuels, and electricity purchased by 
persons engaged in agricultural or industrial production to treat waste generated as a result of the 
production process are included in this exemption. Such production shall include, but is not 
limited to, research, development, design or production of any tangible personal property, 
manufacturing, processing (other than by restaurants and consumers) of agricultural products 
whether vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, brewing, distilling, 
printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the production of road building 
materials. Such production shall not include painting, cleaning, repairing or similar processing of 
property except as part of the original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, 
tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such production and 
fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are not included within this 
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exemption; however, accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
detachable units used in producing a direct effect upon the product, where such items have an 
ordinary useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided herein. 
Electricity used to make snow for outdoor use for ski hills, ski slopes, or ski trails is included in 
this exemption. 

Sec. 23. Minnesota Statutes I 994, section 297 A.25, subdivision II, is amended to read: 

Subd. 11. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from all sales, including sales in 
which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an installment 
sale or lease purchase agreement under section 465.71, of tangible personal property to, and all 
storage, use or consumption of such property by, the United States and its agencies and 
instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community colleges, technical 
colleges, state academies, the Minnesota center for arts education, and school districts are exempt. 

As used in this subdivision, "school districts" means public school entities and districts of every 
kind and nature organized under the laws of the state of Minnesota, including, without limitation, 
school districts, intermediate school districts, education districts, educational cooperative service 
units, secondary vocational cooperative centers, special education cooperatives, joint purchasing 
cooperatives, telecommunication cooperatives, regional management information centers, 
technical colleges, joint vocational technical districts, and any instrumentality of a school district, 
as defined in section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297A.0l, subdivision 3, 
paragraph (t), but do not include sales under section 297 A.01, subdivision 3, paragraph G), clause 
(vii). 

Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdivisions of the state 
are exempt under this subdivision. 

The sales to and exclusively for the use of libraries of books, periodicals, audio-visual materials 
and equipmen~ photocopiers for use by the public, and all cataloging and circulation equipmen~ 
and cataloging and circulation software for library use are exempt under this subdivision. For 
purposes of this paragraph "libraries" means libraries as defined in section 134.001, county law 
libraries under chapter 134A, the state library under section 480.09, and the legislative reference 
library. 

Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance service owned and 
operated by a political subdivision of the state are exempt under this subdivision provided that the 
supplies and equipment are used in the course of providing medical care. Sales to a political 
subdivision of repair and replacement parts for emergency rescue vehicles and fire trucks and 
apparatus are exempt under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery and equipment, except for motor vehicles, used 
directly for mixed municipal solid waste ealleetian and dis110sal management services at a solid 
waste disposal facility as defined in section 115A.03, subdivision 10, are exempt under this 
subdivision. 

Sales to political subdivisions of chore and homemaking services to be provided to elderly or 
disabled individuals are exempt. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials purchased 
by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of contract with 
a guaranteed maximum price covering both labor and materials for use in the construction, 
alteration, or repair of a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing buildings 
or facilities which will not be used principally by the tax exempt entities. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 297B.01, 
subdivision 5, except for leases entered into by the United States or its agencies or 
instrumentalities. 

The tax imposed on sales to political subdivisions of the state under this section applies to all 
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political subdivisions other than those explicitly exempted under this subdivision, notwithstanding 
section 115A.69, subdivision 6, 116A.25, 360.035, 458A.09, 458A.30, 458D.23, 469.101, 
subdivision 2, 469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other law to the contrary 
enacted before 1992. 

Sales exempted by this subdivision include sales made to other states or political subdivisions 
of other states, if the sale would be exempt from taxation if it occurred in that state, but do not 
include sales under section 297A.0l, subdivision 3, paragraphs (c) and (e). 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.25, subdivision 59, is amended to read: 

Subd. 59. [FARM MACHINERY.] From July I, 1994, until June 30, ~ 1996, the gross 
receipts from the sale of used farm machinery are exempt. --

Sec. 25. [297A.2574] [AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MATERIALS; 
EXEMPTION.] 

division EXEMPTION; DEFINITI Purchases of · materials and 
from the sales and ther 

Subd. 2. [QUALIFICATIONS.] An . . . ualifies for the exem tion 
provided under this section if it meets nts: 

( a) The total investment in the facility must be at least $8,500,000. 

(b) The facilit that has a median household income that does 
not excee census 1n ormation on mcome an overt 
status m I 

c) The total investment in the facili must exceed an amount e ual to $12,000 er resident of 
the mumc1 e ac1 1ty I ocate . 

Subd. 3. [COLLECTION AND REFUND OF TAX.] The tax shall be imposed and collected as 
if the rates under sections 297A.02, subdivision I, and 297A.021, appheiI;and then refunded m 
the manner provided m sectmn 297 A. I 5, subdivision 5. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 297 A.45, is amended to read: 

297A.45 [MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE COLLECTION AND DISPOSAL 
MANAGEMENT SERVICES.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] The definitions in sections 115A.03 and 297A.01 apply to this 
section. 

Subd. 2. [APPLICATION.] The taxes imposed by sections 297A.02 and 297A.021 apply to all 
public and private mixed municipal solid waste ealleetian and dispasal management services. 

Notwithstanding section 297A.25, subdivision 11, a political subdivision that purchases 
ealleetian ar dispasal waste management services on behalf of its citizens shall pay the taxes. 

If a political subdivision provides ealleetien ar dispasal serviees a waste management service to 
its residents at a cost in excess of the total direct charge to the residents for the service, the 
political subdivision shall pay the taxes based on its cost of providing the service in excess of the 
direct charges. 

A person who transports mixed municipal solid waste generated by that person or by another 
person without compensation shall pay the taxes at the dispasal ar resm,ree reeavery waste facility 
based on the disposal charge or tipping fee. 
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Subd. 3. [EXEMPTIONS.] (a) The cost of a service or the portion of a service to collect and 
manage recyclable materials separated from mixed municipal solid waste by the waste generator is 
exempt from the taxes imposed in sections 297A.02 and 297A.021. 

(b) The amount of a surcharge or fee imposed under section I 15A.919, 115A.921, 115A.923, 
or 473.843 is exempt from the taxes imposed in sections 297A.02 and 297A.021. 

( c) Waste from a recycling facility that separates or processes recyclable materials and that 
reduces the volume of the waste by at least 85 percent is exempt from the taxes imposed in 
sections 297 A.02 and 297 A.021. To qualify for the exemption under this paragraph, the waste 
exempted must be eelleelea aea Elispesea ef managed separately from other solid waste. 

( d) The following costs are exempt from the taxes imposed in sections 297 A.02 and 297 A.021: 

(I) costs of providing educational materials and other information to residents; 

2 costs of mana in solid waste other than mixed munici al solid waste, includin household 
hazardous waste; an 

(3) costs of regulatory and enforcement activities. 

e The cost of a waste t service is exem · osed in sections 
297 A.0 and 29 A.021 to at the cost was pr tax. 

Subd. 4. [CITY SALES TAX MAY NOT BE IMPOSED.] Notwithstanding any other law or 
charter provision to the contrary, a home rule charter or statutory city that imposes a general sales 
tax may not impose the sales tax on solid waste Elispesal aea eelleeliee management services that 
are subject to the tax under this section. Thls subdivision does not apply to a tax imposed under 
section 297 A.021. 

Subd. 5. [SEPARATE ACCOUNTING.] The commissioner shall account for revenue collected 
from public and private mixed municipal solid waste eellee1iee aea Elispesal management services 
under this section separately from other tax revenue collected under this chapter. 

Sec. 27. Laws 1986, chapter 400, section 44, is amended to read: 

Sec. 44. [DOWNTOWN TAXING AREA.] 

If a bill is enacted into law in the 1986 legislative session which authorizes the city of 
Minneapolis to issue bonds and expend certain funds including taxes to finance the acquisition and 
betterment of a convention center and related facilities, which authorizes certain taxes to be levied 
in a downtown taxing area, then, notwithstanding the provisions of that law "downtown taxing 
area" shall mean the geographlc area bounded by the portion of the Mississippi River between 
I-35W and Washington Avenue, the portion of Washington Avenue between the river and I-35W, 
the portion of I-35W between Washington Avenue and 8th Street South, the portion of 8th Street 
South between I-35W and Portland Avenue South, the portion of Portland Avenue South between 
8th Street South and I-94, the portion of I-94 from the intersection of Portland Avenue South to 
the intersection of I-94 and the Burlington Northern Railroad tracks, the portion of the Burlington 
Northern Railroad tracks from 1-94 to Main Street and including Nicollet Island, and the portion of 
Main Street to Hennepin A venue and the portion of Hennepin A venue between Main Street and 
2nd Street S.E., and the portion of 2nd Street S.E. between Main Street and Bank Street, and the 
portion of Bank Street between 2nd Street S.E. and University Avenue S.E., and the portion of 
University Avenue S.E. between Bank Street and I-35W, and by l-35W from University Avenue 
S.E., to the river. The downtown taxing area excludes the area bounded on the south and west by 
Oak Grove Street, on the east by Spruce Place, and on the north by West 15th Street. 

Sec. 28. Laws 1991, chapter 291, article 8, section 28, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.190, 
477A.016, or other law, in addition to the tax authorized in Minnesota Statutes, section 469.190, 
the city of Winona may, by ordinance, impose a tax of up to one percent on the gross receipts from 
the furnishing for consideration of lodging at a hotel, motel, rooming house, tourist court, or 
resort, other than the renting or leasing of it for a continuous period of 30 days or more. The city 
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may, by ordinance, impose the tax authorized under this section on the camping site receipts of a 
municipal campground. 

Fifty percent of The proceeds of this tax shall be used to retire the indebtedness of the Julius C. 
Wilke Steamboat Center aae. Upon retirement of the debt, 50 percent of the proceeds shall be 
used as directed in Minnesota Statutes, section 469. 190, subdivision 3. The balance shall be aseEI 
1e lhe maneer of the tax roceeds ma be used to romote tounst activities, as determined b 
resolution of the counc1 , or t e o lowing purposes: 

l im rovements to the levee, docka e areas, and the ad'acent ar rovision of 
utiht1es and construction o fac1ht1es or tic et and souvenir sales e space; or 

(2) as directed in Minnesota Statutes, section 469.190, subdivision 3. U13oe ntiremeet of the 
aeeT,uie eeaaeil shall 8~• ereiieaaee re&\iee the tll3t By one half pereent er dedieate the entire ene 
pereeet ia \he manner dii:eeted ie J-4:iaeesaai Stat1:1tes, seetion 4 89.190, s1::18Eli11•ision 3. 

The tax shall be collected in the same manner as other taxes authorized under Minnesota 
Statute·s, section 469.190. 

Sec. 29. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1994, section 296.0261, is repealed. 

(b) Minnesota Statutes 1994, section 297 A.136, is repealed. 

Sec. 30. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 2, 3 to 17, and 29, paragraph (a), are effective July 1, 1995. 

Section 20 is effective beginning with leases or rentals made after June 30, I 995. 

Sections 18, 19, 23, and 26 are effective the day following final enactment. 

Section 21 is effective retroactively for sales after May 31, 1992. 

Section 22 is effective for sales made after July 1, 1995. 

Section 25 is effective for sales made after March 31, 1995. 

Section 28 is effective u of Winona with 
Minnesota Statutes, sect10n 

Section 27 is effective upon compliance by the Minneapolis city council with Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 29, paragraph (b), is effective for sales of 900 information services made after June 30, 
1995. 

ARTICLE3 

PROPERTY TAX FREEZE 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 6.745, subdivision l, is amended to read: 

Subdivision I. [CITIES.] Annually, upon adoption of the city budget, the city council of each 
home rule charter or statutory city shall forward summary budget information to the office of the 
state auditor. The summary budget information shall be provided on forms prescribed by the state 
auditor. The office of the state auditor shall work with representatives of city government to 
develop a budget reporting form that conforms with city budgeting practices and provides the 
necessary summary budget information to the office of the state auditor. The summary budget data 
shall be provided to the office of the state auditor no later than Deeemiler January 31 of the year 
13reeeElieg each budget year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 134.34, subdivision 4a, is amended to read: 
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Subd. 4a. [SUPPORT GRANTS.] In state fiscal years 1993, 1994, aea 1995, and 1996, a 
regional library basic system support grant also may be made to a regional public library system 
for a participating city or county which meets the requirements under paragraph (a) ... , (b), or (c). 

(a) The city or county decreases the dollar amount provided by it for operating purposes of 
public library service if the amount provided by the city or county is not less than the amount 
provided by the city or county for such purposes in the second preceding year. 

(b )(I) The city or county provided for operating purposes of public library services an amount 
exceeding 125 percent of the state average percentage of the adjusted net tax capacity or 125 
percent of the state average local support per capita; and 

(2) the local government aid distribution for the current calendar year under chapter 477 A has 
been reduced below the originally certified amount for payment in the preceding calendar year, if 
the dollar amount of the reduction from the previous calendar year in support for operating 
purposes of public library services is not greater than the dollar amount by which support for 
operating purposes of public library service would be decreased if the reduction in support were in 
direct proportion to the local government aid reduction as a percentage of the previous calendar 
year's revenue base as defined in section 477A.0I 1, subdivision 27. Determination of a grant 
under paragraph (b) shall be based on the most recent calendar year for which data are available. 

( c) In 1996, the city or county maintains the dollar amount provided by it for operating 
purposes of public library service at least at the same dollar amount it provided in 1995. 

The city or county shall file a report with the department of education indicating the dollar 
amount and percentage of reduction in public library operating funds. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 254B.02, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [RESERVE ACCOUNT.] The commissioner shall allocate money from the reserve 
account to counties that, during the current fiscal year, have met or exceeded the base level of 
expenditures for eligible chemical dependency services from local money. The eammissiaeer shall 
establish the base leYel fer fiseal year 1988 as the ama\lel af !seal maeey \lsea fer eligible serviees 
ie ealeeaar year 1986. le later years, tiie base le•,•el mllst be ieereasea ie the same J3FBJ3Brti0e as 
state apprapriatiaes ta implemeet Laws 198e, ehapter 391, seetiaes 8 ta 29, are inereasea. The 
hase le•,•el mHst be Eleereasea if the fuea halaeee fram whieh allaeatiaes are made HREler seetiae 
251B.02, SllbEliYisiae I, is EleereaseEl ie later years. The base level of expenditures for each county 
is defined as 15 percent of the funds allocated to the county under subdivisions 1 and 2. The local 
match rate for the reserve account is the same rate as applied to the initial allocation. Reserve 
account payments must not be included when calculating the county adjustments made according 
to subdivision 2. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 256H.09, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [CHILD CARE FUND PLAN.] Effective January 1, 1992, the county will include the 
plan required under this subdivision in its biennial community social services plan required in this 
section, for the group described in section 256E.03, subdivision 2, paragraph (h). For the period 
July 1, 1989, to December 31, 1991, the county shall submit separate child care fund plans 
required under this subdivision for the periods July I, 1989, to June 30, 1990; and July I, 1990, to 
December 31, 1991. The commissioner shall establish the dates by which the county must submit 
these plans. The county and designated administering agency shall submit to the commissioner an 
annual child care fund allocation plan. The plan shall include: 

(I) a narrative of the total program for child care services, including all policies and procedures 
that affect eligible families and are used to administer the child care funds; 

(2) the number of families that requested a child care subsidy in the previous year, the number 
of families receiving child care assistance, the number of families on a waiting list, and the 
number of families projected to be served during the fiscal year; 

(3) the methods used by the county to inform eligible groups of the availability of child care 
assistance and related services; 
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( 4) the provider rates paid for all children by provider type; 

(5) the county prioritization policy for all eligible groups under the basic sliding fee program 
and AFDC child care program; 

(6) a report of all funds available to be used for child care assistance, inehuling Elemons!mtion 
of eomplianee with the Hla.ifttenanee of funEliRg effof! FeEJuiFeEI unae, seelion 2$tiH. l 2; and 

(7) other information as requested by the department to ensure compliance with the child care 
fund statutes and rules promulgated by the commissioner. 

The commissioner shall notify counties within 60 days of the date the plan is submitted whether 
the plan is approved or the corrections or information needed to approve the plan. The 
commissioner shall withhold a county's allocation until it has an approved plan. Plans not 
approved by the end of the second quarter after the plan is due may result in a 25 percent reduction 
in allocation. Plans not approved by the end of the third quarter after the plan is due may result in a 
I 00 percent reduction in the allocation to the county. Counties are to maintain services despite any 
reduction in their allocation due to plans not being approved. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 279.09, is amended to read: 

279.09 [PUBLICATION OF NOTICE AND LIST.] 

The county auditor shall cause the notice and list of delinquent real f;:ferty to be published 
once in each of lwo eo11seeulh·e weeks in the newspaper designated, the · publication of which 
shall be made on or before March 20 immediately following the filing of such list with the court 
administrator of the district court. The auditor shall deliver such list to the publisher of the 
newspaper designated, at least 20 days before the date upon which the list shall be published feF 
!he fusl lime. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 279.10, is amended to read: 

279.10 [PUBLICATION CORRECTED.] 

Immediately after preparing forms for printing such notice and list, and at least five days before 
the first day for the publication thereof, every such publisher shall furnish proof of the proposed 
publication to the county auditor for correction. When such copy has been corrected , the auditor 
shall return the same to the printer, who shall publish it as corrected. On the first day on which 
such notice and list are published, the publisher shall mail a copy of the newspaper containing the 
same to the auditor. If during the publication of the notice and list, or within ten days after the last 
publication thereof, the auditor shall discover that such publication is invalid, the auditor shall 
forthwith direct the publisher to republish the same as corrected fo, an aEIEli1i011al 13eri0EI of IV>'O 
weeks. The publisher, if not neglectful, shall be entitled to the same compensation as allowed by 
law for the original publication, but shall receive no further compensation therefor if such 
republication is necessary by reason of the neglect of the publisher. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 281.23, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [PUBLICATION.] As soon as practicable after the posting of the notice prescribed in 
subdivision 2, the county auditor shall cause to be published fa, l'NO sueeessh·e ','.'eeks, in the 
official newspaper of the county, the notice prescribed by subdivision 2. -

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 375.169, is amended to read: 

375.169 [PUBLICATION OF SUMMARY BUDGET STATEMENT.] 

Annually, upon adoption of the county budget, the county board shall cause a summary budget 
statement to be published in Clneof the following: 

(1) the official newspaper of the county, or if there is none, in a qualified newspaper of general 
circulation in the county; or 

(2) for a cou · · · · I, subdivision 2, a count 
news etter or ot , or as an msert wit t e 
trut -m-taxat10n 
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If 
If the · · · sletter, it must be th . 

_g other rial mclu tam 
information relating to anticipated revenues and expenditu prescri e state 
auditor. The form prescribed shall be designed so that comparisons can be made between the 
current year and the budget year. A note shall be included that the complete budget is available for 
public inspection at a designated location within the county. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 471.6965, is amended to read: 

471.6965 [PUBLICATION OF SUMMARY BUDGET STATEMENT.] 

Annually, upon adoption of the city budget, the city council shall publish a summary budget 
statement in either of the following: 

ill the official newspaper of the city, or if there is none, in a qualified newspaper of general 
circulation in the city; or 

2 for a ci in the metro olitan area as defined in section 473.121, subdivision 2, a ci 
newsletter or other city mailmg sent to all taxpayers in e city, or as an msert with the 
truth-in-taxation notice under section 275.065. 

e summ ment is pu · · · · the lead cover 
st tatement 1 other than a 
ne er on wh1 nnted must be 
d1stmct1v aper con terial mclu m the ma1 mg. 

The statement shall contain information relating to anticipated revenues and expenditures. in a 
form prescribed by the state auditor. The form prescribed shall be designed so that comparisons 
can be made between the current year and the budget year. A note shall be included that the 
complete budget is available for public inspection at a designated location within the city. If the 
summ . blished throu . . . . a coovor 
the st in a comm residential 
no omestead proper! ed in section 273 d (b , c ause 
ill 

Sec. 10. [EDUCATION FINANCE FOR THE 1996-1997 SCHOOL YEAR.] 

Subdivision 1. [ADJUSTED TAX CAPACITY FOR SCHOOL YEAR 1996-1997.] 
Notwithstandmg any other law to the contrary, for purposes of any levy authorized under 
Minnes 24, 124A, 124B,TI6c, or 136D, the ad·uste a 
school 1stnct, intermediate sc ool distnct, or te er 
Mmnes , 24.2131, for the 1996-1997 school year shall equ ea 1us e net 
tax capacity used for computat10n of its levy limits for the 1995-1996 school year. 

Subd. 2. [LOCAL EFFORT TAX RATE AND EQUALIZING FACTOR.] Notwithstanding 
an uted under Minneso Sta s, 
se school year sh al 
effort t bhshed at th · on for the 1995- . 
Notwithstandmg any o er law to the con m factor under M1 
sect10n 124A.02, for the 1996-1997 school year shall egua e equalizing actor fo 
school year. 

Subd. 3. [COMPUTATION OF PUPIL UNITS FOR LEV LIMITS.] Notwi standing 
Minnesota Statutes, section 124.17, or an other law to the contr units and 
A d1stnct, inte hnica 
c · ·ctortechmc -1997 
s its used for the ion o 
th district, mte ool distnct, or r the 
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1995-1996 school year. For purposes of computini the revenue entitlement of a school district 
under Minnesota Statutes, ch ter 124, 124A, 124 , 136C, or 136D, for the 1996-1997 school 
year, t e _pup1 uruts or pup!! uruts s as otherwise prov1 un er mnesota tatutes, 
section 124.17. If any section ofMmnesotaStatutes, chapters 124, 124A, and 124B, provides that 
an aid entitlement is equal to the difference between the revenue entitlement and the authorized 
levy, then the aid entitlement for the 1996-1997 school year shall equal the difference between the 
revenue entitlement and authorized levies computed under this section and sections 11 to 71. If 
any section of Minnesota Statutes, chapters 124, 124A, and 124B, other than sections 124.321 and 
124.912, subdivision 2, srovide that the aid entitlement Will be reduced if a distnct fails to exercise 
its full levy authority an the district failed to levy its full authonty for the 1995-1996 school hear, 
the commissioner shall assume that, absent the dirovisions of this act, the district would ave 
elected to exercise the same 'Turtion of its levy au ority for the 1996-1997 school year as it did in 
the pnor year and determme e d1stnct' s aid under the ap_plicable section and the prior sentence. 

Sec. 1 I. [TRANSITIONAL LEVIES.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, sections 122.247, subdivision 3, and 122.533, a school 
district's levy under those sections for taxes payable in 1996 shall be no greater than it was for the 
prior year. 

Sec. 12. [TRANSPORTATION AID.] 

For purposes of computing transportation aid under Minnesota Statutes, section 124.225, 
subdivision 8a, for the 1996-1997 school year, levies shall be those computed under the prov1S1ons 
of sections 10 and 13 to 21. 

Sec. 13. [TRANSPORTATION LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 2, a school district's lev 
additional transfggrtatlon costs as the resu t o easing a school in another 1stnct s a 
greater for the 1 6-1997 school year than 1t was for the prior year. 

Sec. 14. [OFF-FORMULA ADJUSTMENT.] 

for 
no 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 3, a school district's 
off-formula adjustment for taxes payable m 1996 shall be no less than that computed for taxes 
payable in the pnor year. If the resultmg levy reduction is greater than that whlch would have 
otherwise occurred under Minnesota Statutes, section 124.226, subihv1sion 3, the district will 
receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 15. [TRANSPORTATION LEVY EQUITY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 3a, a school district's aid 
reduction for transportation levy [Sutty for the 1996-1997 school year shall be based on levies 
computed under sect10ns JO and 1 to 21. 

Sec. 16. [NONREGULAR TRANSPORTATION COSTS LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 4, a school district's levy for 
nonregular transportation costs for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for 
the prior year. 

Sec. 17. [EXCESS TR.\NSPORTATION COSTS LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 5, a school district's levy for 
excess transtortauon costs for the 1996-1997 school year shall be no greater than 1t was for the 
pnor year. I the resultmg levy 1s less than the school district would have been authorized to leva 
under Minnesota Statutes, section 124.226, subd1v1S1on 5, the district shall receive addmonal a1 
equal to the difference. 

Sec. 18. [BUS PURCHASES; LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.226, subdivision 6, a school district's levy to 
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eliminate a ro · ected deficit in its reserved fund balance for bus urchases in its trans ortation 
fun as of une 30 of the 199 -1997 schoo year s all be no greater an it was or e prior year. 

Sec. 19. [CONTRACTED SERVICES LEVY.] 

· · Minnesota S · · · · n 7, a school · · ' lev for 
tax 96 under it was m the e 
re ss than authonzed to at 
s tnct will erence. 

Sec. 20. [LEVY FOR POST-SECONDARY TRANSPORTATION.] 

Notwithstandin · sota Statutes, section 124.226, subdivision 8 a school district lev for 
ortat10n of students enrolled in courses authonzed b 

an it was for the prior year. 

Sec. 21. [LATE ACTIVITY BUSES LEVY.] 

Notwit · innesota S tes s · 124.22 , subdivision 9, a school d' · ' or 
late act1v1t r the 1995-1 e no eater than . 
I the resu 1s less tha uld 

equal to the difference. 

Sec. 22. [BONDS.] 

district can that section the e t ·ce payments o which would require a levy 
996 or Statutes, 124.239, 

section 124.239, after March 30, 1995, no school 

This 
arch 

Jbl For purposes of this section, bonds will be deemed to have been sold before March 30, 
19 5, 1f: 

I an a reement has been entered into between the school district and a urchaser or 
underwriter or the s e of the bonds by t at date; 

2) the issuin school dis · · to a contract or letter of u · entered into 
before Marc 30, 1995, with t vemment that requires the sc t to pay for a 
project, and the proJect will be un ed with the proceeds of the bonds; or 

3 the roceeds of the bonds will be used to fund · · · ion with · 
the school distnct has entered into a contract w · t 
service a ments due on bonds described in this d 
by the state. he amount of those ~ayments mu ict to the s n 
three equal annual installments begmning in 1997. those payments 1 
timely paid by June 15 of the year due. 

Sec. 23. [CAPITAL EXPENDITURE FACILITY LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, sections 124.243 and 124.2442, subdivision 3, a school 
district's capital expenditures acilities evy or the 1 9 -1997 school year shall be no greater than 
it was for the prior year. 

Sec. 24. [CAPITAL EXPENDITURE EQUIPMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, sections 124.244, subdivision 2, and 124.2442, a school 
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district's c for the 1996-1997 school ear shall be no realer 
than 11 was 

Sec. 25. [LEVY FOR ADULT BASIC EDUCATION AID.] 

Notwi · Minnesot · · · which did n for 
n or taxes ose or taxes e in 

Sec. 26. [EARLY CHILDHOOD FAMILY EDUCATION AND HOME VISITATION 
LEVY.] 

Notwithstanrung Minnesota Statutes, section 124.2711, subdivisions 2a and 5, a school 
district's levy for earl~ childhood family education and home v1s1tat1on under Minnesota Statutes, 
section 124.2711, sub 1v1S1on 5, for school year 1996-1997 shall be no greater than it was for the 
prior year. 

Sec. 27. [COMMUNITY EDUCATION LEVY.] 

Notwithstandin · · 3, subdivision 6, 6a, or 6b, the communit 
education levy of oo year shal be no greater than It was or 
the pnor year. 

Sec. 28. [LEVY FOR ADDITIONAL COMMUNITY EDUCATION REVENUE.] 

Notwithstanrung Minnesota Statutes, section 124.2714, a school district's levy under that 
section for school year 1996-1997 shall be no greater than it was for the prior year. 

Sec. 29. [PROGRAMS FOR ADULTS WITH DISABILITIES; LEVY.] 

Notwithstanrung Minnesota Statutes, section 124.2715, subdivision 3, a school district's lev0 for communit education ro rams for adults with disabilities for the 1996-1997 school ear shal 
be no greater t an it was for the pnor year. 

Sec. 30. [EXTENDED DAY LEVY.] 

Notwithstandin~ Minnesota Statutes, section 124.2716, a school district's levy under that 
section for the 1 96-1997 school year shall be no greater than it was for the prior year. 

Sec. 31. [COOPERATION AND COMBINATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2725, subdivisions 3 and 4, a school district's 
lev for coo erat1on and combination for the 1996-1997 school ear shall be no realer than it was 
or the pnor year. 

Sec. 32. [EARLY RETIREMENT AND SEVERANCE LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2725, subdivision 15, a school district's lev 
for the 199 -19 7 sc oo year for severance pay or early retirement mcentlves or 1censed and 
nonlicensed staff who retire earl as the result of combmation or coo erat1on shall be no reater 
than 11 was or t e prior year. 

Sec. 33. [CONSOLIDATION; RETIREMENT LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.2726, subdivision 3, a school district's lev 
for retirement incentives un er Mmnesota Statutes, section 122.23, subdivision 20, or the 
1996-1997 school year shall be no greater than it was for the pnor year. 

Sec. 34. [DISTRICT COOPERATION LEVY.] 

Notwithstandin~ Minnesota Statutes, section 124.2727, subdivisions 6b and 9, a school 
district's levy for ctistnct cooperation for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was 
for the pnor year. 

Sec. 35. [SPECIAL EDUCATION EQUALIZATION LEVY.] 
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s I=~~ M 
ool distnct er 

equal to the difference. 

Sec. 36. [ALTERNATIVE DELIVERY LEVY.] 

Notwith · · ta Statutes, se · · · · · · r 

e difference. 

Sec. 37. [JOINT POWERS BOARD; EARLY RETIREMENT AND SEVERANCE LEVY.] 

No · · Minnesota Statutes se tion 124.4945, a school district's lev e 
ear or severance her M m 

Sec. 38. [FACILITIES DOWN PAYMENT LEVY REFERENDUM.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.82, subdivision 3, no facilities down a ment 
levy re erendum held a er March 7, 1995, may au onze a evy frrst ecoming payable m 1996. 

Sec. 39. [HEALTH AND SAFETY LEVY.] 

· · · tatutes, section 124.83, subdivisions 4 and · trict's 
le ram under -1997 
~ an· ~ 

sc evied u s4 an 7, 
the 1strict shall receive add11Ional a1 equal to the difference. 

Sec. 40. [HANDICAPPED ACCESS AND FIRE SAFETY LEVY.] 

· · innesota Statutes, section 124.84, subdivisions 3 chool district's 
le · subdiv1S1ons 1 he 1996-1997 
s ear. If the resu less than t 
s rict wou tes, secllon 1 1v1s1on , t 
d1 y levy the rence in !withstanding e 1ve-year limitation m 
section 124.84, subdivision 3. 

Sec. 41. [LEVY TO RENT OR LEASE BUILDING OR LAND.] 

Notwiths · · · · ision 1, afte the 
C ~ 

e ~ 
p es due a for 
taxes pa)t 9~o,Tricliidi 10n, wou evy or that 
purpose or taxes payable m 1995. 

Sec. 42. [LEVY FOR LEASE PURCHASE OR INSTALLMENT BUYS.] 

a) E · d in paragraphs (b) and c , notwithstandin Minnesota Statutes, section 
124.91, arch 30, 199 o schoo distnct may enter I msta lment 
contrac reement the for which would able in 1996 
unless or installment contracts and l=e nts or taxes 
payabl levy or the new obligation, wou 1ts evy for that 
purpose for axes payable in 1995. 

(b The limitation in ara ra h a does not a I to an installment contract entered into before 
July I, 199 , 1 it: 
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1) relate · h school construction e commissioner of 
educauon u sota tatutes, section 

(2) relates at least in part to bids awarded between September 8, 1994, and February 21, 1995. 

Payments due on installment contracts described in this paragraph during calendar year 1996 will 
be paid by the state. The amount of those payments will be repaid by the school district to the state 
in three equal annual installments beginning in 1997. No interest will be due on those payments if 
timely paid by June 15 of the year due. 

reements will be 
de 

(1) an agreement has been entered into between the school district and a lessor or seller by that 
date; 

2 chool dis or letter of understand· · before March 
30, I uires the school distnct ro · ect, and e 

proceeds o mstallment contracts or e agreements; 

3) the installment contracts or lease urchase a reements will be used to fund a ro·ect or 
acguis1t10n w1 respect to wh1c e sc ool d1stnct as enter mto a contract wit a m er or 
supplier before March 30. Payments due on installment contracts or lease purchase agreements 
described m this para~ph durmg calendar year 1996 will be :eaid by the state. The amount of 
those payments mustrepaid by the school district to the state m three iiaual annual installments 
begmning in 1997. No mterest will be due on those payments 1ftimely pru by June 15 of the year 
due. 

Sec. 43. [COOPERATING DISTRICTS; CAPITAL LEVY.] 

no greater an it was or the pnor 
year. 

Sec. 44. [LEVY FOR INTERACTIVE TELEVISION.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision 5, a school district's lev for 
interactlve te ev1s1on for the I 7 schoo year s no greater than 11 was or t e prior 
year. 

Sec. 45. [ENERGY CONSERVATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.91, subdivision 6, a school district may not 
enter into a loan under Mmnesota Statutes, sections 216C.37 or 298.292 to 298.298 after March 
27, I 995, if the levy for repayment of the loan would first become payable in 1996. 

Sec. 46. [LEVY FOR STATUTORY OBLIGATIONS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision I, a school district's levilias 
otherwise authorized under that subdivision for the 1996-1997 school ear shall be no ater an 
11 was or e prior i,;ear. To e extent that the portmn o the resulting levy or e sc ool distnct' s 
obligation under Mmnesota Statutes, section 268.06, subdivision 25, and section 268.08, 1s less 
than the school distnct would have been otherwise authorized to levy under Mmnesota Statutes, 
secnon 124.912, subd1V1s1on I, the school district shall receive additional aid ual to the 
d1 erence. o the extent that the portion o e resulting levy or JU gments under Mmnesota 
Statutes, section 127.05, is less than the school district would have been authonzed to lev under 

mnesota Statutes, sectmn 124.912, su ivision I, or this u ose, t e school district ma ev 
the di erence m e su sequent year. 

Sec. 47. [DESEGREGATION LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 2, a school district's levy as 
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otherwise authorized under that subdivision for the 1995-1996 school rar shall be no greater than 
it was for the nor ear. If the resultin lev 1s less than the schoo district would have levied 
under that subdivision, the school district shall receive additional aid equal to the d1 erence. 

Sec. 48. [RULE COMPLIANCE LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 3, a school district's lev as 
otherwise authonze under that subd1v1S1on forthe 199 -199 school years all be no greater t an 
it was for the rior ear. If the resultin lev is less than the school distnct would have levied 
under that sub 1v1s10n, the sc ool distnct s all receive add1t10nal ai equal to the 1 erence. 

Sec. 49. [LEVY FOR CRIME RELATED COSTS.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 6, a school district's lev as 
otherwise authorized under that subdivision or the 199 -1997 school year shall be no greater than 
11 was for the pnor year. 

Sec. 50. [ICE ARENA LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 7, a school district's lev as 
otherwise authonze under that subdivis10n or the 199 -1997 school year sha I e no greater than 
it was for the prior year. 

Sec. 51. [OUTPLACEMENT LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 8, the lev as otherwise 
authorized under that subdivision for t e 199 -1997 schoo year shall be no greater than 11 was or 
the pnor year. 

Sec. 52. [ABATEMENT LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, a school district's lev as 
otherwise authorized under that subdivision for t e 1996-1997 schoo year shall be no greater than 
it was for the prior year. To the extent the portion of the resulting levy otherwise authorized under 
Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, paragraph (a), clause (!), is less than the 
school d1stnct would have been authorized to levy under that clause, the district shall receive 
additional aid equal to the difference. The remaining port10n of the resultmg levy that is less than 
the school district would have been authonzed to levy under the remamder of Minnesota Statutes, 
section 124.912, subdivision 9, may be levied over a four-year period notwithstanding the 
three-year limitation of Minnesota Statutes, section 124.912, subdivision 9, paragraph (b). 

Sec. 53. [OPERATING DEBT LEVIES.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 122.531, subdivision 4a; 124.914; or Laws 1992, 
chapter 499, article 7, sections 25 and 2 , a school district's levy as otherwise authorized under 
those sections for the 1996-1.997 school year shall be no greater than it was for the prior year. To 
the extent this prevents a district from amortizing its reorgamzation operating debt as defined in 
Minnesota Statutes, section 121.915, clause(!), m five years, the district shall be permitted to levy 
the remamder in a subsequent year. 

Sec. 54. [HEALTH INSURANCE BENEFITS LEVY.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 124.916, subdivision I, or Laws 1993, cha ter 
224, article 8, section 18, a school district's levy for retired employees healt msurance as 
otherwise authorized under those provisions of law for the taxes payable in 1996 shall be no 
greater than it was for the prior year. 

Sec. 55. [RETIREMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.916, subdivision 3, a school district's levy as 
otherwise authonzed under thiii subdivision- for taxes payable in ·1996 shall be no greater than ii 
was for the prior year. If the resulting levy is less than the school distnct would have been 
authorized to levy under that subdivision, the school district shall receive additional aid equal to 
the difference. 
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Sec. 56. [MINNEAPOLIS HEALTH INSURANCE SUBSIDY.] 

Notwithstan · · Statutes, sec · 4 divi i n · · ct' s lev as 
otherw1 at section or realer an 11 
was or 

Sec. 57. [LEVY FOR TACONITE PAYMENT.] 

Notwith · · · · · · · · lev 
red e no 
e year 

sh mnesota Statut t10n 
as hon. 

Sec. 58. [EQUALIZED DEBT SERVICE LEVY.] 

Notwi · · · · · · · · 

Sec. 59. [UNEQUALIZED REFERENDUM LEVY.] 

un e 
pn t 
subdivision, e sc oo 1s ct s receive a 1 ona ru equ o e 1 erence. 

Sec. 60. [REFERENDUM LEVY.] 

(a) Exce~ as izrovided in paragratlh ~) c), notwithstandin Minnesota Statutes, section 
124A.03, su dms1on 2 or 26, or 124.0~ s 

refer 
been 
net t 
capacity for tax l 24A.03, 
subdivisions 2 and 2a. To the extent the referendum relates to le in 1997 and 
su sequent years, the lev1es_~or t ose years are su 1ect to Mmnesot ect10n~_124A.03, 
subdivision 2a, and 124A.0311, subdiv1S1on 3, and the ballot s a a so state the estimated 
referendum tax rate as a percentage of market value for taxes levied m 1997. 

( c) A referendum may authorize such a levy if the levy required under the referendum would 
not result in an increase for taxes izayable m 1996 m the total levy for all purposes imposed by the 
school d1stnct over the total levy imposed by the disfucffor taxes payable m 1995. 

Sec. 61. [REFERENDUM AUTHORITY; CONVERSION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.0311, subdivisions 2 and 3 no school 
distnct may convert its· referen ed to be le -· · t net t~ 
c o referendu · runs! re ere et value 
e or taxes paya 

Sec. 62. [TRAINING AND EXPERIENCE LEVY.] 

Notwithstandill/l_ Minnesota Statutes, section 124A.22, subdivision 4a, a school district's 
traimng and expenence levy for the 1996-1997 school year shall be no greater than 1Cwas for the 
prior year. 

Sec. 63. [SUPPLEMENTAL LEVY.] 

Notwithstjding Minnesota Statutes, section 124A.22, subdivision 8a, a school district's 
supplemental evy for the 1996-1997 school year shall be no greater than 11 was for the pnor year. 
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Sec. 64. [GENERAL EDUCATION LEVY; OFF-FORMULA DISTRICTS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.23, subdivision 3, an off-formula school 
district's levy for ~neral education for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was 
for the:&lnor year. n off-formula school district's rud reduction for general educatmn levy eqmty 
under mnesota Statutes, section be computed using the levy computed under this 
se esota Statutes se ·on 124A.035, 
w 1~~ l=w 
ad 1 ona a1 equ o e erence. 

Sec. 65. [LEVY REDUCTION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.26, subdivision 2, a district's levy reduction 
for the 1996-1997 school year under that subd1v1sion shall be no less than 1t was m the pnor year. 
To the extent that the resultmj:l reduction is greater than the school distnct would have otherwise 
received under that subdivision, the school district shall receive additional rud equal to the 
difference. 

Sec. 66. [STAFF DEVELOPMENT LEVY.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124A.292, subdivision 3, a school district's levy 
for staff development for the 1996-1997 school year shall be no greater than 1t was for the prior 
year. 

Sec. 67. [SCHOOL RESTRUCTURING LEVIES.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 126.019, a school district's levy under that section 
for taxes payable in 1996 shall be no ~ter than it was in the prior year. To the extent the 
resulting levy is less than the distnct wood have otherwise been authorized to levy under that 
section, the district shall receive additional aid equal to the difference. 

Sec. 68. [LEVY FOR LOCAL SHARE OF TECHNICAL COLLEGE CONSTRUCTION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 136C.41 I, the levy as otherwise authorized under 
that section for the 1996-1997 school year shall be no greater than it was for the prior year. It the 
resultmg levy is less than is necessair for the district to pay its local share of the costs of 
construction m that ear, the omt vocational techmcal district shall receive additional aid ual to 
the d1 erence. 

Sec. 69. [JOINT VOCATIONAL TECHNICAL DISTRICT TAX LEVY.) 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 136C.67, a ~int vocational technical district's 
levy under that subdivision for the 1996-1997 school year shl be no greater than it was for the 
prior year. 

Sec. 70. [LEVY ADJUSTMENT.] 

Notwithstanding any other law to the contrary, any adjustment of a school district's levy 
authority other than for debt redemption fund excesses under Minnesota Statutes, section 475.61, 
for taxes payable m 1996 shall not result in a levy that 1s greater than it was in 1995. If the 
resulting levy adjustments reduce the district's revenues below that which the district would have 
otherwise received in the absence of this sect10n, the district will receive additional aid equal to the 
difference. 

Sec. 71. [OTHER LEVY AUTHORITY.] 

A school district's levy under any special law or any authority other than that contained in 
Minnesota Statutes, cha ters 124, 124A, and 136C, shall not be eater for taxes a able in 1996 
t an it was for taxes payable in 1 5 except or any d_(? t service on obligat1ons, cert1 1cates of 
moebtedness, ca ital notes, or other debt instruments issued rior to March 30, 1995, or to make 
K:yments on insta ment purchase contracts or ease pure ase agreements entered into pnor to 

arch 30, 1995. 
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Sec. 72. [BENEFIT RATIO FOR RURAL SERVICE DISTRICTS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 272.67, subdivision 6, the benefit ratio used for 
a ort1onm levies to a rural service district for taxes a able m 1996 shall not be ater than that 
m e ect for taxes payab e m l 

Sec. 73. [PROHIBffiON AGAINST INCURRING NEW DEBT.] 

Subdivision l. [GENERALLY.] (a) After March 30, 1995, no municipality as defined in 
Minnesota Statutes, sectio y special taxing district as define r Mmnesota 
Statutes, debtednes nder 
Minneso other aw s, 

· truments o 

w 
m 
0 

pure ase agreements. 

(b) For purposes of this section, bonds will be deemed to have been sold before March 30, 
1995, 1f: 

fo at date; 

(2 to contract before 
Marc vernment the 
mumc1pa 1 y to pay for a p Jee an project w e proceeds o s; or 

(3) th will be used t · · ition with · 
the mu t 
s ·ce 

Subd. 2. [EXCEPTION.] Notwithstandin subdivision l, certificates of indebtedness, ca ital 
notes, installment purchase contracts, lease purchase agreements or any other e t mstruments, 
and the debt service levies for the obli ations shall, for u ses of this act, be treated as if sold 
pnor to arch 30, 1995, : 

a) The munici · overnmental authorit has satisfied an one of the followin 
con 1t10ns pnor t : 

or 

(l) it has adopted a resolution or ordinance authorizing the issuance of the obligations; 

(2) it has declared official intent to issue the obligations under federal tax laws and regulations; 

to be mance with the obligations; and 

(b The muni · · · · t the time of the sale f h nds that no lev will be 
re uired for tax the debt service on t anons because sufficient 
funds are avru a ources to pay the de t service. 

Sec. 74. [ASSESSMENT LIMITATIONS.] 
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Subdivision I. [1995 ASSESSMENT.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.11, or 
any other law to the contrary, the value of property for the 1995 assessment shall not exceed the 
lesser of its limited market value determined for the 1994 assessment pursuant to Minnesota 
Statutes, section 273.11, subdivision la, or its market value as otherwise determined for the 1994 
assessment provided that any value attributable to new construction or improvements to the extent 
it does not qualify for deferral under Minnesota Statutes, section 273.11, subdivision 16, shall be 
added to the prior year's value used to determine its tax capacity. It is further provided that 
previously tax exempt property that loses its tax exempt status pursuant to Minnesota Statutes, 
section 272.02, subdivision 4, shall not have its assessment limited in any way under this 
subdivision. 

Subd. 2. [1996 ASSESSMENT.] The provisions of Minnesota Statutes, section 273.11, 
subdivision la, shall govern in determining the value of property classified as agricultural 
homestead or nonhomestead, residential homestead or nonhomestead, or noncommercial seasonal 
residential for the 1996 assessment provided that "five percent" shall be substituted for "ten 
percent" in that section. 

Sec. 75. [LEVY LIMITATION TAXES PAYABLE IN 1996.] 

Subdivision I. [TAXES PAYABLE IN 1996 PROPOSED LEVY.] Notwithstanding any other 
law to the contrary, for purposes of the certification required by Minnesota Statutes, section 
275.065, subdivision !, in 1995, no taxing authority other than a school district shall certify to the 
count auditor a ro osed ro ert tax lev or in the case of a townshi , a final ro ert tax lev , 
greater an the amount certified to the county auditor pursuant to Minnesota Statutes, section 
275.07, subdivision I, in the prior year except as provided in subdivisions 3, 4, and 5. 

Subd. 2. [TAXES PAYABLE IN 1996 FINAL LEVY.] Notwithstanding any other law to the 
contrary, for purposes of the certification required by Minnesota Statutes, section 275.07, 
subdivision I, in 1995, no taxing authority other than a school district shall certify to the county 
auditor a property tax levy greater than the amount certified to the county auditor pursuant to 
Minnesota Statutes, section 275.07, subdivision I, in the prior year except as provided in 
subdivisions 3 and 4. 

Subd. 3. [SCHOOL DISTRICTS.] School district levies shall be governed by sections 10 to 71. 

Subd. 4. [DEBT SERVICE EXCEPTION.] If a payable 1996 levy for debt service on 
obligations, certificates of indebtedness, capital notes, or other debt instruments sold prior to 
March 30, 1995, or to make payments on installment purchase contracts or lease purchase 
~eements entered into prior to March 30, 1995, exceeds the levy a taxing authority certified 
pursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, subdivision I, for taxes payable in 1995 for the 
same purpose, the excess may be levied notwithstanding the limitations of subdivisions I and 2. 

Subd.j. [ANNEXATION EXCEPTION.] The city tax rate for taxes payable in 1996 on any 
property annexed under chapter 414 may not be increased over the city or township tax rate in 
effect on the property in 1995, notwithstanding any law, municipal board order_, or ordinance to 
the contrary. The limit on the annexing city's levy under subdivisions I and 2 may be increased in 
excess of that limit by an amount equal to the net tax capacity of the_property annexed ti111e.5___the 
city or township tax rate in effect on that property for taxes payable in 1995. The levy limit of the 
city or township from_ which the property was annexed shall be reduced by the same amount. 

Sec. 76. [FREEZE ON LOCAL MATCH REQUIREMENTS.] 

Notwithstanding any other law to the contrary, the local fundin_g or local match required from 
any city, town, or county for any state grant or program shall not be increased for calendar year 
l.')96 above the dollar amountof the local funding or local match required for the same grant or 
program in 1995, regardless of the level of state funding provided; and any new local match or 
local funding requirements for new or amended state gran_ts 2r programs shall not be effective 
until calendar year 1997. Nothing in this section shall affect the eligibility of a city, town, or 
county, for the receipt of state grants or program funds in 1996 or reduce the amount of stat(! 
funding a city, town, or county would otherwise receive in 1996 if the local match requirements of 
the state grant or program were met in 1996. 
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Sec. 77. [SUSPENSION OF SALARY AND BUDGET APPEAL AUTHORIZATION.] 

After April 11. 1995, no county sheriff may exercise the authority granted under Minnesota 
Statutes, section 387 .20, subdivision 7, and no county attorney may exercise the authonty granted 
under Minnesota Statutes, section 388.18, subdivision 6, to the extent that the sal or bud et 
increase sought in the appeal would resu t m an increase in county expenditures in calendar year 
1996. 

Sec. 78. [SUSPENSION OF PUBLICATION AND HEARING REQUIREMENTS.] 

A local taxing authority is not required to comply with the public advertisement notice of 
Minnesota Statutes, section 275.065, subdivision Sa, or the ublic hearin re uirement of 
Minnesota Statutes, section 275.065, subdivision 6, with respect to taxes lev1e m 1995, payable in 
1996, only. 

Sec. 79. [LEVY LIMITATION TAXES PAYABLE IN 1997.] 

Subdivision I. [DEFINITION.] The "percentage increase in the implicit price deflator" means 
the percentage change in the implicit price deflator for state and local governments purchases of 
goods and services as calculated in Minnesota Statutes, section 4 77 A.03, subdivision 3, provided 
that the 2.5 percent and five percent limits do not apply and that the mcrease can not be less than 
zero percent. 

Subd. 2. [TAXES PAYABLE IN 1997 PROPOSED LEVY.] Notwithstanding any other law to 
the contrary, for purposes of · · required by Minnesota Statutes, section 275.065, 
subdivision I, in 1996, n · · a · oint vocational 
technical distnct shall certi or in the case o a 
township, a ma) property ax evy, t at 1s grea er t an t e pro uct o : 

(1) the sum of one plus the lesser of (i) three percent, or (ii) the percentage increase in the 
implicit price deflator; and 

(2) the amount certified to the county auditor pursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, 
subdivision I, m the prior year, except as provided in subdivisions 4 and 5. 

Subd. 3. [TAXES PAYABLE IN 1997 FINAL LEVY.] Notwithstanding any other law to the 
contrary, for purposes of the certification required by Minnesota Statutes, section 275.07, 
subdivision I, in 1996, no taxing authority other than a school distnct or a joint vocational 
technical district shall certify to the county auditor a property tax levy that is greater than the 
product of: 

(I) the sum of one plus the lesser of (i) three percent, or (ii) the percentage increase in the 
implicit price deflator; and 

(2) the amount certified to the county auditor pursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, 
subdivision I, in the prior year, except as provided in subdivisions 4, 5, and 6. 

Subd. 4. [REFERENDA.] (a) A taxing authority other than a school district or an education 
district may increase its levy above the limits provide<:! in subdivisions 2 and 3, by the amount 
approved by the voters residing in the jurisdiction of the authority at a referendum called for the 
p!!rpose. The referendum may be called_l>yJhe governing body or shall be called by the governing 
body upon written petition of qualified voters of the jurisdiction. The referendum shall be 
conducted during the calendar year before the increased levy authority, if approved, Jirst becomes 
payable. Only one election to approve an increase may be held in a calendar year. The referendum 
must be held on the firs! Tuesday after the first Monday in November. The ballot shall state the 
maximum amount of the increased levy and the estimated referendum tax rate as a percentage of 
taxable net tax capacity in the year it is to be levied. The ballot 01ay contain a textual portion with 
the information required in this subdivision and a question stating substantially the following: 

"Shall the increase in the levy proposed by (petition to) the governing body of ......... , be 
approved?" 

(l:l) !he governing body shall prepare and deliver by first class mail at least 15 days but no 
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co within he taxing authonty. 

The notice must include the following statement: "Passage of this referendum will result in an 
increase in your property taxes." 

c A etition auth · h a shall be effective if si · 1ed 
voters m xcess of 15 stered voters of the urisdi on 
the day t e petition 1s d with the erning body. A re erendum mvoke be 
held on t e date speci in paragraph (a). 

d The !us one of those voti uestion is r · ass a 
referendum vision. 

e A bond authorization under Minnesota Statutes, section 475.59, shall be deemed to meet the 
requirements o this su 1vision provide t e ballot includes the in ormation required in paragraph 
( a) and the nouce reqmred in paragraph (b) 1s distributed. 

bd. 5. [DEBT SERVICE EXCEPT! .] If a payable I 997 levy for debt rvice on 
o · r debt instrum r to 

ase contr 
lev a t 
or taxes 
exceeds 

Subd. 6. [LEVY OF TOWN BEING MERGED INTO CITY. If a town has enter d into an 
eement to mer e with a h le chart roved 
a referendum conducted taxes 
able in 19 7 shall not ex the amoun n s I to 

, or ( ) the amount establi merger agreement with 

Sec. 80. [FISCAL DISPARITIES FREEZE.] 

Notwithstandin Minnesota Statutes, section 473 · · · o 
be deducted rom a overnmental unit's net tax c at 
clause shall eq he amount deducte for taxes ta 
Statutes, secti n 2, clause (b ), al 
unit's net tax able in 1996 under that clause nt 
a . Notw1 standin Minnesota 8, 
su portion of the levy for e governme d 
using oc tax rate for 1993 levy year. No w·thst · sota tatutes, · 
473F.08, subd1vis10n 6, the ion of commercial-in 

Statutes, sections 473F.06 an F.07, for taxes payable in . 

Sec. 81. [TAX RATE FREEZE.] 

Subdivision I. [REDUCTION OF LEVY; PAYMENT.] If in the course of determining local 
tax rates for taxes a able in 1996 after reductions for dis arit reduction aid under Minnesota 

tatutes, section 275.08, sub 1vis1ons le and Id, the county auditor inds the loca tax rate exceeds 
that in effect for taxes payable in 1995, the county auditor shall reduce the local government's 



2006 JOURNAL OF THE SENA TE [39THDAY 

levy so the Joe I tax rate does not exceed that in effect for taxes payable in 1995. The difference 
betwee mall certified b ent and t shall be 
cerll 1e ner of revenue stracts are su mnesota 
Statutes, secllon 275.29. That amount shall be paid to e ocal governrnen on or e ore August 
31. 

Subd. 2. [APPROPRIATION.] An amount sufficient to pay the aid provided for under this 
section is al?propriated from the general fund to the commissioner of revenue for payment to 
counties, cities, townsh1 s, and s ecial taxin districts. An amount sufficient to a the aid 
prov1 e or under this section is appropriate om e gener e conumss1oner o 
education for payment to school districts. 

Sec. 82. [PENSION LIABILITIES.] 

Notwithstandin an other law or charter rovision to the contr , no lev for taxes a able in 
1996 or a local police and ire re 1e associatlon for the purpose o amortizing an unfunded 
pens10n liability may exceed the levy for that purpose for taxes payable m 1995. 

Sec. 83. [DUTIES OF TOWNSHIP BOARD OF SUPERVISORS.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 365.10, in 1995 the township board of supervisors 
shall ad ust the lev and in 1996 the townshi board of su erv1sors ma ad·ust the ex enditures of 
a towns p e ow the level authorized by e e ectors to a Just or any r uct1on m e previous y 
authorized levy of the township pursuant to section 75. 

Sec. 84. [PROPERTY TAX AND EDUCATION AIDS REFORM.] 

Su ·v· · OMMENDED PROGRAM. The le islative commission on planning and 
fiscal e and recommend to the le tax refonn and educallon 
aids r at includes: 

(I) a property tax classification and class rate system; 

(2) elementary and secondary education aids and levies; and 

(3) aids to local government. 

Subd. 2. [ST AND ARDS.] a The recomme rovide for accountabilit , 
egmty, revenue adequacy, and e 1c1ency as prov1 to (e). 

(b) The recomme rovide accountabili · understandable to the 
taxpayer, by lmldng t the taxes paid fort ose services, and by corre aung t e 
respons1b1hty for raising revenues with the abihty to make spending dec1S1ons. 

(c The recommended · · minimizin Jar e, short-tenn shifts in 
tax bur ens, and by ensur· progressive and related to the ability to 
pay or raise revenue. 

d The recommended ro ram must rovide for ade uate revenue b controllin costs and the 
nee or increased revenue, mmmuzmg r uctions or shifts in revenues available to local 
governments to provide needed services, and directing aids to meet needs and fund services based 
on established funding priorities. 

e) The ote efficienc b · · · ert taxes and 
local gove at are competitive w1 ose o o er s a es an areas so that 
property taxes and aids have mimmal impact on the economic decisions of taxpayers. 

Subd. 3. [TASK FORCE.] The commission may designate a task force to advise the 
conumss10n in carrying out its duties under this section. The task force may include leg1slators, 
a enc and le islative staff, state and local overnmental officials, educators, and tax a ers and 
members o t e pu 1c. T e task force expires on January I, 1997. 

Subd. 4. [SERVICES.] The commission ma enter into contracts for the rofessional and other 
services necessary to carry out its duues under t 1s section. 
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Subd. 5. [ RT.] Th . . . ions to the le . r 
before Janu 1s alion to 1 e 
recommend 

Sec. 85. [UNFUNDED MANDATE PROHIBITION.] 

Subdivision I. [DEFINITION.] As used in this section, "state mandates" has the meaning given 
in Mmnesota Statutes, section 3.881. 

Subd. 2. [FUNDING OF THE COST OF MANDATES.] If the fiscal note prepared by the 
comm1ss10ner of finance under Minnesota Statutes, section 3.982, md1cates that a new or 
ex anded mandate on 1t1cal subd1 a bill mtroduced m the le 1slature will 1m ose a 
statewide cost on cou in excess o n cilies or townships in 
exce ical su ent the mandate unless 
the d to be rm lemented, 
prov . 

Sec. 86. [SAVINGS CLAUSE.] 

n 1s act constitutes an 1mpamne , 
c r other debt ins 
a ments, issued before the n 

mnesota Statutes, sectmn 4 n 
Mmnesota Statutes, section 27 . . 

Sec. 87. [PIPESTONE COUNTY.] 

bdivision I. [BOND AUTHORIZATION.] The county of Pipest . . ral 
o at1on bonds in a · · $598,000 to de rur 

enovatmn o th ouse annex. The m 
accordance with Minnesota Statutes, c ap er . o rther election procee mgs are regurred and 
Mmnesota Statutes, section 2'Z5.61, shall not apply. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DA TE.] This section takes effect the da after the coun board of 
Pipestone county complies with Minnesota tatutes, sectmn 4 . 1, su 1v1s10n 3. 

Sec. 88. [REPEALER.] 

Subdivision I. Minnesota Statutes 1994, sections 124.01; 124.05; 124.06; 124.07; 124.76; 
124.82; 124.829; 124.83; 124.84; 124.85; 124.86; 124.90; 124.91; 124.912; 124.914; 124.916; 
124.918; 124.95; 124.961;724.962; 124.97; 124A.02; subdivisions 16, 23, and 24; 124A.03, 
subdivisions lb, le, Id, le, If, 1 , lh, and Ii; 124A.0311; 124A.032; 124A.04; 124A.22, 
sub IVISIOns 1, 2, 3, 4, 4a, 4 , , a, 8, an ; l 24A.23; 1 A.24; l 24A.2 , SU IVISIOns 1, , an 
3; l 24A.27; 124A.28; and 124A.29, subdivismn 2, are repealed. Laws 1991, chapter 265, article 7, 
section 35, is repealed. 

Subd. 2. Minnesota Statutes 1994, sections 273.13; 273.135; 273.136; 273.1391; 473F.001; 
473F.Ol; 473F.02; 473F.03; 473F.05; 473F.06; 473F.07; 473F.08; 473F.09; 473F.IO; 473F.l l; 
473F.13; 477A.011; 477A.012; 477A.Otll; 477A.0122; 477A.Ol3; 477A.0132; 477A.014; 
47/A.015; 477A.016; 477A.0l7; 477A.03; 477A.11; 477A.12; 477A.13; 477A.14; and 477A.15, 
are repealed. 

Subd. 3. [REPEALER.] Minnesota Statutes 1994, sections 245.48; and 256H.12, subdivision 3, 
are repealed. 

Sec. 89. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 2 to 5 and 85, subdivision 3, are effective Jul 1, 1995. Section 88, subdivision 2, is 
effective or taxes payab e m 1998, and secllon 88, subdmsion l ,~s e fect1ve or t e 1998-1 9 
school year, provided that if the legislature does not pass and the governor does not approve 
legislation bf the conclusion of the 1997 session that states in its body that it is replacing the 
prov1S1ons o the repealed chapters and secllons m section 88, the repealed chapters and sections 
are reenacted. 
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Sections 10 to 71, and section 75, subdivision 3, will not become effective if a bill styled as S.F. 
No. 944 is enacted during the 1995 session of the legislature and that bill provides for the 
impositmn of levies by school districts for taxes payable in 1996. 

ARTICLE4 

PROPERTY TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 216B.16, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 6d. [WIND ENERGY; PROPERTY TAX.] Contracts for the purchase of electric energy 
roduced b a wind ener conversions stem installed after June 1, 1995, and before Janu 1, 

1997, between a public utility and the owner or developer oft e system must provide for the 
pubhc utility to be liable for property taxes imposed on the system. The co1Il1lllssion shall pennit a 
public utility that is purchasing electricity produced by a wind energy conversion system installed 
after June 1, 1995, and before January 1, 1997, to recover in its rates payments made by the public 
utility for property taxes paid on the system. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 272.02, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. All property described in this section to the extent herein limited shall be exempt 
from taxation: 

(1) All public burying grounds. 

(2) All public schoolhouses. 

(3) All public hospitals. 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning. 

(5) All churches, church property, and houses of worship. 

(6) Institutions of purely public charity except parcels of property containing structures and the 
structures described in section 273.13, subdivision 25, paragraph (c), clauses (1), (2), and (3), or 
paragraph (d), other than those that qualify for exemption under clause (25). 

(7) All public property exclusively used for any public purpose. 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all personal property and the 
property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs (c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or distribution 
system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or petroleum 
products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for heating or 
cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of a railroad company 
as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant to section 272.01, 
subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision I; or any other law providing the 
property is taxable as if the lessee or user were the fee owner; 

( e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, decks, and similar 
removable improvements constructed on the site of a manufactured home, sectional structure, park 
trailer or travel trailer as provided in section 273.125, subdivision 8, paragraph (f); and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 
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(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, water, or land 
pollution to the extent that it is so used, and real property which is used primarily for abatement 
and control of air, water, or land pollution as part of an agricultural operation, as a part of a 
centralized treatment and recovery facility operating under a permit issued by the Minnesota 
pollution control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 7001.0500 
to 7001.0730, and 7045.0020 to 7045.1260, as a wastewater treatment facility and for the 
treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemicals, water, sludges, or inorganic 
materials from hazardous industrial wastes, or as part of an electric generation system. For 
purposes of thls clause, personal property includes ponderous machinery and equipment used in a 
business or production activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property or any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or water pollution 
shall file an application with the commissioner of revenue. The equipment or device shall meet 
standards, rules, or criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. The Minnesota 
pollution control agency shall upon request of the commissioner furnish information or advice to 
the commissioner. On determining that property qualifies for exemption, the commissioner shall 
issue an order exempting the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency 
remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means: (i) land described in section 
103G.005, subdivision 18; (ii) land which is mostly under water, produces little if any income, and 
has no use except for wildlife or water conservation purposes, provided it is preserved in its 
natural condition and drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the 
production of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, except wild 
rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 103F.612 to 103F.616. "Wetlands" 
under items (i) and (ii) include adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to 
the presence of the wetlands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet 
meadows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of 
wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or greater 
right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the wetlands. 

(I I) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources shall determine 
lands in the state which are native prairie and shall notify the county assessor of each county in 
which the lands are located. Pasture land used for livestock grazing purposes shall not be 
considered native prairie for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the 
exemption provided in this clause for lands for which the assessor has no determination from the 
commissioner of natural resources, the assessor shall refer the application to the commissioner of 
natural resources who shall determine within 30 days whether the land is native prairie and notify 
the county assessor of the decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not 
grant the public any additional or greater right of access to the native prairie or diminish any right 
of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter for victims of 
domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors the shelter is exempt from 
federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1992, notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives funding under section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, 
property not exceeding one acre which is owned and operated by any senior citizen group or 
association of groups that in general limits membership to persons age 55 or older and is organized 
and operated exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the property is used 
primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facility by the group or association and 
the property is not used for residential purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property used or to be used 
primarily for the production of hydroelectric or hydromechanical power on a site owned by the 
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state or a local governmental unit which is developed and operated pursuant to the provisions of 
section 103G.535. 

( 15) If approved by the governing body of the municipality in which the property is located, 
and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a "direct satellite broadcasting facility" operated by a corporation licensed by the federal 
communications commission to provide direct satellite broadcasting services using direct 
broadcast satellites operating in the 12-ghz. band; and 

(b) a "fixed satellite regional or national program service facility" operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide fixed satellite-transmitted 
regularly scheduled broadcasting services using satellites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five years. When the 
facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment rolls as provided in 
subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of 
the municipality shall provide an opportunity to the members of the county board of 
commissioners of the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be located to meet with 
the governing body. The governing body shall present to the members of those boards its estimate 
of the fiscal impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not be 
approved by the governing body until the county board of commissioners has presented its written 
comment on the proposal to the governing body or 30 days have passed from the date of the 
transmittal by the governing body to the board of the information on the fiscal impact, whichever 
occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt 
from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 50l(c)(3), primarily 
used in the generation and distribution of hot water for heating buildings and structures. 

( 17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the department of natural 
resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurtenances, that are used 
primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. "Transitional housing facility" means a facility that meets 
the following requirements. (i) It provides temporary housing to individuals, couples, or families. 
(ii) It has the purpose of reuniting families and enabling parents or individuals to obtain 
self-sufficiency, advance their education, get job training, or become employed in jobs that 
provide a living wage. (iii) It provides support services such as child care, work readiness training, 
and career development counseling; and a self-sufficiency program with periodic monitoring of 
each resident's progress in completing the program's goals. (iv) It provides services to a resident 
of the facility for at least three months but no longer than three years, except residents enrolled in 
an educational or vocational institution or job training program. These residents may receive 
services during the time they are enrolled but in no event longer than four years. (v) It is owned 
and operated or under lease from a unit of government or governmental agency under a property 
disposition program and operated by one or more organizations exempt from federal income tax 
under section 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1992. This exemption applies notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives 
financing by a direct federal loan or federally insured loan or a loan made by the Minnesota 
housing finance agency under the provisions of either Title II of the National Housing Act or the 
Minnesota housing finance agency law of 1971 or rules promulgated by the agency pursuant to it, 
and notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of 
the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal property interests, 
owned and operated by a corporation if more than 50 percent of the total voting power of the stock 
of the corporation is owned collectively by: (i) the board of regents of the University of 
Minnesota, (ii) the University of Minnesota Foundation, an organization exempt from federal 
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income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992, and (iii) a corporation organized under chapter 317A, which by its 
articles of incorporation is prohibited from providing pecuniary gain to any person or entity other 
than the regents of the University of Minnesota; which property is used primarily to manage or 
provide goods, services, or facilities utilizing or relating to large-scale advanced scientific 
computing resources to the regents of the University of Minnesota and others. 

(21) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.06, subdivision 12, iAs!allee 
afler JaAllafY l, 1991, and used as an electric power source, are exempt to the extent provided in• 
items (i) to (iii): 

(i) systems installed after January I, 1991, and before January I, 1995, are exempt; 

ii) s stems installed on or after Janu I, 1995, located within the same coun and owned b 
the same owner at pro uce m aggregate two or ess megawatts o e ectnc1ty, as measure 
nameplate ratmg, are exempt; 

iii s stems inst ithin the same co 

t e namep ate ratm 

(A) the foundation or pads are taxable upon installation; and 

(B) the devices in such a system that convert wind energy to a form of usable energy and any 
supportmg or protective structures are exempt. 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure needed for the 
containment facility used to confine agricultural chemicals as defined in section ISD.01, 
subdivision 3, as required by the commissioner of agriculture under chapter 18B or !SC. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, installed after January 
I, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corporation exempt 
from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, section 501(c)(3), primarily 
used for an ice arena or ice rink, and used primarily for youth and high school programs. 

(25) A structure that is situated on real property that is used for: 

(i) housing for the elderly or for low- and moderate-income families as defined in Title II of the 
National Housing Act, as amended through December 31, I 990, and funded by a direct federal 
loan or federally insured loan made pursuant to Title II of the act; or 

(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of 
the United States Housing Act of 1937, as amended. 

In order for a structure to be exempt under (i) or (ii), it must also meet each of the following 
criteria: 

(A) is owned by an entity which is operated as a nonprofit corporation organized under chapter 
317A; 

(B) is owned by an entity which has not entered into a housing assistance payments contract 
under section 8 of the United States Housing Act of 1937, or, if the entity which owns the 
structure has entered into a housing assistance payments contract under section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, the contract provides assistance for less than 90 percent of the 
dwelling units in the structure, excluding dwelling units intended for management or maintenance 
personnel; 

(C) operates an on-site congregate dining program in which participation by residents is 
mandatory, and provides assisted living or similar social and physical support services for 
residents; and 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter 273 prior to the 1991 levy, while 
meeting the other conditions of this clause. 
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An exemption under this clause remains in effect for taxes levied in each year or partial year of 
the term of its permanent financing. 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National Forest, and owned or 
leased and operated by a nonprofit organization that is exempt from federal income taxation under 
section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, 
and primarily used to provide recreational opportunities for disabled veterans and their families. 

(27) Manure pits and appurtenances, which may include slatted floors and pipes, installed or 
operated in accordance with a permit, order, or certificate of compliance issued by the Minnesota 
pollution control agency. The exemption shall continue for as long as the permit, order, or 
certificate issued by the Minnesota pollution control agency remains in effect. 

(28) Notwithstanding clause (8), item (a), attached machinery and other personal property 
which is part of a facility containing a cogeneration system as described in section 216B.166, 
subdivision 2, paragraph (a), if the cogeneration system .has met the following criteria: (i) the 
system utilizes natural gas as a primary fuel and the cogenerated steam initially replaces steam 
generated from existing thermal boilers utilizing coal; (ii) the facility developer is selected as a 
result of a procurement process ordered by the public utilities commission; and (iii) construction 
of the facility is commenced after July 1, 1994, and before July 1, 1997. 

(29) Real property acquired by a home rule charter city, statutory city, county, town, or school 
district under a lease purchase agreement or an installment purchase contract during the term of 
the lease purchase agreement as long as and to the extent that the property is used by the city, 
county, town, or school district and devoted to a public use and to the extent it is not subleased to 
any private individual, entity, association, or corporation in connection with a business or 
enterprise operated for profit. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 273.11, subdivision 16, is amended to read: 

Subd. 16. [VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVEMENTS.] Improvements 
to homestead property made before January 2, 2003, shall be fully or partially excluded from the 
value of the property for assessment purposes provided that, 

(1) the house is at least 35 years old at the time of the improvement; and 

(2) either: 

(a) the assessor's estimated market value of the house on January 2 of the current year is equal 
to or less than $150,000;; or 

(b) if the estimated market value of the house is over $150,000 market value but is less than 
$300,000 on January 2 of the current year, the property qualifies if; 

(i) it is located in a city or town in which 50 percent or more of the homes were constructed 
before 1960 based upon the 1990 federal census, and 

(ii) the city or town's median family income based upon the 1990 federal census is less than the 
statewide median family income based upon the 1990 federal census; or 

( c) if the estimated market value of the house is over $300,000 on Janu 2 of the current ear, 
the property gu 1 1es 1 : 

(i) it meets the qualifications of paragraph (b), items (i) and (ii); and 

ii it is located in a cit of the first class within the metro olitan area defined in section 
47 .1 

AR~• house whieh has aa estiFRated market value of $300,0Q0 or more OA Ja1n1ary 2 of the 
eueest year is aot eligible to reeeive any fJFe;ferty valHatien eKelusieR under this seetien. For 
purposes of determining this eligibility, "house means land and buildings. 

The age of a residence is the number of years that the residence has existed at its present site. In 
the case of an owner-occupied duplex or triplex, the improvement is eligible regardless of which 
portion of the property was improved. 



39THDAY] WEDNESDAY, APRIT., 12, 1995 2013 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit process, a building 
permit must have been issued prior to commencement of the improvement Any improvement 
must add at least $1,000 to the value of the property to be eligible for exclusion under this 
subdivision. Only improvements to the structure which is the residence of the qualifying 
homesteader or construction of or improvements to no more than one two-car garage per residence 
qualify for the provisions of this subdivision. If an improvement was begun between January 2, 
1992, and January 2, 1993, any value added from that improvement for the January 1994 and 
subsequent assessments shall qualify for exclusion under this subdivision provided that a building 
permit was obtained for the improvement between January 2, 1992, and January 2, 1993. 
Whenever a building permit is issued for property currently classified as homestead, the issuing 
jurisdiction shall notify the property owner of the possibility of valuation exclusion under this 
subdivision. The assessor shall require an application, including documentation of the age of the 
house from the owner, if unknown by the assessor. The application may be filed subsequent to the 
date of the building permit provided that the application is filed prior to the next assessment date. 

After the adjournment of the 1994 county board of equalization meetings, no exclusion may be 
granted for an improvement by a local board of review or county board of equalization unless ( 1) a 
building permit was issued prior to the commencement of the improvement if the jurisdiction 
requires a building permit, and (2) an application was completed on a timely basis. No abatement 
of the taxes for qualifying improvements may be granted by a county board unless (1) a building 
permit was issued prior to commencement of the improvement if the jurisdiction requires a 
building permit, and (2) an application was completed on a timely basis. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property's record, and 
the sum of those amounts shall be subtracted from the value of the property in each year for ten 
years after the improvement has been made, at which time an amount equal to 20 percent of the 
qualifying value shall be added back in each of the five subsequent assessment years. The 
valuation exclusion shall terminate whenever (1) the property is sold, or (2) the property is 
reclassified to a class which does not qualify for treatment under this subdivision. Improvements 
made by an occupant who is the purchaser of the property under a conditional purchase contract 
do not qualify under this subdivision unless the seller of the property is a governmental entity. The 
qualifying value of the property shall be computed based upon the increase from that structure's 
market value as of January 2 preceding the acquisition of the property by the governmental entity. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total qualifying value 
for a homestead with a house that is less than 70 years old may not exceed $25,000. The term 
"qualifying value" means the increase in estimated market value resulting from the improvement if 
the improvement occurs when the house is at least 70 years old, or one-half of the increase in 
estimated market value resulting from the improvement otherwise. The $25,000 and $50,000 
maximum qualifying value under this subdivision may result from up to three separate 
improvements to the homestead. The application shall state, in clear language, that if more· than 
three improvements are made to the qualifying property, a taxpayer may choose which three 
improvements are eligible, provided that after the taxpayer has made the choice and any valuation 
attributable to those improvements has been excluded from taxation, no further changes can be 
made by the taxpayer. 

If 50 percent or more of the square footage of a structure is voluntarily razed or removed, the 
valuation increase attributable to any subsequent improvements to the remaining structure does not 
qualify for the exclusion under this subdivision. If a structure is unintentionally or accidentally 
destroyed by a natural disaster, the property is eligible for an exclusion under this subdivision 
provided that the structure was not completely destroyed. The qualifying value on property 
destroyed by a natural disaster shall be computed based upon the increase from that structure's 
market value as determined on January 2 of the year in which the disaster occurred. A property 
receiving benefits under the homestead disaster provisions under section 273.123 is not 
disqualified from receiving an exclusion under this subdivision. If any combination of 
improvements made to a structure after January 1, 1993, increases the size of the structure by 100 
percent or more, the valuation increase attributable to the portion of the improvement that causes 
the structure's size to exceed 100 percent does not qualify for exclusion under this subdivision. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. [GENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is occupied and used for the 
purposes of a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a residential 
homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and used as a 
homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided to particular types of 
property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified from receiving 
homestead benefits if the homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon which 
classification as a homestead may be determined. Notwithstanding any other law, the assessor may 
at any time require a homestead application to be filed in order to verify that any property 
classified as a homestead continues to be eligible for homestead status. 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the assessor may reclassify 
the property in the next assessment unless a homestead application is filed to verify that the 
property continues to qualify for homestead classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is used for 
purposes of the homestead but is separated from the homestead by a road, street, lot, waterway, or 
other similar intervening property. The term "used for purposes of the homestead" shall include 
but not be limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future development In order to 
receive homestead treatment for the noncontiguous property, the owner shall apply for it to the 
assessor by July 1 of the year when the treatment is initially sought. After initial qualification for 
the homestead treatment, additional applications for subsequent years are not required. 

( c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner is a homestead but only to the extent of the homestead treatment that would be provided 
if the related owner occupied the property. For purposes of this paragraph and Sraragraph (f}, 
"relative" means a parent, stepparent, child, stepchild, grandparent, grandchild, rother, sister, 
uncle, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property lilat was classified as 
seasonal recreational residential property at d,ie time •NheR weatment ~meler this par-agt=aph woulel 
fifst apply sha-11 eentinae to 8e elassiffeel as sea-seBal. Feefeational i:esitleftaal propetty for tfte Hfst 
feUF assessment ye8:f6 l:JeginniBg after the Elat:e when the t=elati1re of die 0 1nner oeeupies the 
pfepeit:,· as a llemes~eaa will not be reclassified as a homestead unless it is occu ied as a 
homestead by the owner; this prohibition also apphes to property that, m e absence o t s 
paragraph, would have been classified as seasonal recreational residential property at the time 
when the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of the property 
may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the 
case of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and immediately 
surrounding one acre of land shall be classified as a homestead under this paragraph, except as 
provided in paragraph (d). 

( d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner, is a homestead, only to the extent of the homestead treatment that would be provided if 
the related owner occupied the property, and only if all of the following criteria are met: 

( 1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, father, or mother 
of the owner of the agricultural property or a son or daughter of the spouse of the owner of the 
agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treatment on any other 
agricultural property in Minnesota, and 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural homestead per 
family under this paragraph. 
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Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax refund 
under chapter 290A for a homestead occupied by a relative qualifying under this paragraph. For 
purposes of this paragraph, "agricultural property" means the house, garage, other farm buildings 
and structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property to receive 
homestead benefits under this paragraph. The assessor may require the necessary proof that the 
requirements under this paragraph have been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the assessor must not 
deny homestead treatment in whole or in part if only one of the spouses occupies the property and 
the other spouse is absent due to: (I) marriage dissolution proceedings, (2) legal separation, (3) 
employment or self-employment in another location as provided under subdivision 13, or (4) 
residence in a nursing home or boarding care facility. Homestead treatment, in whole or in part, 
shall not be denied to the spouse of an owner if he or she previously occupied the residence with 
the owner and the absence of the owner is due to one of the prior four exceptions. 

(I) If an individual is purchasing property with the intent of claiming it as a homestead and is 
required by the terms of the financing agreement to have a relative shown on the deed as a 
coowner, the assessor shall allow a full homestead classification and extend full homestead credit. 
This provision only applies to first-time purchasers, whether married or single, or to a person who 
had previously been married and is purchasing as a single individual for the first time. The 
application for homestead benefits must be on a form prescribed by the commissioner and must 
contain the data necessary for the assessor to determine if full homestead benefits are warranted. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the homestead 
requirements under subdivision 1 must file a homestead application with the county assessor to 
initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to 
the owner of each parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead application shall be 
prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the 
house and senate tax committees on the contents of the homestead application form. The 
application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners 
who occupy the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treatment The envelope containing the 
homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary 
immediate response. 

( c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of the property on 
the deed of record, the name and address of each owner who does not occupy the property, and the 
name and social security number of each owner's spouse who occupies the property. The 
application must be signed by each owner who occupies the property and by each owner's spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a homestead under 
subdivision l, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another 
property as a homestead unless the property owner and the property owner's spouse file with the 
assessor an affidavit or other proof required by the assessor stating that the property owner's 
spouse does not occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse's employment or self-employment at a location distant 
from the other spouse's place of employment requires the spouse to have a separate homestead. 
The assessor may require proof of employment or self-employment and employment or 
self-employment location, or proof of dissolution proceedings or legal separation. 

If the seeial see11Fity number er a#iaaYit ar ether preaf is nat praviaea, the e011nty assessar 
shall elassify the preperty as nenhemesteaa. Owners or spouses occup)'ing residences owned by 
their spouses and previously occupied with the other spouse, either of whom fail to include the 
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other spouse's name and social security number of the homestead application or provide the 
affidavits or other proof requested, will be deemed to have elected to receive only partial 
homestead treatment of their residence. The remainder of the residence will be classified as 
nonhomestead residential. When an owner or s use' s name and social securit number a ar on 
homestead app ,cations or two separate residences and only one application is signed, the owner 
or spouse will be deemed to have elected to homestead the residence for which the application was 
signed. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses 
are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue, or, for purposes of 
proceeding under the revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

( d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner and qualifies for a homestead under subdivision I, paragraph (c), in order for the 
property to receive homestead status, a homestead application must be filed with the assessor. The 
social security number of each relative occupying the property and the social security number of 
each owner who is related to an occupant of the property shall be required on the homestead 
application filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the application filed 
under this section will not be mailed annually and that if the property is granted homestead status 
for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same property shall remain 
classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners, 
the spouse of the owner, or the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the 
sale or transfer of the homestead property, a certificate of value must be timely filed with the 
county auditor as provided under section 272.115. Failure to notify the assessor within 30 days 
that the property has been sold, transferred, or that the owner, the spouse of the owner, or the 
relative is no longer occupying the property as a homestead, shall result in the penalty provided 
under this subdivision and the property will Jose its current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second 
application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under 
section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property's classification. Beginning with 
assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has not been filed with the 
county by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current 
assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that 
includes the name and social security number of each property owner and the property owner's 
spouse occupying the property, or relative of a property owner, applying for homestead 
classification under this subdivision. The commissioner shall use the information provided on the 
lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by owners, or 
relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property 
owner is claiming more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate 
counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if 
the homestead classification was properly claimed. If the property owner does not qualify, the 
county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.13, the 
taconite homestead credit under section 273.135, and the supplemental homestead credit under 
section 273.1391. 
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The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding 
reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to I 00 percent of the homestead 
benefits. The property owners may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from the county. If the 
amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the succeeding year's tax 
list to be collected as part of the property taxes. In the case of a manufactured home, the amount 
shall be certified to the current year's tax list for collection. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall 
be distributed to the county, city or town, and school district where the property is located in the 
same proportion that each taxing district's levy was to the total of the three taxing districts' levy 
for the current year. Any amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be 
transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county general fund. 

G) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors 
cannot determine which property should be classified as homestead, the county assessors will refer 
the information to the commissioner. The commissioner shall make the determination and notify 
the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to 
furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 24, is amended to read: 

Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Commercial and industrial property and utility real and personal 
property, except class 5 property as identified in subdivision 31, clause (1), is class 3a. It has a 
class rate of three percent of the first $100,000 of market value for taxes payable in 1993 and 
thereafter, and 5.06 percent of the market value over $100,000. In the case of state-assessed 
commercial, industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel has a 
reduced class rate on the first $100,000 of market value. In the case of other commercial, 
industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel in each county has a 
reduced class rate on the first $100,000 of market value, except that: 

( 1) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional parcels are owned by 
the same person or entity in the same city or town within that county, the reduced class rate shall 
be applied up to a combined total market value of $100,000 for all parcels owned by the same 
person or entity in the same city or town within the county; 

(2) in the case of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in section 1 SC.305, 
subdivision 1, or 232.21, subdivision 8, the limitation to one parcel per owner per county for the 
reduced class rate shall not apply, but there shall be a limit of $100,000 of preferential value per 
site of contiguous parcels owned by the same person or entity. Only the value of the elevator 
portion of each parcel shall qualify for treatment under this clause. For purposes of this 
subdivision, contiguous parcels include parcels separated only by a railroad or public road 
right-of-way; and 

(3) in the case of property owned by a nonprofit charitable organization that qualifies for tax 
exemption under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1993, if the property is used as a business incubator, the limitation to one parcel per 
owner per county for the reduced class rate shall not apply, provided that the reduced rate applies 
only to the first $100,000 of value per parcel owned by the organization. As used in this clause, a 
"business incubator" is a facility used for the development of nonretail businesses, offering access 
to equipment, space, services, and advice to the tenant businesses, for the purpose of encouraging 
economic development, diversification, and job creation in the area served by the organization. 

To receive the reduced class rate on additional parcels under clause (I), (2), or (3), the taxpayer 
must notify the county assessor that the taxpayer owns more than one parcel that qualifies under 
clause (I), (2), or (3). 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in section 
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469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 2.3 percent of the first $50,000 of market 
value and 3.6 percent of the remainder, except that for employment property located in a border 
city enterprise zone designated pursuant to section 469.168, subdivision 4, paragraph (c), the class 
rate of the first $100,000 of market value and the class rate of the remainder is determined under 
paragraph (a), unless the governing body of the city designated as an enterprise zone detennines 
that a specific parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The goverrtlng 
body may provide for assessment under the first clause of the preceding sentence only for property 
which is located in an area which has been designated by the governing body for the receipt of tax 
reductions authorized by section 469.171, subdivision 1. 

ed after 

J hall be considered to be lo m 
a the zone. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [CLASS 4.] (a) Class 4a is residential real estate containing four or more units and 
used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a residence for rental 
periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed under sections 144.50 to 
I 44.56, other than hospitals exempt under section 272.02, and contiguous property used for 
hospital purposes, without regard to whether the property has been platted or subdivided. Class 4a 
property has a class rate of 3.5 percent of market value for taxes payable in 1992, and 3.4 percent 
of market value for taxes payable in I 993 and thereafter. 

(b) Class 4b includes: 

(!) residential real estate containing less than four units, other than seasonal residential, and 
recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead farm classified 
under subdivision 23, paragraph (b ). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes payable in 1992, 2.5 
percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 percent of market value for taxes 
payable in 1994 and thereafter. 

( c) Class 4c property includes: 

(!) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low- and 
moderate-income families as defined in Title II, as amended through December 31, 1990, of the 
National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971, as amended, or rules 
promulgated by the agency and financed by a direct federal loan or federally insured loan made 
pursuant to Title II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- and 
moderate-income families as defined by the Minnesota housing finance agency law of 1971, as 
amended, or rules adopted by the agency pursuant thereto and financed by a loan made by the 
Minnesota housing finance agency pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend entity. Property is 
classified as class 4c under this clause for 15 years from the date of the completion of the original 
construction or substantial rehabilitation, or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 
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(i) situated upon real property that is used for housing lower income families or elderly or 
handicapped persons, as defined in section 8 of the United States Housing Act of 1937, as 
amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance payments contract under 
section 8 which provides assistance for I 00 percent of the dwelling units in the structure, other 
than dwelling units intended for management or maintenance personnel. Property is classified as 
class 4c under this clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified low-income building as defined in section 42( c)(2) of the Internal Revenue Code 
of 1986, as amended through December 31, 1990, that (i) receives a low-income housing credit 
under section 42 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; 
or (ii) meets the requirements of that section and receives public financing, except financing 
provided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the rents; or (iii) 
meets the requirements of section 273.1317. Classification pursuant to this clause is limited to a 
term of 15 years. The public financing received must be from at least one of the following sources: 
government issued bonds exempt from taxes under section I 03 of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1993, the proceeds of which are used for the acquisition 
or rehabilitation of the building; programs under section 221(d)(3), 202, or 236, of Title II of the 
National Housing Act; rental housing program funds under Section 8 of the United States Housing 
Act of 1937 or the market rate family graduated payment mortgage program funds administered 
by the Minnesota housing finance agency that are used for the acquisition or rehabilitation of the 
building; public financing provided by a local government used for the acquisition or rehabilitation 
of the building, including grants or loans from federal community development block grants, 
HOME block grants, or residential rental bonds issued under chapter 474A; or other rental housing 
program funds provided by the Minnesota housing finance agency for the acquisition or 
rehabilitation of the building. 

For all properties described in clauses (I), (2), and (3) and in paragraph (d), the market value 
determined by the assessor must be based on the normal approach to value using normal 
unrestricted rents unless the owner of the property elects to have the property assessed under Laws 
1991, chapter 291, article I, section 55. If the owner of the property elects to have the market 
value determined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 1991, chapter 291, 
article 1, section 55, the property will be assessed at the rate provided for class 4a or class 4b 
property, as appropriate. Properties described in clauses (!)(ii), (3), and (4) may apply to the 
assessor for valuation under Laws 1991, chapter 291, article 1, section 55. The land on which 
these structures are situated has the class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer 
than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the structure contains four or more 
units. This clause applies only to the property of a nonprofit or limited dividend entity. 

( 4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a parcel of unimproved 
land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood real estate trust and at least 60 
percent of the dwelling units, if any, on all land owned by the trust are leased to or occupied by 
lower income families or individuals. This clause does not apply to any portion of the land or 
improvements used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median family income for 
the area, and a lower income individual is an individual whose income does not exceed 65 percent 
of the median individual income for the area, as determined by the United States Secretary of 
Housing and Urban Development. For purposes of this clause, "neighborhood real estate trust" 
means an entity which is certified by the governing body of the municipality in which it is located 
to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income families in a specific 
geographic community designated in its articles or bylaws; 

( c) it limits membership with voting rights to residents of the designated community; and 

( d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 percent of whom are 
members with voting rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by resident 
members of buildings owned by the trust; and 
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(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to temporary and 
seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and not devoted to 
commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For 
purposes of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if any 
portion of the property is used for residential occupancy, and a fee is charged for residential 
occupancy. Class 4c also includes commercial use real property used exclusively for recreational 
purposes in conjunction with class 4c property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the property is not 
devoted to commercial recreational use for more than 250 days in the year preceding the year of 
assessment and is located within two miles of the class 4c property with which it is used. Class 4c 
property classified in this clause also includes the remainder of class le resorts. Owners of real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and all 
or a portion of which was devoted to commercial purposes for not more than 250 days in the year 
preceding the year of assessment desiring classification as class le or 4c, must submit a 
declaration to the assessor designating the cabins or units occupied for 250 days or less in the year 
preceding the year of assessment by January 15 of the assessment year. Those cabins or units and 
a proportionate share of the land on which they are located will be designated class le or 4c as 
otherwise provided The remainder of the cabins or units and a proportionate share of the land on 
which they are located will be designated as class 3a. The first $100,000 of the market value of the 
remainder of the cabins or units and a proportionate share of the land on which they are located 
shall have a class rate of three percent. The owner of property desiring designation as class 1 c or 
4c property must provide guest registers or other records demonstrating that the units for which 
class le or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in the year 
preceding the assessment if so requested. The portion of a property operated as a (I) restaurant, (2) 
bar, (3) gift shop, and (4) other nonresidential facility operated on a commercial basis not directly 
related to temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify 
for class 1 c or 4c; 

( 6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit community service 
oriented organization; provided that the property is not used for a revenue-producing activity for 
more than six days in the calendar year preceding the year of assessment and the property is not 
used for residential purposes on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, 
a "nonprofit community service oriented organization" means any corporation, society, 
association, foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, religious, 
fraternal, civic, or educational purposes, and which is exempt from federal income taxation 
pursuant to section 50l(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1990. For purposes of this clause, "revenue-producing activities" shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is used as an on-sale 
intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed under chapter 340A, a 
restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by organizations 
licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space leased or rented to a 
lessee who conducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the property which is 
used for revenue-producing activities for more than six days in the calendar year preceding the 
year of assessment shall be assessed as class 3a. The use of the property for social events open 
exclusively to members and their guests for periods of less than 24 hours, when an admission is 
not charged nor any revenues are received by the organization shall not be considered a 
revenue-producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is owned by a 
nonprofit corporation organized under chapter 317 A and is used exclusively by a student 
cooperative, sorority, or fraternity for on-campus housing or housing located within two miles of 
the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 

Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that (i) for each parcel 
of seasonal residential recreational property not used for commercial purposes under clause ( 5) has 
a elass Fate ef 2.2 pereoot ef market ,,aJue fer tal<es payable in 1992, aml fer tlll<es payable in 1993 
and thereafter, the first $72,000 of market value on each parcel has a class rate of two percent and 
the market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 2.5 percent, and (ii) 
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manufactured home parks assessed under clause (8) have a class rate of two percent fer ta*es 
f)a~1&eie iR 1993, 1994, Mtei 1995 ealy. 

( d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low and moderate 
income families as defined by the Farmers Home Administration; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home Administration. Property 
is classified under this clause for 15 years from the date of the completion of the original 
construction or for the original term of the loan. 

The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and this clause apply to the properties 
described in them, only in proportion to occupancy of the structure by elderly or handicapped 
persons or low and moderate income families as defined in the applicable laws unless construction 
of the structure had been commenced prior to January I, 1984; or the project had been approved 
by the governing body of the municipality in which it is located prior to June 30, 1983; or 
financing of the project had been approved by a federal or state agency prior to June 30, 1983. For 
those properties, 4c or 4d classification is available only for those units meeting the requirements 
of section 273. 1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. 

In the case of a structure financed or refinanced under any federal or state mortgage insurance 
or direct loan program exclusively for housing for the elderly or for housing for the handicapped, a 
unit shall be considered occupied so long as it is actually occupied by an elderly or handicapped 
person or, if vacant, is held for rental to an elderly or handicapped person. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993, and 1994, only, buildings and appurtenances, together with 
the land upon which they are located, leased by the occupant under the community lending model 
lease-purchase mortgage loan program administered by the Federal National Mortgage 
Association, provided the occupant's income is no greater than 60 percent of the county or area 
median income, adjusted for family size and the building consists of existing single family or 
duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the lease payment to be 
escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. To qualify under this clause, the 
taxpayer must apply to the county assessor by May 30 of each year. The application must be 
accompanied by an affidavit or other proof required by the assessor to determine qualification 
under this clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon which they are located, 
leased for a period of up to five years by the occupant under a lease-purchase program 
administered by the Minnesota housing finance agency or a housing and redevelopment authority 
authorized under sections 469.001 to 469.047, provided the occupant's income is no greater than 
80 percent of the county or area median income, adjusted for family size, and the building consists 
of two or less dwelling units. The lease agreement must provide for a portion of the lease payment 
to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. The administering agency shall 
verify the occupants income eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets 
the income criteria under this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer must apply to 
the county assessor by May 30 of each year. For purposes of this section, "qualifying buildings 
and appurtenances" shall be defined as one or two unit residential buildings which are unoccupied 
and have been abandoned and boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value except that property classified 
under clause (3), shall have the same class rate as class la property. 

( e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 property under 
paragraph (a); paragraph (b), clauses (I) and (3); paragraph (c), clause (!), (2), (3), or (4), is 
assessed at the class rate applicable to it under Minnesota Statutes 1988, section 273.13, if it is 
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found to be a substandard building under section 273.1316. Residential rental property that would 
otherwise be assessed as class 4 property under paragraph ( d) is assessed at 2.3 percent of market 
value if it is found to be a substandard building under section 273.1316. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 273.37, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 3. [WIND ENERGY CONVERSION SYSTEMS.] Taxable wind energ~ conversion 
systems, situated upon rson, which are not in good aith owned, 
o erated, and exclusive rson, shall be listed and assessed as ersonal 
property in the town or e name of the owner. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 274.01, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [ORDINARY BOARD; MEETINGS, DEADLINES, GRIEVANCES.] (a) The 
town board of a town, or the council or other governing body of a city, is the board of review 
except in cities whose charters provide for a board of equalization. The county assessor shall fix a 
day and time when the board or the board of equalization shall meet in the assessment districts of 
the county. On or before February 15 of each year the assessor shall give written notice of the time 
to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of any charter to the contrary, the 
meetings must be held between April 1 and May 31 each year. The clerk shall give published and 
posted notice of the meeting at least ten days before the date of the meeting. If at least 25 percent 
of the net tax ca aci of the cit or town is noncommercial seasonal recreational res1denllal 
property c assified under section 273.1 , su 1v1sion 25, the meetmg or, 1 more t an one meeting 
is scheduled, at least one of the meetings must be held on a Saturday. The Saturday meeung date 
must be contained on the notice of valuation of real property under section 273.121. The board 
shall meet at the office of the clerk to review the assessment and classification of property in the 
town or city. No changes in valuation or classification which are intended to correct errors in 
judgment by the county assessor may be made by the county assessor after the board of review or 
the county board of equalization has adjourned; however, corrections of errors that are merely 
clerical in nature or changes that extend homestead treatment to property are permitted after 
adjournment until the tax extension date for that assessment year. The changes must be fully 
documented and maintained in the assessor's office and must be available for review by any 
person. A copy of the changes made during this period must be sent to the county board no later 
than December 31 of the assessment year. 

(b) The board shall determine whether the taxable property in the town or city has been 
properly placed on the list and properly valued by the assessor. If real or personal property has 
been omitted, the board shall place it on the list with its market value, and correct the assessment 
so that each tract or lot of real property, and each article, parcel, or class of personal property, is 
entered on the assessment list at its market value. No assessment of the property of any person 
may be raised unless the person has been duly notified of the intent of the board to do so. On 
application of any person feeling aggrieved, the board shall review the assessment or 
classification, or both, and correct it as appears just. 

( c) A local board of review may reduce assessments upon petition of the taxpayer but the total 
reductions must not reduce the aggregate assessment made by the county assessor by more than 
one percent. If the total reductions would lower the aggregate assessments made by the county 
assessor by more than one percent, none of the adjustments may be made. The assessor shall 
correct any clerical errors or double assessments discovered by the board of review without regard 
to the one percent limitation. 

( d) A majority of the members may act at the meeting, and adjourn from day to day until they 
finish hearing the cases presented. The assessor shall attend, with the assessment books and 
papers, and take part in the proceedings, but must not vote. The county assessor, or an assistant 
delegated by the county assessor shall attend the meetings. The board shall list separately, on a 
form appended to the assessment book, all omitted property added to the list by the board and all 
items of property increased or decreased, with the market value of each item of property, added or 
changed by the board, placed opposite the item. The county assessor shall enter all changes made 
by the board in the assessment book. 

( e) If a person fails to appear in person, by counsel, or by written communication before the 
board after being duly notified of the board's intent to raise the assessment of the property, or if a 
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person feeling aggrieved by an assessment or classification fails to apply for a review of the 
assessment or classification, the person may not appear before the county board of equalization for 
a review of the assessment or classification. This paragraph does not apply if an assessment was 
made after the board meeting, as provided in section 273.01, or if the person can establish not 
having received notice of market value at least five days before the local board of review meeting. 

(f) The board of review or the board of equalization must complete its work and adjourn within 
20 days from the time of convening stated in the notice of the clerk, unless a longer period is 
approved by the commissioner of revenue. No action taken after that date is valid. All complaints 
about an assessment or classification made after the meeting of the board must be heard and 
determined by the county board of equalization. A nonresident may, at any time, before the 
meeting of the board of review file written objections to an assessment or classification with the 
county assessor. The objections must be presented to the board of review at its meeting by the 
county assessor for its consideration. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 276.131, is amended to read: 

276.131 [DISTRIBUTION OF PENALTIES, INTEREST, AND COSTS.] 

The penalties, interest, and costs collected on special assessments and real and personal 
property taxes must be distributed as follows: 

(I) all penalties and interest collected on special assessments against real or personal property 
must be distributed to the taxing jurisdiction that levied the assessment; 

(2) 50 percent of all penalties and interest collected on real and personal property taxes must be 
distributed to the county in which the property is located, and the other 50 percent must be 
distributed to the school Elislriet in wlliell the pFepefl)' is leeateEI districts within the countb The 
distribution to the school district must be in accordance with the prov1s10ns of section 124.1 ; and 

(3) all costs collected by the county on special assessments and on delinquent real and personal 
property taxes must be distributed to the county in which the property is located. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3 or 4, on May 16 or 21 days after the 
postmark date on the envelope containing the property tax statement, whichever is later, a penalty 
shall accrue and thereafter be charged upon all unpaid taxes on real estate on the current lists in the 
hands of the county treasurer. The penalty shall be at a rate of two percent on homestead property 
until May 31 and four percent on June 1. The penalty on nonhomestead property shall be at a rate 
of four percent until May 31 and eight percent on June I. This penalty shall not accrue until June I 
of each year, or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statements, whichever is later, on commercial use real property used for seasonal residential 
recreational purposes and classified as class le or 4c, and on other commercial use real property 
classified as class 3a, provided that over 60 percent of the gross income earned by the enterprise 
on the class 3a property is earned during the months of May, June, July, and August. Any property 
owner of such class 3a property who pays the first half of the tax due on the property after May 15 
and before June I, or 2 I days after the postmark date on the envelope containing the property tax 
statement, whichever is later, shall attach an affidavit to the payment attesting to compliance with 
the income provision of this subdivision. Thereafter, for both homestead and nonhomestead 
property, on the first day of each month beginning July I, up to and including October I 
following, an additional penalty of one percent for each month shall accrue and be charged on all 
such unpaid taxes provided that if the due date was extended beyond May 15 as the result of any 
delay in mailing property tax statements no additional penalty shall accrue if the tax is paid by the 
extended due date. If the tax is not paid by the extended due date, then all penalties that would 
have accrued if the due date had been May 15 shall be charged. When the taxes against any tract 
or lot exceed $50, one-half thereof may be paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date 
on the envelope containing the property tax statement, whichever is later; and, if so paid, no 
penalty shall attach; the remaining one-half shall be paid at any time prior to October 16 
following, without penalty; but, if not so paid, then a penalty of two percent shall accrue thereon 
for homestead property and a penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, for 
homestead property, on the first day of November an additional penalty of four percent shall 
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accrue and on the first day of December following, an additional penalty of two percent shall 
accrue and be charged on all such unpaid truces. Thereafter, for nonhomestead property, on the 
first day of November and December following, an additional penalty of four percent for each 
month shall accrue and be charged on all such unpaid truces. If one-half of such truces shall not be 
paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date on the envelope containing the property 
tax statement, whichever is later, the same may be paid at any time prior to October I 6, with 
accrued penalties to the date of payment added, and thereupon no penalty shall attach to the 
remaining one-half until October 16 following. 

This section applies to payment of personal property taxes assessed against improvements to 
leased property, except as provided by section 277 .01, subdivision 3. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner that has multiple tracts 
or parcels with aggregate truces exceeding $50, payments may be made in installments as provided 
in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact amount of a tax 
installment due. If the accepted payment is less than the amount due, payments must be applied 
first to the penalty accrued for the year the payment is made. Acceptance of partial payment of true 
does not constitute a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of delinquent truces 
under section 280.39. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 279.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 4. In the case of class 4c sea not used for 
nalties shall accrue mes and at e 
1s1on I or homeste 

Sec. 13. [473.3915] [TRANSIT ZONES.] 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section, the terms defined in 
subdivisions 2 and 3 have the meaning given them. 

NSIT ROUTE.] "Transit route" means a route which trans · n of 
rovided b a motor vehicle or other mean ce, mcludi rail 

transit, ~ an rson o'triratmg on a regular an conttnum ommon c 1xed 
routes an sc " r ' " not mclude 1 which tran n is 
provided for r ngers ommon c erminal 
station and a o common carrier rrulroad or truci, 3) 
transportation y a person's employees or customers, or ( 4) 
paratrans1t 

Subd. 3. [TRANSIT ZONE.] "Transit zone" means the area within one-quarter of a mile of a 
transit route that is also within the metropolitan urban service area, as determmed by the council. 
"Transit zone'' mcludes any light rail transit route for which funds for construction have been 
conmutted. 

Subd. 4. [TRANSIT ZONES; MAP AND PLAN.] For the purposes of section 273.13, 
subdivision 24, the council shall desi nate transit zones and identi them on a detruled ma and in 
a plan. The council sh I review the map and p an once a year and revise em as necessary to 
indicate the current transit zones. The council shall rov1de each count and c1 assessor in the 
metropolitan area a copy o the current map and plan. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 477 A.OJ 1, subdivision 36, is amended to read: 

Subd. 36. [CITY AID BASE.] (a) Except as provided in paragraph (b), "city aid base" means, 
for each city, the sum of the local government aid and equahzat1on aid it was originally certified to 
receive in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 477A.013, subdivisions 3 
and 5, and the amount of disparity reduction aid it received in calendar year 1993 under Minnesota 
Statutes 1992, section 273.1398, subdivision 3. 

(b) A city that in 1992 or 1993 transferred an amount from governmental funds to its sewer and 
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water · · able in the ear in which the transfer 
occurr was certl 1e to receive m c en ar 
year 1 

Sec. 15. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, is amended by adding a subdivision to 
read: 

bd. 6a !Hq~SJNG REDEVELOPMENT UTH TY· .] The 
ifine 

0 
to 

mts. 

Sec. 16. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 45, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [EXPIRATION.) Tills seeaea applies te saulem he11siag a13pre•;ed by tile state l!el!fd 
l!efeFe Jaa11ary l, 199+. The property tax exemption for a student housmg development is limited 
to 20 years from the date of first occupancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 17. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 6a. [Hq~S.ING REDEVELOPMENT AUTHORITY. EXCEPT! S.] . The 

Its. 

Sec. 18. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 46, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [EXPIRA TION.J This seetiea applies ta stadeat he11siag appre•,•ed by tile state l!el!fd 
l!efeFe Jaa11ary l, 199+. The property tax exemption for a student housing development is limited 
to 20 years from the date of first occupancy. This section expires January 1, 2018. 

Sec. 19. [HACA REDUCTION; HENNEPIN COUNTY COURT EMPLOYEES.] 

permanen ru reductton. 
a 

Sec. 20. [TRANSIT ZONE MAP; DATE FIRST PRODUCED.] 

roduce an initial version of the transit zone ma ~ uired under 
section 

Sec. 21. [APPLICATION.] 

Sections 13 and 20 apply in the counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott. 
and Washmgton. 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATES.) 

Section 1 is effective the day following final enactment 
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Section 3 is effective for improvements made in 1995 and subsequent years. 

Sections 6 and 9 are effective for 19% assessments for taxes payable in 1997 and subsequent 
years. 

Sections 11 and 12 are effective for taxes levied in 1995, payable in 1996, and thereafter. 

Section 14 is effective for aids paid in 1996 and thereafter. 

Sections 15 and 16 are effective the dax after the governing body of Duluth complies with 
Minnesota Statutes, sectton 645.021, subd1v1sion 3. 

Sections 17 and 18 are effective the day after the governing body of Thief River Falls complies 
with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 19 is effective for ai made to Hennepin county in 1995 provided, however, 
that the aid reduction is conti aw in 1995 which (i transfers the 

s1ttons, and nd a fundin to the state su reme 

ARTICLES 

PROPERTY TAX REFUND 

Section 1. [13.515) [PROPERTY TAX DATA.] 

The following data calculated or maintained by political subdivisions and shown on property 
tax statements under section 2 classified as private data on md1v1duals, pursuant to 

· , subdivision 12: 1 tax refund ' n 276.04, subd1v1S1on 
(c), clause (8); and e property tax e property tax refunds 

un er section 276.04, subdivision 2, paragraph (c), clause . 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 270A.03, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [REFUND.] "Refund" means an individual income tax refund or political contribution 
refund; pursuant to chapter 290;; or a property tax credit or refund; pursuant to chapter 290A, other 
than a refund which has been certified to or calculated b the coun auditor under section 

. 1 . 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.08, subdivision 8, shall 
be treated as refunds. 

In the case of a joint property tax refund payable to spouses under chapter 290A, the refund 
shall be considered as belonging to each spouse in the proportion of the total refund that equals 
each spouse's proportion of the total income determined under section 290A.03, subdivision 3. 
The commissioner shall remit the entire refund to the claimant agency, which shall, upon the 
request of the spouse who does not owe the debt, determine the amount of the refund belonging to 
that spouse and refund the amount to that spouse. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 270B.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [PROPERTY T · · · lose to a county auditor 
and treasurer, and to thei tax refund amounts for 
each arcel of homestead · ssioner under cha ter 
2 OA. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 270B.12, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 11. [SOCIAL SECURITY NUMBERS.) For pm;poses of determining and administering 
homestead status and property tax refunds, the conuruss1oner may disclose to a county auditor, 
county treasurer, county assessor, the county recorder or registrar of deeds, and therr designated 
agents or emliloyees, and those officials may disclose to each other and to the commissioner, the 
parcel identi 1cation number and the names and social security numbers of the owners of 
homestead property and their spouses. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the homestead 
requirements under subdivision 1 must file a homestead application with the county assessor to 
initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead application to 
the owner of each parcel of property within the county which was classified as homestead for the 
1992 assessment year. The format and contents of a uniform homestead application shall be 
prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner shall consult with the chairs of the 
house and senate tax committees on the contents of the homestead application form. The 
application must clearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners 
who occupy the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order 
for the property to continue receiving homestead treattnent. The envelope containing the 
homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer of its necessary 
immediate response. 

( c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county 
assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of the property on 
the deed of record, the name and address of each owner who does not occupy the property, and the 
name and social security number of each owner's spouse who occupies the property. The 
application must be signed by each owner who occupies the property and by each owner's spouse 
who occupies the property, or, in the case of property that qualifies as a homestead under 
subdivision 1, paragraph (c), by the qualifying relative. 

If a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another 
property as a homestead unless the property owner and the property owner's spouse file with the 
assessor an affidavit or other proof required by the assessor stating that the property owner's 
spouse does not occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, the 
spouses are legally separated, or the spouse's employment or self-employment location requires 
the spouse to have a separate homestead. The assessor may require proof of employment or 
self-employment and employment or self-employment location, or proof of dissolution 
proceedings or legal separation. 

If the social security number or affidavit or other proof is not provided, the county assessor 
shall classify the property as nonhomestead. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses 
are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue, or, for purposes of 
proceeding under the revenue recapture act to recover personal property taxes owing, to the county 
treasurer. 

( d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of 
the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph (c), in order for the 
property to receive homestead status, a homestead application must be filed with the assessor. The 
social security number of each relative occupying the property and the social security number of 
each owner who is related to an occupant of the property shall be required on the homestead 
application filed under this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner 
of revenue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the application filed 
under this section will not be mailed annually and that if the property is granted homestead status 
for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same property shall remain 
classified as homestead until the property is sold or transferred to another person, or the owners or 
the relatives no longer use the property as their homestead. Upon the sale or transfer of the 
homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county auditor as provided 
under section 272.115. Failure to notify the assessor within 30 days that the property has been 
sold, transferred, or that the owner or the relative is no longer occupying the property as a 
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homestead, shall result in the penalty provided under this subdivision and the property will lose its 
current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second 
application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under 
section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property's classification. Beginning with 
assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has not been filed with the 
county by December 15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the current 
assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to 
receive the homestead classification by proper application under section 375. I 92. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that 
includes the name and social security number of each property owner and the property owner's 
spouse occupying the property, or relative of a property owner, applying for homestead 
classification under this subdivision. The commissioner shall use the information provided on the 
lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by owners, or 
relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property 
owner is claiming more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate 
counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine if 
the homestead classification was properly claimed. If the property owner does not qualify, the 
county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.13, the 
taconite homestead credit under section 273.135, 11116 the supplemental homestead credit under 
section 273.1391, and the property tax refunds under chapter 290A deducted on the property tax 
statement. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding 
reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of the homestead 
benefits. The property owners may appeal the county's determination by filing a notice of appeal 
with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from the county. If the 
amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been 
filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the succeeding year's tax 
list to be collected as part of the property taxes. In the case of a manufactured home, the amount 
shall be certified to the current year's tax list for collection. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall 
be distributed to the county, city or town, and school district where the property is located in the 
same proportion that each taxing district's levy was to the total of the three taxing districts' levy 
for the current year. Any amount recovered attributable to property tax refunds reimbursed to the 
county by the state shall be paid to the comnuss1oner of revenue for deposit m the fund from 
which it was 1Jfd. Any amount recovered attnbutable to taconite homestead credit shall be 
transmitted to e St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The total amount of penalty collected must be deposited in the county general fund. 

(j) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors 
cannot determine which property should be classified as homestead, the county assessors will refer 
the information to the commissioner. The commissioner shall make the determination and notify 
the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to 
furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county auditor shall 
prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before November 24 
each year, by first class mail to each taxpayer at the address listed on the county's current year's 
assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the case of a town, fmal property 
taxes. 
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(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes each taicing 
authority other than a town proposes to collect for taices payable the following year and, for a 
town, the amount of its final levy. It must clearly state that each taxing authority, including 
regional library districts established under section 134.201, and including the metropolitan taicing 
districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts and towns, will 
hold a public meeting to receive public testimony on the proposed budget and proposed or final 
property tax levy, or, in case of a school district, on the current budget and proposed property tax 
levy. It must clearly state the time and place of each taxing authority's meeting and an address 
where comments will be received by mail. The notice must include the estimated percentage 
increase in Minnesota personal income, provided by the commissioner of revenue under section 
275.064, in a way to facilitate comparison of the proposed budget and levy increases with the 
increase in personal income. For 1993, the notice must clearly state that each taicing authority 
holding a public meeting will describe the increases or decreases of the total budget, including 
employee and independent contractor compensation in the prior year, current year, and the 
proposed budget year. 

( d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used for 
computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the current year; 
and, in the case of residential property, whether the property is classified as homestead or 
nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to which the market values 
apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining school district levy, 
regional library district, if in existence, the total of the metropolitan special taxing districts as 
defined in paragraph (i) and the sum of the remaining special taxing districts, and as a total of the 
taicing authorities, including all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net taic on 
the property for taices payable the following year, including se~arate deductions for the prope~ 
taic refunds under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, and i e actual taic for taices payable te 
current year, includm se arate deductions for the ro e taic refunds under section 290A.04, 
subdivisions and 2h. For the purposes o this sub ivis1on, "school distnct excess re ere a evy" 
means school district taxes for operating purposes approved at referendums, including those taxes 
based on net tax capacity as well as those based on market value. "School district excess referenda 
levy" does not include school district taices for capital expenditures approved at referendums or 
school district taices to pay for the debt service on bonds approved at referenda. In the case of the 
city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy for Minneapolis park 
and recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city's levy. In the case 
of a parcel where taic increment or the fiscal disparities areawide taic applies, the proposed taic levy 
on the captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must 
each be stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the current year 
to proposed or, for a town, final taxes payable the following year, expressed as a dollar amount 
and as a percentage. 

( e) The notice must clearly state that the proposed or final taices do not include the following 
and that these items may increase the proposed tax shown on the notice: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, including bond 
referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occurring after the 
date the proposed taxes are certified; 

( 4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that become final after 
the date the proposed taxes are certified; and 
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( 5) the contamination tax imposed on properties which received market value reductions for 
contamination. 

The notice must state that the deduction for a property tax refund under section 290A.04, 
subdivision 2h, is contingent upon continuity in ownership of the property. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the county 
treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the proposed or final 
tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as nonhomestead and 
the homeowner provides satisfactory documentation to the county assessor that the property is 
owned and has been used as the owner's homestead prior to June I of that year, the assessor shall 
reclassify the property to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental periods of 
30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, renter, or 
lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions Sa and 6, "metropolitan special taxing 
districts" means the following taxing districts in the seven-county metropolitan area that levy a 
property tax for any of the specified purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 473.446, 473.521, 
473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the county of 
Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chapter 398A shall be 
included with the appropriate county's levy and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three days of 
receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasurer of the address 
of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the notice must be mailed in 
order to fulfill the requirements of this paragraph. 

Sec. 7. [276.012] [COMPUTATION AND ADMINISTRATION OF PROPERTY TAX 
REFUNDS.] 

taxes payable in e current year. 

b) The coun ute the refund for u oses of the 

quail y or a refund under section 290A. , subdivision 2h, or taxes paya e m e su sequen 
year. 

(c) After certification of the levies b taxin districts under section 275.07, the count auditor 
sh compute the re n or each parce o homestea property as de med m section 290A.03, 
subdivision 6, other than a manufactured home assessed under section 273.125, subdiv1S1on 8, 
paragraph (c), that qualifies for a refund under section 290A.04, subdivision 2h, for taxes payable 
in the current year. 
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(d) The county auditor shall separately certify the amounts in paragraphs (a) and (c) to the 
count treasurer who shall reflect the amounts as ro tax deductions on the ro ert tax 
statement under section 276.04 for taxes payab e in the current year, provided that to receive the 
refunds, the property must be classified as homestead property under sect10n 273.13 for taxes 
payable in the year the refund is payable. 

( e) The county auditor shall annually separately certify the costs of the property tax refunds 
under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, to the department of revenue with the abstract of 
tax lists under section 275.29. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 276.04, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall provide for the 
printing of the tax statements. The commissioner of revenue shall prescribe the form of the 
property tax statement and its contents. The statement must contain the parcel identification 
number and a county identification number in the upper right comer of the statement. The 
statement must contain the gualifymg tax amount to be used by the taxpayer in claiming a property 
tax refund under section 290A.04, subdivision 2, in the form and location determined by the 
commissioner of revenue. The statement must contain a tabulated statement of the dollar amount 
due to each taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax statement is 
prepared. The dollar amounts due the county, township or municipality, the total of the 
metropolitan special taxing districts as defined in section 275.065, subdivision 3, paragraph (i), 
school district excess referenda levy, remaining school district levy, and the total of other voter 
approved referenda levies based on market value under section 275.61 must be separately stated. 
The amounts due all other special taxing districts, if any, may be aggregated. For the purposes of 
this subdivision, "school district excess referenda levy" means school district taxes for operating 
purposes approved at referenda., including those taxes based on market value. "School district 
excess referenda levy" does not include school district taxes for capital expenditures approved at 
referendums or school district taxes to pay for the debt service on bonds approved at referenda. 
The amount of the tax on contamination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, 
must also be separately stated. The dollar amounts, including the dollar amount of any special 
assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section whole 
odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The amount of 
market value excluded under section 273.11, subdivision 16, if any, must also be listed on the tax 
statement. The statement shall include the following sentence, printed in upper case letters in 
boldface print: "THE STA TE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX 
REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY 
PA YING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures taxed as 
personal property shall contain the same information that is required on the tax statements for real 
property. 

( c) Real and personal property tax statements must contain the following information in the 
order given in this paragraph. The information must contain the current year tax information in the 
right column with the corresponding information for the previous year in a column on the left: 

(I) the property's estimated market value under section 273.11, subdivision I; 

(2) the property's taxable market value after reductions under section 273.11, subdivisions la 
and 16; 

(3) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross tax capacity times 
the total local tax rate and adding to the result the sum of the aids enumerated in clause (3); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477 A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 
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(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricultural credit 
aid apportioned to the property. This amount is obtained by multiplying the total local tax rate by 
the difference between the property's gross and net tax capacities under section 273.13. This 
amount must be separately stated and identified as "homestead and agricultural credit" For 
purposes of comparison with the previous year's amount for the statement for taxes payable in 
1990, the statement must show the homestead credit for truces payable in 1989 under section 
273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 273.1398, 
subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the amount of credit received under section 
273. 135 must be separately stated and identified as "taconite tax relief'; all6 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (ah 

(8) for eli ible homestead ro erties, the ro rt true refunds under section 290A.04, 
subdivisions 2 and 2h, 1 any, shown separately as deductions on the statement; an 

(9) the tax after deduction of the property tax refunds under clause (8). 

@ The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or estimated aids 
enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will receive in the following year. ID-the 
ease of a eouney eontairnng a eiey of the fJFSt elass, for taJ<es levied in 1991, and for all eounties for 
taJ<es le¥ied in 1992 and thereafte,, The commissioner must certify this amount by September I. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 276.09, is amended to read: 

276.09 [SETTLEMENT BETWEEN AUDITOR AND TREASURER.] 

On the later of May 20 of each year or 26 calendar days after the postmark date on the 
envelopes containing real or personal property true statements, the county treasurer shall make full 
settlement with the county auditor of all receipts collected for all purposes, from the date of the 
last settlement up to and including each day mentioned. The county auditor shall, within 30 days 
after the settlement, send an abstract of it to the state auditor in the form prescribed by the state 
auditor. At the settlement the treasurer shall make complete returns of the receipts on the current 
true list, showing the amount collected on account of the several funds included in the list 

Settlement of receipts from the later of May 20 or the actual settlement date to December 31 of 
each year must be made as provided in section 276.111. 

For purposes of this section, "receipts" includes all true payments received by the county 
treasurer on or before the settlement date and all pro~rty tax refunds paid to the county treasurer 
under section 290A.07. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 276.111, is amended to read: 

276.111 [DISTRIBUTIONS AND FINAL YEAR-END SETTLEMENT.] 

Within 14 business days after July 20, the county treasurer shall pay to each taxing district 100 
percent of the estimated collections arising from truces levied by and belonging to the trucillg 
district from the settlement day determined in section 276.09 to July 25. 

Within seven business days after October 15, the county treasurer shall pay to the school 
districts 50 percent of the estimated collections arising from taxes levied by and belonging to the 
school district from the settlement day determined in seetion :!7e.09 July 25 to October 20. The 
remaining 50 percent of the estimated tax collections must be paid to the school district within the 
next seven business days. Within ten business days after November 15, the county treasurer shall 
pay to the school district I 00 percent of the estimated collections arising from taxes levied by and 
belonging to the school districts from October 20 to November 20. 

Within ten business days after November 15, the county treasurer shall pay to each trucing 
district, except any school district, 100 percent of the estimated collections arising from truces 
levied by and belonging to each trucing district from the settlement day dete,mined in seetion 
:!76-09 July 25 to November 20. 
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On or before January 5, the county treasurer shall make full settlement with the county auditor 
of all receipts collected from the settlement day determined in section 276.09 to December 31. 
After subtracting any tax distributions that have been made to the taxing districts in July, October, 
and November, the treasurer shall pay to each of the taxing districts on or before January 25, the 
balance of the tax amounts collected on behalf of each taxing district Interest accrues at an annual 
rate of eight percent and must be paid to the taxing district if this final settlement amount is not 
paid by January 25. Interest must be paid upon appropriation from the general revenue fund of the 
county. If not paid, it may be recovered by the taxing district in a civil action. 

Sec. 1 I. Minnesota Statutes 1994, section 289A.60, subdivision 12, is amended to read: 

Subd. 12. [PENALTIES RELATING TO PROPERTY TAX REFUNDS.] (a) If the 
commissioner determines that a property tax refund claim is or was excessive and was filed with 
fraudulent intent, the claim must be disallowed in full. If the claim has been paid, the amount 
disallowed may be recovered by assessment and collection. 

(b) If it is determined that a property tax refund claim is excessive and was negligently 
prepared, ten percent of the corrected claim must be disallowed If the claim has been paid, the 
amount disallowed must be recovered by assessment and collection. 

(c) An owner or managing agent who knowin$1Y fails to give a certificate of rent constituting 
property tax to a renter, as required by section 290A.19, paragraph (a), is liable to the 
commissioner for a penalty of $ 100 for each failure. 

(d) If the owner or managing agent knowingly gives rent certificates that report total rent 
constituting property taxes in excess of the amount of actual rent constituting property taxes paid 
on the rented part of a property, the owner or managing agent is liable for a penalty equal to the 
greater of (1) $100 or (2) 50 percent of the excess that is reported. An overstatement of rent 
constituting property taxes is presumed to be knowingly made if it exceeds by ten percent or more 
the actual rent constituting property taxes. 

( e) No pro tax refund claim based on ren · · of 
c ome es der section 1 

one year . 

( · · taxes 
haya e or 
ihng may e gran . 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 290A.03, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [PROPERTY TAXES PAYABLE.] "Property taxes payable" means the property tax 
exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claimant's homestead hefefe 
Fed11e1ioes made 11eder seelioe 273.13 11111 after deductions made under sections 273.135, 
273.1391, 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits in any calendar year 
other than prol'Jlrty tax refunds detemuned under chapter 290A. In the case of a claimant who 
makes groundease payments, "property taxes payable" mcludes the amount of the payments 
directly attributable to the property taxes assessed against the parcel on which the house is located. 
No apportionment or reduction of the "property taxes payable" shall be required for the use of a 
portion of the claimant's homestead for a business purpose if the claimant does not deduct any 
business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in the determination of 
federal adjusted gross income. For homesteads which are manufactured homes as Elefieed ie 
see!ioe 274.19, s111!Elh•isioe 8 assessed under section 273.125, subdivision 8, ara a h c , 
"property taxes payable" shall also me u e t e amount o t e gross rent pat m t e prece mg year 
for the site on which the homestead is located, which is attributable to the net tax paid on the site. 
The amount attributable to property taxes shall be determined by multiplying the net tax on the 
parcel by a fraction, the numerator of which is the gross rent paid for the calendar year for the site 
and the denominator of which is the gross rent paid for the calendar year for the parcel. When a 
homestead is owned by two or more persons as joint tenants or tenants in common, such tenants 
shall determine between them which tenant may claim the property taxes payable on the 
homestead. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue 
whose decision shall be final. Property taxes are considered payable in the year prescribed by law 
for payment of the taxes. 
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In the case of a claim relating to "property truces payable," the claimant must have owned and 
occupied the homestead on January 2 of the year in whieh !he llHf. is pa,•allle to which the 
' " used in co , and (i) the property must have been 

property p , subdivision 22 or 23, on or before 
December 15 of the assessment year to which the "property taxes payable" relate; or (ii) the 
claimant must provide documentation from the local assessor that application for homestead 
classification has been made on or before Deee1Rber August 15 of the year in which the "property 
truces payable" were payable and that the assessor has approved the application. 

No refunds · · · · 
statement un e 
property true re 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 290A.04, subdivision 2h, is amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property truces payable on a homestead increase more than 12 percent 
over the net property truces payable in the prior year on the same property that is owned and 
occupied by the same owner on January 2 of both years, and the amount of that increase is $100 or 
more fer taiies payable in 19% and 1996, a elaimant whe is, a homeowner shall be allowed an 
additional refund equal to 60 percent of the amount of the increase over the greater of 12 percent 
of the prior year's net property truces payable or $100 fer llHf.es payallle in 19% and 1996. This 
subdivision shall not apply to any increase in the gross property truces payable attributable to 
improvements made to the homestead after the assessment date for the prior year's truces. 

The maximum refund allowed under this subdivision is $1,000. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given: 

(1) "Net property truces payable" means property truces payable minus refund amounts for 
which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) "Gross property taxes" means net property truces payable determined without regard to the 
refund allowed under this subdivision. 

fe~ IR adElitien to the odl:er pf8efs requifed l:Jy this ehaplef, eaeh elaiffi&Rt 1:1Ader this sahdi,.•isiee 
shall file vrith the propffly tan. fffllnd Feftlftl a eopy of the prepetty ffiit smtemeftt fer taxes J'&:yattle 
ie the 13,eeeeling year er ether doeullleftts R!Efl:lire& hy .iie eoRllBissioner. 

fd~ Oe. or 1:,efere I>eeelBller l, 1995, the eollllBissioaer sha-11 estimate die east of mal.ciRg the 
pa-ymeMS pFOdEled 8y this sahdivisiea for kH1:es pa-yable in 199f;. Notw-idlsta1uling die open 
appi:epr-iatioR pf8;;isioR of seetioa 29Q•A.2~, if die estimated total refiled elaiRl{l for twtes payahle 
ie 199'3 exeeed $§,300,00Q, the eemmissioner shall fm,t reduee the 6Q pereent refund Fate enough, 
But to no lewer a rate Hlan §Q pereent; so that the estimated total refund elaims do not e*eeeel 
$3,300,000. If the eoRllBissioner estimates that tot:al elaims will e*eeed $§,§00,QOO at a §Q pereent 
i:efand rate, the eomHHssioner shall also reeluee the $1,QOO mH:iewm reRHlel amount By enough so 
that total est-imateel refund elaims elo not e11:eeeel $3500,QQQ. 

The deteaninations of the revised lhfesholds hy the eommissiener a£e not mies sulajeet te 
ehapter 14. 

(e) Upen reEJllest, tee appropriate eeunty effieial shall !Rake w,aHable the naines aaEI adEiresses 
of the J1i:e13eff)' tanpa-yers who ~ Be eligiBle foi: the aElElitiosal pi:operty taJt i=efuREI under this 
seetion. The iRfoRBatioR shall he pro1lided OB a magRetie eompater disk The eouRtj' ma-y i:eeover 
its easts by ehargiag the persen reEJllesting the infermatian the reasenable east fer preparing the 
data. The infeenatien may net ee used fer any purpese elher than fer netifying the h01Reewner ef 
potential eligiBility and assistiBg tlte homeowROF, wit-heat eharge, in fJFef)ariRg a refunel elaim. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 290A.07, is amended to read: 

290A.07 [TIME I-QR AND MANNER OF PA YMENT.J 

Subdivision 1. [GENERAL FUND.] Allowable claims filed pursuant to the provisions of this 
chapter and the refund under section 290A.04, subdivision 2h, shall be paid by the commissioner 
from the general fund as provided in this section. 
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Subd. 2a. [PAYMENT TO CLAIMANT.] A claimant who is a renter or a homeowner who 
occupies a manufactured home, as defined in section 273.125, subdivision 8, paragraph (c), shall 
receive full payment after August I and before August 15 or 60 days after receipt of the 
application, whichever is later. 

Subd. 3. [PAYMENT TO COUNTY TREASURBR .'\S DEDUCTION ON PROPERTY TAX 
STATEMENT.] A elaimaet In the case of property not included in subdivision 2a shall reeeiYe 
full paymeflt after September I 5 ood befere September 30., payment of a refund under section 
290A.04, subdivision 2, is made as a deduction on the property tax statement for the homestead 
for taxes payable the following year, and payment of a refund under section 290A.04, subdivision 
2h, is made as a deduction on the property tax statement for the homestead for taxes payable in the 
current year. 

Subd. 4. [PAYMENT TO COUNTY TREASURER.] Annually on or before July 20, the 
commissioner shall pay the amount of the property tax refunds under section 290A.04, 
subdivisions 2 and 2h, certified by the county auditor under section 276.012, paragraph (e), to the 
county treasurer for settlement and distribution under sections 276.09 to 276.111. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 290A.15, is amended to read: 

290A.15 [CLAIM APPLIED AGAINST OUTSTANDING LIABILITY.] 

The amount of any claim otherwise payable under this chapter may be applied by the 
commissioner against any delinquent tax liability of the claimant or spouse of the claimant payable 
to the department of revenue. This section does not apply to (1) refunds under section 290A.04, 
subdivision 2, that have been certified by the commissioner of revenue to the county auditor under 
section 276.012, or (2) refunds under sect10n 290A.04, subdivision 2h, determined by the county 
auditor under section 276.012. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 290A.18, is amended to read: 

290A.18 [RIGHT TO FILE CLAIM; RIGHT TO RECEIVE CREDIT.] 

Subdivision I. [CLAIM BY SURVIVING SPOUSE OR DEPENDENT.] Except as provided in 
subdivision 3, if a person entitled to relief under this chapter dies prior to receiving relief, the 
surviving spouse or dependent of the person shall be entitled to file the claim and receive relief. If 
there is no surviving spouse or dependent, the right to the credit shall lapse. 

Subd. 2. [CLAIMANT CANNOT BE LOCATED.] Exce t as rovided in subdivision 3, if the 
commissioner cannot locate the claimant within two years from the date that the origina warrant 
was issued, or if a claimant to whom a warrant has been issued does not cash that warrant within 
two years from the date the warrant was issued, the right to the credit shall lapse, and the warrant 
shall be deposited in the general fund. 

Subd. 3. [RIGHT TO RECEIVE REFUND NOT PERSONAL TO CLAIMANT.] Property tax 
refunds under section 290A.04, subdivisions 2 and 2h, are paid as a deduction on the property tax 
statement of the property ~ovided_ in section 290A.07, subdivision 3. The ri_ght to receive the 
deduction is not personal to the claimant or to a surviving spouse or dependent of the claimant. 

Sec. 17. [290A.26] [APPROPRIATION; COUNTY COSTS.] 

$2,650,000 is appropriated for fiscal year 1997, and $2,370,000 is appropriated for fiscal year 
1998, and each year thereafter, to the commissioner of revenue to pay counties for the costs _()f 
implementing and administering the property tax refunds for homeowners. The commissioner 
shall make the payments annually, on July 20 of each year. Each county auditor shall determine 
the county's costs and certify the costs to the commissioner at the time and in the manner directed 
by the commissioner. The commissioner shall review the costs, and may limit or correct them, 
return them to the county for changes, or regue·st additional information or documentation. The 
commissioner shall apportion the available appropriation to each county in the same proportion 
that the county's expenses as finally determined by the commissioner are to the sum of all the 
counties' expenses. 

Sec. 18. [1996 LEVY; TRUTH IN TAXATION NOTICE.] 
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For taxes a able in 1997 onl , the notice of ro sec! ro e taxes under Minnesota Statutes, 
section 275.065, subdivision 3, sh I state that beginning with property taxes payable m 1997, the 
homestead property tax refund calculated under Minnesota Statutes, secllon 290A.04, subdivision 
2, and the s ecial refund for ro tax increases under Minnesota Statutes, section 290A.04, 
subdivision 2h, shall be paid as a deduction from the net tax on the property or all qualifying 
properties other than manufactured homes assessed under Minnesota Statutes, section 273.125, 
subdivision 8, paragraph (c). The notice shall clearly notify the tax~er that these deductions are 
shown on the nollce of proposed taxes for taxes payable in 1997, an that the actual tax for taxes 

a able in 1997 ma be realer than the amount shown on the notice if the ownershi or 
c assification of the property changes before the refunds are paid. The commissioner of revenue 
shall rescribe the form and wordin of the statement uired in this section. The commissioner 
may prescnbe that the statement be included with the notice o proposed property taxes as a 
separate addendum At least five working days before distribution to the counties, the notice 
prescribed by the colilIIllssioner of revenue under this section must be subIIlltted to the chairs of 
the senate committee on taxes and tax laws and the house tax colilIIllttee for their advice and 
approval. 

Sec. 19. [PROPERTY TAX REFUNDS FOR TAXES PAYABLE IN 1997; TRANSmON 
PROVISION.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, chapter 290A, or any other law to the 
contrary, the property tax refund amounts under Minnesota Statutes, section 290A.04, 
subdivisions 2 and 2h, relating to property taxes payable in 1996, as paid by the commissioner to 
the claimants under Mmnesota Statutes, section 290A.07, subdivision 3, shall be the amounts 
certified on October I, 1996, by the commissioner of revenue to the county auditors. The refund 
amounts under Minnesota Statutes, section 290A.04, subdivision 2, are the amounts that the 
county auditor shall show as a deduction on the property tax statement for taxes payable in 1997. 
The county auditor shall calculate the amounts of the refund under Minnesota Statutes, section 
290A.04, subdivision 2h, for taxes payable in 1997, and show that amount as a deduction on the 
1997 property tax statement 

Sec. 20. [APPROPRIATION.] 

$95,000 is appropriated for the fiscal year ending June 30, 1997, from the general fund in the 
state treasury to the commissioner of revenue for purposes of implementing and administering this 
article. 

Sec. 21. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 16 are effective for property tax refunds payable as deductions on property tax 
statements in 1997 and thereafter. 

ARTICLE6 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 116J.556, is amended to read: 

116J.556 [LOCAL MATCH REQUIREMENT.] 

(a) In order to qualify for a grant under sections 116J.551 to 116J.557, the municipality must 
pay for at least one-half of the project costs as a local match. The municipality shall pay an 
amount of the project costs equal to at least 18 percent of the cleanup costs from the 
municipality's general fund, a property tax levy for that purpose, or other unrestricted money 
available to the municipality (excluding tax increments). These unrestricted moneys may be spent 
for project costs, other than cleanup costs, and qualify for the local match payment equal to 18 
percent of cleanup costs. The rest of the local match may be paid with tax increments or any other 
money available to the municipality. 

(b) If the development authority establishes a tax increment financing district or hazardous 
substance subdistrict on the site to pay for part of the local match requirement, the district or 
s11edistrict is not s11ejeet to the state aid reooctions 11nder section 273.1399. In order to o:i11alify for 
the el<elRjltion from the state aid red11ctions, the m11nicipality RIIISt elect, by resol11tion, on or 
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hef.ere the FeEJuest fer eefl:ifieat:iea is HleEI that all tax ieei=ements ft:em the Elisfriet er suhaisffiet 
will 1:le use8 m~elusively te fJGY (1) for prejeet eosls fer the site ae8 (2) aElmiRisa.iYe costs for the 
Elislf-iet er sul!Elislf-iet. the district or subdistrict must be decertified when an amount of tax 
increments equal to no more than three times the costs of implementing the response action plan 
for the site and the administrative costs for the district or subdistrict have been received, after 
deducting the amount of the state grant. 

Sec. 2. [270.0683] [REPORT ON THE EFFECT OF TAX INCENTIVES UPON THE 
NUMBER OF JOBS.] 

On a biennial basis, the commissioner of trade and economic develo ment shall anal ze the 
effect of a usmess re ated tax reductions or waivers on t e aggregate num er o jo s creat and 
wages paid in those new jobs. The commissioner of trade and economic development shall present 
the results of the analysis to the legislature. 

Sec. 3. [270.0684] [GOALS FOR NEW TAX EXPENDITURES.] 

E cted business related · 11 include measurable oals for 'obs 
uire a b1e ioner o tra e and econo1n1c 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [EXEMPTION; ETHANOL PROJECTS.] ~ The provisions of this section do not 
apply to a tax increment financing district that satisfies all of the following requirements: 

(1) The district is an economic development district, that qualifies under section 469.176, 
subdivision 4c, paragraph (a), clause (I). 

(2) The facility is certified by the commissioner of revenue to qualify for state payments for 
ethanol development under section 41A.09 to the extent funds are available. 

(3) Increments from the district are used only to finance the qualifying ethanol development 
project located in the district or to pay for administrative costs of the district. 

(4) The district is located outside of the seven-county metropolitan area, as defined in section 
473.121. 

(5) The tax increment financing plan was approved by a resolution of the county board. 

~ (b) The exem · · this subdivision does not · · for the first ear 
after die total amoun o mcrem nt or the 1strict , exce s 
$ · shall no · commissioners of revenue and education of the 
e June 1 ear m which e revenues om increments will 

1ed taxes t year are p hen due. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 273.1399, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [EXEMPTION; AGRICULTURAL PROCESSING FACILITIES.] The provisions of 
this section do not apply to a tax increment financing district that satisfies all of the followmg 
requirements: 

(I) the district is established to construct or expand an agricultural processing facility; 

(2 the construction or ex ansion of the facilit creates, or u on com letion will create, a 
minimum of 1ve permanent full-time jobs; 

(3) the district is located outside of the seven-county metropolitan area, as defined in section 
473.121; 

(4) the tax increment financing plan was approved by a resolution of the county board; 

(5) the total amount of increment for the district does not exceed $1,500,000; and 
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( 6) the co · · riculture has certified to the coun auditor that the r uirements of 
this SU IVISIOn I. 

fi 

I 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 375.83, is amended to read: 

375.83 [ECONOMIC AND AGRICULTURAL DEVELOPMENT.] 

A county board may appropriate eot more lil1111 $50,QOO or.e11ally money out of the general 
revenue fund of the county to be paid to any incorporated development society or organization of 
this state which, in the board's opinion, will use the money for the best interests of the county in 
promoting, advertising, improving, or developing the economic and agricultural resources of the 
county. The limitat-ioa oe apPfOJH=iat:ieRS in dl.J.s seetiea eloes Rot pFehihit aeeumulatioe of ame11e'6 
iR eJEeess of $§0,000 iR a Hlael te he used fer the fH:lfPO&es of .iris seet-ioa. The total amount 
aoeamulated in the fu:REI 1BUst aot eJEeeed $300,QGQ. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to tax reductions 
authorized in subdivisions 7 and 8, the commissioner may allocate $1,100,000 for tax reductions 
to border city enterprise zones in cities located on the western border of the state, and $300,000 to 
the border city enterprise zone in the city of Duluth. The commissioner shall make allocations to 
zones in cities on the western border by evaluating which cities' applications for allocations relate 
to business prospects that have the greatest positive economic impact. Allocations made under this 
subdivision may be used for tax reductions as provided in section 469.171, or other offsets of taxes 
imposed on or remitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the municipality 
determines that the granting of the tax reduction or offset is necessary in order to retain a business 
within or attract a business to the zone. Limitations on allocattons under section 469.169, 
subdivision 7, do not apply to this allocation. Enterprise zones that receive allocations under this 
subdivision may continue in effect for purposes of those allocations through December 31, -1-994 
1995. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 469.169, is amended by adding a subdivision to read: 

Subcl 10. [ADDffiONAL BORDER CITY ALLOCATIONS.] In addition to tax reductions 
· · · , and 9, the commi · 

IS 
ne on 
allocattons under sectton 4~~ 1s1on 7, do no ocatton. E e zones 

at receive a ocattons u 1v1s1on may c t or purp o ose 
allocat1ons through Decem er , . 

Sec. 9. [CITY OF SPRINGFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] Subdivision I is effective upon comtliance by the governing 
body of the city of Springfield with Mmnesota Statutes, sect10n 645.02~ subd1v1s1on 3. 

Sec. IO. [CITY OF ST. LOUIS PARK; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE 
DISTRICTS.] 
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Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) For the purpose of this section, the terms defined have the 
meanings given them. 

(b) "City" means the city of St. Louis Park. 

( c) "Special services" means: 

(I) all services rendered or contracted for by the city, including the repair, maintenance, 
operation, and construction of any improvement authorized by Minnesota Statutes, section 
429.021; 

(2) maintenance of landscape and streetscape improvements installed by the city; and 

(3) any other service provided to the public by the city as authorized by law or charter. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF DISTRICTS.] The governing body of the city of St. Louis 
Park may adopt ordinances establishing special service districts. The provisions of Minnesota 
Statutes, chapter 428A, govern the establishment and operation of special service districts in the 
city. 

Sec. 1 I. [TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT EXTENSION.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision le, the St. Louis Park 
economic development authority may collect and expend tax increments from the Excelsior 
Boulevard Redevelopment Project and Oak Park Village tax increment financing districts 
(Hennepin county project numbers 1300 and 1301, respectively) located within the city of St. 
Louis Park, after April I, 2001, for eligible activities within the redevelopment area. The authority 
under this section expires August 1, 2009. 

Sec. 12. [EXEMPTION FROM LGNHACA OFFSET.] 

The hazardous substance subdistrict created in the Excelsior Boulevard tax increment financing 
district in the city of St. Louis Park is exempt from Minnesota Statutes, section 273.1399. 

Sec. 13. [CITY OF COLUMBIA HEIGHTS; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTION.] The Sheffield tax increment financing district, including area 
added to its geographic area pursuant to Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 4, is 
exempt from the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, provided that at least five 
percent of the district costs are paid by the city from its general fund, a property tax levy, or other 
uIU'estricted money not including tax increments. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon approval l)y the governing body 
of the city of Columbia Heights and compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 3. 

Sec. 14. [CITY OF HASTINGS; DISTRICT EXTENSION.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, 
section 469. 176, subdivision le, the Housing and Redevelopment Authority may collect and 
expend tax increments from the downtown redevelor>ment tax increment financing district, l_ocated 
within the city of Hastings, after April 1, 2001, for eligible activities within the district. The 
authority under this section expires December 31, 2006. 

S11bd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governil!Jl 
body of the city of Hastings with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 15. [CITY OF HOPKINS; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [DURATION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 
469.176, subdivision le, tax increment collected by the housing and redevelopment authority in 
and for the city of Hopkins from tax increment financing district no. 1-1 may be expended by the 
authority or the city of Hopkins to payor defease (I) bonds or obligations issued within two years 
after the effective date of this section, or (2) bonds issued to refund the principal of the outstanding 
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bonds and pay associated issuance costs, provided the average maturity of the refunding bonds 
does not exceed the bonds refunded. Tax increment from district no. 1-1 will not be paid to the 
authority after August 1, 2009. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Hopkins with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 16. [COTTONWOOD COUNTY; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTIONS.] The southwest Minnesota multicounty housing redevelopment 
auth establish an economic develo ment tax increment financin district in Co wood 
coo Minnesota Statutes, sections or an ethanol facili at 1s 
certi e commissioner of revenue to ents for ethanol dev ment 
under mnesota Statutes, section 41A.09, to vailable. 

Subd. 2. [SPECIAL RULES.] (a) The district established under the authority of subdivision I is 
subject to Minnesota Statutes, sections 469. I 7 4 to 469 .179, except as provided in this subdivision 

(b) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply. 

(c) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision lb, tax increments from 
the d1stnct may be paid to the authority for up to 18 years from the date of the receipt of the first 
increment 

(d) The adjustment to original net tax capacity under Minnesota Statutes, section 469.177, 
subdivision 1, paragraph (t), does not apply. 

( e) The tax rate used to determine the amount of revenues from tax increments is the sum of the 
local tax rates for the taxes payable year, notwithstanding contrary provisions of Minnesota 
Statutes, sectmn 469.177, subdivision Ia, limiting increments to the original tax capacity rate. 

(Q The county board in which the district is located shall approve, by resolution: 

(I) the tax increment financing plan; 

(2) amendments to the tax increment financing plan that require notice and a public hearing 
under Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 4; and 

(3) any modifications, whether an amendment to the tax increment financing plan or otherwise, 
that change the distribution to or sharing of the revenues derived from increments with the county 
.ind school district under Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 2,_or otherwise. 

If the county board declines to approve the plan, or an amendment or a modification required to be 
approved under this paragraph, the action is not effective. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DA TE.] This section is effective upon compliance by the_ gov1:r11ing 
body of the southwest Minnesota multicounty housing redevelopment authority with Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 17. [SWIFf COUNTY RURAL DEVELOPMENT FINANCE AUTHORITY.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The Swift countyboard may, by adopting a written 
enabling resolution, establish a county rural development finance authority that, subject to 
subdivision 2, has the following powers: powers of an _economic development authority under 
Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.107; and powers of a rural development financing 
authority under sections 469.142 to 469.151. 

Subd. 2. [ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS.] If the county rural 
development finance authority exercises the powers of an economic development authority, the 
c:ounty may exercise all of the powers relating to an economic development authority granted t<> a 
city under Minnesota Statutes, sect10ns 469.090 to 469.108, except for the authority to issue 
general obligation bonds under Minnesota Statutes, section 469.102. The levy imposed by the 
county board under Minnesota Statutes, section 469. 107, mayoe1evioo in -additiowto levies 
otherwise authorized by law. The county rural developmentfinanc_e_ ;iuth<>ri!Y may create and 
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define the boundaries of econ · · · laces within the cou 
Minnesota tatutes, section 4 requirement s~ec1 
under Minnesota Statutes, sec imit the areas t at 
be es1gnated as county econormc deve opment 1stricts. 

Subd. 3. [LIMIT OF POWERS.] (a) The enabling resolution may impose the following limits 
on the actions of the authority: 

I that the authori ma not exercise an of the owers contained in subdivision I unless 
those powers are specific ly au orized m the ena 1mg resolution; and 

(2) any other limitation or control established by the county board by the enabling resolution. 

(b The enablin · · at an time, lied in a manner 
that impairs contr 1cation 1s ma s to the ena ling 
resolution must be by written reso u on. 

c a ·ect b the aut · · the 
mum cated or th 

t e authority. 

Subd. 4. [BOARD O ts of a board rectors. 
The du rs shall be a nted to 

ree ears or e more 
t nsecuuve te more 
t an one-third of the director to 
ulfillment of their three-year a ect 

esentation of the entire cou ector to re resent eac the 
county comrmss10ner dis cts. e o er wo 1rec ors must be representatives of various 

county-based econormc development organizat10ns or be directors at-large. No more than two 
directors may reside in any one county commissioner distnct. 

(b Two of the directors initial) · e for terms of ears, 
and three or three ears. Each v for the unex er m 
which e ongina appomtment w ccurs if a direc or no longer resides in the 
count . No director shall be an ector, shareholder, 

other agreement. e directors m ounty or the reasons an m e manner 
provided under Mmnesota Statutes, sect10n . , and shall receive no compensat10n other than 
eimbursement for ex enses incurred in the performance of their duties. Directors shall have no 

' ations of the authori or the methods of enforcement and collection of 

Subd. 5. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the Swift county 
board with Minnesota Statutes, section 645.021, subdiv1S1on 3. 

Sec. 18. [CITY OF MORRIS; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, 
section 469 .175, subdivision 4, paragraph (b ), the economic development authority of the city of 
Moms ma , withm one ear after the effective date of this section, enlar e the eo ra hie area of 
tax mcrement mancini; district No. 5 to mclude a parce 1dentifie as lot , lock 2, Morris 
industrial ark. The district 1s established under and sub ect to Mmnesota Statutes, sections 
469.174 to 469.1 8, except: 

(I) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to the enlarged geographic area of the 
district; 

(2) the duration limit for the district and enlarged area is December 3 I, 2010; and 

(3) the buildings to be constructed in the enlarged geographic area of the district mat,, 
notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4c, inclue 
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Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective after compliance by the governing 
body of the city of Morris under Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 19. [CITY OF BROOTEN; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. EXCEPTION.] A tax increment financ· · · the city of 
Brooten for th ose of financi constructio facilit as 
defined m art1 section 25, 1s t from the tes, section 
273.139 . 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.) This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Brooten with Mmnesota Statutes, section 645.021, subd1v1s1on 3. 

Sec. 20. [CITY OF MANKATO; ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The city of Mankato may establish economic 
development tax mcrement financing districts that include all properties in the Eastwood Industrial 
Centre Industrial Park. The districts are established sub1ect to Minnesota Statutes, sections 
469.174 to 469.179, except that the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, do not 
~ 

Subd. 2. [EXEMPTION.] Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to tax 
increment fmancing district No. 19-2, located in the city of Mankato. 

Subd. 3. [ESTABLISHMEN e city of Mankato may e lish a redevelo~ment tax 
increment i trict that inclu erties in the area betwee Jar Street and River Front 
Drive So e district 1s s mnesota Statutes, 174 to 469.178, exce t t at 
Mmnesot tes, section oes not apply to 

Subd. 4. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective after compliance by the governing 
body of the city of Mankato with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 21. [CITY OF GLENVILLE; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision 1. [EXCEPTIONS.) The city of Glenville ma¥ establish an economic development 
tax increment financing district for the purpose of establishing an mdustrial park, includmg 
acgurrmg land, construction of rail services, construction of roads, extension of utilities, and the 
construction of a sewer collection line to carry effluent from one or more locations in Glenv11le to 
the city of Albert Lea sewage treatment plant. The district is established under and subject to 
Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179, except: 

(I) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply; and 

2) the cit ma not establish the tax increment financin district under this section unless the 
tax mcrement financmg p an is approved by reso utmn o e governing body o e city of Albert 
Lea. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day after compliance by the 
govemmg body of the city of Glenville with Minnesota Statutes, section 645.021, subd1v1S1on 3. 

Sec. 22. [CITY OF ALBERT LEA TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [INDUSTRIAL PROJECT; EXCEPTIONS.] The city of Albert Lea ma3 establish economic develo ment tax increment financin district 5-6 for mdustnal an 
manu acturin ro·ects. T e 1strict is established un er and sub'ect to Minnesota tatutes, 
sectmns 469.174 to 4 .1 

(1) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply; and 

(2 the cit must a at least five ercent of the ro·ect costs from its 
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Subd. 2. [TAX INCREMENT FINANCING DISTRICTS; EXCEPTIONS.] Minnesota 
Statutes, section 273.1399, does not apply to tax increment financing districts 5-3, 5-4, and 5-5, 
located in the city of Albert Lea. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day after compliance by the 
governing body of the city of Albert Lea with Minnesota Statutes, section 645.021, subchvision 3. 

Sec. 23. [CITY OF OAKDALE; TAX INCREMENT DISTRICTS.] 

Subdivision I. [DURATION.] a Notwithstandin Minnesota Statutes, section 469.176, 
subd1v1S1ons 1 and 1 b, tax increments from e c1 o akdale tax mcrement mancm 1stnct 
num r 1-2 may be co lected and expen ed by e authonty throug December 31, 2 I. 

b · · innesotaStatutes, section469.176, su · · · · 

by December 31, 2 

Subd. 2. [TAX INCREMENT DISTRICT 1-2; EXEMPTIONS AND HOUSING 
ACTIVmES.] a esota Statutes, sect' e tax 
increment financi ment 
to the tax mcrem from 
th · stnct in ea nt or 
e eon h c). The 

ent must 

b T · · · in the amendme · ivities that will be 
assisted ent account 
to, reha mo 11100, r 
mulll lVltles !is 

se on its o fi and records. The account 
m nd1ture of tax mcrements 
fr s o Minnesota Statutes, 
sec , and 4, and for purposes of sails ymg the 
provisions o mneso s, section 469.17 , su v1s1ons , 3, and 4. 

Subd. 3. [TAX INCREMENT DISTRICT 6; MODIFICATIONS; SPECIAL RULES.] (a) 
· · · · ·ons 469.174, sub · · ion 10, ancl 

nu one-quarter o section , ract 29, 
range , that is a so own as parcel number 57029-2001. 

b The arcels included · ed area described i are sub·ect to 
Minnesota tatutes, sectJons .179, except as prov lVISion. 

(c) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to the district 

(d) Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivisions 2, 3, and 4, do not apply to the district. 

( e) The enlarged area shall be treated as part of a redevelopment district. 

( of the cit of Oakdale, in addition to the findi uired b section 
469 II also md: 

(I) that the parcels included in the enlarged area have an estimated market value for the ~ear in 
which the area is certified that is at least 40 percent less than the estimated market value o three 
years earlier; and 

(2) that the enlarged area is occupied by buildings that are functionally obsolete and 



2044 JOURNAL OF THE SENA TE [39THDAY 

underutilized "Underutilized," for u ses of this subdivision, means that less than 60 ercent of 
the useab e square ootage of the ex1stmg u1 ngs are not ease . 

Subd. 4. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective t!?{sn compliance by the governing 
body of the city of Oakdale with Minnesota Statutes, section .021, subdivision 3. 

Sec. 24. [CITY OF SAINT PAUL; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTION.] Any tax increment financ~ districts located in the Phalen 
Corridor Pro ect Area of the ci of Saint Paul that are certified er the date of final enactment of 
t 1s section are exempt om e prov1S1ons of Minnesota Statutes, section 9. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective u~ compliance by the governing 
body of the city of Saint Paul with Minnesota Statutes, section 5.021, subdivision 3. 

Sec. 25. [CITY OF LAKE CITY; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [DURATION EXTENSION.] Notwithstanding the ~rovisions of Minnesota 
Statutes, section 469.176, subdivision lb, the duration of tax increment inancing distnct number 
3, located within the ci of Lake Cit , ma be extended to Janu 1, 2002, b resolution of the 
governing bo yo Lake City. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Lake City with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 26. [CITY OF LAKEFIELD; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICTS.] 

Subdivision I. [REDEVELOPMENT DIST (a) The governing f the city of 
h a tax incre s 

proeerty lireviously us as the muruc1p osp1 . e S C IS SU Jee O inneso a a s, 
sect1ons69.174 to 469.179, except that the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, 
do not apply. 

· · · totes, section 469.177, subdivisio h (d), for the 

Subd. 2. [HOUSING DISTRICT.] The governing body of the city of Lakefield may also 
establish a tax increment financing distnct that is a housing district as defined in Minnesota 
Statutes, section 469.174, subdivision 1 I. The d1stnct 1s subject to Minnesota Statutes, sections 
469.174 to 469.179, except that the provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, do not 
~ 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective u~n compliance b;y the governing 
body of the city of Lakefield with Minnesota Statutes, section ~5.021, subdivision 3. 

Sec. 27. [CITY OF CROOKSTON; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCEPTION.] The provisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, do not 
apply to an economic development tax increment financing distnct in the city of Crookston, 1f the 
city establishes the district by July 1, 1996, and the district is used solely to assist a manufacturer 
of passenger buses to locate a manufacturing facility in the city. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon approval b~ the governing body 
of the city of Crookston and compliance with Minnesota Statutes, section 64 .021, subdivision 3. 

Sec. 28. [SWIFT COUNTY; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXCE · t county may establish a redevelopmen · ment 
financin district in Tomi the location of a manufactunn he 
district The distnct is es 1ect to Minnesota Statutes, sect to 
469.178, except that it is not sub1ect to e provisions of Minnesota Statutes, section . 9. 
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Subd. 2. [EFFECTIVE DA TE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of Swift county with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 29. [CITY OF NORTHFIELD; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [EXEMPTIONS.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, 
subdivision 1 b, the duration of the tax increment districts within development district No. 2 and 
development district No. 3 are extended through December 31, 1999. Notwithstanding any 
limitation in law on use of increments, all additional tax increment generated by the extensions 
may be used by the Northfield city council to defray, whether directly or through the issuance of 
bonds or other obligations, the reasonable costs associated with making or financing budding 
renovations and restorations, public improvements, or other property development and 
redevelopment activities for the benefit of the city's central business district 

Subd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Northfield with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 30. [NORTH ST. PAUL; TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Subdivision I. [DURATION EXTENSION.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
469.176, subdivision 4c, the city of North St. Paul may elect to extend the duration of tax 
increment financing district No. 2-2. The city may extend the duration of the district No. 2-2 until 
the earlier of: (]) December 31, 2010; or (2) the date when it has collected total increments from 
the district equal to the city's cleanup and related expenditures for the district, less any 
reimbursement from pri vale parties for these costs. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of North St. Paul with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 31. [CITIES OF CRYSTAL, FRIDLEY, AND MINNEAPOLIS; HOUSING 
REPLACEMENT DISTRICTS; DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [CAPTURED NET TAX CAPACITY.] "Captured net tax capacity" means the 
amount by which the current net tax capacity of the improvements to real property in a housing 
replacement district exceeds the original net tax capacity of improvements to property in the 
district, including the value of property normally taxable as personal property by reason of its 
location on or over property owned by a tax-exempt entity. No amount of net tax capacity 
attributable to land is included in captured net tax capacity. 

Subd. 2. [ORIGINAL NET TAX CAPACITY.] "Original net tax capacity" means the tax 
capacity of all taxable real property within a housing replacement district as certified by the 
commissioner of revenue for the previous assessment year, provided that the request by the 
authority for certification of a new housing replacement district has been made to the county 
auditor by June 30. The original net tax capacity of housing replacement districts for which 
requests are filed after June 30 has ait original net tax capacity based on the current assessment 
year. In any case, the original net tax capacity must be determined together with subsequent 
adjust01ents as set forth in Minnesota Statutes, section 469.177, subdivisions I _ and 4. In 
determining the original net tax capacity, the net tax capacity of real property exempt from 
taxation at the time of the request shall be zero, except for real property which is tax exempt by 
reason of public ownership by the requesting authority and which has been publicly owned for less 
than on_e year prior to the date of the request for certification, in which event the net tax capacity 
of the property shall be the net tax capacity as most recently determined by the commissioner of 
revenue. 

Subd. 3. [PARCEL.] "Parcel" means a tract or plat of land established prior_ to the certification 
of the district as a single unit for purposes of assessment. 

Subd. 4. [AUTHORITY.] For housing replacement projects in the city of Crystal, "authority" 
means the Crystal economic developIDent authority. For housing development projects in the city 
of Fridley, "authority" means the housing and redevelopment authority in and for the city of 
FridleLor a successor in intere_st. For housing replacement projects in the city of Minneapolis, 
"authority" means the Minneapolis community development agency. 
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Sec. 32. [ESTABLISHMENT OF HOUSING REPLACEMENT DISTRICTS.] 

Subdivision I. [CREATION OF PROJECTS.] (a) An authority may create a housing 
replacement project under sections 31 to 34, as provided in this section. 

(b) For the cities of Crystal and Fridley, the authority may designate up to 50 parcels in the city 
to be included in a housing replacement district over the life of the district No more than ten 
parcels may be included in the original d1stnct, with up to seven additional parcels added to the 
district in each of the following nine years. For the city of Minneapolis, the authority may 
designate up to 500 parcels in the city to be mcluded in a housing replacement district over the life 
of the district 

( c) The city in which the authority is located must pay at least 25 percent of the project costs 
from its general fund, property tax levy, or other unrestricted money, not including tax increments. 

( d) The project must have as it sole object the acquisition of parcels for the purpose of 
preparing the site to be sold for market rate housing. As used in this section, "market rate housing" 
means housing that has a market value that does not exceed 150 percent of the average market 
value of single-family housing in that municipality. 

Subd. 2. [HOUSING REPLACEMENT DISTRICT PLAN.] To establish a housing 
replacement district under sections 3 I to 34, an authority shall develop a housing replacement 
project plan which shall contain: 

(I) a statement of the objectives and a description of the projects proposed by the authority for 
the housing replacement district; 

(2) a statement of the housing replacement project plan, demonstrating the coordination of that 
plan with the city's comprehensive plan; 

(3) estimates of the following: 

(i) cost of the program, including administrative expenses; 

(ii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iii) the most recent net tax capacity of taxable real property within the housing replacement 
district; and 

(iv) the estimated captured net tax capacity of the housing replacement district at completion; 

(4) statements of the authority's alternate estimates of the impact of the housing replacement 
district on the net tax capacities ofaH taxing jurisdictions in which the district is located in whole 
or in part. For purposes of one statement, the municipality shall assume that the estimated captured 
net tax capacity would be available to the taxing jurisdictions without creation of the district, and 
for purposes of the second statement, the county shall assume that none -of the estimated captured 
net tax capacity would be available to the taxing jurisdictions without creation of the district; and 

(5) identification of all parcels to be included in the zone, to the extent known at the time the 
plan is prepared. At a minimum, the parcels that will be induoeo in tlie oistrict during its first year 
must be identified in the original plan. If parcels for subsequent years are not specifically 
identified, the plan must include the criteria that will be used by the authority to select parcels to 
be included in the later years. 

Sub_<!'-3. [PROCEDURE.] The provisions of Minnesota Statutes, section 469 .175, subdivisions 
3, 4, 5, and 6, apply to the establishment and operation of the districts created under sections 31 to 
34, except as follows: 

(1) the detennination specified in Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 3, clause 
(1 ), is not required; and - - - -

(2) addition of parcels not identified in the original plan is not treated as a modification of a 
plan requiring an ~roval process provided that the parcels added are consistent with the criteria 
described in subdivision 2, clause (5). -
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Sec. 33. [LIMITATIONS.] 

Subdivision 1. [DURATION LIMITS.] No tax increment shall be aid to the authori on each 
parcel in a housing replacement district after O years from date o receipt by t e county o the 
first tax mcrement from that parcel. 

Subd. 2. [LIMITATION ON USE OF TAX INCREMENTS.] All revenues derived from tax 
increments shall be used in accordance with tax increment financing plan revenues shall 

the costs of sl!e uisition, · te 

Sec. 34. [APPLICATION OF OTHER LAWS.] 

Subdivision 1. [COMPUTATION OF TAX INCREMENT.] The provisions of Minnesota 
Statutes, section 469.177, apply to the computation of tax increment for the housmg replacement 
districts created under sections 31 to 34. 

Subd. 2. [OTHER PROVISIONS.] References in Minnesota Statutes to tax increment financing 
· ted and tax increments under Minnesota S ec · 69 .174 to 

er than ences m M1 tatutes, sect10n 27 .1 e housing 
r district ements s t to sections 31 to 3 innesota 

a es, sections 4 .179, app y only to e extent spec m sections 31 to 4. 

Sec. 35. [CITY OF FAIRMONT; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision 1. [EXEMPTION.] The rovisions of Minnesota Statutes, section 273.1399, does 
not apply to the economic development tax mcrement mancing 1strict in the city o Fairmont 
designated "We1gh-tromx.'' 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] Thls section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Fairmont with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivmon 3. 

Sec. 36. [CITY OF BAYPORT; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT.] 

Subdivision 1. [EXEMPTION.] The economic tax increment financing district for the city of 
Bayport designated as economic development district No. 2 is not subject to the provisions of 
Mmnesota Statutes, section 273.1399. 

Subd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Bayport with Minnesota Statutes, section 645.021, subd1vis10n 3. 

Sec. 37. [CITY OF ROSEVILLE; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) For the purpose of this section, the terms defined have the 
meanings given them. 

(b) "City" means the city of Roseville. 

(c) "Special services" means: 

(I) all services rendered or contracted for b · · · air, maintenance, 
operation, and construction o any improveme Statutes, section 
429.021; 

(2) maintenance of landscape and streetscape improvements installed by the city; and 

(3) any other service provided to the public by the city as authorized by law or charter. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF DISTRICTS.] The governing body of the city of Roseville 
may adopt ordinances establishin s ecial service districts. The rovisions of Mmnesota Statutes, 
chapter 428A, govern the estab 1shment and operation of special service distncts in t e city. 

Sec. 38. [ROSEVILLE; EXEMPTION FROM LGA/HACA OFFSET.] 
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The hazardous substance subdistrict No. I IA created in tax increment financin district No. 
11 in e city of Rosevi e 1s exempt om Minnesota tatutes, section 273.13 

Sec. 39. [ROSEVILLE; COMPUTATION OF TAX INCREMENT.] 

· · · · · nesota Statutes, sec · 469.177, subdivision 3, 

compu ng ax incremen or e tax increm ncin_g distnct nu , 
1990, and known as the Tw and for osev1 e azar su s ance 
i tnct er I IA. The utation in 

tatutes, sectlo tatlon in 

Sec. 40. [ROSEVILLE; ORIGINAL LOCAL TAX RATE.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision la; the 
original local tax rate for Roseville hazardous substance subd1stnct number 11 A shall be the sum 
of all the local tax rates that apply to the property in the subdistrict at the time the subdistrict 1s 
certified by the county auditor. The resulting tax capacity rate is the onginal local tax rate for the 
life of the subdistrict The original local tax rate shall revert to the onginal local tax rate of the 
overlying tax increment distnct number 11 once the subdistrict 1s decertified. 

Sec. 41. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, sections 273.1399; and 469.175, subdivision 7a, are repealed. 

Sec. 42. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 41 are effective for districts for which certification is r uested after A ril 30, 
199 . 

Sections 2 an rants, state loans, and tax increment financin authorized on or 
after August 1, I 

Section 4 is effective the day following final enactment and applies to all tax increment 
financing d1stncts, regardless of when the request for certification was made. 

Section 5 is effective for taxes a able in 1996, and thereafter, and a lies to districts for which 
cert, 1cat1on 1s requested after e ate o final enactment. 

Section 7 is effective January !, 1995. 

Sections IO to 12 are effective the da followin final enactment, after the 

cou 
ro ' 
and, with Minnesota 

ta 

Sections 37 to 40 are effective the day following final enactment, after the governing body of 
the city of Roseville complies with Minnesota Statutes, secllon 645.021, subd1v1S1on 3. 

ARTICLE 7 

TACONITE TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 298.01, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [OCCUPATION TAX; IRON ORE; TACONITE CONCENTRATES.] A person 
engaged in the business of mining or producing of iron ore 91', !aconite concentrates or direct 
reduced ore in this state shall pay an occupation tax to the state of Minnesota The tax 1s 
determined in the same manner as the tax imposed by section 290.02, except that sections 290.05, 
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subdivision 1, clause (a), and 290.17, subdivision 4, do not apply. The tax is in addition to all other 
taxes. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 298.227, is amended to read: 

298.227 [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] 

An amount equal to that distributed pursuant to each !aconite producer's taxable production and 
qualifying sales under section 298.28, subdivision 9a, shall be held by the iron range resources and 
rehabilitation board in a separate taconite economic development fund for each taconite and direct 
reduced ore producer. Money from the fund for each producer shall be released only on the written 
authorization of a joint committee consisting of an equal number of representatives of the salaried 
employees and the nonsalaried production and maintenance employees of that producer. The 
district 33 director of the United States Steelworkers of America, on advice of each local 
employee president, shall select the employee members. In nonorganized operations, the employee 
committee shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. Each 
producer's joint committee may authorize release of the funds held pursuant to this section only 
for acquisition of equipment and facilities for the producer or for research and development in 
Minnesota on new mining, or taconite, iron, or steel production technology. Funds may be 
released only upon a majority vote of the representatives of the committee. If a taconite production 
facility is sold after operations at the facility had ceased, any money remaining in the fund for the 
former producer may be released to the purchaser of the facility on the terms otherwise applicable 
to the former producer under this section. Any portion of the fund which is not released by a joint 
committee within two years of its deposit in the fund shall be divided between the !aconite 
environmental protection fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic 
protection trust fund created in section 298.292 for placement in their respective special accounts. 
Two-thirds of the unreleased funds shall be distributed to the !aconite environmental protection 
fund and one-third to the northeast Minnesota economic protection trust fund. This section is 
effective for taxes payable in 1993 and 1994. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 298.24, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. (a) For concentrate produced in 1992, 1993, aRd 1994, and 1995 there is 
imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarrying thereof, and upon 
the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so produced, a tax of 
$2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced therefrom. 

(b) For concentrates produced in ~ 1996 and subsequent years, the tax rate shall be equal to 
the preceding year's tax rate plus an amount equal to the preceding year's tax rate multiplied by 
the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth quarter of the second 
preceding year to the fourth quarter of the preceding year. "Implicit price deflator" for the gross 
national product means the implicit price deflator prepared by the bureau of economic analysis of 
the United States Department of Commerce. 

( c) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year and the 
previous two years. The rate of the tax imposed will be the current year's tax rate. This clause 
shall not apply in the case of the closing of a !aconite facility if the property taxes on the facility 
would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

( d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be unconstitutionaL a 
tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced shall be imposed. 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the weight of 
merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirectly determine the 
weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets by subtracting the weight of 
the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic flux additives included in the pellets 
from the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, "fluxed pellets" are pellets produced 
in a process in which limestone, dolomite, olivine, or other basic flux additives are combined with 
merchantable iron ore concentrate. No subtraction from the weight of the pellets shall be allowed 
for binders, mineral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(f)(I) Notwithstanding any other provision of this subdivision, for eoneentmtes !'FOdoeed in 
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1994 threogh 1999 the first five years of a plant's production of direct reduced ore, the rate of the 
tax on direct reduced ore is determined under this paragraph. As used in this paragraph, "direct 
reduced ore" is ore that results in a product that has an iron content of at least 75 percent. The rate 
to be applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise determined under this 
subdivision for the first 500,000 of taxable tons for the production year, and 50 percent of the rate 
otherwise determined for any remainder. If the taxpayer had no production in the two years prior 
to the the current production year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate 
otherwise determined under this subdivision is the first 166,667 tons. If the taxpayer had some 
production in the year prior to. the current production year but no production in the second prior 
year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the rate otherwise determined under this 
subdivision is the first 333,333 tons. 

(2) Production of direct reduced ore in this state is subject to the tax imposed by this section, 
but if that production is not produced by a producer of !aconite or iron sulfides, the production of 
!aconite or iron sulfides consumed in the production of direct reduced iron in this state is not 
subject to the tax imposed by this section on !aconite or iron sulfides. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 298.25, is amended to read: 

298.25 [TAXES ADDITIONAL TO OTHER TAXES.] 

The taxes imposed under section 298.24 shall be in addition to the occupation tax imposed 
upon the business of mining and producing iron ore. Except as herein otherwise provided, such 
taxes shall be in lieu of all other taxes upon such taconite aaa, iron sulphides, and direct reduced 
ore or the lands in which they are contained, or upon the mining or quarrying thereof, or the 
production of concentrate or direct reduced ore therefrom, or upon the concentrate or direct 
reduced ore produced, or upon the machinery, equipment, tools, supplies and buildings used m 
such mining, quarrying or production, or upon the lands occupied by, or used in connection with, 
such mining, quarrying or production facilities. If electric or steam power for the mining, 
transportation or concentration of such !aconite er-the, concentrates or direct reduced ore produced 
therefrom is generated in plants principally devoted to the generation of power for such purposes, 
the plants in which such power is generated and all machinery, equipment, tools, supplies, 
transmission and distribution lines used in the generation and distribution of such power, shall be 
considered to be machinery, equipment, tools, supplies and buildings used in the mining, 
quarrying, or production of !aconite aad, !aconite concentrates or direct reduced ore within the 
meaning of this section. If part of the power generated in such a plant 1s used for purposes other 
than the mining or concentration of !aconite or direct reduced ore or the transportation or loading 
of !aconite 0f, the concentrates thereof or direct reduced ore, a proportionate share of the value of 
such generating facilities, equal to the proportion that the power used for such other purpose bears 
to the generating capacity of the plant, shall be subject to the general property tax in the same 
manner as other property; provided, power generated in such a plant and exchanged for an 
equivalent amount of power which is used for the mining, transportation, or concentration of such 
!aconite 0f, concentrates or direct reduced ore produced therefrom, shall be considered as used for 
such purposes within the meaning of this section. Nothing herein shall prevent the assessment and 
taxation of the surface of reserve land containing taconite and not occupied by such facilities or 
used in connection therewith at the value thereof without regard to the !aconite or iron sulphides 
therein, nor the assessment and taxation of merchantable iron ore or other minerals, or 
iron-bearing materials other than !aconite or iron sulphides in such lands in the marmer provided 
by law, nor the assessment and taxation of facilities used in producing sulphur or sulphur products 
from iron sulphide concentrates, or in refining such sulphur products, under the general property 
tax laws. Nothing herein shall except from general taxation or from taxation as provided by other 
laws any property used for residential or townsite purposes, including utility services thereto. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 298.28, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd. 9a. [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] (a) Hl.4 eents jler ten for 
aistribotiens in 1993 and 15.4 cents per ton for distributions in 1994, and 1995, and 11.3 cents per 
ton for distributions in 1996 shall be paid to the !aconite economic development fund. No 
distribution shall be made under this paragraph in any year in which total industry production falls 
below 30 million tons. 
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(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for concentrate sold in the 
form of pellet chips and fines not exceeding 5/16 inch in size and not including crushed pellets 
shall be paid to the taconite economic development fund. The amount paid shall not exceed 
$700,000 annually for all companies. If the initial amount to be paid to the fund exceeds this 
amount, each company's payment shall be prorated so the total does not exceed $700,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 298.296, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [TEMPORARY LOAN AUTHORITY.] The board may recommend that up to 
$10,000,000 from the corpus of the trust may be used for loans as provided in this subdivision. 
The money would be available for loans for construction and equipping of facilities constituting 
(I) a value added iron products plant, which may be either a new plant or a facility incorporated 
into an existing plant that produces iron upgraded to a minimum of 75 percent iron content or any 
iron alloy with a total minimum metallic content of 90 percent; or (2) a new mine or minerals 
processing plant for any mineral subject to the net proceeds tax imposed under section 298.015. A 
loan under this subdivision may not exceed $5,000,000 for any facility. The authority to make 
loans under this subdivision terminates December 31, ~ 1997. 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective for production years beginning after December 3 I, 1994. 

ARTICLES 

JUDGMENT BONDS 

Section I. [16A.67] [JUDGMENT BONDS.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] The commissioner of finance, upon re uest of the 
r, 1s auth to sell and ent rendere te 

Subd. 2. SECURITY; BONDS NOT PUBLIC DEBT.] The bonds and the interest thereon 
shall e revenues a ro nated to the debt service fund 
estabh mvestment income thereon, an ~ bond reserve 

blis e or the bond T on s are no W1c debt, and the full faith, er t, and taxing 
ed for their . The bonds and the interest thereon shall not 

Subd. 3. [DEBT SERVICE FUND.] There is established in the state treasury a separate and 
special debt service fund. There shall be credited to the fund net roceeds of the lotte in 
accordance with section 349A.10, subdivision , money received or payment or reimbursement o 
health care costs in accordance with section 246.18, subdivision 7, and mvestment income 
thereon. Money appropriated to the fund and investment mcome thereon on hand or required to be 
credited to the fund shall be used and are irrevocably appropnated for the payment of the pnnc1pal 
of and interest on the bonds when due. 

Subd. 4. [COVENANTS; AGREEMENTS.] The commissioner may, for and on behalf of the 
state, enter into such covenants and agreements not inconsistent with subdiv1S1ons 1 to 3 and 
sections 246.18, subdivisions 4 and 6; and 349A.10, subdivision 5, as may be necessary or 
desirable to facilitate the sale and issuance of the bonds on terms favorable to the state, mcluding, 
but not hnuted to, covenants and agreements relatmg to the payment of and security for the bonds, 
tax-exem t10n, and disclosure of information re uued b federal and state securities laws. Such 
covenants ma mclude covenants to continue to o erate the state otte and to continue to see!<. 
pa ment and reimbursement rom nonstate sources o health care costs so Ion; as any bonds 
issue ursuant to this section are outstan m . The rovisions of sections 16A.67 and 16A.675 
are app 1cable to the onds. 
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Subd. 5. [LIMITATION ON USE OF GENERAL FUND.] The amount of the refund, 
including accrued interest, to be paid on the judgment in fiscal '/llf 1996 from the general fund 
not including the proceeds of these bonds shall not exceed $66, ,000. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [COLLECTIONS DEPOSITED IN THE GENERAL FUND.] Except as provided in 
subdivisions ~ 5, 6, and 7, all receipts from collection efforts for the regional treatment 
centers, state nursing homes, and other state facilities as defined in section 246.50, subdivision 3, 
must be deposited in the general fund. The commissioner shall ensure that the departmental 
financial reporting systems and internal accounting procedures comply with federal standards for 
reimbursement for program and ad mini strati ve expenditures and fulfill the purpose of this 
paragraph. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [COLLECTIONS DEDICATED.] Except for state-operated programs and services 
funded through a direct appro1riation from the legislature, money received within the regional 
treatment center system for the ollowing state-operated services 1s dedicated to the commissioner 
for the prov1s1on of those services: 

(I) community-based residential and day training and habilitation services for mentally retarded 
persons; 

(2) community health clinic services; 

(3) accredited hospital outpatient department services; 

( 4) certified rehabilitation agency and rehabilitation hospital services; or 

(5) community-based transitional support services for adults with serious and persistent mental 
illness. 

This money must be deposited in the state treasury in a revolving account and mon~.ln the 
revolvm~ account is apPropriated to the comrruss1oner to operate the services authon. Any 
unexpen ed balances do not cancel but are available until spent. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 246.18, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [USE OF CERTAIN REIMBURSEMENT FUNDS.] Except as 11rovided in 
subdivisions 2, 5, and 6, and unless otherwise required by federal law, during any period m which 
bonds are issued and outstanding under sect10n 16A.67, all monef received from the federal 
government or other nonstate source for payment or reimbursement ohealth care costs incurred at 
re~ional treatment centers, state nursmg homes, and other state facilities as defmed m section 
246.50, subdivision 3, must be credited to a separate and special fund in the state treasury. Money 
credited to the s1cnial fund must be credited to ihe debt servTcefund established in section 16A.67 
at the ttmes an m the amounts determined by order of the comrrussioner of tmance to be 
necessiffi to provide for the payment and securit:i; of bonds issu4ursuant to sectton 16A.67. On 
or after e tenth daa of each month, any money m the special fun not required to be credited to 
the debt service fun must be credited to the general fund. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 349A.10, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [DEPOSIT OF NET PROCEEDS.] Within 30 days after the end of each month, the 
director shall deposit in the state treasury the net proceeds of the lottery, which is the balance in 
the lottery fund after transfers to the lottery prize fund and credits to the lottery operations 
account. Of the net proceeds, Q2 40 percent must be credited to the Minnesota environment and 
natural resources trust fund, 2) an amount determined b order of the commissioner of finance to 
be necessary to provide for t e payment and securi!l' of bonds 1ssu pursuant to section 16A. 7 
must be credited to the debt servicefund estabhshedln section 16A.67, and ill the remamder must 
be credited to the general fund. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 
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Sections I to 5 are effective the day following final enactment. 

ARTICLE9 

BUDGET RESERVE 

2053 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 16A.152, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [BUDGET RESERVE AND CASH FLOW ACCOUNT ESTABLISHED.] (a) 
A budget reserve and cash flow account is created in the general fund in the state treasury. The 
commissioner of finance shall restrict part or all of the balance before reserves in the general fund 
as may be necessary to fund the budget reserve and cash flow account as provided by law from 
time to time. 

(b) The commissioner of finance shall transfer the amount necessary to bring the total amount 
of the budget reserve and cash flow account, including any existing balance in the account on June 
30, 1993 July I, 1995, to $360,000,000 $350,000,000. The amounts restricted shall remain in the 
account until drawn down under subdivision I or increased under subdivision 2. 

ARTICLE 10 

MISCELLANEOUS 

Section I. Minnesota Statutes 1994, section 270A.08, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [NOTICE TO DEBTOR.] Not later than five days after the claimant agency has 
sent notification to the department pursuant to section 270A.07, subdivision I, the claimant agency 
shall send a written notification to the debtor asserting the right of the claimant agency to the 
refund or any part thereof. If the debt, other than a debt based on child support under section 
518.17 or medical support under section 518.171, is not satisfied by the debtor or decertified by 
the claimant agency, the claimant agency shall provide written notification to the debtor on an 
annual basis. If the notice is returned to the claimant agency as undeliverable, or the claimant 
agency has reason to believe the debtor did not receive the notice, the claimant agency shall obtain 
the current address of the debtor from the commissioner and resend the corrected notice. 

Sec. 2. [410.325] [TAX ANTICIPATION CERTIFICATES.] 

Notwithstanding a contrary provision of other law or charter, a home rule charter city may issue 
tax anticipation certificates in the manner and subject to the limitations applicable to statutory 
cities under section 412.261. The certificates may also be issued in anticipation of federal and state 
aids, but the total amount of certificates issued against any f1md for any year with interest on them 
must not exceed any limits in the charter relating to the total of the anticipated tax levy and the 
anticipated state aids for any fund not yet collected or received. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 465.798, is amended to read: 

465.798 [SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS.] 

One or more local units of governments, an association of local governments, the metropolitan 
council, a local unit of government acting in conjunction with an organization or a state agency, or 
an organization established by two or more local units of government under a joint powers 
agreement may apply to the board of government innovation and management for a grant to be 
used to develop models for innovative service budget management The application to the board 
must state what other sources of funding have been considered by the local units of government to 
implement the project and explain why it is not possible to complete the project without assistance 
from the board. The board may not award a grant if it determines that the local units of 
government could complete the ~oject without board assistance. A copy of the application must 
be provided by the units to the exclusive representatives certified under section 179A.12 to 
represent employees who provide the service or program affected by the application. 

Proposed models may provide options to local governments, neighborhood or community 
organizations, or individuals for managing budgets for service delivery. A copy of the work 
product for which the grant was provided must be furnished to the board upon completion, and the 
board may disseminate it to other local units of government or interested groups. If the board finds 
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that the model was not completed or implemented according to the terms of the grant agreement, it 
may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The board shall award grants on the 
basis of each qualified applicant's score under the scoring system in section 465.802. The amount 
of a grant under this section may not exceed $50,000. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 465.799, is amended to read: 

465.799 [COOPERATION PLANNING GRANTS.] 

Two or more local government units; an association of local governments; a local unit of 
government acting in conjunction with the metropolitan council, an organization, or a state 
agency; or an organization formed by two or more local units of government under a joint powers 
agreement may apply to the board of government innovation and cooperation for a grant to be 
used to develop a plan for intergovernmental cooperation in providing services. The application to 
the board must state what other sources of funding have been considered by the local units of 
government to implement the project and explain why it is not possible to complete the project 
without assistance from the board. The board may not award a grant if it determines that the local 
units of government could complete the project without board assistance. A copy of the 
application must be submitted by the applicants to the exclusive representatives certified under 
section 179 A.12 to represent employees who provide the service or program affected by the 
application. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to implement the plan. A copy 
of the work product for which the grant was provided must be furnished to the board upon 
completion, and the board may disseminate it to other local units of government or interested 
groups. If the board finds that the grantee has failed to implement the plan according to the terms 
of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The board shall 
award grants on the basis of each qualified applicant's score under the scoring system in section 
465.802. The amount of a grant under this section may not exceed $50,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 465.801, is amended to read: 

465.801 [SERVICE SHARING GRANTS.] 

Two or more local units of government; an association of local governments; a local unit of 
government acting in conjunction with the metropolitan council, an organization, or a state 
agency; or an organization established by two or more local units of government under a joint 
powers agreement may apply to the board of government innovation and cooperation for a grant to 
be used to meet the start-up costs of providing shared services or functions. Agreements solely to 
make joint purchases are not sufficient to qualify under this section. The application to the board 
111ust state what other sources of funding have been considered by the local units of government to 
implement the project and explain why it is not possible to complete the project without assistance 
from the board. The board may not award a grant if it determines that the local units of 
government could complete the project without board assistance. A copy of the application must 
be provided by the applicants to the exclusive representatives certified under section 179A.12 to 
represent employees who provide the service or program affected by the application. 

The proposal must include plans fully to integrate a service or function provided by two or 
more local government units. A copy of the work product for which the grant was provided must 
be furnished to the board upon completion, and the board may disseminate it to other local units of 
government or interested groups. If the board finds that the grantee has failed to implement the 
plan according to the terms of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of 
the grant. The board shall award grants on the basis of each qualified applicant's score under the 
scoring system in section 465.802. The amount of a grant under this section may not exceed 
$100,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 465.81, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [SCOPE.] Sections 465.81 to 465.87 establish procedures to be used by 
counties, cities, or towns that adopt by resolution an agreement providing a plan to provide 
combined services during an initial two yea,- cooperation period tha1 may. not exceed two years 
and then to merge into a single unit of government over the succeeding two-year period. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 465.82, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CONTENTS OF PLAN.] The plan silalJ must state: 

(I) the specific cooperative activities the units will engage in during the first two years of the 
venture; 

(2) the steps to be taken to effect the merger of the governmental units, llegieeing ie the thifd 
yeaF of Ille pFoeess, with completion no later than four years after the process begins; 

(3) the steps by which a single governing body will be created. ~lo1wi11!s111REli-Rg llll)' oll!eF law 
te die eeftffaf-Y, all euFFeRt memheFs ef Hle govemiag hoEHes of dte loeal go1:1MllfteRt units that 
pFopese to eomhine under seetioas 463.81 to 463.87 ~• set=Ye on the initial go11emiag bod~• of 
the eolBBined ueil; HRtil a graettal i:eSUetien in memeership is aehie1,1eEI hy fo,egoiag eleetioe of 
new memheFS whea tefBlS a-pire uet-il the eamher pennitteEl hy other law is i=eaehed; 

( 4) changes in services provided, facilities used, administrative operations and staffing to effect 
the preliminary cooperative activities and the final merger and a two-, five-, and ten-year 
projection of expenditures for each unit if it combined and if it remamed separate; 

(5) treatment of employees of the merging governmental units, specifically including 
provisions for reassigning employees, dealing with unions, and providing financial incentives to 
encourage early retirements; 

(6) financial arrangements for the merger, specifically including responsibility for debt service 
on outstanding obligations of the merging entities; 

(7) tr1.i0, fi¥e, aaEI tee year prejeetions p~ared hy the Elepar.meet of Rwenue at the FeEJUest of 
the loeal go1,1eFR1Hent imi., of i:eveaHes, @,ij)OR · · · · · 
eom · · · · Red SOJ:'&Fate 
s st of the loc'..r===="'-=~7 ="-=~~":-f:i-":':''=:":'c~~~=;=;:ci: 

and if It re 

(8) procedures for a referendum to be held prioF 10 Ille yeaF of before the proposed combination 
to approve combining the local government units, specifically statmgwhether a majority of those 
voting in each district proposed for combination or a majority of those voting on the question in 
the entire area proposed for combination would be needed to pass the referendum; and 

(9) a time schedule for implementation 

· · ther law f the 
.81 to 

me 1s achieved by ew members when expire until t e 
number permitted by other law is reac ed. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 465.84, is amended to read: 

465.84 [REFERENDUM.] 

During the first or second year of cooperation, and after approval of the plan by the departmeet 
board under section 465.83, a referendum on the question of combination silalJ must be conducted. 
The referendum silalJ must be on a date called by the governing bodies of the units that propose to 
combine. The referendum silalJ must be conducted according to the Minnesota election law, as 
defined in section 200.01. If the referendum fails, the same question or a modified question may 
be submitted the following year. If the referendum fails again, the same question may not be 
submitted. Referendums shall be conducted on the same date in all local government units. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 465.85, is amended to read: 

465.85 [COUNTY AUDITOR TO PREPARE PLAT.] 
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Upon the request of two or more local government units that have adopted a resolution to 
cooperate and combine, the county auditor shall prepare a plat. If the proposed combined local 
government unit is located in more than one county, the request shall must be submitted to the 
county auditor of the county that has the greatest land area in the proposooaistrict The plat must 
show: 

( 1) the boundaries of each of the present units; 

(2) the boundaries of the proposed unit; 

(3) the boundaries of proposed election districts, if requested; and 

( 4) other information deemed pertinent by the governing bodies or the county auditor. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 465.87, is amended to read: 

465.87 [AIDS TO COOPERATING AND COMBINING UNITS.] 

Subdivision 1. [ELIGIBILITY.] A local government unit is eligible to appJre for aid under this 
section if the board has approved its plan to cooperate and combine un r section 465.83. 

Subd. la [ADDITIONAL ELIGIBILITY.] A local government unit is eligible to apply for aid 
under this section if it has combined with another unit of government in accordance with any 
process within chapter 414 that results in the elimination of at least one local government unit and 
a copy of the mumcipal board's order combming the two umts of government 1s forwarded to the 
board. If two units of government cooperate in the ord~ annexation of the entire area of a third 
unit of overnment that has a ulatJon of at least 8, , the two umts of overnment are each 
e 1g1 e or e amount o ai spec 1ed m sub 1v1s1on . 

Subd. lb. [APPLICATION PROCEDURES 
1 may su · ation to the board 
combinati 

in 1cat1ng ow e regueste ai wou e used. 

Subd. le. [AID AW ARD.] The board maif grant or deny an application for aid made by a local 
~ovemment under subdivision I b. The boar may also frant aid to an ap,r1cant in an amount that 
1s less than the amount requested by the applicant he board shall ase its decision on the 
following cntena: 

(I whether the local · uatel demonstrated that the re uested aid is 
essent1 to accomp 1sh1 n; 

2 whether the activities to be funded b the re uested aid are direct! related to the 
com 1nat1on; 

3) whether other sources of fundin for the activities identified in the · · · · 
short-term cost savings, are avai a e to the applicant as a 1rect resu t of 

rovide 
in the 

apphcatJon. 

T riod not to e 

Subd. 2. [AMOUNT OF AID.] The annual amount of aid to be paid to each eligible local 
government unit is eEJUal to may not exceed the following per capita amounts, based on the 
combined population of the umts, aat ta ei;eeeil $HJO,OOO jl@F year fer aa~· 11ait as estimated by the 
state demographer, or $100,000, whichever is less. 
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Combined Population 

WEDNESDAY,APRIL 12, 1995 

Aid 
after Combination Per Capita 

0- 2,500 $25 
2,500 - 5,000 20 

5,000- 20,000 15 
over 20,000 10 
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Payments shall must be made on the dates provided for payments of local government aid under 
section 477 A.013, beginning in the year during which a combination in any form is expected to be 
ordered by the municipal board as evidenced in resolutions adopted by July I by the affected local 
government units declaring their intent to combine, or during which substantial cooperative 
activities under the plan initially occur, unless those activities begin after July I, in which case the 
initial aid payment shall must be made in the following calendar year. Payments to a local 
government unit that qualifies for aid pursuant to subdivision I a must be made on the dates 
provided for payments of local government aids under section 477 A.013, beginning in the 
calendar year during which a combination in any form is expected to be ordered by the Minnesota 
municipal board as evidenced in a resolution adopted by July 1 by the affected local government 
units declaring their intent to combine. The resolutions must certify that the combination 
agreement addressing all issues relative to the combination is substantially complete. The total 
amount of aid paid may not exceed the amount appropriated to the board for purposes of this 
section. 

Subd. 3. [TERMINATION OF AID; RECAPTURE.] If a second referendum under section 
465.84 fails, or if an initial referendum fails and the governing body does not schedule a second 
referendum within one year after the first has failed, or if one or more of the local government 
units that proposed to combine terminates its participation in the cooperation or combination, no 
additional aid will may be paid under this section. The amount previously paid under this section 
to a unit must be repaid if the governing body of the unit acts to terminate its current level of 
participation in the plan. The amount previously paid to the unit must be repaid in annual 
installments equal to the total amount paid to the unit for all years under s11eEii•;isiea subdivisions 
le and 2, divided by the number of years when payments were made. 

Sec. 11. (465.88] [CONSOLIDATION STUDY GRANTS.] 

gra sts associat mg. 

Sec. 12. [APPROPRIATTf\l\!.] 

$3,000, · · eneral fund to th vemment innovation and 
cooperatio r the 1scal year e , 1996, and 000 to 
be June 30, 1997. I nation for ear is 

appropria er year is avrulabl 

Sec. 13. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 2 is effective the day following final enactment." 

Renumber the articles in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Hottinger moved to amend H.F. No. 602, as amended pursuant to Rule 49, adopted by the 
Senate March 20, 1995, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 513.) 

Page 22, line 14, delete "filing a notice of appeal" and insert "serving copies of a petition for 
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review with county officials as provided in section 278.01 and filing a proof of service as provided 
m section 278.01" 

Page 22, line 16, delete everything after the period 

Page 22, delete lines 17 and 18 

Page 22, line 19, delete everything before "!f' and insert "The appeal shall be governed by the 
tax court procedures provided in chapter 271, for cases relating to the tax Jaws as defmed in 
section 271.01, subdivision 5; disre ardin sections 273.125, subdivision 5, and 278.03, but 
me u g section 2 . 5, subd1v1S1on . 

Page 26, line 34, delete "filing a notice of appeal" and insert "serving copies of a petition for 
review with county officials as provided m section 278.01 and filing a proof of service as provided 
m section 278.01" 

Page 26,_ line 36, delete everything after the period 

Page 27, delete lines 1 and 2 

Page 27, line 3, delete everything before the period and insert "The a1l!leal shall be governed by 
the tax court procedures provided in chaitter 271, for cases relating to e tax laws as defined m 
section 271.01, subdivision 5; disre ar in sections 273.125, subd1V1s1on 5, and 278.03, but 
inclu ng section 278. , subdivision 2" 

Page 31, line 10, strike "filing a notice of appeal" and insert "serving co~ies of a petition for 
review with count officials as rovided in section 278.01 and filin a roof o service as rovided 
m section 8.01" 

Page 31, lines 11 to 15, delete the new language and insert "The ap~ shall be governed by 
the tax court procedures provided in chapter 271, for cases relating to~tax Jaws as defined m 
section 271.01, subd1V1s1on 5; disre ardin sections 273.125, subdivision 5, and 278.03, but 
me u ng section 278.05, su 1v1s1on . 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Hottinger then moved to amend the Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 54, line 24, delete "conducted under Minnesota Statutes, section 465.84" 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Ms. Olson moved to amend the Johnson, D.J. amendment t<> H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 4, after line 17, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 290.06, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 25. [1995 FILING CREDIT.] A tax~ayer who is required to file a Minnesota individual 
income tax return pursuant to section 289A:s, subdivision 1, for ihe tax year beginning after 
December 31, 1994, ma take a ainst the tax due from the tax a er under this cha ter a credit of 

62 or a mamed couple filing a joint return or 31 for any o er ~ayer. If the amount o t e 
credit which a taxpayer would be eli~ble to receive pursuant tos subdivision exceeds the 
taxpayer's tax liability under chapter 2 , the excess amount of the credit shall be refundedtothe 
tax a er. The comm1ssioner 1s not r mred to factor this credit into the w1thholdm tax tables 
prov1 e un er section 90.92, subdivis10n 2a, clause (3)." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 
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CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings on H.F. No. 602. 
The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent members. 

Ms. Reichgott Junge moved to amend the Olson amendment to H.F. No. 602 as follows: 

Page 1, delete lines 3 to 17 and insert: 

"Page 59, after line 16, insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1994, section 121.904, subdivision 4a, is amended to read: 

Subd. 4a. [LEVY RECOGNITION.] (a) "School district tax settlement revenue" means the 
current, delinquent, and manufactured home property tax receipts collected by the county and 
distributed to the school district, including distributions made pursuant to section 279.37, 
subdivision 7, and excluding the amount levied pursuant to section 124.914, subdivision 1. 

(b) In June of each year, the school district shall recognize as revenue, in the fund for which the 
levy was made, the lesser of: 

(1) the May, June, and July school district tax settlement revenue received in that calendar year; 
or 

(2) the sum of the state aids and credits enumerated in section 124.155, subdivision 2, which 
are for the fiscal year payable in that fiscal year plus an amount equal to the levy recognized as 
revenue in June of the prior year plus ,1+,4 44.4 percent for fiscal year .J-994 1996 and thereafter of 
the amount of the levy certified in the pnor calendar year according ~section 124A.03, 
subdivision 2, plus or minus auditor's adjustments, not including levy portions that are assumed by 
the state; or 

(3) ,l+,4 44.4 percent for fiscal year -1-994 1996 and thereafterof the amount of the levy certified 
in the prior calendar year, plus or minus auditor's adjustments, not including levy portions that are 
assumed by the state, which remains after subtracting, by fund, the amounts levied for the 
following purposes: 

(i) reducing or eliminating projected deficits in the reserved fund balance accounts for 
unemployment insurance and bus purchases; 

(ii) statutory operating debt pursuant to section 124.914, subdivision I; 

(iii) retirement and severance pay pursuant to sections 122.531, subdivision 9, 124.2725, 
subdivision 15, 124.4945, 124.912, subdivision I, and 124.916, subdivision 3, and Laws I 975, 
chapter 26 I, section 4; 

(iv) amounts levied for bonds issued and interest thereon, amounts levied for debt service loans 
and capital loans, amounts levied for down payments under section 124.82, subdivision 3, and 
amounts levied pursuant to section 136C.411; and 

(v) amounts levied under section 124.755. 

( c) In July of each year, the school district shall recognize as revenue that portion of the school 
district tax settlement revenue received in that calendar year and not recognized as revenue for the 
previous fiscal year pursuant to clause (b ). 

( d) All other school district tax settlement revenue shall be recognized as revenue in the fiscal 
year of the settlement. Portions of the school district levy assumed by the state, including prior 
year adjustments and the amount to fund the school portion of the reimbursement made pursuant 
to section 273.425, shall be recognized as revenue in the fiscal year beginning in the calendar year 
for which the levy is payable. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 121.904, subdivision 4c, is amended to read: 
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Subd. 4c. [PROPBRTY TAX S~ Rf;E>YCTION CHANGE IN LEVY RECOGNITION 
PERCENT.] (a) Money appropriated under section 16A.152, subdivision 2, must be used to 
reduce the levy recognition percent specified in subdivision 4a, clauses (b )(2) and (b )(3), for taxes 
payable in the succeeding calendar year. 

(b) The levy recognition percent shall equal the result of the following computation: the current 
levy recognition percent, times the ratio of 

(I) the statewide total amount of levy recognized in June of the year in which the taxes are 
payable pursuant to subdivision 4a, clause (b ), excluding those levies that are shifted for revenue 
recognition but are not included in the computation of the adjustment to aids under section 
124.155, subdivision I, reduced by the difference between the amount of money appropriated 
under section 16A.152, subdivision 2, and the amount required for the adjustment payment under 
clause ( d), to 

(2) the statewide total amount of the levy recognized in June of the year in which the taxes are 
payable pursuant to subdivision 4a, clause (b ), excluding those levies that are shifted for revenue 
recognition but are not included in the computation of the adjustment to aids under section 
124.155, subdivision I. 

The result shall be rounded up to the nearest one-tenth of a percent. However, in no case shall 
the levy recognition percent be reduced below zero or increased above the current levy recognition 
percent. 

( c) The commissioner of finance must certify to the commissioner of education the levy 
recognition percent computed under this subdivision by January 5 of each year. The commissioner 
of education must notify school districts of a change in the levy recognition percent by January 15. 

(d) Far Fissal years 1994 l!fiS 199§, When the levy reco~nition percent is increased or decreased 
as provided in this subdivision, a special aid adjustment s all be made to each school d1stnct with 
an operatmg referendum levy: 

· nt is increased fro · · ssioner 
rence between I er section 

urrent I v1s10n 4a, creased. The 
comrruss1oner ct b~ the amount of erence. This aid 
reduction shal uction re urre because of the increase ursuant to this 
su 1v1s10n o levy recogrut10n percent. 

(ii) When the levy recognition percent is reduced as jlFBvitletl is !his s11eei,•isiae from the prior 
fiscal year, a special adjustment payment shall be made to each school district with an operating 
referendum levy that received an aid reduction 110tler LM,·s 1991, sh&jl!er 2M, ar!iele 1, sesliae 
31, ar Laws 1992, ehapler 4 99, ar!isle 1, seetiee 22 when the levy recosnition percent was last 
increased. The special adjustment payment shall be in addition to the add1t10nal payments required 
because of the reduction pursuant to this subdivision of the levy recognition percent. The amount 
of the special adjustment payment shall be computed by the commissioner of education such that 
any remaining portion of the aid reduction these districts received that has not been repaid is 
repaid on a proportionate basis as the levy recognition percent is reduced from 50 percent to 31 
percent. The special adjustment payment must be included in the state aid payments to school 
districts according to the schedule specified in section 124.195, subdivision 3. All atltlitiaeal 
atlj11s1me01 shall be maae as fuse 3(), 199li, fer the fiaal jlaymeet ather,vise a11e Jllly 1, 199§, 
ua8er ~4iaaeseta Statutes 199;2, seetioa 130C.30. 

( e) The commissioner of finance shall transfer from the general fund to the education aids 
appropriations specified by the commissioner of education, the amounts needed to finance the 
additional payments required because of the reduction pursuant to this subdivision of the levy 
recognition percent. Payments to a school district of additional state aids resulting from a 
reduction in the levy recognition percent must be included in the cash metering of payments made 
according to section 124.195 after January 15, and must be paid in a manner consistent with the 
percent specified in that section."" 
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The questior. was taken on the adoption of the Reichgott Junge amendment to the Olson 
amendment. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 8, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Dille 
Finn 
Flynn 

Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kleis 
Knutson 

Those who voted in the negative were: 
Belanger 
Kiscaden 

Limmer 
Neuville 

Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Marty 
Merriam 
Metzen 

Ourada 
Pariseau 

Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 
Novak 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Ranum 

Scheevel 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Spear 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Stevens 

The question was taken on the Olson amendment, as amended. The motion prevailed. So the 
amendment, as amended, was adopted. 

Mr. Belanger moved to amend the Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Pages 25 to 59, delete article 3 

Renumber the articles in sequence 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 29 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Berg 
Day 
Dille 
Frederickson 
Johnson, D.E. 

Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 

Finn 
Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Krentz 

Laidig 
Larson 
Lesewski 
Limmer 
Marty 
Merriam 

Kroening 
Langseth 
Lessard 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 

Neuville 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pariseau 
Robertson 

Novak 
Pappas 
Piper 
Pogerniller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

Runbeck 
Scheevel 
Spear 
Stevens 
Terwilliger 

Sams 
Samuelson 
Solon 
Vickerman 
Wiener 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

Mr. Berg moved to amend the Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 154, after line 15, insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1994, section 270.60, subdivision I, is amended to read: 
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Subdivision I. [TAXES PAID BY INDIANS.] The commissioner of revenue is authorized to 
enter into a tax refund agreement with the governing body of any federally recognized Indian 
reservation in Minnesota The agreement may provide for a mutually agreed upon amount as a 
refund to the governing body of any sales or excise tax paid by the total resident Indian population 
on or adjacent to a reservation into the state treasury, ar fflr aR ameaet whieh measut=es the 
eeonemie •ralae of an agreement b~, the ffiba-l go\•emment to pay the OE)\ih1aleet of t:he sfflt:e s&les 
tax ea hems iaeladeEl ia the sa-les tcm Base But e*empt OR the reservat:iea, notwithstanding any 
other law which limits the refundment of taxes. The total resident Indian population on or adjacent 
to a reservation shall be defined according to the United States Department of the Interior, Bureau 
of Indian Affairs, as determined and stated in its Report on Service Population and Labor Force. 
The amount of the tax estimated to have been paid must be based on a reasonable estimate of per 
capita expenditures or consumption." 

Page 154, after line 32, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 297.03, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [STAMPS; DESIGN, PRINTING.] The commissioner shall adopt the design of two 
stamps. One stamp shall be designed for application to cigarette packages destined for retail sale 
on an Indian reservation which is a party to an agreement pursuant to section 270.60, s11eEliYisiee 
;?,; and only to those packages. A second stamp shall be designed for all other cigarette packages 
subject to the provisions of this chapter. The commissioner shall arrange for the printing thereof in 
such amounts and denominations as the commissioner deems necessary." 

Page 163, after line 22, insert: 

"Sec. 15. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, section 270.60, subdivision 2, is repealed." 

Page 163, after line 24, insert: 

"Sections 1, 3, and 15 are effective for all agreements entered into after June 30, 1995." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 27 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Chandler 
Chmielewski 

Dille 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kramer 
Krentz 

Those who voted in the negative were: 

Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 

Anderson Hottinger Marty 
Berglin J anezich Merriam 
Betzold Johnson. D.E. Metzen 
Cohen Johnson, D.J. Moe, R.D. 
Finn Johnson, J.B. Mondale 
Flynn Kleis Morse 
Frederickson Knutson Murphy 
Hanson Limmer Olson 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Ourada 
Pariseau 
Runbeck 

Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Scheevel 
Solon 
Stevens 

Sams 
Samuelson 
Spear 
Terwilliger 
Wiener 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

Mr. Johnson, D.J. moved to amend the Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 
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Page 50, line 10, debte "3 and 4" and insert "4 and 5" 

The motion prevailed So the amendment to the amendment was adopted. 

Ms. Krentz moved to amend the Johnson, D.J. amendments to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 50, line 10, delete "and 4" and insert "to 6" 

Page 50, after line 32, insert: 

"Subd. 6. [INCREASE AUTHORIZED.] Notwithstanding the limitation of subdivision 1, a 
taxing authority other than a school district may increase its levy for taxes payable in I 996 over 
that certified to the county pursuant to Minnesota Statutes, section 275.07, subdivision 1, in the 
prior year by an amount equal to the taxing authority's net tax capacity pursuant to section 74, 
subdivision 1, times its tax rate for taxes payable in 1995 less the taxing authority's levy under 
subdivision 1." 

The motion prevailed. So the amendment to the amendments was adopted. 

Mr. Metzen moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 87, line 27, strike "two" and insert ".!J!" and after "percent" insert "for taxes payable in 
1997 and thereafter" 

Page 98, after line 6, insert: 

"Sec. 21. [COMPUTATION OF TAX RATES.] 

In computing the basic transportation tax rate under Minnesota Statutes, section 124.226, 
subdivision 1, and the general education tax rate under Minnesota Statutes, section 124A.23, 
subdivision I, the commissioner shall, notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.2131, 
subdivision I, use adjusted net tax capacities that do not reflect the class rate reduction in section 
7. Notwithstanding the dollar amounts specified in Minnesota Statutes, section 124.226, 
subdivision I, and section 124A.23, subdivision I, the resulting rate shall be applied to the 
adjusted net tax capacities as computed under Minnesota Statutes, section 124.2131, for purposes 
of determining the basic transportation levy under Minnesota Statutes, section 124.226, 
subdivision I, and the general education levy under Minnesota Statutes, section I 24A.23, 
subdivision 2. The equalization factor under Minnesota Statutes, section l 24A.02, shall be 
computed using the tax rate computed under this section." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Ms. Runbeck moved to amend the Metzen amendment to H.F. No. 602 as follows: 

Page I, line 4, delete "!997" and insert "1996" 

The question was taken on the adoption of the Runbeck amendment to the Metzen amendment. 

Mr. Moe, R.D. moved that those not voting be excused from voting. The motion prevailed. 

The roll was called, and there were yeas 31 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Bertram 
Dille 
Frederickson 
Johnson, D.E. 
Johnston 
Kelly 

Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Kroening 
Laidig 
Larson 

Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 

Ourada 
Pariseau 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 

Stevens 
Terwilliger 
Wiener 
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Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Berglin 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Cohen 
Finn 
Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson. D.J. 

Johnson. J.B. 
Krentz 
Langseth 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 

Mondale 
Morse 
Murphy 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 

[39THDAY 

Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Solon 
Spear 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

The question recurred on the adoption of the Metzen amendment 

The roll was called, and there were yeas 43 and nays 22, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Beckman 
Belanger 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Dille 
Frederickson 
Hanson 

Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Berg 
Berglin 
Chmielewski 
Finn 

Flynn 
Hottinger 
K.iscaden 
Lesewski 
Merriam 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lessard 
Limmer 
Marty 
Metzen 

Moe,R.D. 
Morse 
Murphy 
Oliver 
Olson 

Mondale 
Neuville 
Novak 
Ourada 
Pogemiller 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Sams 

Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Stevens 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Runbeck 
Spear 

Mr. Neuville moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 143, after line 36, insert: 

"Sec. 41. [FARIBAULT ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY; EXEMPTIONS 
FROM TAX INCREMENT FINANCING RESTRICTIONS.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] The Faribault economic development authority may 
create an economic development tru<_ increment financing district as provided in this section. 

Subd. 2. [SPECIAL RULES.] (a) The district is subject to Minnesota Statutes, sections 469.174 
to 469.179, except as provided in this subdivision. · 

(b) Minnesota Statutes, section 273.1399 does not apply. 

(c) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision lb, tax increments from 
the district may be paid to the authority for up to 15 years from the date of the receipt of the first 
increment from the district. 

( d) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4, the Faribault economic 
development authority may agree to pay____ revenues derived from the tax increments from the 
district for any costs provided in the tax increment plan for the district, including assistance to 
companies locating or ~".P~anding within the boundaries of the district for any costs related to the 
companies' operations, including the costs of acquiring, constructing, and equipping a new or 
expande<l _facility and financing costs and interest expenses associated with the _location or 
expansion of the companies' operations within the district, as reasonably determined by the 
authority. 

Revenues derived from tax increments from the district may also be used to provide 
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enterprise. 

e The limitations on ex nditures of revenue outside districts under Minnesota Statutes, 
section 469.1 3, subdivisions 2, 3, an 4, do not apply to tlus district or to tax mcrement district 
No. 3 Central. 

Subd. 3. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance by the governing 
body of the city of Faribault with Minnesota Statutes, sect10n 645.021, subdivis10n 3." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Ms. Lesewski moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 59, delete section 1 

Page 65, delete lines 33 to 36 and insert: 

"(21) (A) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.06, subdivision 12, 
installed alter January I, 1991, · · · ad, which are i used as 
an electric power source; ii loca e same owner; and iii 
produce one megawatt or less o tricity as m te ratmgs, are exempt. 

· · rsion s stem installed after J · 

tran quipmen xempt w1 y ume hmitation. 

Page 66, delete lines I to 16 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 25 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Dille 
Frederickson 

Johnson, D.E. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Those who voted in the negative were: 

Kramer 
Laidig 
Larson 
Lesewski 
Limmer 

Anderson Hanson Langseth 
Beckman Hottinger Lessard 
Berglin Janezich Marty 
Betzold Johnson, D.J. Merriam 
Chandler Johnson, J.B. Metzen 
Cohen Kelly Moe, R.D. 
Finn Krentz Mondale 
Rynn Kroening Morse 

Neuville 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pariseau 

Novak 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 

Robertson 
Runbeck 
Stevens 
Terwilliger 
Vickerman 

Sams 
Scheevel 
Solon 
Spear 
Wiener 
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The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

Mr. Pogemiller moved to amend the first Johnson, DJ. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 19, after line 20, insert: 

"Sales of telephone services and egu~ent to the department of administration that are used to 
rov1de telecommunications services u h the mtertechnolo 1es revolvin fund are exem t 

un er this subdivision." 

Page 163, line 17, delete "$3,000,000" and insert "$2,000,000" 

Page 163, lines 18 and 20, delete "$1,500,000" and insert "$1,000,000" 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Ms. Kiscaden moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 5, after line 21, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes I 994, section 295.52, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [HOSPITAL TAX.] A tax is imposed on each hospital equal to - one percent 
of its gross revenues. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la [SURGICAL CENTER TAX.] A tax is imposed on each surgical center equal to -
~ percent of its gross revenues. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, subdivision lb, is amended to read: 

Subd. lb. [PHARMACY TAX.] A tax is imposed on each pharmacy equal to - one percent 
of its gross revenues. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PROVIDER TAX.] A tax is imposed on each health care provider equal to - one 
percent of its gross revenues. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [WHOLESALE DRUG DISTRIBUTOR TAX.] A tax is imposed on each wholesale 
drug distributor equal to - one percent of its gross revenues. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 994, section 295.52, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [USE TAX; PRESCRIPTION DRUGS.] A person that receives prescription drugs for 
resale or use in Minnesota, other than from a wholesale drug distributor that paid the tax under 
subdivision 3, is subject to a tax equal to - one percent of the price paid. Liability for the tax is 
incurred when prescription drugs are received in Minnesota by the person." 

Page 10, after line 15, insert: 

"Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 297 .02, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision I. [RATES.] A tax is hereby imposed upon the sale of cigarettes in this state or 
having cigarettes in possession in this state with intent to sell and upon any person engaged in 
business as a distributor thereof, at the following rates, subject to the discount provided in section 
297.03: 

(1) On cigarettes weighing not more than three pounds per thousand, ;14 36.5 mills on each 
such cigarette; 
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(2) On cigarettes weighing more than three pounds per thousand, 48 73 mills on each such 
cigarette. -

I 1, 1997, and Jul 1 of each subse uent odd-num ar, the rate of the tax im sed 

cigarette; an 

(2) On cigarettes weighing more than three pounds per thousand, seven mills on each such 
cigarette. 

Sec. 25. [297.026) [FLOOR STOCKS TAX.] 

Subdivision I. [CIGARETTES.) A floor s tax is imposed on every person engaged in 
busmess m this sta rer, or manufacturer's 
re resentative o c ssession or un er the 
person's control at owmg rates, subJect to 
the discounts in sec on . : 

not more than three r thousand, 20 mills on each ci arette; 

(2) on cigarettes weighing more than three pounds per thousand, 40 mills on each cigarette. 

Each distri 95, shall file a ith the commissioner in the form the 
comm1ss1oner the c1 are at 12:0 I a. e 
amount of tax . The tax 1 1s sectJon is st 
I, 1995, and a mterest at t e percent a 

Each retailer, sub'obber, vendor, manufacturer, or manufacturer's re resentative shall file a 
return w1 t e comm1ss10ner, in the orm the comm1ss10ner prescnbes, showmg e cigarettes on 
hand at 12:01 a.m. on July I, 1995, and par the tax due thereon by August 11, 1995. Tax not paid 
by the due date bears interest at the rate o one percent a month. 

Subd. 2. [DEPOSIT OF PROCEEDS.] The revenue from the tax imposed under this section 
shall be deposited by the commissioner in the state treasury and credited to the health care access 
account. 

Subd. 3. [SUBSEQUENT FLOOR STOCK TAXES.) On July I, 1997, and July I of each 
subs uent odd-numbered ear, the floor stocks tax as contained in subdivis10ns I and 2 shall be 
1m osed on the increased tax amount, exce t that the amount o tax 1m sed an the dates sh 
correspond to the appropriate year and tax rate mcrease resu tmg rom that spec, 1c year's 
increase. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 297 .03, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [SALE OF STAMPS.) The commissioner shall sell stamps to any person licensed as a 
distributor at a discount of -hQ .80 percent from the face amount of the stamps for the first 
$1,500,000 of such stamps purchased in any fiscal year; and at a discount of~ .45 percent on the 
remainder of such stamps purchased in any fiscal year. The commissioner shall not sell stamps to 
any other person. The commissioner may prescribe the method of shipment of the stamps to the 
distributor as well as the quantities of stamps purchased. 

Sec. 27. Minnesota Statutes I 994, section 297. 13, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [CIGARETTE TAX APPORTIONMENT.) Revenues received from taxes, 
penalties, and interest under sections 297.01 to 297.13 and from license fees and miscellaneous 
sources of revenue shall be deposited by the commissioner of revenue in the state treasury and 
credited as follows: 

(a) first to the general obligation special tax bond debt service account in each fiscal year the 
amount required to increase the balance on hand in the account on each December I to an amount 
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equal to the full amount of principal and interest to come due on all outstanding bonds whose debt 
service is payable primarily from the proceeds of the tax to and including the second following 
July 1; and 

( 2.5 mills of the tax on c not more than three 
ffiiu s o e tax on cigarettes weiimmg more an three poun s per 
tousan must ere t to e health care access account m e state treasury; and 

(c) after the requirements of jlllfagrllfll! paragraphs (a) and (b) have been met: 

( 1) the revenue produced by one mill of the tax on cigarettes weighing not more than three 
pounds a thousand and two mills of the tax on cigarettes weighing more than three pounds a 
thousand must be credited to the Minnesota future resources fund; 

(2) the balance of the revenues derived from taxes, penalties, and interest under sections 297 .01 
to 297. 13 and from license fees and miscellaneous sources of revenue shall be credited to the 
general fund. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1994, section 297.32, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. A tax is hereby imposed upon all tobacco products in this state and upon any 
person engaged in business as a distributor thereof, at the rate of ~ 52 percent of the wholesale 
sales price of such tobacco products. Such tax shall be imposed at tlie time the distributor (1) 
brings, or causes to be brought, into this state from without the state tobacco products for sale; (2) 
makes, manufactures, or fabricates tobacco products in this state for sale in this state; or (3) ships 
or transports tobacco products to retailers in this state, to be sold by those retailers. 

The rate of the tax imposed under this subdivision and subdivision 2 is increased on July 1, 
1997, and July 1 of each sub~uent odd-number year thereafter by a I?'?rcenta~e equal to the 
percentage increase in the rate othe tax rmposed on cigarettes under section 297:2, subdivision 
I. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1994, section ::.97.32, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. A tax is hereby imposed upon the use or storage by consumers of tobacco products in 
this state, and upon such consumers, at the rate of ~ 52 percent of the cost of such tobacco 
products. 

The tax imposed by this subdivision shall not apply if the tax imposed by subdivision 1 on such 
tobacco products has been paid. 

This tax shall not apply to the use or storage of tobacco products in quantities of: 

I. not more than 50 cigars; 

2. not more than ten oz. snuff or snuff powder; 

3. not more than one lb. smoking or chewing tobacco or other tobacco products not specifically 
mentioned herein, in the possession of any one consumer. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1994, section 297.32, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. Revenue derived from the taxes imposed by this section must be deposited by the 
commissioner in the following manner: 

1 35 ercent of the revenue must be de osited in the state treasu and credited to the health 
care access account; an 

(2) 65 percent must be deposited in the state treasury and credited to the general fund." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Ms. Piper requested division of the amendment as follows: 
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First portion: 

Page 5, after line 21, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [HOSPITAL TAX.] A tax is imposed on each hospital equal to PHE> one percent 
of its gross revenues. -

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, subdivision 1 a, is amended to read: 

Subd. la. [SURGICAL CENTER TAX.] A tax is imposed on each surgical center equal to PHE> 
one percent of its gross revenues. 

Sec. 5. Minnesota Statutes I 994, section 295.52, subdivision I b, is amended to read: 

Subd. lb. [PHARMACY TAX.] A tax is imposed on each pharmacy equal to !We one percent 
of its gross revenues. -

Sec. 6. Minnesota Statutes I 994, section 295.52, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [PROVIDER TAX.] A tax is imposed on each health care provider equal to !We one 
percent of its gross revenues. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [WHOLESALE DRUG DISTRIBUTOR TAX.] A tax is imposed on each wholesale 
drug distributor equal to PHE> one percent of its gross revenues. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 994, section 295.52, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [USE TAX; PRESCRIPTION DRUGS.] A person that receives prescription drugs for 
resale or use in Minnesota, other than from a wholesale drug distributor that paid the tax under 
subdivision 3, is subject to a tax equal to PHE> one percent of the price paid. Liability for the tax is 
incurred when prescription drugs are received in Minnesota by the person." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Second portion: The remainder of the amendment. 

The question was taken on the adoption of the second portion of the Kiscaden amendment. 

The roll was called, and there were yeas 17 and nays 48, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Berglin 
Betzold 
Cohen 

Dille 
Flynn 
Frederickson 
Hottinger 

Those who voted in the negative were: 
Beckman 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Chandler 
Day 
Finn 
Hanson 
Janezich 
Johnson, D.E. 

Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Krentz 
Kroening 
Laidig 

K.iscaden 
Marty 
Merriam 
Pappas 

Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Limmer 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 
Murphy 

Piper 
Price 
Ranum 
Spear 

Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Ourada 
Pariseau 
Pogemiller 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 

Stevens 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Solon 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

The motion did not prevail. So the second portion of the amendment to the amendment was not 
adopted. 
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Ms. Kiscaden withdrew the first portion of the amendment to the amendment. 

Mr. Larson moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, I 995, as follows: 

Page 68, after line 23, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 272.115, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Whenever any real estate is sold for a consideration in excess of $1,000, whether 
by warranty deed, quitclaim deed, contract for deed or any other method of sale, the grantor, 
grantee or the legal agent of either shall file a certificate of value with the county auditor in the 
county in which the property is located when the deed or other document is presented for 
recording. Contract for deeds are subject to recording under section 507.235, subdivision I. Value 
shall, in the case of any deed not a gift, be the amount of the full actual consideration thereof, paid 
or to be paid, including the amount of any lien or liens assumed. The items and value of l'ersonal 

ro e transferred with the real ro e must be listed and deducted from the sale nee. The 
ce 1cate o v ue s a me u e t e c ass1 1cauon to w 1c e property e ongs or e purpose of 
detennining the fair market value of the property. The certificate shall include fmancing terms and 
conditions of the sale which are necessary to detennine the actual, present value of the sale price 
for purposes of the sales ratio study. The commissioner of revenue shall promulgate administrative 
rules specifying the financing terms and conditions which must be included on the certificate. 
Pursuant to the authority of the commissioner of revenue in section 270.066, the certificate of 
value must include the social security number or the federal employer identification number of the 
grantors and grantees. The identification numbers of the grantors and grantees are private data on 
individuals or nonpublic data as defined in section 13.02, subdivisions 9 and 12, but, 
notwithstanding that section, the private or nonpublic data may be disclosed to the commissioner 
of revenue for purposes of tax administration." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 

Mr. Larson then moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted 
by the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 68, after line 23, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 273.11, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la [LIMITED MARKET VALUE.] In the case of all property classified as agricultural 
homestead or nonhomestead, residential homestead or nonhomestead, or noncommercial seasonal 
recreational residential, the assessor shall compare the value with that determined in the preceding 
assessment. The amount of the increase entered in the current assessment shall not exceed !he 
greater sf (1) tea i:-eroent of the vaR¼e iR the fJFeeeeliag assessment, er (2) eee thiFEl ef the 
Elifferenee between !he e11ffent assessment anEI !he pFeeeEling assessment an amount equal to the 
value detennined for the weceding assessment year, multi&lied ~ the rate of increase in the 
consumer ~nee mdex for a urban consumers as detennined ~ the nited States Bureau of Labor 
Stat1st1cs. 7iis !mutation shall not apply to mcreases m value ue to improvements. For purposes 
of this subdivision, the term "assessment" means the value prior to any exclusion under 
subdivision I 6. 

For the first assesment year after the sale or conveyance of proberty for which the actual market 
value 1s less than the value detenruned under this subd1v1S1on, t e market value of the ro ert 
w1 e mcrease to its actua mar et va ue. 

The provisions of this subdivision shall be in effect enly for assessment years 1993 thFe11gh 
-1--99+ 1996 and thereafter. 

For purposes of the assessment/sales ratio study conducted under section 124.2131, and the 
computation of state aids paid under chapters 124, 124A, and 477A, market values and net tax 
capacities detennined under this subdivision and subdivision 16, shall be used." 
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Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment to the amendment was adopted. 
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Mr. Knutson moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 36, delete section 26 

Page 36, delete section 29 

Page 38, delete section 39 

Pages 38 and 39, delete section 40 

Page 41, delete section 49 

Pages 45 and 46, delete section 66 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Mr. Frederickson requested division of the amendment as follows: 

First portion: 

Page 36, delete section 26 

Second portion: 

Page 36, delete section 29 

Third portion: 

Page 38, delete section 39 

Fourth portion: 

Pages 38 and 39, delete section 40 

Fifth portion: 

Page 41, delete section 49 

Sixth portion: 

Pages 45 and 46, delete section 66 

The question was taken on the adoption of the first portion of the amendment to the 
amendment 

The roll was called, and there were yeas 3 I and nays 34, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Berg 
Cohen 
Day 
Dille 
Frederickson 
Johnson, D.E. 

Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Laidig 

Those who voted in the negative were: 

Larson 
Lesewski 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Neuville 

Oliver 
Olson 
Ourada 
Pariseau 
Robertson 
Runbeck 
Scheevel 

Spear 
Stevens 
Terwilliger 
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Anderson 
Beckman 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Finn 
Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
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Krentz 
Kroening 
Langseth 
Lessard 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Murphy 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
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Riveness 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Vickerman 
Wiener 

The motion did not prevail. So the first portion of the amendment to the amendment was not 
adopted. 

The question was taken on the adoption of the second portion of the amendment to the 
amendment 

The roll was called, and there were yeas 33 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Berg 
Cohen 
Day 
Dille 
Frederickson 
Johnson, D.E. 

Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Laidig 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Finn 
Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 

Larson 
Lesewski 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Neuville 

Krentz 
Kroening 
Langseth 
Lessard 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Oliver 
Olson 
Ourada 
Pariseau 
Riveness 
Robertson 
Runbeck 

Murphy 
Novak 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Scheevel 
Spear 
Stevens 
Terwilliger 
Wiener 

Reichgott Junge 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Vickerman 

The motion did not prevail. So the second portion of the amendment to the amendment was not 
adopted. 

The question was taken on the adoption of the third portion of the amendment to the 
amendment. 

The roll was called, and there were yeas 27 and nays 39, as follows:. 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Betzold 
Day 
Frederickson 
Johnson, D.E. 
Johnston 

Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Laidig 
Larson 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 

Dille 
Finn 
Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 

Lesewski 
Limmer 
Marty 
Merriam 
Neuville 
Oliver 

Kelly 
Krentz 
Kroening 
Langseth 
Lessard 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 

Olson 
Ourada 
Pariseau 
Robertson 
Runbeck 
Scheevel 

Morse 
Murphy 
Novak 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Spear 
Stevens 
Terwilliger 

ReichgoUJunge 
Riveness 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Vickennan 
Wiener 

The motion did not prevail. So the third portion of the amendment to the amendment was not 
adopted. 

The question was taken on the adoption of the fourth portion of the amendment to the 
amendment 

The roll was called, and there were yeas 27 and nays 38, as follows: 



39THDAY] WEDNESDAY, APRIL 12, 1995 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Bertram 
Betzold 
Day 
Frederickson 
Johnson, D.E. 

Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Laidig 

Larson 
Lesewsk.i 
Limmer 
Merriam 
Neuville 
Oliver 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Berglin 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Dille 

Finn 
Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kelly 

Krentz 
Kroening 
Langseth 
Lessard 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Olson 
Ourada 
Pariseau 
Robertson 
Runbeck 
Scheevel 

Murphy 
Novak 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
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Spear 
Stevens 
Terwilliger 

Riveness 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Vickerman 
Wiener 

The motion did not prevail. So the fourth portion of the amendment to the amendment was not 
adopted. 

The question was taken on the adoption of the fifth portion of the amendment to the 
amendment 

The roll was called, and there were yeas 3 I and nays 34, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Berg 
Bertram 
Cohen 
Day 
Dille 
Frederickson 

Johnson, D.E. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Berglin 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Finn 

Flynn 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Krentz 

Laidig 
Larson 
Lesewski 
Limmer 
Merriam 
Neuville 
Oliver 

Kroening 
Langseth 
Lessard 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Olson 
Ourada 
Pariseau 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Scheevel 

Murphy 
Novak 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Spear 
Stevens 
Terwilliger 

Reichgott Junge 
Riveness 
Samuelson 
Solon 
Vickerman 
Wiener 

The motion did not prevail. So the fifth portion of the amendment to the amendment was not 
adopted. 

The question was taken on the adoption of the sixth portion of the amendment to the 
amendment 

The roll was called, and there were yeas 24 and nays 40, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger 
Day 
Frederickson 
Johnson, D.E. 
Johnston 

Kiscaden 
Kleis 
Knutson 
Kramer 
Kroening 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Beckman 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 

Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Dille 
Finn 
Flynn 

Laidig 
Larson 
Lesewsk.i 
Lessard 
Limmer 

Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kelly 

Merriam 
Neuville 
Oliver 
Pariseau 
Robertson 

Krentz 
Langseth 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Runbeck 
Scheevel 
Stevens 
Terwilliger 

Murphy 
Novak 
Olson 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
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Price 
Ranum 
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Reichgott Junge 
Riveness 

Sams 
Samuelson 

Solon 
Spear 
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Vickerman 
Wiener 

The motion did not prevail. So the sixth portion of the amendment to the amendment was not 
adopted 

Mr. Oliver moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 79, after line 21, insert: 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 22, is amended to read: 

Subd. 22. [CLASS 1.) (a) Except as provided in subdivision 23, real estate which is residential 
and used for homestead purposes is class I. The market value of class la property must be 
determined based upon the value of the house, garage, and land. 

The first $72,000 of market value of class la property has a net class rate of one percent of its 
market value for truces payable in 1995; 1. l percent for taxes payable in 1996; 1.2 percent for truces 
p~able in l 997; 1.3 percent for truces payable in 1998; 1.4 percent for truces pa~able in 1999; and 
I. percent for truces payable in 2000, and thereafter; and a gross class rate of .17 percent of its 
market value. For taiei pa:y&ele in 1992, the mai=ket va1ae of elass 1 a property Hlat eneeeEls 
$'72,QQQ But eloes not exeeeel $113,(X)(} has a elass fate of ~.vo peFeeAt of its marlcet 71-&ftJe; aaEI the 
mafltet ,,a:lue of elass la ~epet4y that exeeeds $113,QQQ has a elass Rile of 2.3 pereent of it:s 
~et •;ah1e. lier llii,es payallle ia 1993 aHa tl!ereafter, The market value of class la property that 
exceeds $72,000 has a class rate of two percent for truces payable in 1995; 1.9 percent for truces 
payable in 1996; 1.8 ~rcent for truces payable in 1997; 1.7 percent for taxes payable in 1998; 1.6 
percent for taxes pay le m 1999; and 1.5 percent for truces payable in 2000, and thereafter. 

(b) Class lb property includes homestead real estate or homestead manufactured homes used 
for the purposes of a homestead by 

( l) any blind person, or the blind person and the blind person's spouse; or 

(2) any person, hereinafter referred to as "veteran," who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United States for 
permanent and total service-connected disability due to the loss, or loss of use, by reason of 
amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both lower extremities, 
such as to preclude motion without the aid of braces, crutches, canes, or a wheelchair; and 

(iii) has acquired a special housing unit with special fixtures or movable facilities made 
necessary by the nature of the veteran's disability, or the surviving spouse of the deceased veteran 
for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90 percent or more of total income from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers' compensation based on a finding of total and permanent disability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance benefit which is 
converted to an old age insurance benefit and any subsequent cost of living increases; or 

(E) aid under the federal Railroad Retirement Act of 1937, United States Code Annotated, title 
45, section 228b(a)5; or 
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(F) a pension from any local government retirement fund located in the state of Minnesota as a 
result of that disability; or 

(4) any person who is permanently and totally disabled and whose household income as defined 
in section 290A.03, subdivision 5, is 150 percent or less of the federal poverty level. 

Property is classified and assessed under clause (4) only if the government agency or 
income-providing source certifies, upon the request of the homestead occupant, that the homestead 
occupant satisfies the disability requirements of this paragraph. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commissioner of economic 
security certifies to the assessor that the homestead occupant satisfies the requirements of this 
paragraph. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means a condition which is 
permanent in nature and totally incapacitates the person from working at an occupation which 
brings the person an income. The first $32,000 market value of class I b property has a net class 
rate of .45 percent of its market value and a gross class rate of .87 percent of its market value. The 
remaining market value of class 1 b property has a gross or net class rate using the rates for class 1 
or class 2a property, whichever is appropriate, of similar market value. 

( c) Class le property is commercial use real property that abuts a lakeshore line and is devoted 
to temponuy and seasonal residential occupancy for recreational purposes but not devoted to 
commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year of assessment, and 
that includes a portion used as a homestead by the owner, which includes a dwelling occupied as a 
homestead by a shareholder of a corporation that owns the resort or a partner in a partnership that 
owns the resort, even if the title to the homestead is held by the corporation or partnership. For 
purposes of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if any 
portion of the property, excluding the portion used exclusively as a homestead, is used for 
residential occupancy and a fee is charged for residential occupancy. Class le property has a class 
rate of one percent of total market value for truces payable in 1993 and thereafter with the 
following limitation: the area of the property must not exceed 100 feet of lakeshore footage for 
each cabin or campsite located on the property up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, 
measured away from the lakeshore." 

Page 89, after line 36, insert: 

"Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 273.1398, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) In this section, the terms defined in this subdivision have 
the meanings given them. 

(b) "Unique trucing jurisdiction" means the geographic area subject to the same set of local tax 
rates. 

( c) "Net tax capacity" means the product of (i) the appropriate net class rates for the year in 
which the aid is payable, except that for aid payable in 1993 the elass fllle applieable le elass 4a 
sRaU be 3.3 peree1-1t; ae6 tlle elass rat:e L¼fJplieahle to elass 4b sAa-II he 2.tiS per:ee1u; and fer aid 
payable ill 1994 !he elass fllle applieable te elass 4b shall be 2.4 pereeBI aBa the elass rale 
aJJplieahle te elass la property ever $11 S,QOO market value and Jess thaR 320 aeFes is 1.13 pereent, 
1996 to 2000 the class rates a lied to class 1 a, 1 b, and the art of class 2a with the same class 
rates as I a, shall be t e rates a 1e to the ro ert the ear nor to the ear the aid is a ab e; 
and (n) esumate mar et values or the assessment two years prior to that m which aid 1s payab e. 
The exclusion of the value of the house, garage, and one acre from the first tier of agricultural 
homestead property must not be considered in determining net tax capacity for purposes of this 
paragraph for aids payable in 1994. "Total net tax capacity" means the net tax capacities for all 
property within the unique taxing jurisdiction. The total net tax capacity used shall be reduced by 
the sum of (1) the unique taxing jurisdiction's net tax capacity of commercial industrial property 
as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 
473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, in 
which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the net tax capacity of the captured value of tax 
increment financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the net tax 
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capacity of transmission lines deducted from a local government's total net tax capacity under 
section 273.425, For purposes of determining the net tax capacity of property referred to in clauses 
(1), (2), and (3), the net tax capacity shall be multiplied by the ratio of the highest class rate for 
class 3a property for taxes payable in the year in which the aid is payable to the highest class rate 
for class 3a property in the prior year, Net tax capacity cannot be less than zero, 

( d) "Previous net tax capacity" means the product of the appropriate net class rates for the year 
previous to the year in which the aid is payable, and estimated market values for the assessment 
two years prior to that in which aid is payable. "Total previous net tax capacity" means the 
previous net tax capacities for all property within the unique taxing jurisdiction. The total previous 
net tax capacity shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction's previous net tax 
capacity of commercial-industrial property as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied 
by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined 
in section 473F.02, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the 
previous net tax capacity of the captured value of tax increment financing districts as defined in 
section 469.177, subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity of transmission lines 
deducted from a local government's total net tax capacity under section 273.425. Previous net tax 
capacity cannot be less than zero. 

(e) "Equalized market values" are market values that have been equalized by dividing the 
assessor's estimated market value for the second year prior to that in which the aid is payable by 
the assessment sales ratios determined by class in the assessment sales ratio study conducted by 
the department of revenue pursuant to section 124.2131 in the second year prior to that in which 
the aid is payable. The equalized market values shall equal the unequalized market values divided 
by the assessment sales ratio. 

(f) "Equalized school levies" means the amounts levied for: 

(1) general education under section 124A.23, subdivision 2; 

(2) supplemental revenue under section 124A.22, subdivision Sa; 

(3) capital expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivision 3; 

(4) capital expenditure equipment revenue under section 124.244, subdivision 2; 

(5) basic transportation under section 124.226, subdivision l; and 

(6) referendum revenue under section 124A.03. 

(g) "Current local tax rate" means the quotient derived by dividing the taxes levied within a 
unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year prior to that for which aids are being 
calculated by the total previous net tax capacity of the unique taxing jurisdiction. 

(h) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural credit aid authorized 
pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid authorized in subdivision 3, "gross taxes 
levied on all properties," "gross taxes," or "taxes levied" means the total net tax capacity based 
taxes levied on all properties except that levied on the captured value of tax increment districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and that levied on the portion of commercial industrial 
properties' assessed value or gross tax capacity, as defined in section 473F.02, subdivision 3, 
subject to the areawide tax as provided in section 473F.08, subdivision 6, in a unique taxing 
jurisdiction. "Gross taxes" are before any reduction for disparity reduction aid but "taxes levied" 
are after any reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied cannot be less 
than zero. 

"Taxes levied" excludes equalized school levies. 

(i) "Human services aids" means: 

(I) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivision 1, and 256.935, 
subdivision I; 

(2) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 256B.19, subdivision I; 
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(3) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.03, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision I; 

(8) preadmission screening and alternative care grants; 

(9) work readiness services under section 256D.05!; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

(11) general assistance claims processing, medical transportation and related costs; and 

( 12) medical assistance, medical transportation and related costs. 
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(j) "Household adjustment factor" means the number of households for the second most recent 
year preceding that in which the aids are payable divided by the number of households for the 
third most recent year. The household adjustment factor cannot be less than one. 

(k) "Growth adjustment factor" means the household adjustment factor in the case of counties. 
In the case of cities, towns, school districts, and special taxing districts, the growth adjustment 
factor equals one. The growth adjustment factor cannot be less than one. 

(I) For aid payable in 1992 and subsequent years, "homestead and agricultural credit base" 
means the previous year's certified homestead and agricultural credit aid determined under 
subdivision 2 less any permanent aid reduction in the previous year to homestead and agricultural 
credit aid under section 477 A.0132, plus, for aid payable in 1992, fiscal disparity homestead and 
agricultural credit aid under subdivision 2b. 

(m) "Net tax capacity adjustment" means(!) the total previous net tax capacity minus the total 
net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing jurisdiction's current local tax rate. The net 
tax capacity adjustment cannot be less than zero. 

(n) "Fiscal disparity adjustment" means the difference between (I) a taxing jurisdiction's fiscal 
disparity distribution levy under section 473F.08, subdivision 3, clause (a), for taxes payable in the 
year prior to that for which aids are being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied 
by the ratio of the highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year prior to that 
for which aids are being calculated to the highest class rate for class 3 property for taxes payable 
in the second prior year to that for which aids are being calculated. In the case of school districts, 
the fiscal disparity distribution levy shall exclude that part of the levy attributable to equalized 
school levies." 

Page 98, after line 21, insert: 

"Section 6 is effective for taxes levied in 1995, payable in 1996, and thereafter. Section 9 is 
effective for aids paid in 19%, and thereafter." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amendment 

The roll was called, and there were yeas 7 and nays 55, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Dille 
Johnston 

Kiscaden 
Limmer 

Those who voted in the negative were: 

Oliver Pariseau Runbeck 
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Anderson Flynn Kramer Moe,1<.D. Reichgott Junge 
Belanger Frederickson Krentz Mondale Riveness 
Berg Hanson Kroening Morse Sams 
Berglin Hottinger Laidig Murphy Samuelson 
Bertram Janezich Langseth Neuville Scheevel 
Betzold Johnson. D.E. Larson Ourada Solon 
Chandler Johnson, D.J. Lesewski Pappas Spear 
Chmielewski Johnson, J.B. Lessard Piper Stevens 
Cohen Kelly Marty Pogemiller Terwilliger 
Day Kleis Merriam Price Vickerman 
Finn Knutson Metzen Ranum Wiener 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

Mr. Finn moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 154, after line 15, insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1994, section 60A. l 5, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES.] (a) On or before Aprill, June l, 
and December 1 of each year, every domestic and foreign company, including town and farmers' 
mutual insurance companies, domestic mutual insurance companies, marine insurance companies, 
health maintenance organizations, integrated service networks, community integrated service 
networks, and nonprofit health service plan corporations, shall pay to the commissioner of revenue 
installments equal to one-third of the insurer's total estimated tax for the current year. Except as 
provided in paragraphs (I,) aml (e) (d) and (e), installments must be based on a sum equal to two 
percent of the premiums described in paragraph (e) (b ). 

(b) Per tewn and farmers' mutual ins11ranee eompanies and mutual property and eas11alty 
inssranee eompanies other than those (i) writing life ins11ranee, or (ii) whose tetal assets on 
Deeernber JI, 1989, m;eeeded $1,600,00Q,OOO, the installments must Ile based on an amo11nt eq11al 
to the following pereentages of the premi11ms deserilled in paragraph (e): 

(I) for premi11ms paid after Deeemller JI, 1988, and before Jan11ary I, 199;!, one pereent; and 

(2) for premmms paid after Deeemller JI, 1991, one half of one pereenl 

(e) Installments under paragraph (a), (ll), or, (e) (d), or (e) are percentages of gross premiums 
less return premiums on all direct business received by the insurer in this state, or by its agents for 
it, in cash or otherwise, during such year. 

(d) (c) Failure of a company to make payments of at least one-third of either (1) the total tax 
paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the actual tax for the current calendar 
year shall subject the company to the penalty and interest provided in this section, unless the total 
tax for the current tax year is $500 or less. 

(e) ( d) For health maintenance organizations, nonprofit health services plan corporations, 
integrated service networks, and community integrated service networks, the installments must be 
based on an amount equal to one percent of premiums described in paragraph (e) (b) that are paid 
after December 31, 1995. 

( e) For insnrance other than fire, lightning, sprinkler leakage and extended coverage insurance . 
and automobile insurance written by town and farmers' mutual insurance companies and mutual 

ro ert and-casualt - insurance com aniesoflier than those (i) writin life insurance, or (ii) whose 
total assets on December 31, 1989, exceeded 1,600,000,000, the installments must be based on an 
amount equal to one-half of one percent of the percentages of the premiums described in 
p_an1grnph (b). 

(f) Premiums under medical assistance, the MinnesotaCare program, and the Minnesota 
comprehensive health insurance plan are not subject to tax under this section. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 69.021, subdivision 2, is amended to read: 
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Subd. 2. [REPORT OF PREMIUMS.] Each insurer, including township and fanners mutual 
insurers where applicable, shall return to the commissioner with its annual financial statement the 
reports described in subdivision 1 certified by its secretary and president or chief financial officer. 
The Minnesota Firetown Premium Report shall contain a true and accurate statement of the total 
premium for all gross direct fire, lightning, sprinkler leakage, and extended coverage insurance of 
all domestic mutual insurers and the total premiums for all gross direct fire, lightning, sprinkler 
leakage and extended coverage insurance of all other insurers, less return premiums and dividends 
received by them on that business written or done during the preceding calendar year upon 
property located within the state or brought into the state for temporary use. The fire and extended 
coverage portion of multiperil and multiple peril package premiums and all other combination 
premiums shall be determined by applying percentages determined by the commissioner or by 
rating bureaus recognized by the commissioner. The Minnesota Aid to Police Premium Report 
shall contain a true and accurate statement of the total premiums, less return premiums and 
dividends, on all direct business received by such insurer in this state, or by its agents for it, in 
cash or otherwise, during the preceding calendar year, with reference to insurance written for 
perils described in section 69.01 I, subdivision I, clause (f), ei,eej!t that oiemestie IRllllllll iBsufaBee 
eampanies must not Hie a Fepofl." 

Page 163, after line 23, insert: 

"Sections 1 and 2 are effective retroactively to January 1, 1995." 

Page 163, line 24, delete"~" and insert "i" 
Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed So the amendment to the amendment was adopted. 

Mr. Neuville moved to amend the Reichgott Junge amendment to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Page I, delete lines 4 to 36 and insert: 

"Page 1, line 8, delete "FEDERAL UPDATE" and insert "INCOME TAX" 

Page 4, after line 17, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 290.06, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 25. [CREDIT FOR DEPENDENTS.] An individual taxpayer may take a credit against 
the tax due under this chapter in an amount equal to $60 for each dependent of the taxpayer who is 
18 years of age or less at the close of the taxable year. If the credit provided under this subdivision 
exceeds the individual's tax habili under cha ter 290 for the taxable ear, the commissioner of 
revenue shall refund the excess amount o the credit to the taxpayer." 

Page 4, after line 35, insert: 

"Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.) 

Section 2 is effective for taxable years beginning after December 31, 1994."" 

Page 2, delete lines I to 36 

Page 3, delete lines 1 to 36 

Page 4, delete lines 1 to 29 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 28 and nays 35, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Belanger 
Berg 
Chmielewski 
Day 
Dille 
Finn 
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Frederickson 
Johnson, D.E. 
Johnston 
Kiscaden 
Kleis 
Knutson 

Kramer 
Larson 
Lesewski 
Limmer 
Neuville 
Oliver 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Cohen 
Rynn 

Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kelly 
Krentz 

Kroening 
Langseth 
Lessard 
Marty 
Merriam 
Metzen 
Moe,R.D. 

Olson 
Ourada 
Pariseau 
Robertson 
Runbeck 
Sams 

Mondale 
Morse 
Murphy 
Pappas 
Piper 
Pogemiller 
Price 
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Scheevel 
Stevens 
Terwilliger 
Vickerman 

Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Wiener 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

Mr. Scheevel moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by 
the Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 20, line 12, strike "From July 1, 1994, until June" 

Page 20, line 13, strike "30," and delete "1996" and strike the second conuna 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted. 

Mr. Dille moved to amend the first Johnson, D.J. amendment to H.F. No. 602, adopted by the 
Senate April 12, 1995, as follows: 

Page 51, after line 27, insert: 

"Sec. 79. [PREY AILING WAGE REDUCTION.] 

Notwithstandin an other law to the con , an taxin authorit that is sub· ect to this article 
an rffiuired to I?ay a prevailing wage set under Mmnesota tatutes, sections 177.41 to 177.44, or 
any o er ffi,rov1S1on durm! calendar year 1996, may reduce the wages prud by ten percent of the 
amount o erwise require Wages required to be paid under binding contracts entered into before 
April 11, 1995, are not sub1ect to this section." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Mr. Johnson, D.J. questioned whether the amendment was germane. 

The President ruled that the amendment was not germane. 

Ms. Runbeck moved to amend the Metzen amendment to H.F. No. 602, adopted by the Senate 
April 12, 1995, as follows: 

Page I, delete lines 3 to 23 and insert: 

"Page 87, delete lines 22 to 28 and insert "value, except that (i) each parcel of seasonal 
residential recreational property not used for conunercial purposes under clause (5) has a class rate 
ef 2.2 pefeeRt af Hlafket value fer tax:es payable in 1992, aaEI fer mes pa-yahle iR 1993 aeEI 
tllereafteF, as follows: the first $72,000 of market value on each parcel has a class rate of PNe 1.8 
percent for taxes payable in 1996, 1.6 percent for taxes ~ayable in 1997, and 1.5 percent for taxes 
payable in 1998 and thereafter, and the market value o each parcel that exceeds $72,000 has a 
class rate of~ 2.3 percent for taxes a able in 1996, 2.1 ercent for taxes a able in 1997, and 
two percent for tii"es payable m 19 8 an there r, and (ii)" 

Page 89, after line 36, insert: 

"Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 273.1398, subdivision I, is amended to read: 
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Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) In this section, the tenns defined in this subdivision have 
the meanings given them. 

(b) "Unique taxing jurisdiction" means the geographic area subject to the same set of local tax 
rates. 

(c) "Net tax capacity" means the product of 

(i) the appropriate net class rates for the year in which the aid is payable, except that for aid 
payable in 1993 the class rate applicable to class 4a shall be 3.5 percent; and the class rate 
applicable to class 4b shall be 2.65 percent; w for aid payable in 1994 the class rate applicable to 
class 4b shall be 2.4 percent and the class rate applicable to class 2a property over $115,000 
market value and less than 320 acres is 1.15 percent; and i · · the class rate for 
class 4c n ncommercial sea n residential rec first 

ercent on the m ,000, 

recreatJon o market v ue and .1 ercent on the 
market val 

(ii) estimated market values for the assessment two years prior to that in which aid is payable. 
The exclusion of the value of the house, garage, and one acre from the first tier of agricultural 
homestead property must not be considered in determining net tax capacity for purposes of this 
paragraph for aids payable in 1994. "Total net tax capacity" means the net tax capacities for all 
property within the unique taxing jurisdiction. The total net tax capacity used shall be reduced by 
the sum of (I) the unique taxing jurisdiction's net tax capacity of commercial industrial property 
as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 
473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, in 
which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the net tax capacity of the captured value of tax 
increment financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the net tax 
capacity of transmission lines deducted from a local government's total net tax capacity under 
section 273.425. For purposes of determining the net tax capacity of property referred to in clauses 
(!), (2), and (3), the net tax capacity shall be multiplied by the ratio of the highest class rate for 
class 3a property for taxes payable in the year in which the aid is payable to the highest class rate 
for class 3a property in the prior year. Net tax capacity cannot be less than zero. 

( d) "Previous net tax capacity" means the product of the appropriate net class rates for the year 
previous to the year in which the aid is payable, and estimated market values for the assessment 
two years prior to that in which aid is payable. "Total previous net tax capacity" means the 
previous net tax capacities for all property within the unique taxing jurisdiction. The total previous 
net tax capacity shall be reduced by the sum of (I) the unique taxing jurisdiction's previous net tax 
capacity of commercial-industrial property as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied 
by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, for the municipality, as defined 
in section 473F.02, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the 
previous net tax capacity of the captured value of tax increment financing districts as defined in 
section 469.177, subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity of transmission lines 
deducted from a local government's total net tax capacity under section 273.425. Previous net tax 
capacity cannot be less than zero. 

(e) "Equalized market values" are market values that have been equalized by dividing the 
assessor's estimated market value for the second year prior to that in which the aid is payable by 
the assessment sales ratios determined by class in the assessment sales ratio study conducted by 
the department of revenue pursuant to section 124.2131 in the second year prior to that in which 
the aid is payable. The equalized market values shall equal the unequalized market values divided 
by the assessment sales ratio. 

(f) "Equalized school levies" means the amounts levied for: 

(1) general education under section 124A.23, subdivision 2; 

(2) supplemental revenue under section 124A.22, subdivision Sa; 

(3) capital expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivision 3; 
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(4) capital expenditure equipment revenue under section 124.244, subdivision 2; 

(5) basic transportation under section 124.226, subdivision 1; and 

(6) referendum revenue under section 124A.03. 
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(g) "Current local tax rate" means the quotient derived by dividing the taxes levied within a 
unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year prior to that for which aids are being 
calculated by the total previous net tax capacity of the umque taxing jurisdiction. 

(h) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural credit aid authorized 
pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid authorized in subdivision 3, "gross taxes 
levied on all properties," "gross taxes," or "taxes levied" means the total net tax capacity based 
taxes levied on all properties except that levied on the captured value of tax increment districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and that levied on the portion of commercial industrial 
properties' assessed value or gross tax capacity, as defined in section 473F.02, subdivision 3, 
subject to the areawide tax as provided in section 473F.08, subdivision 6, in a unique taxing 
jurisdiction. "Gross taxes" are before any reduction for disparity reduction aid but "taxes levied" 
are after any reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied cannot be less 
than zero. 

"Taxes levied" excludes equalized school levies. 

(i) "Human services aids" means: 

(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivision l, and 256.935, 
subdivision 1; 

(2) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 256B.19, subdivision l; 

(3) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.03, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision 1; 

(8) preadmission screening and alternative care grants; 

(9) work readiness services under section 256D.05 l; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

( 11) general assistance claims processing, medical transportation and related costs; and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

(j) "Household adjustment factor" means the number of households for the second most recent 
year preceding that in which the aids are payable divided by the number of households for the 
third most recent year. The household adjustment factor cannot be less than one. 

(k) "Growth adjustment factor" means the household adjustment factor in the case of counties. 
In the case of cities, towns, school districts, and special taxing districts, the growth adjustment 
factor equals one. The growth adjustment factor cannot be less than one. 

(I) For aid payable in 1992 and subsequent years, "homestead and agricultural credit base" 
means the previous year's certified homestead and agricultural credit aid determined under 
subdivision 2 less any permanent aid reduction in the previous year to homestead and agricultural 
credit aid under section 477A.0132, plus, for aid payable in 1992, fiscal disparity homestead and 
agricultural credit aid under subdivision 2b. 

(m) "Net tax capacity adjustment" means (1) the total previous net tax capacity minus the total 
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net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing jurisdiction's current local tax rate. The net 
tax capacity adjustment cannot be less than zero. 

(n) "Fiscal disparity adjustment" means the difference between (I) a taxing jurisdiction's fiscal 
disparity distribution levy under section 473F.08, subdivision 3, clause (a), for taxes payable in the 
year prior to that for which aids are being calculated, and (2) the same distribution levy multiplied 
by the ratio of the highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year prior to that 
for which aids are being calculated to the highest class rate for class 3 property for taxes payable 
in the second prior year to that for which aids are being calculated In the case of school districts, 
the fiscal disparity distribution levy shall exclude that part of the levy attributable to equalized 
school levies."" 

The question was taken on the adoption of the amendment to the amendment. 

The roll was called and there were yeas 30 and nays 32, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Belanger Johnston Kroening Olson 
Bertram Kelly Lesewski Ourada 
Day Kiscaden Limmer Pariseau 
Dille Kleis Metz.en Riveness 
Frederickson Knutson Novak Robertson 
Johnson, D.E. Kramer Oliver Runbeck 

Those who voted in the negative were: 
Anderson Finn Krentz Murphy 
Berg Aynn Lessard Neuville 
Berglin Hanson Marty Pappas 
Betzold Hottinger Merriam Piper 
Chandler Janezich Moe,R.D. Pogemiller 
Chmielewski Johnson, D.J. Mondale Price 
Cohen Johnson, J.B. Morse Ranum 

Sams 
Samuelson 
Scheevel 
Stevens 
Terwilliger 
Wiener 

Reichgott Junge 
Solon 
Spear 
Vickerman 

The motion did not prevail. So the amendment to the amendment was not adopted 

Pursuant to Rule 22, Mr. Terwilliger moved to be excused from voting on H.F. No. 602. The 
motion prevailed. 

H.F. No. 602 was read the third time, as amended, and placed on its final passage. 

Mr. Moe, R.D. moved that those not voting be excused from voting. The motion prevailed. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 44 and nays 17, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Belanger 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Dille 

FiM 
Ayon 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kelly 

Those who voted in the negative were: 

Krentz 
Kroening 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Metzen 
Moe,R.D. 
Mondale 
Morse 

Day Kleis Marty 
Johnson, D.E. Knutson Merriam 
Johnston Kramer Oliver 
Kiscaden Limmer Olson 

Murphy 
Neuville 
Novak 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 
Price 
Ranum 

Ourada 
Robertson 
Runbeck 
Scheevel 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

Reichgott Junge 
Riveness 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Vickerman 
Wiener 

Stevens 
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MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, R.D. moved that 
the Senate revert to the Orders of Business of Reports of Committees and Second Reading of 
Senate Bills. The motion prevailed. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now adopted, with the 
exception of the reports on S.F. Nos. 897, 882 and 503. The motion prevailed. 

Mr. Lessard from the Committee on Environment and Natural Resources, to which was 
referred 

S.F. No. 897: A bill for an act relating to waters; planning, development, review, reporting, and 
coordination of surface and groundwater management in the metropolitan area; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 103B.205, by adding a subdivision; 103B.211, subdivision 1; 
103B.231, subdivisions 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, and by adding a subdivision; 103B.235, subdivision 3; 
103B.241, subdivision 1; 103B.245, subdivisions 1 and 4; 103B.251, subdivisions 3 and 7; 
103B.255, subdivisions 6, 7, 8, 9, 10, and 12; 103B.311, subdivisions 4 and 6; 103B.3369, 
subdivisions S and 6; and 103B.3SS; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
103B; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 103B.211, subdivision 4; 103B.227, 
subdivision 6; 103B.231, subdivisions S and 12; and 103B.3365. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 1, delete section 1 and insert: 

"Section l. Minnesota Statutes 1994, section 103B.205, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Subd. 10b. [STATE REVIEW AGENCIES.] "State review agencies" means the commissioners 
of natural resources, the pollution control agency, agriculture, and health." 

Page 5, line 15, delete everything after "plans" 

Page 5, line 16, delete everything before the period and insert "required under this chapter" 

Page 9, line 10, delete "department of natural resources, the" 

Page 9, line 11, delete "pollution control agency, the department of health" and insert "state 
review agencies" 

Page 9, line 23, delete "l!!!y'' 

Page 9, line 24, delete "provision to the contrary in" 

Page I 0, line 25, after "ST A TE" insert "REVIEW" 

Page 10, delete line 31 

Page 10, line 32, delete "the department of health" and insert "state review agencies" 

Page 11, line 13, before "review" insert "state" 

Page 11, line 15, before the second "review" insert "state" 

Page 13, line I, delete "any provision to the" 

Page 13, line 2, delete "contrary in" 
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Page 16, line 2, delete "any" 

Page 16, line 3, delete "provision to the contrary in" 

Page 18, line 7, delete "department of natural resources," 
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Page 18, line 8, delete "the pollution control agency, the department of health" and insert "state 
review agencies" --

Page 18, line 23, delete "any" 

Page 18, line 24, delete "provision to the contrary in" 

Page 19, line 12, delete "department of' 

Page 19, delete line 13 

Page 19, line 14, delete "of health" and insert "state review agencies" 

Page 19, lines 33 and 35, before "review" insert "state" 

Page 22, line 28, after "to" insert "waters anizations in the seven-count 
metropolitan area or" and strike "only" and nnesota and to counties and" 

Page 22, delete line 29 

Page 22, line 30, delete "metropolitan area" 

Page 24, after line 8, insert: 

"Sec. 29. [REVISOR INSTRUCTION.] 

In the next and subse uent editions of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall renumber 
section 1 B.205, su 1v1s1on 1 0a, as subd1v1S1on 10b, an s a renumber section 10 . 5, 
subdivision 106, as subdiv1s1on l0a." 

Page 24, line 10, delete "103B.211, subdivision 4;" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 15, delete "103B.21 l, subdivision 4;" 

And when so amended the bill do pass. 

Pursuant to Joint Rule 2.03, the bill was referred to the Committee on Rules and 
Administration. 

Ms. Flynn from the Committee on Judiciary, to which was re-referred 

S.F. No. 836: A bill for an act relating to commerce; rental-purchase agreements; regulating the 
cost of lease services; providing for the application of certain other law; amending Minnesota 
Statutes 1994, sections 325F.84, by adding a subdivision; 325F.85; and 325F.91, by adding a 
subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1994, section 325F.84, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [CASH PRICE.] "Cash price" means an amaunt eEjual ta the eEjui•,alent fair market 
value for goads offere0 HR8er a eoasumer ei:edit sale as fJFO'rided 1:1aeler seaioa 325G.15 of the 
property. "Fair market value" means the price at which retail sellers are selling and retail buyers 
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are bu in the same or substantial) similar for cash in the same trade area in which L'ie 
essor s p ace o business 1s ocate . may be evidenced as provided in section 

325F.931. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 325F.91, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [PROHIBITED RENTAL AGREEMENT PROVISIONS.] A rental-purchase 
agreement may not contain a provision: 

( 1) requiring a confession of judgment; 

(2) authorizing a lessor or an agent of the lessor to commit a breach of the peace in the 
repossession of property; 

(3) waiving a defense, counterclaim. or right the lessee may have against the lessor or an agent 
of the lessor; 

(4) requiring the payment of a late charge unless a lease payment is delinquent for more than 
two business days for a weekly lease or three business days for a monthly lease, and the charge or 
fee shall not be in an amount more than the greater of five percent of the delinquent lease payment 
or $3; 

(5) requiring a separate payment in addition to lease payments in order to acquire ownership of 
the property, other than by exercising an early purchase option pursuant to section 325F.93; aREi 

(6) authorizing a lessor to charge a penalty for early termination of a rental-purchase 
agreement; or 

(7) disclosing or requiring a cash price not complying with section 325F.84, subdivision 3. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 325F.91, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2a. FINANCE CHARGES.) A less . . 
t in an amount not to excee 

Sec. 4. [325F.931) [RECORDS AND EVIDENCE OF CASH PRICE.] 

(a) A lessor shall maintain records that establish that the price disclosed as the cash price in a 
rental- urchase a eement 1s the cash rice as defined in section 325F.84, subd1v1s1on 3. A co of 
eac renta -pure ase agreement and of the records requrred by this su 1v1s1on must e mamtained 
for two years followmg the termination of the agreement 

(b) Evidence of the cash price of new propertfl may include published prices or advertisements 
by retailers of substantially smular products sel mg in the same trade area in which the lessor's 
business 1s located, if the prices were published or disseminated within the 90-day penod 
precedmg the date of the rental-purchase ~freemen!, or an amount equal to twice the documented 
actual cost, includin frei ht char es, o the rental urchase ro ert from an unaffiliated 
w o esa er, 1stnbutor, or manu acturer. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 325F.97, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [APPLICATION OF OTHER LAW.] A violation of section 325F.90, 325F.91, or 
325F.93 shall be treated as a violation of section 325F.69. The remedies provided by section 
325F.90, 325F.91, or 325F.93 are cumulative and shall not be construed as restricting any remedy 
that is otherwise available. Section 334.01 does not apply to rental-purchase agreements made 
pursuant to sections 325F.84 to 325F.97. 

Sec. 6. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1994, section 325F.91, subdivision 2, is repealed." 

Delete the title and insert: 
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"A bill for an act relating to commerce; rental-purchase agreements; regulating cash price and 
finance charges; providing for the application of certain other law; amending Minnesota Statutes 
1994, sections 325F.84, subdivision 3; 325F.91, subdivision I, and by adding a subdivision; and 
325F.97, subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 325F; 
repealing Minnesota Statutes 1994, section 325F.91, subdivision 2." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Ms. Flynn from the Committee on Judiciary, to which was re-referred 

S.F. No. 1204: A bill for an act relating to insurance; no-fault auto; regulating rental vehicle 
coverages; detennining when a vehicle is rented; modifying the right to compensation for loss of 
use of a damaged rented motor vehicle; providing for limits of liability for motor vehicle lessors; 
amending Minnesota Statutes 1994, section 65B.49, subdivision 5a. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 4, line 4, before "liable" insert "vicariously" and delete "basic" 

Page 4, line 5, delete "economic losses or other" 

Page 4, line 7, delete "$100,000" and insert "$250,000" 

Page 4, line 8, delete "$300,000" and insert "$500,000" 

Page 4, line 10, delete "$10,000" and insert "$20,000" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Ms. Flynn from the Committee on Judiciary, to which was re-referred 

S.F. No. 347: A bill for an act relating to landlords and tenants; regulating certain tenant 
screening practices; amending Minnesota Statutes 1994, section 504.30, subdivision 4, and by 
adding a subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 2, lines 1 to 9, delete the new language 

Page 2, line 14, delete "an" 

Page 2, lines 15 to 19, reinstate the stricken language 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Ms. Flynn from the Committee on Judiciary, to which was referred 

S.F. No. 732: A bill for an act relating to commerce; enacting the revised article 8 of the 
uniform commercial code proposed by the national conference of commissioners on uniform state 
laws; regulating investment securities; amending Minnesota Statutes 1994, sections 336.1-105; 
336.1-206; 336.4-104; 336.5-114; 336.9-103; 336.9-105; 336.9-106; 336.9-203; 336.9-301; 
336.9-302; 336.9-304; 336.9-305; 336.9-306; 336.9-309; 336.9-312; and 336.10-104; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 336; repealing Minnesota Statutes 1994, 
sections 336.8-101; 336.8-102; 336.8-103; 336.8-104; 336.8-105; 336.8-106; 336.8-107; 
336.8-108; 336.8-201; 336.8-202; 336.8-203; 336.8-204; 336.8-205; 336.8-206; 336.8-207; 
336.8-208; 336.8-301; 336.8-302; 336.8-303; 336.8-304; 336.8-305; 336.8-306; 336.8-307; 
336.8-308; 336.8-309; 336.8-310; 336.8-311; 336.8-312; 336.8-313; 336.8-314; 336.8-315; 
336.8-316; 336.8-317; 336.8-318; 336.8-319; 336.8-320; 336.8-321; 336.8-401; 336.8-402; 
336.8-403; 336.8-404; 336.8-405; 336.8-406; 336.8-407; and 336.8-408. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Report adopted. 
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Ms. Flynn from the Committee on Judiciary, to which was re-referred 

S.F. No. 1091: A bill for an act relating to transportation; expanding authority of commissioner 
of transportation to regulate providers of special transportation service; classifying data; providing 
for administrative fees and penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 13.99, by 
adding subdivisions; 174.30, subdivisions 2, 3, 4, 6, and by adding subdivisions; and 174.315. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Report adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Jobs, Energy and Community Development, to which 
was referred 

S.F. No. 910: A bill for an act relating to telecommunications; eliminating the 
telecommunication access for communication-impaired persons board; creating 
telecommunication access duties for the departments of public service and human services; 
amending Minnesota Statutes 1994, sections 237.50, subdivision 4; 237.51, subdivisions 1, 5, and 
by adding a subdivision; 237.52, subdivisions 2, 4, and 5; 237.53, subdivisions 1, 3, 5, and 7; 
237.54, subdivision 2; and 237 .55; repealing Minnesota Statutes 1994, sections 237 .50, 
subdivision 2; 237.51, subdivisions 2, 3, 4, and 6; and 237.54, subdivision I. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 2, line 33, strike ", including emergency rules," 

Page 4, line 30, delete ", using fund proceeds," and insert "contract with the message relay 
service operator to 11 

Page 7, after line 2, insert: 

"Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 256C.24, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [ADVISORY COMMITTEE.] The commissioner of human services shall appoint an 
advisory committee of eight nine persons for each regional service eetNef area. Members shall 
include persons who are deaf and hard of hearing, persons who are commurncation-imeaired. 
parents of children who are deaf and hard of hearing, arents of communication-im aired children, 
and representatives of county and regional human services, inc u mg representatives of pnvate 
service providers. At least 50 percent of the members must be deaf or hard of hearing or 
communication-impaired Committee members shall serve for a three-year term and shall serve no 
more than two consecutive terms. The commissioner of human services shall designate one 
member as chair. The commissioner of human services shall assign staff to serve as ex officio 
members of the committee. The compensation, removal of members, and filling of vacancies on 
the committee shall. be as provided in section 15.0575." 

Page 7, line 9, delete everything before the period and insert "applies only to the classified 
positions11 

Page 7, after line 9, insert: 

"Sec. 16. [REPORT.] 

The department of public service shall make a report to the legislature by February 15, 1997, 
comparing: 

(1) the telecommunication relay system management performance of the telecommunication 
access for communication-impaired persons board and the system's relay operator for 1994; and 

(2) the telecommunication rela s 
service and the system's re ay opera 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 



39THDAYJ WEDNESDAY, APRIL 12, 1995 2089 

Page l, line 6, after the semicolon, insert "specifying the membership of regional service for 
deaf and hard of hearing advisory committees;" 

Page 1, line 10, delete "and" and after "237.55" insert "; and 256C.24, subdivision 3" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Jobs, Energy and Community Development, to which 
was referred 

S.F. No. 705: A bill for an act relating to economic development; requiring private businesses 
with state financial assistance to pay a livable wage and increase employment; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 177. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [177.255) [STATE ASSISTANCE; EMPLOYMENT; POVERTY LEVEL 
WAGE.] 

Subdivision 1. [APPLICA ration, 
, limited liabilit c n o a 

s a e oan, or tax mcrement financmg, 1f: 

(I) the sum of all three types of assistance exceeds $25,000 in a fiscal year; and 

(2) the purpose of the assistance is economic development or job growth. 

(b) The state assistance recipient must: 

( 1 · · · ears of recei · tale 
assis ut state assistance eir number ees, 
then the s a 1stance recipient must n m the number of J the 
assistance; and 

2 hired to work in a · ob 
creat m 
a sta , a stat ve 

annuali o 

If the state assistance reci ient fails to com 1 with claus · · the local 
human service agency an amount equal to two times the d regurred 
under clause (2) and the wage actually paid 

For the u ose of this section a state rant or loan includes a loan or rant from the iron ran e 
resources and reha 1 Jtation board or any o the funds 1t controls. 

Subd. 2. [ON-THE-JOB TRAINING EXEMPTION.] (a) The requirement to pay at least a 
poverty level wage under subdivision 1 does not apply to an employee engaged in on-the-job 
training. For purposes of this section, on-the-job trainmg means: 

(I) an apprenticeship program for an apprentice defined by section 178.06; 

(2) a preapprenticeship program that assists learners to explore occupational areas and assess 
their skills and mterests in those areas, and acquire knowledge and skills necessary to succeed in 
youth apprenticeship programs; or 

(3) a training program, not to exceed six months, that is offered to an individual while 
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1 · · · een laid off osition to be filled b the 
employ tr3llll1lg or alent pos1t1on; or 

2 t or otherwise reduced 
the n nng an emp oyee w o 
1s not r 

Subd. 3. [APPLICATION FOR ON-THE-JOB TRAINING EXEMPTION.] An employer 
seeking exemption under subdivision 2 must: 

the commissioner of labor and indus that the 
e cntena sta 

2 desc · to the commissioner of 
labor and 

Subd. 4. [EMPLOYER EXEMPTIONS.] The reguirement to pay at least a poverty level wage 
under subdivision 1 does not apply to the followmg types of state assistance: 

· · · · · es, inclu · · d with 
in 1str1cts 
u 11v1t1es 
as 

2) state rant and state loan assistance to businesses located in districts which meet the criteria 
of a re eve opment district or renewal an renovatlon 1str1ct de m m section 4 9.174; 

3 tax increment assistance financed b districts defined· as housin districts under section 
469.17 ; 

( 4 tax incr m nt sistance financed b districts created as hazardous substance subdistricts 
un er sectlon 

(5 state rant and state loan assistance for the removal or remediation of a 

sectlon 11 B. ; 

anJ6) loan or loan guarantee assistance from the tourism loan program under section 116J.617; 

(7) grant assistance from contamination cleanup grants under section 116J.552. 

Subd. 5. [EMPLOYEE EXEMPTION.] This section does not a~ply to an employee who is a 
blind or disabled eligible individual as that term 1s defmed m Umte States Code, title 42, sectlon 
1382, paragraph (a). 

Sec. 2. [270.0683] [REPORT ON THE EFFECT OF TAX INCENTIVES UPON THE 
NUMBER OF JOBS.] 

biennial basis, the co · · iness related 

10 e eg1s ature. 

Sec. 3. [270.0684] [GOALS FOR NEWLY LEGISLATED TAX EXPENDITURES.] 

Each new I 'nclude measurable oals for 'obs 
wages a e comnuss1oner revenue or 
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Sec. 4. [EFFECTIVE DATE; APPLICABILITY.] 

Sections I to 3 a5~1y to state grants, state loans, and tax increment financing authorized on or 
after August I, 199 . 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to economic development; requiring private businesses with state 
financial assistance to pay at least a poverty level wage and increase employment; proposing 
coding for new Jaw in Minnesota Statutes, chapters 177; and 270." 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee on Taices and Taic 
Laws. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Solon from the Committee on Commerce and Consumer Protection, to which was 
referred 

S.F. No. 558: A bill for an act relating to commerce; requiring inspections of, reports on, and 
training for tobacco retailers and employees; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 46 I. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1994, section 325F.76, is amended by adding a subdivision to 
read: 

Su PLAY ALLOWANCE.] "Dis la allowance" . nt of 
mone iven to a seller of ci s, smokeless tobacco acco, 
or o roducts m exchanfi e seller s agreement t acco 
products many prescnbed manner, onna or location. 

Sec. 2. [325F.775) [DISPLAY ALLOWANCES PROHIBITED.] 

No manufacturer or distributor of ci arettes or other tobacco roducts ma directl or indirectl 
pay or give any 1splay allowance to a retlll seller of cigarettes or other tobacco pr 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 325F.78, is amended to read: 

325F.78 [REMEDIES.) 

The attorney general may institute a civil action in the name of the state of Minnesota in the 
district court for an injunction prohibiting any violation of section 325F.77 or 325F.775. The 
court, upon notice to the defendant of not less than five days, and upon proof that defendant has 
engaged in the practice prohibited by section 325F.77 or 325F.775, may enjoin the future 
commission of the practice. The court may impose a civil penalty in an amount not to exceed 
$5,000 for each violation. The attorney general may recover costs and disbursements, including 
costs of investigation and reasonable attorneys fees. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 461.12, is amended to read: 

461.12 [MUNICIPAL CIGAREITB TOBACCO LICENSE.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] +he A town board or the governing body of eaeh tewn 
and a home rule charter anEI or statutory city may license and regulate the retail sale at retail of 
eigarettes, eigaFette papeF, aFeigaFette v,rnppeFS tobacco and H¼-lhe establish a license fee for 
sales. The town or eity ma;• eharge a uaifefffl ar.nual fee fer a.JI selleFS or differeet aaeual fees fer 
EliffeFent elasses ef selleFS. It may pFa•;iEle fer the p11nishment ef any \'ielatien af the Feg11latians, 
a.Rel make other pf8visioas for the i=egulatioa of tfte sale of eiga:Fettes 1Nithin its jw=istlietioe as aFe 
permitted hy lw.v. The county board may make like pre•;isians feF lieensing anEI Feg11la!ing the sale 
af eigaFeltes in shall license and regulate the sale of tobacco in unorganized territory of the county 
and in a town or a home rule charter or statutory city if the town or city does not hcense or 
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re~ulate retail tobacco sales. The p,o,;isions of this seetion shall not apply to the lieensi-Bg of sale 
of~igaFettes iR eafS of eo.mmee eafriei=s. 

STRATIVE PENALTY; IND ALS.] The local ·t shall 
. m 

to 

e 

Subd. 5. [EFFECT ON LOCAL ORDINANCE.] This section does not preempt a local 
ordmance which provides for more restrictive regulation of retail tobacco sales. 

Sec. 5. [461.16] [TOBACCO SALES LOCATIONS; INSPECTIONS, REPORTS.] 

Ea d, in tho · · ·es, 
co 

ations 

Sec. 6. [461.17] [TOBACCO PRODUCT SALESPERSONS; TRAINING.] 

Subdivision 1. [TRAINING PROGRAM.] The emplo)'_er at each retail location where tobacco 
products are sold shall conduct a traininj( program for t 1v1duals who s s at 
the location that mstructs them about th the relat 
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Subcl. 2. [SIGNAGE.] Each licensee shall dis la 
tobacco ~roducts are sold, anguage statmg that t e s 
prohlbtte by law." 

Delete the title and insert: 

emises at each Joe · re 
cco to persons un 1s 

"A bill for an act relating to commerce; requiring inspections of, reports on, and training for 
tobacco retailers and employees; establishing administrative penalties; defining display allowance; 
prohibiting payment of display allowance; establishing penalties; amending Minnesota Statutes 
1994, sections 325F.76, by adding a subclivision; 325F.78; and 461.12; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapters 325F; and 461." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted 

Mr. Spear from the Committee on Crime Prevention, to which was referred 

S.F. No. 882: A bill for an act relating to crime; expanding the scope of the patterned sex 
offender sentencing law; requiring training for judges, prosecutors, peace officers, and sex 
offender assessors on sentencing laws applicable to repeat and patterned sex offenders; amending 
Minnesota Statutes 1994, sections 480.30; and 609.1352, subdivisions I, 3, and 5; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 388. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Pages 2 and 3, delete section 3 and insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 609.1352, is amended by adding a subclivision to 
read: 

Subcl. la. [STATUTORY MAXIMUMS LENGTHENED.] If the factfind etermines, at the 
time of the trial or th · offense was motivated b tted in the 
course o , or comnu ontact or penetration, a m section 
609 .341, and der subdi vis10n I, the s maximum 
1m nsonment , notw1thstan n the sta maximum 
imprisonment ense." 

Page 4, lines 20 to 22, reinstate the stricken language and delete the new language 

Page 5, lines I and 2, reinstate the stricken language and delete the new language 

Page 5, after line 6, insert: 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 609.341, subclivision 11, is amended to read: 

Subcl. 11. (a) "Sexual contact," for the purposes of sections 609.343, subclivision 1, clauses (a) 
to (f), and 609.345, subdivision 1, clauses (a) to (e), and (h) to ~ (I), includes any of the 
following acts committed without the complainant's consent, except in those cases where consent 
is not a defense, and committed with sexual or aggressive intent: 

(i) the intentional touching by the actor of the complainant's intimate parts, or 

(ii) the touching by the complainant of the actor's, the complainant's, or another's intimate 
parts effected by coercion or the use of a position of authority, or by inducement if the 
complainant is under 13 years of age or mentally impaired, or 

(iii) the touching by another of the complainant's intimate parts effected by coercion or the use 
of a position of authority, or 

(iv) in any of the cases above, the touching of the clothing covering the immediate area of the 
intimate parts. 

(b) "Sexual contact," for the purposes of sections 609.343, subdivision 1, clauses (g) and (h), 
and 609.345, subdivision I, clauses (f) and (g), includes any of the following acts committed with 
sexual or aggressive intent: 



2094 JOURNAL OF THE SENA 1E [39THDAY 

(i) the intentional •ouching by the actor of the complainant's intimate parts; 

(ii) the touching by the complainant of the actor's, the complainant's, or another's intimate 
parts; 

(iii) the touching by another of the complainant's intimate parts; or 

(iv) in any of the cases listed above, touching of the clothing covering the immediate area of the 
intimate parts. 

( c) "Sexual contact with a person under 13" means the intentional touching of the 
complainant's bare genitals or anal opening by the actor's bare genitals or anal opening with 
sexual or aggressive intent or the touching by the complainant's bare genitals or anal opening of 
the actor's or another's bare genitals or anal opening with sexual or aggressive intenl 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 609.746, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [SURREPTITIOUS INTRUSION; OBSERVATION DEVICE.] (a) A person is 
guilty of a misdemeanor who: 

( 1) enters upon another's property; 

(2) surreptitiously gazes, stares, or peeps in the window or any other aperture of a house or 
place of dwelling of another; and 

(3) does so with intent to intrude upon or interfere with the privacy of a member of the 
household. 

(b) A person is guilty of a misdemeanor who: 

(1) enters upon another's property; 

(2) surreptitiously installs or uses any device for observing, photographing, recording, 
amplifying, or broadcasting sounds or events through the window or any other aperture of a house 
or place of dwelling of another; and 

(3) does so with intent to intrude upon or interfere with the privacy of a member of the 
household. 

(c) A person is guilty of a misdemeanor who: 

1 su · · azes, stares, or e s in the window or other a erture of a hotel slee in 
room or occupied by anot er; and 

2) does so with intent to intrude u on or interfere with the 
sleeping room or tanmng o . 

( d) A person is guilty of a misdemeanor who: 

( · · installs or uses an , 
am astmg sounds or eve I 
sleepmg room or ning booth occupied by ano er; an 

(2 does so with intent to intrude u on or interfere with the rivac of an occu ant of the hotel 
sleeping room or tannmg ooth. 

~ A person is guilty of a gross misdemeanor if the person violates this subdivision after a 
previous conviction under this subdivision or section 609.749. 

(El) P;ifagflll'lll (e) Elees (f) Paragraphs (b) and (d) do not apply to law enforcement officers or 
corrections investigators, or to those acting under their direction, while engaged in the 
performance of their lawful duties. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 617.23, is amended to read: 
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617.23 [INDECENT EXPOSURE; PENALTIES.] 

~ (a) A person is guilty of a misdemeanor who shall in any public place, or in any place 
where others are present: 

ill willfully and lewdly eltJ30S8 exposes the person's body, or the private parts thereof, ia aay 
pu8lie J3laee, er ia an~• 1=1laee •.vhei=e ethers afe preseR*, er shall 13reeure1 

(2) procures another to expose private parts, aaEI e,•er:,• jlersea whe shall ee g11il1~• ef; or 

(3~ en~ars in any open or gross lewdness or lascivious behavior, or any public indecency other 
thaneria efere behavior specified, shall ee g11il!y ef a misEle!Reaaer in clause (I) or (2) or th~ 
clause. 

{Q2 A person is guilty of a gross misdemeanor if, 

(I) the person violates this section in the presence of a minor under the age of 16; or 

ill the person violates this section after having been previously convicted of violating this 
sect10n, sections 609.342 to 609.3451, or a statute from another state in conformity with any of 
those sections. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 626.13, is amended to read: 

626.13 [SERVICE; PERSONS MAKING.] 

A search warrant may in all cases be served an where within the issuin 'ud e's count by any 
of the officers mentioned in its directions, but y no ot er person, except m a1 o t e o ficer on 
the officer's requiring it, the officer being present and acting in its execution. If the warrant is to 
be served by an agent of the bureau of criminal apprehension, an agent of the division of gambling 
enforcement, a state patrol trooper, or a conservation officer, the agent, state patrol trooper, or 
conservation officer shall notify the chief of police of an organized full-time police department of 
the municipality or, if there is no such local chief of police, the sheriff or a deputy sheriff of the 
county in which service is to be made prior to execution. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 626.84, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [SCOPE.] Notwithstanding sections 12.03, subdivision 4, 12.25, or any other law to 
the contrary, no individual employed or acting as an agent of any political subdivision shall be 
authorized to carry a firearm when on duty unless the individual, 

(I) has been licensed under sections 626.84 to 626.863;___Q!' 

(2 has served in Minnesota as a eace officer, meets the current eace officer firearms trainin 
regmrements, an serves as an mvestigator m a elony prosecut10n o ice. 

Nothing herein shall be construed as requiring licensure of a security guard as that term is defined 
in section 626.88, subdivision 1, clause (c). 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 628.26, is amended to read: 

628.26 [LIMITATIONS.] 

(a) Indictments or complaints for murder may be found or made at any time after the death of 
the person killed. 

(b) Indictments or complaints for violation of section 609.42, subdivision 1, clause (1) or (2), 
shall be found or made and filed in the proper court within six years after the commission of the 
offense. 

(c) Indictments or complaints for violation of sections 609.342 to 609.345 if the victim was 
under the age of 18 years at the time the offense was committed, shall be found or made and filed 
in the proper court within seven years after the commission of the offense or, if the victim failed to 
report the offense within this limitation period, within three years after the offense was reported to 
law enforcement authorities. 
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(d) Indictments or complaints for violation of sections 609.342 to 609.344 if the victim was 18 
years old or older at the time the offense was committed, shall be found or made and filed in the 
proper court within seven years after the commission of the offense. 

(e) Indictments or complaints for violation of sections 609.466 and 609.52, subdivision 2, 
clause (3)( c) shall be found or made and filed in the proper court within six years after the 
commission of the offense. 

(f) Indictments or complaints for violation of section 609.52, subdivision 2, clause (3), items (a) 
and (b), (4), (15), or (16), 609.631, or 609.821, where the value of the property or services stolen 
is more than $35,000, shall be found or made and filed in the proper court within five years after 
the commission of the offense. 

(g) Except for violations relating to false material statements, representations or omissions, 
indictments or complaints for violations of section 609.671 shall be found or made and filed in the 
proper court within five years after the commission of the offense. 

(h) Indictments or complaints for violation of sections 609.561 to 609.563, shall be found or 
made and filed in the proper court within five years after the commission of the offense. 

(i) In all other cases, indictments or complaints shall be found or made and filed in the proper 
court within three years after the commission of the offense. 

G) The limitations periods contained in this section shall exclude any period of time during 
which the defendant was not an inhabitant of or usually resident within this state. 

(k) The limitations periods contained in this section for an offense shall not include any period 
during which the alleged offender participated under a written agreement in a pretrial diversion 
program relating to that offense. 

I The limitations eriods contained in this section shall not include an eriod of time durin 
wh1c physical evidence relaun~ to t e o ense was un e~01ng DNA ana ys1s, as efined in 
section 299C.155, unless the de endant demonstrates that e prosecutmg or law enforcement 
agency purposefully delayed the DNA analysis process m order to gam an unfarr advantage." 

Page 5, line 8, delete "~" and insert "§_" 

Page 5, line 9, after the period, insert "Section 11 is effective August 1, 1995, and ap1;>1ies to 
crimes committed on or after that date, and to cnmes comnutted before that date if the hrmtations 
period for the offense did not expire before August 1, 1995." 

Renumber the sections in sequence 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to crime; expanding the scope of the patterned sex offender 
sentencing law; requiring training for judges, prosecutors, peace officers, and sex offender 
assessors on sentencing laws applicable to repeat and patterned sex offenders; expanding the 
interference with privacy crime to include persons who intrude on the privacy of occupants of 
hotel sleeping rooms and tanning booths; increasing penalties for committing the crime of 
indecent exposure in the presence of a child under the age of 16; clarifying where service of a 
search warrant may be made; expanding the authority of agents of a political subdivision to carry 
firearms when on duty; tolling the statute of limitations while physical evidence relating to a crime 
is undergoing DNA analysis; amending Minnesota Statutes I 994, sections 480.30; 609.1352, 
subdivisions 3, 5, and by adding a subdivision; 609.341, subdivision 11; 609.746, subdivision I; 
617.23; 626.13; 626.84, subdivision 2; and 628.26; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 388." 

And when so amended the bill do pass. 

Pursuant to Joint Rule 2.03, the bill was referred to the Committee on Rules and 
Administration. 
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Ms, Flynn from the Committee on Judiciary, to which was re-referred 

S.F. No. 503: A bill for an act relating to state government; providing for the Minnesota 
collection enterprise; imposing duties and providing powers; providing for the disclosure of 
certain data; imposing a collection penalty: appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1994, sections 8.16, by adding a subdivision; 16D.02, subdivision 6, and by adding a subdivision; 
16D.04, subdivisions 1 and 3; 16D.06; and 16D.08, subdivision 2; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 16D. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page I, line 20, after "collection" insert "and exclude the power to subpoena personal 
appearance of witnesses unless the attorney general 1s so authonzed by other statute or court rule" 

Page 3, line I, reinstate the stricken "a" 

Page 3, lines 2 and 3, delete the new language and reinstate the stricken language 

Page 5, line 33, delete "by referring the debt on" and insert "when referred by the 
commissioner" 

Pages 7 and 8, delete section IO and insert: 

"Sec. 10. [16D.13] [VENUE.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] The commissioner or the attorney general may bring an 
action to recover debts owed to the state in Ramse coun district court or Ramse count 
conc1hat1on court at t e discretion o the state. In order to nng a cause of action under t s section 
in an coun other than the coun where the debtor resides or where the cause of action arose, 
t e comrrussioner or the attornebgeneral must not, y the de tor as provide m subdivisions to 4, 
unless that venue 1s authonzed y other law. 

Subd. 2. [CONCILIATION COURT; CLAIMS FOR $2,500 OR LESS.] (a) Before bringing a 
conciliation court action for a claim for $2,500 or less under this section in any countili other than 
where the debtor resides or where the cause of action arose, the comrrussioner or e attorney 
general shall send a form by first class mai btor' s last known address not1f in the debtor 
of the intent to brm an action m Ramse The comrruss10ner or alto era! must 
enc ose a orm for the debtor to use to requ e action not e brought in R and 
a sel e. The form must advi uest 
that ey county and that the e o 
the form to make t 1s requ . 

(b) If the debtor time[y returns the form requestinj! the action not be brought in Ramsey county, 
the commissioner or attorney general may only file the action in the county of the debtor's 
residence, the county where the cause of action arose, or as provided by other law. The 
commissioner or attorne eneral shall not1f the debtor of the action taken. If the debtor does not 
timely return the form, venue is as chosen by the comrrussioner or attorney general as aut onzed 
under this sect10n. 

(c) If a ·ud ment is obtained in Ramse count conciliation court when the form was sent b 
first c ass mail under this subdivision an e debtor reasonably demonstrates that the debtor did 
not reside at the address where the form was sent or that the debtor did not receive the form, the 
commissioner or the attorne1~eneral shall vacate the judgment without prejudice and return any 
funds collected as a result of enforcement of the Judgment. Evidence of the debtor's correct 
address include, but are not !muted to, a dnver's license, homestead declaration, school 
registration, utility bills, or a lease or rental agreement. 

Subd. 3. [CONCILIATION COURT CLAIMS EXCEEDING $2,500.] (a) In order to bring a 
conciliation court claim that exceeds $2,500 under this section in a county other than where the 
debtor resides or where the cause of action arose, the comrruss1oner or the attorney general shall 
serve with the conciliation court claim a change of venue form for the debtor to use to request that 
venue be changed and a self-addressed, postage paid return envelope. This form must advise the 
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debtor that the form must be returred within 30 days of the date of service or venue will remain in 
Ramsey county. 

b If the debtor time! returns e of venue, the 
commissioner or attorney general s of the debtor's 
residence, the county where the cause o action arose, as prov1 e y ot er law, or dismiss the 
action. The co ner or attorney general must notif the debtor of the action taken. If the 
debto return the form, venue is as chose the cornmissi eneral 
as aut is section. The comnuss1oner or attorney gener igned 
return rece1p car or he proof of service with the court. 

Subd. 4. [DISTRICT COURT.] a In order to brin r district court action under thls section in 
any county other than where the e tor res1 es or w ere t e cause o action arose, the 
commissioner or attorney general shall serve the change of venue form with the summons and 
complaint or petition commencing the collection action. Two copies of the form must be served 
alon!l with a self-addressed, postage paid return envelope, The form must advise the debtor that 
the form must be returned within 20 dahs of the date o service or venue will remam m Ramsey 
coun . If the debtor time! returns the c an e of venue form, the time to answer the summons and 
comp I amt or petition runs m t e date of debtor's request for change o venue. 

b If the debtor time! returns the chan e of venue form re uestin that the action not be 
brought m Ramsey coun*, e comnuss10ner or attorney general sha c ange the venue o e 
action to the coun ofe debtor's residence, the count where the cause of action arose, as 
arov1 ed by ot er law, or disnuss e action. T e comnussioner or attorney gener s notify the 

ebtor of the action taken. If the debtor is served the form to change venue along with the d1stnct 
court summons and complaint or petition, m accordance with court rules, but does not return the 
form w1thm the statutory timelines, venue is as chosen by the cornmiss10ner or attorney general as 
authorized under thls section. The comnussioner or attorney general shall file the proof of service 
along with the summons and complaint or petition commencing the lawsuit. 

Subd. 5. [FEES.] No court filin · · ment fees ma be 
assessed against the state for collec 

Page 8, line 32, delete "that" and insert "tax refunds, earned income tax credit, child care tax 
credit, prejudgment debts orn,ooo or less," and before "or'' msert a comma 

Page 8, line 34, after "setoff' insert "under thls chapter" 

Page 9, line 4, before "The" insert "Before setoff," 

Page 9, line 8, delete "The" 

Page 9, delete line 9 

Page 9, line 10, delete everything before "The" and insert "For debts owed to the state that have 
not been reduced t · · · to be heard or administrative a 

for a prejudgment e t, t e notice to the debtor must advise that the debtor has a ng t o m e a 
written request for a contested case heanng on the validity of the debt or the right to setoff." 

Page 9, delete section 13 and insert: 

"Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 491A.01, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [JURISDICTION; MULTIPLB DBPBHDMITS VENUE.] The conciliation court alse 
has jurisdiction to determine a civil action commenced against w.e one or more defendants in the 
county in whlch one or more of the defendants resides or where the cause of action, or some part 
of it, arose. Counterclaims may be commenced in the county where the original action was 
commenced. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 491A.02, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [REPRESENTATION.] (a) A corporation, partnership, limited liability company, sole 
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proprietorship, or association may be represented in conciliation court by an officer, manager, or 
partner or an agent in the case of a condominium, cooperative, or townhouse association, or may 
appoint a natural person who is an employee or commercial property manager to appear on its 
behalf or settle a claim in conciliation court. The state or a political subdivision of the state may be 
rewesented in conciliation court by an employee of the pertinent governmental unit without a 
wntten authonzation. +his Representation under this subdivision does not constitute the practice 
of law for purposes of section 481.02, subdivision 8. In the case of an officer, employee, 
commercial property manager, or agent of a condominium, cooperative, or townhouse association, 
an authorized power of attorney, corporate authorization resolution, corporate bylaw, or other 
evidence of authority acceptable to the court must be filed with the claim or presented at the 
hearing. This subdivision also applies to appearances in district court by a corporation or limited 
liability company with five or fewer shareholders or members and to any condominium, 
cooperative, or townhouse association, if the action was removed from conciliation court. 

(b) "Commercial property manager" means a corporation, partnership, or limited liability 
company or its employees who are hired by the owner of commercial real estate to perform a 
broad range of administrative duties at the property including tenant relations matters, leasing, 
repairs, maintenance, the negotiation and resolution of tenant disputes, and related matters. In 
order to appear in conciliation court, a property manager's employees must possess a real estate 
license under section 82.20 and be authorized by the owner of the property to settle all disputes 
with tenants and others within the jurisdictional limits of conciliation court. 

(c) A commercial property manager who is appointed to settle a claim in conciliation court may 
not charge or collect a separate fee for services rendered under paragraph (a)." 

Page 9, line 30, delete "issue a request for proposals and place at" 

Page 9, line 31, delete "least" and insert "set a goal to place" and after "agencies" insert 
"licensed by the commissioner of commerce under Minnesota Statutes, chapter 332" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 2, delete "state government" and insert "civil actions" 

Page I, line 5, after the second semicolon, insert "providing for venue of conciliation court 
actions; authorizing certain appearances;" 

Page I, line 9, delete the second "and" 

Page I, line 10, after the semicolon, insert "491A.0l, subdivision 8; and 491A.02, subdivision 
4;" 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee on Finance. 

Pursuant to Joint Rule 2.03, the bill was referred to the Committee on Rules and 
Administration. 

Mr. Spear from the Committee on Crime Prevention, to which was referred 

S.F. No. 1564: A bill for an act relating to crime; amending the definition of manslaughter in 
the first degree; amending Minnesota Statutes 1994, section 609.20. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as follows: 

Page 1, after line 5, insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1994, section 171.07, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. [FILING PHOTOGRAPHS OR IMAGES; DATA CLASSIFICATION.] The 
department shall file, or contract to file, all photographs or electronically produced images 
obtained in the process of issuing driver licenses or Minnesota identification cards. The 



2100 JOURNAL OF THE SENA TE [39THDAY 

photographs or electronically produced images shall be private data pursuant to section 13.02, 
subdivision 12. Notwithstanding section 13.04, subdivision 3, the department shall not be required 
to provide copies of photographs or electronically produced images to data subjects. The use of the 
files is restricted: 

(I) to the issuance and control of driver licenses; 

(2) for law enforcement purposes in the investigation and prosecution of feloAies aml Yielatiens 
ef seetien Hi9.09; 169.121; 169.12J; 169.129; 171.22; 171.24; 171.JO; 609.41; 609.487, 
s11bdi¥isien J; 609.6JI, s11bdi¥ision 4, elaose (J); 609.821, sobdi¥isien J, elaoses (1), item (iY), 
and (J); or 617.23 crimes; and 

(3) for child support enforcement purposes under section 256.978. 

Sec. 2. [299A.61] [CRIMINAL ALERT NETWORK.] 

The commissioner of ublic safet , in coo ration with the commissioner of administration, 
shall develo and mamtain an mte rated cnminal alert network to acditate the communication of 
cnme revention mformation b electronic means amon state a enc1es, aw e orcement 
of 1cials, and the private sector. The network shall disseminate data regardmg the comrmss1on o 
crimes, including information on missing and endangered children, and attempt to reduce theft and 
other crime by the use of electronic transmission of information. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 299C.11, is amended to read: 

299C.11 [IDENTIFICATION DATA FURNISHED TO BUREAU.] 

The sheriff of each county and the chief of police of each city of the first, second, and third 
classes shall furnish the bureau, upon such form as the superintendent shall prescribe, with such 
finger and thumb prints, photographs, distinctive physical mark identification data, and other 
identification data as may be requested or required by the superintendent of the bureau, which may 
be taken under the provisions of section 299C. l 0, of persons who shall be convicted of a felony, 
gross misdemeanor, or who shall be found to have been convicted of a felony or gross 
misdemeanor, within ten years next preceding their arrest. Upon the determination of all pending 
criminal actions or proceedings in favor of the arrested person, the arrested person shall, upon 
demand, have all such finger and thumb prints, photographs, distinctive physical mark 
identification data, and other identification data, and all copies and duplicates thereof, returned, 
provided it is not established that the arrested person has been convicted of any felony, either 
within or without the state, within the period of ten years immediately preceding such 
determination. 

For purposes of this section, "determination of all pending criminal actions or proceedings in 
favor of the arrested person" does not include: 

(1) the sealing of a criminal record pursuant to section 152.18, subdivision 1, 242.31, or 
609.168; or 

(2) the arrested person's successful completion of a diversion program. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 401.02, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [DETAINING PERSON ON CONDITIONAL RELEASE OR PROBATION.] (a) 
The written order of the chief executive officer or designee of a community corrections a#iency 
established under this chapter is sufficient authority for peace officers and probation o 1cers 
serving the district and juvenile courts of participati11g counties partieipating in the subsidy 
program established by this ehapter may, without erEler er warrant, when it appears necessary to 
prevent escape or enforce discipline, !<) take and detain a probationer, or any person on conditional 
release and bring that person before the court or the commissioner of corrections or a designee, 
whichever is appropriate, for disposition. No probationer or other person on conditional release 
shall be detained more than 72 hours, exclusive of legal holidays, Saturdays and Sundays, 
pursuant to this subdivision without being provided with the opportunity for a hearing before the 
court or the commissioner of corrections or a designee. 
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~ When providing supervision and other correctional services to persons conditionally 
released pursuant to sections 241.26, 242.19, 243.05, 243.16, 244.05, and 244.065, including 
intercounty transfer of persons on conditional release, and the conduct of presentence 
investigations, participating counties shall comply with the policies and procedures relating thereto 
as prescribed by the commissioner of corrections. 

~ ( d) The written order of the chief executive officer or designee of a community corrections 
agencyestablished under this chapter is sufficient authority for any peace officer or county 
probation officer to take and place in actual custody any person under sentence or on probation 
who: 

(1) fails to report to serve a sentence at a local correctional facility, as defined in section 
241.021, subdivision 1; 

(2) fails to return from furlough or authorized temporary release from a local correctional 
facility; 

(3) escapes from a local correctional facility; or 

(4) absconds from court-ordered home detention. 

fej ~ The written order of the chief executive officer or designee of a community corrections 
agency established under this chapter is sufficient authority for any peace officer or county 
probation officer to take and place in actual custody any person on a court authorized pretrial 
release who absconds from pretrial release or fails to abide by the conditions of pretrial release. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 609.10, is amended to read: 

609.10 [SENTENCES AVAILABLE.] 

Upon conviction of a felony and compliance with the other provisions of this chapter the court, 
if it imposes sentence, may sentence the defendant to the extent authorized by law as follows: 

( 1) to life imprisonment; or 

(2) to imprisonment for a fixed term of years set by the court; or 

(3) to both imprisonment for a fixed term of years and payment of a fine; or 

(4) to payment of a fine without imprisonment or to imprisonment for a fixed term of years if 
the fine is not paid; or 

(5) to payment of court-ordered restitution in addition to either imprisonment or payment of a 
fine, or both; or 

(6) to payment of a local correctional fee as authorized under section 609.102 in addition to any 
other sentence imposed by the court. 

As used in this section, "restitution" includes: 

(i) payment of compensation to the victim or the victim's family; and 

(ii) payment of money to a victim assistance program or other program directed by the court. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 609.125, is amended to read: 

609.125 [SENTENCE FOR MISDEMEANOR OR GROSS MISDEMEANOR.] 

Upon conviction of a misdemeanor or gross misdemeanor the court, if sentence is imposed, 
may, to the extent authorized by Jaw, sentence the defendant: 
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(I) to imprisonment for a definite term; or 

(2) to payment of a fine, or to imprisonment for a specified term if the fine is not paid; or 

(3) to both imprisonment for a definite term and payment of a fine; or 

(4) to payment of court-ordered restitution in addition to either imprisonment or payment of a 
fine, or both; or 

(5) to payment of a local correctional fee as authorized under section 609.102 in addition to any 
other sentence imposed by the court. 

As used in this section, "restitution" includes: 

(i) payment of compensation to the victim or the victim's family; and 

(ii) payment of money to a victim assistance program or other program directed by the court." 

Page 1, lines 15 and 16, delete the new language 

Page 2, line JO, delete "or 609.378" and insert "(malicious punishment of a child)" 

Page 2, after line 11, insert: 

"Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 609.205, is amended to read: 

609.205 [MANSLAUGHTER IN THE SECOND DEGREE.] 

A person who causes the death of another by any of the following means is guilty of 
manslaughter in the second degree and may be sentenced to imprisonment for not more than ten 
years or to payment of a fine of not more than $20,000, or both: 

(1) by the person's culpable negligence whereby the person creates an unreasonable risk, and 
consciously takes chances of causing death or great bodily harm to another; or 

(2) by shooting another with a firearm or other dangerous weapon as a result of negligently 
believing the other to be a deer or other animal; or 

(3) by setting a spring gun, pit fall, deadfall, snare, or other like dangerous weapon or device; or 

(4) by negligently or intentionally pennitting any animal, known by the person to have vicious 
propensities or to have caused great or substantial bodily harm in the past, to run uncontrolled off 
the owner's premises, or negligently failing to keep it properly confined; or 

(5) causes the death of another in committing or attempting to commit a violation of section 
609.378 (neglect or endangerment of a child), and murder in the first, second, or thrrd degree is 
not committed thereby. 

If proven by a preponderance of the evidence, it shall be an affirmative defense to criminal 
liability under clause (4) that the victim provoked the animal to cause the victim's death. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 609.323, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Whoever, not relate8 b~• Blood, adoption, or marriage to Hie prestieite, while acting 
other than as a prostitute or patron, intentionally receives profit, knowing or having reason to 
know that it is derived from the prostitution, or the promotion of the prostitution, of an individual 
in circumstances described in section 609.322, subdivision 2, clause (3), may be sentenced to not 
more than three years imprisonment or to payment of a fine of not more than $5,000, or both. 

Sec. JO. Minnesota Statutes 1994, section 609.323, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 3a. [EXCEPTIONS.] Subdivisions I a and 3 do not apply to a minor who is dependent on 
an md1vidual actin as a rost1tute and who ma have benefited from or been su ported by the 
m 1v1 ual's earnings denve m prostitution. 
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Sec. 11. [609.5051] [CRIMINAL ALERT NETWORK; DISSEMINATION OF FALSE OR 
MISLEADING INFORMATION PROHIBITED.] 

Whoever uses the criminal alert network under section 299A.61 to disseminate information 
re$arding the conuruss1on of a crime knowing that 11 1s false or misleading, 1s guilty of a 
nusdemeanor. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 609.713, subdivision!, is amended to read: 

Subdivision I. Whoever threatens, directly or indirectly, to commit any crime of violence wit!J 
purpose to terrorize anot!Jer or to cause evacuation of a building, place of assembly, vehicle or 
facility of public transportation or otherwise to cause serious public inconvenience, or in a reckless 
disregard of the risk of causing such terror or inconvenience may be sentenced to imprisonment 
for not more than five years or to a ment of a fine of not more than $10,000, or both. As used in 
this subdivision, "crime of v10lence" has e meaning given v10 ent cnme" in section 609.152, 
subdivision I, paragraph (d). 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 609.713, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Whoever communicates to another with purpose to terrorize another or in reckless 
disregard of the risk of causing such terror, that explosives or an explosive device or any 
incendiary device is present at a named place or location, whether or not the same is in fact 
present, may be sentenced to imprisonment for not more than three years or to payment of a fine 
of not more t!Jan $3,000, or both. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 624.731, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] For the purposes of this section: 

(a) "authorized tear gas compound" means a lachrymator or any substance composed of a 
mixture of a lachrymator including chloroacetophenone, alpha-chloroacetophenone; 
phenylchloromethylketone, orthochlorobenzalmalononitrile or oleoresin capsicum, commonly 
known as tear gas; and 

(b) "electronic incapacitation device" means a portable device which is designed or intended by 
tile manufacturer to be used, offensively or defensively, to temporarily immobilize or incapacitate 
persons by means of electric pulse or current, includin devices o ratin b means of carbon 
dioxide proffiellant "Electronic incapacitation ev1ce" does not include cattle pro s, e ectric 
fences, or o er electric devices whieh IH'e when used in agricultural, animal husbandry, or food 
production activities. --

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 624.731, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [PENALTIES.] (a) The following violations of this section shall be considered a 
felony: 

(I) The possession or use of tear gas, a tear gas compound, an aut!Jorized tear gas compound, or 
an electronic incapacitation device by a person specified in subdivision 3, paragraph (b ). 

(2) Knowingly selling or furnishing of tear gas, a tear gas compound, an authorized tear gas 
compound, or an electronic incapacitation device to a person specified in subdivision 3, paragraph 
(b). 

(3) The use of an electronic incapacitation device as prohibited in subdivision 4, paragraph (a). 

(4) The use of tear gas or a tear gas compound as prohibited in subdivision 4, paragraph (d). 

(b) The following violation of this section shall be considered a gross misdemeanor: Q2 The 
prohibited use of tear gas, a tear gas compound, or an authorized tear gas compound as specified 
in subdivision 4, paragraph (a); (2) the use of an electronic incapacitation device except as allowed 
by subdivision 2 or 6. 

( c) The following violations of this section shall be considered a misdemeanor: 
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(1) The possession or use of tear gas, a tear gas compound, an authorized tear gas compound, or 
an electronic incapacitation device which fails to meet the requirements of subdivision 2 by any 
person except as allowed by subdivision 6. 

(2) The possession or use of an authorized tear gas compound or an electronic incapacitation 
device by a person specified in subdivision 3, paragraph (a) or (c). 

(3) The use of tear gas, a tear gas compound, or an authorized tear gas compound; er 11ft 
eleslfeeie iRs&JJaeilaliea EleYiee except as allowed by subdivision 2 or 6. 

( 4) Knowingly selling or furnishing an authorized tear gas compound or an electronic 
incapacitation device to a person specified in subdivision 3, paragraph(~.) or (c). 

( 5) Selling or furnishing of tear gas or a tear gas compound other than an authorized tear gas 
compound to any person except as allowed by subdivision 6. 

( 6) Selling or furnishing of an authorized tear gas compound or an electronic incapacitation 
device on premises where intoxicating liquor is sold on an on-sale or off-sale basis or where 3.2 
percent malt liquor is sold on an on-sale basis. 

(7) Selling an authorized tear gas compound or an electronic incapacitation device in violation 
of local licensing requirements. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 626.53, is amended to read: 

626.53 [REPORT BY TELEPHONE AND LETTER.] 

Subdivision 1. [REPORTS TO SHERIFFS AND POLICE CIDEFS.J The report required by 
section 626.52, subdivision 2, shall be made forthwith by telephone or in person, and shall be 
promptly supplemented by letter, enclosed in a securely sealed, postpaid envelope, addressed to 
the sheriff of the county in which the wound is examined, dressed, or otherwise treated; except 
that, if the place in which the patient is treated for such injury or the patient's wound dressed or 
bandaged be in a city of the first, second, or third class, such report shall be made and transmitted 
as herein provided to the chief of police of such city instead of the sheriff. Except as otherwise 
provided in subdivision 2, the office of any such sheriff and of any such chief of police shall keep 
the report as a confidential communication and shall not disclose the name of the person making 
the same, and the party making the report shall not by reason thereof be subpoenaed, examined, or 
forced to .testify in court as a consequence of having made such a report. 

Subd. 2. [REPORTS TO DEPARTMENT OF HEALTH.] Upon receiving a report of a wound 
caused by or arising from the discharge of a firearm, the sheriff or chief of police shall forward the 
information contamed m the re1rrt to the commissioner of health. The commissioner of health 
shaII keep the report as a con 1dent1al commumcat1on, as provided under subdivision 1. The 
commissioner shall mamtam a statewide, com uterized record s stem containin su data, 
as de med m section I .02, on information received under this su 1v1s10n. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 629.715, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [JUDICIAL REVIEW; RELEASE.] (a) When a person is arrested for a crime 
against the person, the judge before whom the arrested person is taken shall review the facts 
surrounding the arrest and detention. The prosecutor or other appropriate person shall wesent 
relevant information involvin the victim or the victim's famil 's account of the alle ed cnme to 
t e JU ge to be consider m etermmtea whe er to or er the arrested person's release. T e 
arrested person must be ordered re leas pending trial or hearing on the person's personal 
recognizance or on an order to appear or upon the execution of an unsecured bond in a specified 
amount unless the judge determines that release (I) will be inimical to public safety, (2) will create 
a threat of bodily harm to the arrested person, the victim of the alleged crime, or another, or (3) 
will not reasonably assure the appearance of the arrested person at subsequent proceedings. 

(b) If the judge determines release under paragraph (a) is not advisable, the judge may impose 
any conditions of release that will reasonably assure the appearance of the person for subsequent 
proceedings, or will protect the victim of the alleged crime, or may fix the amount of money bail 
without other conditions upon which the arrested person may obtain release. 
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Sec. 18. [629,725) [NOTICE TO CRIME VICTIM REGARDING BAIL HEARING OF 
ARRESTED OR DETAINED PERSON.] 

When a · · etained for crime of violence or an a · f 
violence 1s er section for release rom pre e 
court shall aith effort the victim of the all e 
victim is in otlce must be the victim's ami . ictlm 1s a 
mmor, notice mus e given to the v1ct1m's parent or guardian. T e notification must include: 

(1) the date and approximate time of the review; 

(2) the location where the review will occur; 

3 the n hone number of a erson that can be contacted for additional 
information; 

(4) a statement that the victim and the victim's family may attend the review. 

Sec. 19. [629.735) [NOTICE TO LOCAL LAW ENFORCEMENT AGENCY REGARDING 
RELEASE OF ARRESTED OR DETAINED PERSON.] 

or detru on or its desi all make a reasonable and faith effort before re ease o 
inform n orce enc1es known to be involve m the case, i I erent from the 
agency y, o the mg matters: 

(1) the conditions of release, if any; 

(2) the time of release; and 

(3) the time, date, and place of the next scheduled court appearance of the arrested or detained 
person," 

Page 2, line 13, delete "Section I is" and insert "Sections 7 to 16 are" and delete "applies" and 
insert n~n 

Renumber the sections in sequence 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to crime; amending the definition of manslaughter in the first degree, 
manslaughter in the second degree, receiving profits from prostitution; requiring reports on 
wounds received from gunshots; expanding the definition of electronic incapacitation device and 
increasing the penalty for its unauthorized use; authorizing use of drivers' license photographs to 
investigate or prosecute crimes; precluding the expungement of criminal records in diversion 
cases; authorizing sentencing courts to order the payment of restitution to victim assistance 
programs; adding a fine provision to the terroristic threats crime; authorizing peace officers to 
detain probationers based on an order from the chief executive officer of a community corrections 
agency; requiring certain information to be gathered from crime victims and presented at bail 
hearings; requiring notification to certain victims of bail hearings; requiring notification to local 
law enforcement agencies of the pretrial release of certain defendants; codifying the establishment 
of a criminal alert network; prohibiting the dissemination of false or misleading information on the 
criminal alert network; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1994, sections 171.07, 
subdivision la; 299C.11; 401.02, subdivision 4; 609.10; 609.125; 609.20; 609.205; 609.323, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 609.713, subdivisions I and 2; 624.731, subdivisions I 
and 8; 626.53; and 629.715, subdivision I; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapters 299A; 609; and 629." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report adopted. 
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SECOND READING OF SENATE BILLS 

S.F. Nos. 836, 1204, 347, 732, 1091, 910, 558 and 1564 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS· CONTINUED 

Mr. Pogemiller moved that H.F. No. 493 be withdrawn from the Committee on Rules and 
Administration and re-referred to the Committee on Finance. The motion prevailed. 

Mr. Hottinger moved that his name be stricken as chief author, shown as " co-author and the 
name of Mr. Johnson, D.J. be shown as chief author to S.F. No. 513. The motion prevailed. 

Mr. Belanger moved that his name be stricken as a co-author to S.F. No. 513. The motion 
prevailed. 

Mr. Johnson, D.J. moved that the name of Mr. Moe, R.D. be added as a co-author to S.F. No. 
513. The motion prevailed. 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees indicated. 

Mses. Runbeck and Robertson introduced--

S.F. No. 1657: A bill for an act relating to education; changing the composition of 
administrators; amending Minnesota Statutes 1994, section 136E.04, subdivision 2; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 135A. 

Referred to the Committee on Education. 

Messrs. Lessard and Chmielewski introduced--

S.F. No. 1658: A bill for an act relating to waste management; establishing the Aitkin area 
resource recovery authority; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 116T. 

Referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Messrs. Stumpf; Lessard; Janezich; Johnson, D.J, and Merriam introduced--

S.F. No. 1659: A resolution memorializing the President and Congress to act to resolve the 
Minnesota-Ontario border dispute regarding game fishing by investigating Minnesotans' rights 
under the Root/Bryce Treaty. 

Referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Mr. Knutson, Mses. Reichgott Junge, Flynn, Robertson and Mr. Cohen introduced-­

S.F. No. 1660: A bill for an act relating to uniform laws; enacting uniform land security interest 
act to regulate real estate security in excess of $500,000; proposing coding for new law as 
Minnesota Statutes, chapter 506. 

Referred to the Committee on Judiciary. 

Messrs. Knutson, Vickerman and Ourada introduced--

S.F. No. 1661: A bill for an act relating to local government; increasing the age for curfew 
under countywide curfew ordinances; amending Minnesota Statutes 1994, section 145A.05, 
subdivision 7a. 
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Referred to the Committee on Metropolitan and Local Government. 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Stumpf was excused from the Session of today. Mr. Kroening was excused from the 
Session of today from 9:30 to 11: 10 a.m. Mr. Vickerman was excused from the Session of today 
from 1 :30 to 1 :45 p.m. Mr. Day was excused from the Session of today from 1 :30 to 2:00 p.m. and 
from 2:45 to 3:15 p.m. Mr. Beckman was excused from the Session of today at 3:45 p.m. 

ADJOURNMENT 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 9:00 a.m., Thursday, April 13, 
I 995. The motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 
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